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Our Businesses
1)  Design, Construction and Contract all kinds of Electrical Engineering 
 works such as Transmission line, Substation
2)  Mechanical and Electrical System
3)  Energy Conservation / Renewable Power Plant
4)  Telecommunications  
5.  Fabrication and Distribution of Steel Structure for Transmission Line, 
 and Telecommunication Tower.
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ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัท

ชื่อบริษัท	 :		 บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)	(DEMCO)

ส�ำนักงำนใหญ่			 :					 59	หมู่ที่	1	ต.สวนพริกไทย	

	 	 	 อ.เมืองปทุมธำนี	จ.ปทุมธำนี	12000

โทรศัพท์											 :				 0-2959-5811	

โทรสำร															 :			 0-2959-5816

เว็บไซต์															 :	 www.demco.co.th

อีเมล์																				 :	 IR@demco.co.th

โรงงำน																 :		 64	หมู่ที่	4	ต.บ่อทอง	

	 	 	 อ.หนองม่วง	จ.ลพบุรี	15170	

โทรศัพท์													 :		 036-426606,	081-853-2909

โทรสำร															 :		 081-900-1017

ก่อตั้งบริษัท	 :	 1		มิถุนำยน	2535	

ทุนจดทะเบียน		 :	 999,000,000	บำท

ทุนช�ำระแล้ว	 :	 546,738,963	บำท	

	 	 	 (	ณ	วันที่	16		กุมภำพันธ์		2555	)

เข้ำจดทะเบียนในตลำด	 :	 14	ธันวำคม	2549

หลักทรัพย์เอ็มเอไอ(mai)	

ย้ำยหลักทรัพย์เข้ำซื้อขำยใน	 :	 	4		กุมภำพันธ์	2554

ตลำดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย	(SET)

ทะเบียนบริษัทมหำชนเลขที่			 :	 	0107549000092

เลขประจ�ำตัวผู้เสียภำษี		 :	 	0107549000092

นำยทะเบียนหลักทรัพย์	 :	 	บรษิทั	ศนูย์รบัฝำกหลกัทรพัย์	(ประเทศไทย)	จ�ำกดั

	 	 	 อำคำรตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

	 	 	 เลขที่	62	ถนนรัชดำภิเษก		

	 	 	 เขตคลองเตย	กรุงเทพ	10110

	 	 	 	โทรศัพท์		0	2229	2888

ผู้สอบบัญชี	 :	 ส�ำนักงำนสอบบัญชี	ซี	แอนด์	เอ

	 	 	 	2210/51	ถนนรำชำวำสรำชนครนิทร์		แขวงช่องนนทรี		

	 	 	 เขตยำนนำวำ	กรุงเทพฯ	10120

	 	 	 โทรศัพท์	0	2678	0750-4
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ลักษณะกำรประกอบธุรกิจ - งำนบริกำร
ระบบงำนวิศวกรรมไฟฟ้ำครบวงจร

เขื่อน
โรงผลิตไฟฟา

สถานีไฟฟายอย
แรงดัน

230 kv - 500 kv

สถานีไฟฟายอย
แรงดัน
115 kv

โรงงานอุตสาหรรม / แหลงชุมชน / ที่อยูอาศัย

ระบบสายสงแรงสูง
230kv-500 kv

ระบบสายสงแรงสูง
115 kv

โรงงาน
อุตสาหกรรม

ระบบ
จำหนายแรงดัน
22 kv และ

33 kv

ระบบ
จำหนายแรงดัน
380 kv และ

220 kv
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ข้อมูลทำงกำรเงิน - งบกำรเงินรวม
หน่วยล้ำนบำท

ฐำนะกำรเงิน 2552 2553 2554

สินทรัพย์รวม 	1,608.96	 	1,969.06	 	3,656.29	

หนี้สินรวม 	868.46	 	918.64	 	2,579.72	

ทุนที่ออกและเรียกช�ำระแล้ว 	304.60	 	435.46	 	446.04	

ส่วนของผู้ถือหุ้น 	740.50	 	1,050.42	 	1,076.57	

ผลกำรด�ำเนนิงำน 2552 2553 2554

รำยได้จำกกำรขำย 	439.53	 	310.61	 	268.33	

รำยได้งำนบริกำร 	1,161.47	 	2,182.21	 	3,020.46	

รำยได้รวม 	1,669.45	 	2,520.20	 	3,327.60	

ต้นทุนรวม 	1,423.27	 	2,167.84	 	2,880.47	

ก�ำไรขั้นต้น 	177.73	 	324.98	 408.32

ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำยและบริหำร 	175.21	 	220.16	 	230.34	

ต้นทุนทำงกำรเงินและภำษี 	32.61	 	58.60	 	89.27	

ก�ำไรสุทธิ 	38.36	 	73.59	 	116.08	

อัตรำส่วนทำงกำรเงิน 2552 2553 2554

อัตรำส่วนสภำพคล่อง
(Current	Ratio)	(เท่ำ)

1.45 1.77 1.02

อัตรำส่วนสภำพคล่องหมุนเร็ว
(Quick	Ratio)	(เท่ำ)

1.24 1.56 0.94

อัตรำก�ำไรขั้นต้น
(Gross	Profit	Margin)	(%)

11.10 13.04 12.42

อัตรำก�ำไรสุทธิ
(Net	Profit	Margin)	(%)

2.40 2.95 3.53

อัตรำผลตอบแทนต่อสินทรัพย์
(Return	on	Asset	ROA)	(%)

2.32 3.74 3.17

อตัรำผลตอบแทนต่อส่วนของผูถ้อืหุน้(Return	on	
Equity	ROE)	(%)

5.18 7.01 10.78

มูลค่ำทำงบัญชีต่อหุ้น
(Book	Value	per	share	BVPS)	(บำท)

2.43 2.41 2.41

ก�ำไรสุทธิต่อหุ้น
(Earning	Per	Share	EPS)	(บำท)

0.17 0.23 0.27
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งบกำรเงินรวม
ฐำนะกำรเงิน
หน่วยล้านบาท

ผลกำรด�ำเนนิงำน
หน่วยล้านบาท

ผลกำรด�ำเนนิงำน
หน่วยล้านบาท

ก�ำไรขั้นต้น

ก�ำไรสุทธิ 

 408.32

 38.36 

 73.59 
 116.08 

324.98

177.73

สินทรัพย์รวม
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	1,608.96	

	1,969.06	
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ส่วนของผู้ถือหุ้น
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	740.50	

	1,050.42	

 1,076.57 

รำยได้จำกกำรขำย รำยได้จำกกำรบริกำร รำยได้รวม

หนี้สินรวม

2552 2553 2554

	868.46	

	918.64	

 2,579.72 

ทุนที่ออกและเรียกช�ำระแล้ว

2552 2553 2554

304.60

435.46

 446.04 

2552 2553 2554

	1,669.45	

	2,520.20	

 3,327.60 

2552 2553 2554

	1,161.47	

	2,182.21	

 3,020.46 

2552 2553 2554

	439.53	

	310.61	
 268.33 
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สำรจำกประธำนคณะกรรมกำร

นางประพีร์ ปุ้ยพันธวงศ์
ประธานคณะกรรมการ

	 ในปี	2554	ประเทศไทยได้เผชญิกบัวกิฤตอทุกภยัทีส่ร้ำงควำมเสยีหำยและส่งผลกระทบต่อทกุองค์กรอย่ำงกว้ำงขวำง	
อย่ำงไรกต็ำมท่ำมกลำงวกิฤตทีเ่กดิขึน้	เรำได้พบเหน็ภำพกำรให้ควำมช่วยเหลอื	ภำพควำมร่วมมอืด้วยควำมอดทนทีจ่ะเอำชนะ
อุปสรรคและควำมทุกข์ยำก	จนถึงวันนี้เรำยังได้เห็นภำพต่ำงๆ	นั้น	และได้กลำยเป็นบทเรียนอันล�้ำค่ำโดยมีธรรมชำติเป็นครู
สอนและจะเป็นบทเรียนให้พวกเรำต่อไปในอนำคต

	 เช่นเดียวกับ	บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)	ซึ่งตลอด	2-3	ปีที่ผ่ำนมำ	เรำได้มุ่งมั่นพัฒนำโครงกำรผลิตกระแสไฟฟ้ำ
ด้วยพลังงำนลม	ด้วยควำมอดทนจนประสบผลส�ำเร็จ	สำมำรถเริ่มงำนก่อสร้ำงตั้งแต่เดือน	สิงหำคม	2554	มีก�ำหนดแล้วเสร็จ
พร้อมจ�ำหน่ำยไฟฟ้ำให้กับกำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลิตแห่งประเทศไทยในเดือนตุลำคม	2555	ด้วยควำมภำคภูมิใจว่ำบริษัทฯจะเป็น
ส่วนหนึง่ของโรงไฟฟ้ำพลงังำนลมทีใ่หญ่ทีส่ดุของประเทศไทย	ทัง้ในฐำนะผูก่้อสร้ำงและผูร่้วมลงทนุ	ทัง้นี้	ผลของควำมส�ำเรจ็
สะท้อนให้เห็นจำกผลประกอบกำรปี	2554	เปรียบเทียบกับ	ปี	2553	ซึ่งบริษัทฯ	มีรำยได้รวม	3,327.61	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้นร้อย
ละ	31.9	โดยโครงสร้ำงรำยได้จำกงำนพลังงำนทดแทนคิดเป็นร้อยละ	38	เพิ่มขึ้นจำกร้อยละ	9	ในปี	2553

	 ส�ำหรับป	ี2555	บริษัทยังคงให้ควำมส�ำคัญกับธุรกิจหลัก	ทั้งงำนวิศวกรรมไฟฟำ้	งำนระบบไฟฟำ้	เครื่องกล	และงำน
ผลติเสำโครงเหลก็ส�ำหรบัอตุสำหกรรมโทรคมนำคม	รวมถงึกำรร่วมมอืกบัพนัธมติรทำงธรุกจิในกำรพฒันำโครงกำรผลติกระแส
ไฟฟ้ำด้วยพลงังำนทดแทนและพลงังำนหมนุเวยีน	โดยบรษิทัจะอยูใ่นสถำนะทัง้ผูร่้วมพฒันำโครงกำร	ผูร้บัเหมำก่อสร้ำงโครงกำร	
และผูร่้วมลงทนุ	ซึง่บรษิทัมคีวำมมัน่ใจว่ำกลยทุธ์ข้ำงต้น	จะผลกัดนักำรเตบิโตทำงด้ำนรำยได้	และสำมำรถสร้ำงกระแสเงนิสด
ที่สม�่ำเสมอให้กับบริษัทในระยะยำว

	 ส่วนด้ำนกำรจัดกำรภำยในองค์กร	บริษัทฯ	ยังคงเน้นกำรบริหำรงำนโดยค�ำนึงถึงสิทธิประโยชน์ของผู้ถือหุ้น	ผู้ลงทุน	
และผู้เกี่ยวข้อง	โดยปฏิบัติตำมข้อก�ำหนดของตลำดหลักทรัพย์อย่ำงเคร่งครัด	รวมถึงให้ควำมส�ำคัญ	ต่อกำรปฏิบัติตำมหลัก
กำรก�ำกับดูแลกิจกำรที่ดี	ในกำรสื่อสำรข้อมูลได้อย่ำงถูกต้อง	ทันเวลำ	และโปร่งใส

	 ในนำมของบริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)	คณะกรรมกำรขอขอบคุณท่ำนผู้ถือหุ้น	ลูกค้ำ	คู่ค้ำ	พนักงำน	และผู้ที่เกี่ยว
ข้องอื่นๆ	ที่สนับสนุนบริษัท	ด้วยดีตลอดมำ	คณะกรรมกำรขอให้ควำมมั่นใจว่ำ	บริษัทจะด�ำเนินธุรกิจอย่ำงรอบคอบ	เพื่อให้
เกิดประโยชน์สูงสุดต่อผู้ถือหุ้นและ	ผู้มีส่วนได้เสีย	ทุกฝ่ำย	รวมถึงจะมุ่งสร้ำงองค์กรให้มีควำมก้ำวหน้ำอย่ำงมั่นคงและยั่งยืน
ต่อไป
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นำงประพีร์ ปุ้ยพันธวงศ์
ประธำนกรรมกำร

อำยุ	71	ปี

กำรศึกษำ
•	 ปริญญำตรีศิลปศำสตร์	ด้ำนกำรโฆษณำ		

Center	Technical	College	ประเทศออสเตรเลีย
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	,			

Finance	for	Non-Finance	Director	(FN)	และ	Role	of	the		
Chairman	Program	(RCP)

ประวัติกำรท�ำงำน
2549	–	ปัจจุบัน	 ประธำนกรรมกำรบริษัทฯ	
2549	–	เม.ย.	54	ประธำนกรรมกำรบริหำรฯ		 	 	
2509	–	ปัจจุบัน	 ประธำนคณะกรรมกำรบริษัท	บริษัท	ประชุมช่ำง	จ�ำกัด
	 ที่ปรึกษำ	บริษัท	สี่พระยำกำรพิมพ์	จ�ำกัด
ปัจจุบัน	 ประธำนมูลนิธิแสง-ไชกี	เหตระกูล
	 ประธำนอำสำกำชำดกำญจนำภิเษก	อำสำกำชำด	สภำกำชำดไทย
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คณะกรรมกำร

พล.อ.เธียร ชนไมตรี
 กรรมกำรอิสระ
 ประธำนกรรมกำรตรวจสอบ

อำยุ	81	ปี

กำรศึกษำ
•	 ร.ร.นำยร้อยพระจุลจอมเกล้ำ
•	 ร.ร.เสนำธิกำรทหำรบก
•	 ร.ร.	เสนำธิกำร	ทบ.(สหรัฐ)
•	 วิทยำลัยกำรทัพบก
•	 วปอ.27
•	 อบรมหลกัสตูร	Directors	Accreditation	Program	(DAP),	

Audit	Committee	Program	(ACP)	,	Finance	for	Non-
Finance	Director	(FN)		และ	Role	of	the	Chairman	
Program	(RCP)

ประวัติกำรท�ำงำน
2549	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรอิสระ				
	 ประธำนกรรมกำรตรวจสอบ	
2548	–	2549	 •		 ประธำนคณะอนุกรรมกำรตรวจสอบ	
	 •		 อำจำรย์	ร.ร.	เสนำธิกำร	ทบ.
	 			 ฝ่ำยยุทธกำร	กรมกำรทหำรสื่อสำร
	 			 ฝ่ำยยุทธกำรกรมกำรสื่อสำรทหำร,	
	 			 บก.	ทหำรสูงสุด
	 •		 เจ้ำกรมกำรสือ่สำรทหำร,		บก.ทหำรสงูสดุ
	 •			ประธำนกรรมกำรและทีป่รกึษำคณะกรรมกำร
	 			 สื่อสำร	พอ.สว.
	 •		 รองเสนำธิกำรทหำร
	 •		 ประธำนคณะกรรมำธิกำรวิทยำศำสตร์
	 			 เทคโนโลยี่และกำรพลังงำน	วุฒิสภำ
	 •			กรรมกำรส�ำนักงำนพัฒนำวิทยำศำสตร์	
	 	 และเทคโนโลยี่แห่งชำติ(สวทช)
	 •			อนุกรรมกำร	กกต.

นำยสงวน  ตังเดชะหิรัญ
 กรรมกำรอิสระ
 กรรมกำรตรวจสอบ

อำยุ	71	ปี

กำรศึกษำ
•	 ปรญิญำตรวีศิวกรรมศำสตร์	สำขำไฟฟ้ำก�ำลงั	จฬุำลงกรณ์

มหำวิทยำลัย
•	 ประกำศนียบัตร	Organization	&	Operation	of	Rural	

Electric	โดยทุนของรัฐบำล	สหรัฐอเมริกำ	ปี	พ.ศ.2523
•	 ประกำศนียบัตร	Planning	and	Control	of	Rural	Devel-

opment	Promotion	Schemes	โดยทนุของรฐับำลสหพนัธ์
สำธำรณรัฐเยอรมัน	ปี	2531

•	 ประกำศนยีบตัร	ISO	9000	Lead	Assessor	ปี	พ.ศ.2537
•	 อบรมหลกัสตูร	Directors	Accreditation	Program	(DAP),		

Audit	Committee	Program	(ACP)		และ	Finance	for	
Non-Finance	Director	(FN)

ประวัติกำรท�ำงำน
2549	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรอิสระ
	 กรรมกำรตรวจสอบ
2544	–	2544	 รองผู้ว่ำกำร	กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2544	–	2544	 •	 กรรมกำร	ศูนย์เชี่ยวชำญพิเศษ	
	 	 เฉพำะด้ำนเทคโนโลยีไฟฟ้ำก�ำลัง	
	 	 คณะวิศวกรรม
	 	 จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย
2541	–	2544	 •	 ผู้ช่วยผู้ว่ำกำร	กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)8



นำยไมตรี   ลักษณโกเศศ
 กรรมกำรอิสระ
 กรรมกำรตรวจสอบ
อำยุ	64	ปี

กำรศึกษำ
•	 ปรญิญำตรวีศิวกรรมศำสตร์	สำขำไฟฟ้ำสือ่สำร		จฬุำลงกรณ์

มหำวิทยำลัย
•	 ประกำศนยีบตัรชัน้สงูกฏหมำยมหำชนและกำรบรหิำรงำน

ภำครัฐ		จำกสถำบันพระปกเกล้ำ	(	King	Prajadhipok’s	
Institute	)

•	 Certificate	of	Infrastructure	in	Market	Economy,	John	
F.	Kennedy	School,	Harvard	University,	USA.

•	 Certificate	of	Advance	Management,	Montreal	
	 University,		Canada.
•	 Certificate	of	Management	Development	Program,	

Bangalore	Institute	of		Technology,	India.
•	 Certificate	of	Economic	Development	,	NIDA,	Bangkok.
•	 Certificate	of	Electric	Distribution	Management,	Kyushu	

Electric	Power	Company,	Japan.
•	 อบรมหลกัสตูร	Directors	Accreditation	Program	(DAP),	

Audit	Committee	Program	(ACP)		และ	Directors	
	 Certification	Program	(DCP)

ประวัติกำรท�ำงำน
2552	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรอิสระ	
																 กรรมกำรตรวจสอบ		
พ.ค.		–	ก.ย.	2550	 รกัษำกำรผูว่้ำกำรกำรไฟฟ้ำส่วนภมูภิำค
2548	–	พ.ค.	2550			 รองผูว่้ำกำรวำงแผนและพฒันำระบบไฟฟ้ำ	
	 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2546	–	2548	 รองผู้ว่ำกำรธุรกิจก่อสร้ำงและบ�ำรุงรักษำ		
	 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2544	–	2545	 ผู้ช่วยผู้ว่ำกำรพัฒนำองค์กร			
	 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2540	–	2543	 ผู้อ�ำนวยกำรฝ่ำยแผนวิสำหกิจ			
	 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2531	–	2539	 ผู้อ�ำนวยกำรกองแผนวิสำหกิจ				
	 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค

นำงสำวภำษิตำ  กิจยโภค  
 กรรมกำรอิสระ 
 กรรมกำรตรวจสอบ  

อำยุ	50	ปี	

กำรศึกษำ 
•	 ปริญญำตรี		บัญชี	มหำวิทยำลัยรำมค�ำแหง
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	

(DAP)	และ	Audit	Committee	Program	(ACP)

ประวัติกำรท�ำงำน 
2552	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรอิสระ	
																 กรรมกำรตรวจสอบ		
2535	–	2552	 กรรมกำรและผูจ้ดักำรสำยงำนบรกิำรบญัชี	
	 บจก.ส�ำนกังำนปิยะแมเนจเมนต์
2532	–	2534			 หุ้นส่วนและผู้จัดกำรแผนกบริกำรบัญชี			
	 ส�ำนักงำนปิยะแมเนจเมนต์
2531	–	2531	 เจ้ำหน้ำที่ตรวจสอบภำษีอำกร	3			
	 ส�ำนักงำนสรรพำกรจังหวัดจันทบุรี			
2530	–	2531	 หัวหน้ำแผนกบริกำรบัญชี			
	 บจก.ปิยะแมเนจเมนต์
2528	–	2529	 ผู้ช่วยผู้สอบบัญชี				
	 ส�ำนักงำนยงยุทธ	แอนด์	แอสโซซิเอตส์
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นำยประเดช  กิตติอิสรำนนท์
 กรรมกำรบริษัท

อำยุ	61			ปี

กำรศึกษำ
•	 วศ.บ.	ไฟฟ้ก�ำลัง	จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย
•	 มินิ	เอ็มบีเอ	รุ่นที่	14	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)
•	 อบรมหลักสูตร	ผู้บริหำรระดับสูง	สถำบันวิทยำกำรตลำดทุน	รุ่นที่	6	(วตท.6)

ประวัติกำรท�ำงำน
เม.ย.	54	-	ปัจจุบัน	 กรรมกำรบริษัท
2536	-	เม.ย.	54	 กรรมกำรบริษัท
	 กรรมกำรบริหำร
	 กรรมกำรผู้จัดกำร
2533	-	2536	 ผู้จัดกำรฝ่ำยบริหำรโครงกำร		 บริษัท	เทด้ำ	จ�ำกัด
2518	-	2533	 หัวหน้ำแผนกออกแบบไฟฟ้ำ					 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค

นำยสุวัฒน์  จรดล
 กรรมกำรบริษัท

อำยุ	61		ปี

กำรศึกษำ
•	 บธ.ม.ส�ำหรับผู้บริหำรกำรเงิน	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 นบ.		มหำวิทยำลัยสุโขทัยธรรมำธิรำช
•	 วศ.บ.(ไฟฟ้ก�ำลัง)	จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย
•	 มินิ	เอ็มบีเอ			สถำบันบัณฑิตพัฒนบริหำรศำสตร์
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	และ	Finance	for		

Non-Finance	Director	(FN)

ประวัติกำรท�ำงำน
ต.ค	2554	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรบริษัท
2536	–	ต.ค	2554	 กรรมกำรบริษัท
	 กรรมกำรบริหำร
	 รองกรรมกำรผู้จัดกำร
2530	–	2535	 หัวหน้ำแผนกทดสอบ				 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2529	–	2530	 หัวหน้ำแผนกวิชำกำร				 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2517	–	2529	 วิศวกรระดับ	2								 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค

นำยพงษ์ศักดิ์   ศิริคุปต์
 กรรมกำรบริษัท / ประธำนกรรมกำรบริหำร /  กรรมกำรผู้จัดกำร

อำยุ	53	ปี

กำรศึกษำ
•	 พบ.ม	พัฒนำกำรเศรษฐกิจ	สถำบันบัณฑิตพัฒนบริหำรศำสตร์
•	 วศ.บ.	(ไฟฟ้ำก�ำลัง)	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 มินิ	เอ็มบีเอ	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)

ประวัติกำรท�ำงำน
เม.ย.2554	–	ปัจจุบัน	กรรมกำรบริษัท	ประธำนกรรมกำรบริหำร	/		กรรมกำรผู้จัดกำร
2536	–	เม.ย.2554	 กรรมกำรบริษัท
	 กรรมกำรบริหำร	
	 รองกรรมกำรผู้จัดกำร	
2534	–	2536	 ผู้จัดกำรโครงกำร	บริษัท	เทด้ำ	จ�ำกัด
2533	–	2534	 ผู้ช่วยหัวหน้ำแผนก	กองแผนวิสำหกิจ			กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2522	–	2533	 วิศวกรไฟฟ้ำ	กองโครงกำรและวำงแผน		กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)10



นำยอำคม มำนะแก้ว
 กรรมกำรบริษัท / กรรมกำรบริหำร /  รองกรรมกำรผู้จัดกำร

อำยุ	54	ปี

กำรศึกษำ
•	 วศ.ม.	(ไฟฟ้ำก�ำลัง)	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 วศ.บ.	(ไฟฟ้ำก�ำลัง)	มหำวิทยำลัยสงขลำนครินทร์
•	 มินิ	เอ็มบีเอ	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)

ประวัติกำรท�ำงำน
2537	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรบริษัท
	 กรรมกำรบริหำร	
	 รองกรรมกำรผู้จัดกำร	
2533	–	2536	 ผู้จัดกำรส่วนฝ่ำยวิศวกรรม	บริษัท	นครไทยสตีล	กรุ๊ป	(มหำชน)
2524	–	2533	 หัวหน้ำแผนกศูนย์ควบคุมระบบไฟฟ้ำ	1			ฝ่ำยควบคุมระบบไฟฟ้ำ
	 กำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลิตแห่งประเทศไทย

นำยไพโรจน์   ศิริรัตน์
 กรรมกำรบริษัท / กรรมกำรบริหำร /  รองกรรมกำรผู้จัดกำร

อำยุ	56	ปี

กำรศึกษำ
•	 คบ.	ไฟฟ้ำอุตสำหกรรม	วิทยำลัยครูพระนคร
•	 มินิ	เอ็มบีเอ	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)

ประวัติกำรท�ำงำน
2551	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรบริษัท	 	 	
	 กรรมกำรบริหำร	
	 รองกรรมกำรผู้จัดกำร	
2550	–	2551	 ผูช่้วยกรรมกำรผูจ้ดักำรสำยงำนก่อสร้ำงงำนระบบจ�ำหน่ำย		บมจ.เดม็โก้
2536	–	2549			 ผู้จัดกำรฝ่ำยระบบไฟฟ้ำ		บจก.เด็มโก้
2534	–	2536	 วิศวกรโครงกำร			บจก.เทด้ำ			
2531	–	2533	 ช่ำงเทคนิค			กองออกแบบระบบไฟฟ้ำ			กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2522	–	2530	 ช่ำงเทคนิค			กองโครงกำรและวำงแผน			กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค

นำยภูมิชำย หิรัญชัย
 กรรมกำรบริษัท

อำยุ	61	ปี

กำรศึกษำ
•	 รัฐศำสตรมหำบัณฑิต	(สื่อสำรกำรเมือง)		มหำวิทยำลัยเกริก
•	 คบ.(ช่ำงไฟฟ้ำ-อิเลคทรอนิคส์)	วิทยำลัยครูพระนคร
•	 มินิ	เอ็มบีเอ	มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์
•	 อบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)

ประวัติกำรท�ำงำน
2554	–	ปัจจุบัน	 กรรมกำรบริษัท
2535	–	2553	 กรรมกำรบริษัท
	 กรรมกำรบริหำร	
	 ผู้ช่วยกรรมกำรผู้จัดกำร		
2533	–	2535	 กองออกแบบระบบสำยส่งและสถำนีไฟฟ้ำย่อย	 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2530	–	2535	 กองออกแบบระบบไฟฟ้ำ				 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
2522	–	2530	 กองโครงกำรและวำงแผน				 กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
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ลักษณะกำรประกอบธุรกิจ

	 บรษิทั	เดม็โก้	จ�ำกดั	(มหำชน)	(“บรษิทั”)
ประกอบธรุกจิให้บรกิำรออกแบบ	จดัหำ	ก่อสร้ำง
และติดตั้งแบบครบวงจรในงำนระบบจ�ำหน่ำย
ไฟฟ้ำ	ระบบสำยส่งไฟฟ้ำแรงสงู	งำนก่อสร้ำงสถำนี
ไฟฟ้ำแรงสงู	-	สถำนไีฟฟ้ำย่อย	โรงไฟฟ้ำพลงังำน
ทดแทน		งำนระบบไฟฟ้ำและเครือ่งกล	งำนด้ำน
อนรุกัษ์พลงังำน	งำนก่อสร้ำงเสำโทรคมนำคม	งำน
ก่อสร้ำงโครงข่ำยกำรสือ่สำร	ระบบอำณตัสิญัญำณ		
รวมทั้ง	ผลิตและจ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็กส�ำหรับ
ระบบสำยส่งไฟฟ้ำแรงสงู	ระบบเสำโทรคมนำคม	
และป้ำยโฆษณำ	Bill	Board	ภำยใต้เครื่องหมำย
กำรค้ำเด็มโก้	โดยจดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัท
จ�ำกัด	เมื่อวันที่	1	มิถุนำยน	2535	ด้วยทุนจด
ทะเบียนเริ่มต้นที่	6	ล้ำนบำท	ต่อมำได้เพิ่มทุน
อย่ำงต่อเนื่องจน	ณ	ปัจจุบันได้แปรสภำพเป็น
บริษัทมหำชน	และมีทุนจดทะเบียน	ณ	วันที่	16	
กมุภำพนัธ์	2555	จ�ำนวน		999.00		ล้ำนบำท	โดย
เป็นทุนช�ำระแล้ว		546.74	ล้ำนบำท

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)12



ลักษณะงำน
	 บริษัทสำมำรถแบ่งลักษณะของงำนที่ให้บริกำรออกเป็น	3	ลักษณะ	ได้แก่	

1.   ธุรกิจการให้บริการ

	 บรษิทัประกอบธรุกจิให้บรกิำรออกแบบ	จดัหำ	ก่อสร้ำงและตดิตัง้งำนด้ำนวศิวกรรมทกุระบบ
อย่ำงครบวงจร	(Turnkey	Basis)	โดยรับงำนจำกลูกค้ำทั้งภำครัฐและภำคเอกชน	ทั้งแบบเป็นผู้รับ
เหมำโดยตรง	ซึง่บรษิทัเป็นผูร้บังำนตรงจำกผูว่้ำจ้ำง	หรอืผูร้บัเหมำช่วง	ซึง่บรษิทัรบังำนช่วงต่อจำก
ผูร้บังำนซึง่เป็นคูส่ญัญำกบัผูร้บัสมัปทำน	โดยกำรรบังำนมทีัง้จำกวธิกีำรประมลูหรอืวธิกีำรเสนอรำคำ
และเจรจำต่อรอง	นอกจำกนีย้งัมกีำรร่วมมอืกบับรษิทัอืน่ทัง้ในและนอกประเทศในลกัษณะกจิกำรค้ำ
ร่วม	(Consortium)	เพื่อให้มีโอกำสในกำรรับงำน	ขยำยธุรกิจและกำรเติบโตในงำนแขนงใหม่ๆ	อยู่
ตลอดเวลำ	ธุรกิจกำรให้บริกำรของบริษัทสำมำรถแบ่งตำมลักษณะงำนได้ดังต่อไปนี้

•	 งานทางด้านวิศวกรรมไฟฟ้า	บริษัทให้บริกำรออกแบบ	จัดหำ	ก่อสร้ำงและติดตั้งงำน
วิศวกรรมไฟฟ้ำแบบครบวงจร	โดยแบ่งเป็นประเภทงำนได้ดังต่อไปนี้

• งานก่อสร้างสายส่งไฟฟ้าแรงสูง (High Voltage Transmission Line System) 
เป็นระบบส่งก�ำลงัไฟฟ้ำทีร่บัมำจำกแหล่งผลติกระแสไฟฟ้ำประเภทต่ำงๆ	เช่น	เขือ่น	
โรงไฟฟ้ำพลังควำมร้อน	โรงไฟฟ้ำพลังควำมร้อนร่วม	ส่งไปยังสถำนีไฟฟ้ำย่อยและ
สำยส่งไฟฟ้ำแรงสูงระหว่ำงสถำนีไฟฟ้ำย่อยต่ำงๆ	ระบบสำยส่งไฟฟ้ำจะรับระดับ
แรงดันตั้งแต่	69	เควี		115	เควี		230	เควี	และ	500	เควี	โดยระบบสำยส่งนี้จะอยู่ใน
ควำมรบัผดิชอบของกำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลติแห่งประเทศไทย	(กฟผ.)	กำรไฟฟ้ำนครหลวง	
(กฟน.)	กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค	(กฟภ.)	ผู้ประกอบกำรโรงผลิตไฟฟ้ำประเภทผู้ผลิต
กระแสไฟฟ้ำอสิระรำยใหญ่	(Independent	Power	Producer	:	IPP)	และประเภทผูผ้ลติ
กระแสไฟฟ้ำอสิระรำยย่อย	(Small	Power	Producer	:	SPP)	และโรงงำนอตุสำหกรรม
ขนำดใหญ่	ซึ่งต่ำงเป็นลูกค้ำของบริษัททั้งสิ้น
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• งานก่อสร้างสถานไีฟฟ้าย่อย (High Voltage Substation)	ท�ำหน้ำทีร่บัพลงังำนไฟฟ้ำจำกระบบผลติกระแส
ไฟฟ้ำเพือ่แปลงแรงดนัส่งต่อเป็นทอดๆ	ผ่ำนสำยส่งไฟฟ้ำแรงสงูและระบบจ�ำหน่ำยไฟฟ้ำเพือ่จ�ำหน่ำยต่อไปยงั
ผู้ใช้ไฟประเภทต่ำงๆ

•	 งานก่อสร้างระบบจ�าหน่าย และระบบไฟฟ้าใต้ดนิ	เป็นงำนก่อสร้ำงปักเสำและพำดสำยไฟฟ้ำ	ระดบัแรงดนั	
22	เควี	หรือ	33	เควี	และระบบไฟฟ้ำแรงต�่ำจำกสถำนีไฟฟ้ำย่อยไปยังลูกค้ำต่ำงๆ	ทั่วประเทศ

	 ส�ำหรบังำนระบบไฟฟ้ำใต้ดนิเป็นงำนก่อสร้ำงท่อพร้อมร้อยสำยไฟฟ้ำแรงสงูระดบัแรงดนั	22		เคว	ีและ	115	เค
ว	ีโดยลกูค้ำหลกัของงำนส่วนนีน้อกเหนอืจำก	กฟผ.	กฟภ.	และ	กฟน.	แล้ว	ยงัมโีรงไฟฟ้ำเอกชนประเภท	IPP,	
SPP	และโรงงำนอุตสำหกรรมประเภทต่ำง	ๆ	อีกด้วย

•	 งานด้านพลังงานทดแทน	บริษัทให้บริกำร	ออกแบบ	จัดหำ	และก่อสร้ำงโครงกำรผลิตกระแสไฟฟ้ำโดยใช้
พลังงำนทำงเลือกอื่นที่นอกเหนือจำกพลังงำนสิ้นเปลือง	(น�้ำมัน	ถ่ำนหิน		หรือก๊ำซธรรมชำติ	)		เช่น		กำร	
ผลิตพลังงำนไฟฟ้ำจำกกังหันลม		พลังงำนแสงอำทิตย์	แกลบ	เศษไม้	ขยะ		หรือกำรใช้ก๊ำซชีวมวลจำกกำร
หมักน�้ำเสียจำกโรงงำน

•	 งานด้านอาณัติสัญญาณ		บริษัทให้บริกำร	ออกแบบ	ติดตั้ง	และทดสอบระบบสื่อสำรสัญญำณระบุต�ำแหน่ง
กำรเดนิรถของรถไฟ		โดยวำงอปุกรณ์ตรวจจบั		และเชือ่มต่ออปุกรณ์จบัสญัญำณเข้ำกบัอปุกรณ์หลกัเพือ่แสดง
สถำนะส่งกลบัไปที่สถำนีรถไฟ	และศูนย์กลำงควบคุมกำรเดนิรถ	รวมถึงงำนวำงโครงข่ำยสำยไฟเบอร์ออฟติค
ให้กับหน่วยงำนภำครัฐ

•	 งานด้านระบบไฟฟ้าและเครื่องกล (M&E)	บริษัทให้บริกำรออกแบบ	จัดหำ	ก่อสร้ำงติดตั้ง	รวมทั้งกำรบ�ำรุง
รักษำ	งำนระบบสำธำรณูปโภค	ประกอบด้วยระบบไฟฟ้ำ	ระบบประปำสุขำภิบำล	ระบบปรับอำกำศ	ระบบ
ระบำยอำกำศ	และระบบผลติไอน�ำ้และน�ำ้ร้อน	รวมถงึระบบท่อรบัแรงดนั		(High	Pressure	Piping)		โดยบรษิทั
สำมำรถให้บริกำรงำนระบบแบบครบวงจร

•	 งานด้านเสาโทรคมนาคมและการสือ่สาร 	บรษิทัให้บรกิำรออกแบบ	จดัหำ	ก่อสร้ำงและบรกิำรตดิตัง้เสำโครง
เหล็กส�ำหรับกำรสื่อสำรและโทรคมนำคม	ให้แก่หน่วยงำนภำครัฐและภำคเอกชนรวมถึงผู้ให้บริกำรโทรศัพท์
เคลื่อนที่	(Operator)	และผู้ที่ชนะกำรประมูลจำกผู้ให้บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่อีกทอดหนึ่ง	

•	 งานด้านอนรุกัษ์พลงังาน	บรษิทัได้ขึน้ทะเบยีนเป็นทีป่รกึษำด้ำนกำรอนรุกัษ์พลงังำนกบักรมพฒันำพลงังำน
ทดแทนและอนุรักษ์พลังงำน	ตั้งแต่ปี	2546	เพื่อให้บริกำรศึกษำ	วำงแผน	ติดตั้งออกแบบ	ในกำรประหยัด
พลังงำนให้แก่หน่วยงำนรำชกำร	และโรงงำนอุตสำหกรรมขนำดใหญ่	

2 ธุรกิจงานขาย

•	 งานผลติและจ�าหน่ายเสาโครงเหลก็	บรษิทัผลติและจ�ำหน่ำยเสำโครงเหลก็เพือ่ใช้ในงำนวศิวกรรมไฟฟ้ำ	ได้แก่	
ระบบสำยส่ง	ระบบจ�ำหน่ำย	และสถำนีไฟฟ้ำย่อย	ซึ่งมีงำนบำงส่วนที่ต้องใช้เสำโครงเหล็กเป็นส่วนประกอบ	
งำนด้ำนเสำโทรคมนำคม		ได้แก่	เสำโทรคมนำคม	และเสำวิทยุสื่อสำร	และเสำโครงเหล็กส�ำหรับป้ำยโฆษณำ
กลำงแจ้ง	(Bill	Board)	โดย	ณ	ปัจจุบัน	บริษัทมีก�ำลังกำรผลิตเสำโครงเหล็ก	12,000	ตันต่อปี		

•	 การจ�าหน่ายอุปกรณ์ประกอบการติดตั้งเสาโทรคมนาคม	บริษัทจ�ำหน่ำยอุปกรณ์ประกอบส�ำหรับติดตั้ง
เสำโทรคมนำคม	โดยจัดเป็นชุดส�ำเร็จส�ำหรับประกอบเสำทั้งประเภท	Guyed	mass	tower	และ	Self	support	
tower	ผูซ้ือ้สำมำรถน�ำชดุประกอบดงักล่ำวไปใช้ในกำรตดิตัง้ได้ทนัท	ีท�ำให้ประหยดัเวลำในกำรจดัซือ้และจดัหำ
จำกผู้จ�ำหน่ำยอุปกรณ์หลำย	ๆ	รำย

•	 การจ�าหน่ายอปุกรณ์ไฟฟ้ำ	บรษิทัจ�ำหน่ำยอปุกรณ์ไฟฟ้ำส�ำหรบัระบบจ�ำหน่ำย	ระบบสำยส่ง	และสถำนไีฟฟ้ำ
ย่อย	รวมอุปกรณ์ไฟฟ้ำมำตรฐำนทุกประเภท	ซึ่งบริษัทเป็นผู้จัดหำ	รวมถึงจ�ำหน่ำยอุปกรณ์ยึดจับหัวเสำซึ่ง
บริษัทเป็นผู้ผลิต	ให้แก่ลูกค้ำที่เป็นเจ้ำของโครงกำรหรือผู้ได้รับคัดเลือกในโครงกำรต่ำงๆ	
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• การจ�าหน่ายอุปกรณ์วัสดุก่อสร้าง 	นอกจำกกำรเป็นตัวแทนจ�ำหน่ำยวัสดุก่อสร้ำง	ประเภท		ปูน		คอนกรีต
ส�ำเร็จรูป		เหล็กก่อสรำ้ง	เหล็กรูปภัณฑ	์และสีประเภทตำ่งๆ	แล้ว		บริษัทยังจ�ำหนำ่ยวัสดุที่ใช้ในกำรก่อสร้ำง
โยธำทุกประเภท	ทั้งนั้เพื่ออ�ำนวยควำมสะดวกให้กับลูกค้ำที่เป็นผู้รับเหมำ	และร้ำนค้ำวัสดุก่อสร้ำงทั่วไป

	 	 บรษิทัสำมำรถแบ่งลกัษณะลกูค้ำในส่วนของงำนบรกิำรได้เป็น	2	ประเภท	คอื	1)	ลกูค้ำภำคเอกชน	ได้แก่	โรงงำน
อตุสำหกรรม	ผูผ้ลติไฟฟ้ำอสิระทัง้	IPP	และ	SPP	นคิมอตุสำหกรรม	และผูใ้ห้บรกิำรโทรศพัท์เคลือ่นที	่เป็นต้น	และ	2)	
ลกูค้ำภำครฐั	ได้แก่	หน่วยงำนรำชกำรและองค์กรรฐัวสิำหกจิ	เช่น	กำรไฟฟ้ำฯ		กำรสือ่สำรแห่งประเทศไทย		กำรรถไฟ
แห่งประเทศไทย			โดยบรษิทัมนีโยบำยในกำรรกัษำสดัส่วนรำยได้งำนบรกิำรจำกภำครฐัและภำคเอกชนให้อยูใ่นระดบั
ใกล้เคยีงกนั	เพือ่ลดควำมเสีย่งจำกกำรพึง่พงิกลุม่ลกูค้ำและเพือ่รกัษำระดบัอตัรำกำรเตบิโตของรำยได้ของกจิกำรและ
ระดับอัตรำก�ำไรที่เหมำะสม

	 	 ส�ำหรับธุรกิจกำรขำยสินค้ำของบริษัทนั้น	ที่ผ่ำนมำเป็นกำรจ�ำหน่ำยสินค้ำให้แก่ลูกค้ำเอกชนทั้งหมด	อย่ำงไร
ก็ดี	ในปี	2551	บริษัทมีนโยบำยขยำยกำรขำยสินค้ำของบริษัทโดยเฉพำะเสำโครงเหล็กไปสู่กลุ่มลูกค้ำในภำครัฐ	เพื่อ
ลดควำมเสี่ยงจำกกำรพึ่งพิงกลุ่มลูกค้ำ

3 ธุรกิจพัฒนาโครงการและการลงทุน

	 	 ตัง้แต่ปี	2552	เป็นต้นมำ	บรษิทัได้ให้ควำมส�ำคญักบักำรเตบิโตของธรุกจิกำรผลติไฟฟ้ำด้วยพลงังำนหมนุเวยีน
และพลังงำนทดแทน		บริษัทได้ร่วมกับพันธมิตรในกำรพัฒนำโครงกำรพลังงำนลมโดยบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในงำน	
ส�ำรวจ	ออกแบบ	จัดหำ	ก่อสร้ำง	ระบบไฟฟ้ำและโยธำของโครงกำร	ในขณะที่พันธมิตรรับผิดชอบในส่วนกำรจัดหำ
กังหันลม	กำรระดมเงิน				ในกำรเป็นผู้ร่วมพัฒนำโครงกำร	ท�ำให้บริษัทได้รับทรำบต้นทุนโครงกำร		รับทรำบโอกำส
แห่งควำมส�ำเรจ็ในกำรพฒันำและก่อสร้ำง	ส่งผลให้บรษิทัสำมำรถประเมนิโอกำส	ข้อจ�ำกดั	และผลตอบแทนกำรลงทนุ
ได้ค่อนข้ำงชดัเจน		บรษิทัจงึขยำยแนวธรุกจิไปสูก่ำรลงทนุโดยให้ควำมส�ำคญักบักำรลงทนุในธรุกจิทีต่่อเนือ่งกบัธรุกจิ
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หลกั		วตัถปุระสงค์เพือ่	กระจำยควำมเสีย่งของธรุกจิ	ท�ำให้บรษิทัได้รบัผลตอบแทนจำกเงนิปันผล	ซึง่เป็นกระแสเงนิสด
ที่สม�่ำเสมอในระยะยำว

โครงสร้ำงกลุ่มบริษัท
	 ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	บรษิทัมบีรษิทัย่อย	2	บรษิทั	คอื	บรษิทั	เดม็โก้อนิดสัตร	ีจ�ำกดั	และบรษิทั	เดม็โก้	พำวเวอร์	
จ�ำกัด	และมีบริษัทร่วม	1	บริษัท	ได้แก่	บริษัท	อีโอลัส	พำวเวอร์	จ�ำกัด	(	อีโอลัส	)	โดยบริษัทได้เข้ำลงทุนบริษัท	เด็มโก้อินดัส
ตรี	จ�ำกัด	ตำมมติของที่ประชุมคณะกรรมกำรบริษัทครั้งที	่8/2550	เมื่อวันที	่24	ตุลำคม	2550	ซึ่งได้มีมติอนุมติให้บริษัทเขำ้
ลงทนุในบรษิทั	เจ	พ	ีเอม็	อนิเตอร์	จ�ำกดั	(ปัจจบุนัเปลีย่นชือ่เป็นบรษิทั	เดม็โก้อนิดสัตร	ีจ�ำกดั)	ซึง่ด�ำเนนิธรุกจิรบัจ้ำงผลติและ
ติดตั้งโครงสร้ำงเหล็ก	ภำชนะแรงดันสูง	ระบบท่อรับแรงดันและอุปกรณ์เครื่องกล	ในสัดส่วนร้อยละ	45.0	ของทุนจดทะเบียน
ช�ำระแล้ว	โดยเข้ำลงทุนในวันที่	15	มกรำคม	2551	และมติที่ประชุมคณะกรรมกำรบริษัท	ครั้งที่	3/2552	เมื่อวันที่	9	เมษำยน	
2552ได้มีมติให้บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท	เด็มโก้	อินดัสตรี	จ�ำกัด	เป็นสัดส่วนรวมร้อยละ	65	ของทุนจดทะเบียนช�ำระแล้ว	ซึ่ง
กำรลงทนุทัง้	2	ครัง้เป็นจ�ำนวนเงนิลงทนุทัง้สิน้	64	ล้ำนบำท	ทัง้นีผู้ถ้อืหุน้ในสดัส่วนร้อยละ	35	ทีเ่หลอืไม่มบีคุคลทีอ่ำจมคีวำม
ขดัแย้งกบับรษิทั	บรษิทัย่อย	หรอืบรษิทัร่วมถอืหุน้เกนิร้อยละ	10		ทัง้นี	้ภำยหลงักำรลงทนุ	บรษิทัมนีโยบำยในกำรปรบัเปลีย่น
แผนกำรด�ำเนินงำนของเด็มโก้อินดัสตรีโดยจะมุ่งเน้นกำรด�ำเนินธุรกิจรับจำ้งผลิตและติดตั้งภำชนะแรงดันสูงให้มำกขึ้น	แทน
ธุรกิจรับจ้ำงผลิตและติดตั้งโครงสร้ำงเหล็กในปัจจุบัน

	 ส่วนบริษัทย่อยอีก	1	แห่ง	ได้แก่	บริษัท	เด็มโก้	พำวเวอร์	จ�ำกัด	ซึ่งมีทุนจดทะเบียน	1	ล้ำนบำท	บริษัทถือหุ้นร้อยละ	
100		โดยบริษัทถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อรองรับกำรพัฒนำธุรกิจพลังงำนทดแทนในอนำคต

	 และต่อมำเมือ่วนัที	่27	มถินุำยน	2554	ทีป่ระชมุวสิำมญัผูถ้อืหุน้ครัง้ที	่1/2554	ได้มมีตใิห้บรษิทัลงทนุเป็นผูถ้อืหุน้ร้อย
ละ	27	ในบริษัท	อีโอลัส	พำวเวอร์	จ�ำกัด	(	อีโอลัส	)	ซึ่ง	อีโอลัส	เป็นผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	60	ใน	บริษัท	เฟิร์สโครำช	วินด์	จ�ำกัด	(	
เฟิร์ส	)	และ	บรษิทั	เคอำท	ูจ�ำกดั	(	เคอำท	ู)		โดยที	่เฟิร์ส	และ	เคอำท	ูเป็นบรษิทัทีด่�ำเนนิโครงกำรผลติกระไฟฟ้ำด้วยพลงังำน
ลม	ห้วยบง	3	และ	ห้วยบง	2	ขนำดก�ำลังกำรผลิตติดตั้ง	โครงกำรละ	103.5	เมกกะวัตต์	เซ็นต์สัญญำขำยไฟฟ้ำให้กับ	กำร
ไฟฟ้ำฝ่ำยผลิตแห่งประเทศไทย	โครงกำรละ	90	เมกกะวัตต์	โดยโครงกำรตั้งอยู่ที่	ต�ำบลห้วยบง	อ�ำเภอด่ำนขุนทด	จังหวัด
นครรำชสีมำ	มี	Siemens	Wind	Power	A/S	(Siemens)	เป็นผู้จัดหำและติดตั้งกังหันลม	โครงกำรละ	45	ตัว		เด็มโก้	เป็น	
ผู้ก่อสร้ำงงำนระบบไฟฟ้ำ	และงำนโยธำ	เพื่อเชื่อมต่อกำรขำยไฟฟ้ำให้กับกำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลิตที่สถำนีไฟฟ้ำชัยบำดำล	จังหวัด
ลพบุรี			กำรเข้ำเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทมีวัตถุประสงค์เพื่อได้รับผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดจำกกำรปันผลที่สม�่ำเสมอใน
ระยะยำว		ได้ขยำยธุรกิจงำนก่อสร้ำงไปสู่ตลำดงำนพลังงำนทดแทนที่มีอัตรำกำรเติบโตสูง		ท�ำให้บริษัทมีประสบกำรณ์และ
ผลงำนในกำรขยำยกำรรบังำนโครงกำรพลงังำนทดแทนทัง้ในประเทศและต่ำงประเทศในอนำคต		ทัง้นีก้ำรลงทนุท�ำให้	อโีอลสั
มีสถำนะเป็นบริษัทร่วม	ที่	เด็มโก้ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ	27	ส่วนผู้ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ	73	ที่เหลือเป็นนิติบุคคลที่มีส่วนเกี่ยว
ข้องกับเด็มโก้	โดยมีกรรมกำรของเด็มโก้	1	ท่ำน	เป็นกรรมกำรของบริษัทดังกล่ำว

บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน)

65%
บริษัท เด็มโก้ อินดัสตรี จ�ำกัด
ทุนจดทะเบียน 120 ล้ำนบำท

100%
บริษัท เด็มโก้ พำวเวอร์ จ�ำกัด

ทุนจดทะเบียน 1 ล้ำนบำท

27%
บริษัทอีโอลัสพำวเวอร์ จ�ำกัด
ทุนจดทะเบียน 2,290 ล้ำนบำท

	 ภำยหลังกำรลงทุนโครงสร้ำงของกลุ่มบริษัทแสดงได้	ดังนี้

	 ปัจจุบัน	บริษัท	เด็มโก้อินดัสตรี่	จ�ำกัด	นิยำมธุรกิจหลัก	เป็นกำรขึ้นรูปผลิตภัณฑ์โลหะตำมแบบที่ลูกค้ำต้องกำร		แบ่ง
ลักษณะงำนเป็น		4	ประเภท	ได้แก่

1.		 งานโครงสร้างเหลก็ ได้แก่	โครงสร้ำงเหลก็ทีใ่ช้ประกอบงำนก่อสร้ำงอำคำร		โรงงำน		โครงสร้ำงเหลก็รบัระบบ
ท่อ	(	Pipe	Bridge	&	Pipe	Rack	)
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2.		 งานภาชนะรบัแรงดนั	ได้แก่	ภำชนะบรรจสุสำร	ทีถ่กูออกแบบให้สำมำรถทนต่อแรงดนั	เช่น	ถงัก๊ำซ,	หม้อน�ำ้	
(Boiler)	,	Heat	Exchanger	,	หอกลั่น	,	อุปกรณ์รับแรงดันในระบบท่อต่ำงๆ										

3.		 งานโครงการทัว่ไป 	เกีย่วข้องกบั	กำรบ�ำรงุรกัษำ	และงำนปรบัปรงุระบบเพือ่ทดแทน	เช่น	งำนตดิตัง้	เปลีย่น
แทน	อุปกรณ์ประกอบเครื่องก�ำเนิดไฟฟ้ำ,	งำนเปลี่ยนและติดตั้งท่อก๊ำซ

4.		 งานโยธา 		ได้แก่งำนโยธำที่เกี่ยวข้องกับงำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ	เช่น	งำนโยธำส�ำหรับกำรติดตั้งภำชนะรับ	
แรงดัน	งำนโยธำส�ำหรับฐำนรำก	wind	Turbine

	 บริษัทมีจุดเด่นในกำรด�ำเนินธุรกิจที่แตกต่ำงจำกคู่แข่ง	คือ

	 •	 ทีมงานที่มีประสบการณ์และได้รับความเชื่อถือจากภาครัฐ	

	 	 บริษัทมีคณะกรรมกำรและผู้บริหำรที่มีประสบกำรณ์ในอุตสำหกรรมนี้มำมำกกว่ำ	20	ปี	และด้วย
ประสบกำรณ์และควำมสมัพนัธ์ทีด่ขีองทมีงำนกบัหน่วยงำนต่ำงๆของรฐั	ท�ำให้บรษิทัได้รบัควำมเชือ่ถอืถงึควำม
สำมำรถในกำรท�ำงำนให้บรรลุได้ตำมเปำ้หมำย		และได้รับกำรยอมรับอยำ่งกวำ้งขวำง	จนได้รับมอบหมำยให้
ท�ำงำนหลำยๆ	โครงกำรอย่ำงต่อเนื่อง

• การด�าเนินธุรกิจที่หลากหลาย

	 	 บริษัทด�ำเนินธุรกิจให้บริกำร	งำนด้ำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ	งำนด้ำนพลังงำนทดแทน	งำนระบบไฟฟ้ำและ
เครื่องกล	งำนด้ำนเสำโทรคมนำคม	งำนด้ำนกำรติดตั้งระบบสื่อสำรและอำณัติสัญญำณและธุรกิจงำนผลิต
และจ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็กพร้อมอุปกรณ์		งำนจ�ำหน่ำยอุปกรณ์ยึดจับ	วัสดุก่อสร้ำง		รวมทั้งอุปกรณ์ไฟฟ้ำทุก
ประเภท	ส่งผลให้บรษิทัมรีำยได้จำกกำรด�ำเนนิธรุกจิทีห่ลำกหลำย	ท�ำให้บรษิทัสำมำรถกระจำยควำมเสีย่งและ
ลดกำรพึ่งพิงธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง			

• การเป็นผู้พัฒนาโครงการพลังงานทดแทน

	 	 บรษิทั	ได้ร่วมกบัพนัธมติรพฒันำโครงกำรพลงังำนทดแทน	ทัง้ประเภทโครงกำรผลติไฟฟ้ำด้วยพลงังำน
แสงอำทิตย์	และโครงกำรผลิตไฟฟ้ำด้วยพลังงำนลม		มำตั้งแต่ปี	2552		ปัจจุบันนอกจำกกำรเป็นผู้ออกแบบ	
จัดหำ	ก่อสร้ำง	ระบบไฟฟำ้และงำนโยธำ	ในโครงกำรโรงไฟฟำ้ทั้ง	2	ประเภท	แล้ว	บริษัทยังเขำ้ร่วมลงทุนใน
โรงไฟฟ้ำพลังงำนลม	3	แห่ง	คิดเป็นก�ำลังผลิตตำมสัดส่วนกำรลงทุน	35.2	เมกกะวัตต์			ด้วยประสบกำรณ์ใน
ฐำนะผูก่้อสร้ำง	ท�ำให้ให้บรษิทัเป็นผูช้�ำนำญงำนในธรุกจิโครงกำรพลงังำนทดแทนรำยแรก	ๆของประเทศ		โดย
เฉพำะกำรผลติไฟฟ้ำด้วยพลงังำนลม		ส่วนประสบกำรณ์ในฐำนะผูล้งทนุและผูร่้วมพฒันำโครงกำร	ท�ำให้บรษิทั
ได้รับผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดจำกกำรปันผลที่สม�่ำเสมอในระยะยำว		

  • ต้นทุนที่แข่งขันได้

	 บริษัทมีควำมได้เปรียบทำงกำรแข่งขันเนื่องจำก

-	 บริษัทเป็นผู้ด�ำเนินธุรกิจให้บริกำรงำนด้ำนวิศวกรรมไฟฟ้ำมำอย่ำงยำวนำน	จึงมีควำมสัมพันธ์กับ
ลูกค้ำและมีกำรเติบโตของรำยได้อย่ำงต่อเนื่อง	ส่งผลให้บริษัทมีควำมสัมพันธ์ที่ดีกับผู้จ�ำหน่ำยสินค้ำ		
(Supplier)	เนือ่งจำก	บรษิทัสัง่ซือ้สนิค้ำในปรมิำณมำก	และต่อเนือ่ง	ดงันัน้	ผูจ้ดัจ�ำหน่ำยสนิค้ำส่วนใหญ่
จึงเสนอรำคำที่สำมำรถแข่งขันได้ให้แก่บริษัท	เพื่อใช้ในกำรเข้ำประมูลงำนต่ำงๆ	

-	 บรษิทัด�ำเนนิธรุกจิวศิวกรรมไฟฟ้ำครบวงจร	ส่งผลให้บรษิทัสำมำรถอ�ำนวยควำมสะดวกในกำรให้บรกิำร
แก่กลุ่มลูกค้ำอย่ำงครบถ้วน

• เป็นบริษัทที่ขึ้นทะเบียนกับหน่วยงานราชการที่หลากหลาย

	 	 จำกกำรประสบกำรณ์อันยำวนำนและผลงำนอันเป็นที่ยอมรับของบริษัท	ได้ส่งผลให้บริษัทเป็นบริษัท
ทีไ่ด้รบัอนญุำตให้ขึน้ทะเบยีนกบัหน่วยงำนรำชกำรต่ำงๆ	มำกมำย	อำทเิช่น	กรงุเทพมหำนคร	กำรท่ำเรอืแห่ง
ประเทศไทย	กำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลติ	กำรไฟฟ้ำส่วนภมูภิำค	และกำรไฟฟ้ำนครหลวง	ซึง่ส่งผลให้บรษิทัสำมำรถรบั
งำนจำกหน่วยงำนรำชกำรได้หลำกหลำยในอนำคต
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โครงสร้างรายได้ – ตามงบการเงินเฉพาะของบริษัท

	 	 	 	 	 	 	 หน่วย	:	ล้ำนบำท

ประเภทรายได้ ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554

มูลค่า % มูลค่า % มูลค่า %

รายได้งานบริการ
1.	งำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ
2.	งำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกล
3.งำนโทรคมนำคม,อำณัติสัญญำณ
4.งำนก่อสร้ำงโยธำ
	5.พลังงำนทดแทน	

892.40
197.03
10.62
23.62

-

79.42
17.53
0.95
2.10

-

1,700.24
67.12
137.44
32.08
197.45

79.66
3.14
6.44
1.50
9.25

1,373.65
209.91
121.80
125.89

1,129.90

46.39
7.09
4.11
4.25
38.16

   รวมรายได้งานบริการ 1,123.67 69.29 2,134.33 85.62 2,961.14 90.74

รายได้จากการขาย
1.	จ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็ก
2.	จ�ำหน่ำยอุปกรณ์ไฟฟ้ำและก่อสร้ำง

192.12
257.43

42.74
57.26

163.94
167.65

49.44
50.56

156.69
110.83

58.57
41.43

    รวมรายได้จากการขาย 449.55 27.72 331.59 13.30 267.52 8.20

รายได้อื่น 48.44 2.99 27.00 1.08 34.60 1.60

               รวมรายได้ 1,621.66 100.00 2,492.92 100.00 3,263.26 100.00

	 ที่มา	:	บริษัท

	 จำกตำรำงข้ำงต้น	จะพบว่ำตลอด	3	ปีที่ผ่ำนมำ	โครงสร้ำงรำยได้หลักๆ	ของบริษัทมำจำกงำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ	ซึ่ง
ประกอบด้วยงำนก่อสร้ำงสถำนไีฟฟ้ำย่อย	งำนก่อสร้ำงระบบจ�ำหน่ำย	และงำนก่อสร้ำงสำยส่ง	อย่ำงไรกต็ำม	ด้วยประสบกำรณ์
กำรท�ำงำนของทีมงำนวิศวกรของบริษัทที่มีมำนำนกว่ำ	20	ปี	ท�ำให้บริษัทสำมำรถพัฒนำและกระจำยลักษณะงำนไปสู่ธุรกิจ
ใหม่ๆ	ที่ยังคงใช้พื้นฐำนควำมช�ำนำญทำงดำ้นวิศวกรรมไฟฟำ้	ซึ่งได้แก่งำนระบบไฟฟำ้และเครื่องกล	งำนโทรคมนำคม	งำน
อำณัติสัญญำณ	และงำนด้ำนพลังงำนทดแทนเป็นต้น

	 ส�ำหรับโครงสร้ำงรำยได้	ปี	2554			บริษัทมีรำยได้หลักจำกงำนด้ำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ		ซึง่คดิเป็นสดัส่วน	ร้อยละ	42	ของ
รำยได้รวม	หรือร้อยละ	46	ของรำยได้งำนบริกำร	ทั้งนี้ในปี	2554	สัดส่วนของงำนพลังงำนทดแทน	ได้เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ	35	
ของรำยได้รวม	หรอืร้อยละ	38	ของรำยได้งำนบรกิำร	ส่วนรำยได้งำนขำยมสีดัส่วนลดลงเนือ่งจำกเนือ่งจำกกำรลดลงของกำร
ขำยอุปกรณ์ระบบไฟฟ้ำและวัสดุก่อสร้ำง

โครงการที่อยู่ระหว่างด�าเนินการ

	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีงำนที่ยังอยู่ระหว่ำงด�ำเนินกำรทั้งสิ้น	8,721.64	ล้ำนบำท	โดยมีรำยละเอียดดัง
ตำรำงต่อไปนี้

ประเภทโครงการ

ปี 2555

จ�านวน มูลค่า

(โครงการ) (ล้านบาท)

งำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ 99 2,169.30

งำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกล 9 125.49

งำนเสำโทรคมนำคมและอำณัติสัญญำณ 21 99.05

งำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ	พลังงำนทดแทน 7 5,877.80

งำนโรงงำน	:	ผลิตเสำโครงเหล็ก 3 450.00

   รวม 139 8,721.64
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ภำวะอุตสำหกรรมและกำรแข่งขัน

เศรษฐกิจไทยปี 2554 และแนวโน้มปี 2555

	 จำกข้อมูลของสภำพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ	ประเมินว่ำเศรษฐกิจไทยทั้งปี	2554	ขยำยตัวร้อยละ	0.1	
จำกปัญหำอุทกภัยในช่วงปลำยไตรมำส	3	ต่อเนื่องถึงไตรมำส	4	ของปี	2554	ซึ่งได้สร้ำงควำมเสียหำยต่อเศรษฐกิจ	ส่งผลต่อ
ผลติภณัฑ์มวลรวมในประเทศ	คดิเป็นมลูค่ำ	328,154	ล้ำนบำท	ส่วนอตัรำเงนิเฟ้อทัว่ไปอยูท่ีร้่อยละ	3.8	และมกีำรเกนิดลุบญัชี
เดินสะพัดร้อยละ	3.4	ของ	GDP	โดยภำพรวมควำมเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจในไตรมำส	4		และทั้งปี	2554	เป็นดังนี้

1)			 ภำคอตุสำหกรรม	หดตวัร้อยละ	21.8		เทยีบกบัขยำยตวัร้อยละ	3.1	ในไตรมำส	3	ปี	2554	เนือ่งจำกโรงงำนอตุสำหกรรม
และระบบโลจิสติกส์ในพื้นที่ประสบอุทกภัยได้รับควำมเสียหำยและกระทบต่อห่วงโซ่กำรผลิตอัตรำกำรใช้ก�ำลังกำร
ผลิตรวมอยู่ที่ระดับร้อยละ	46.4	ลดลงจำกร้อยละ	64.5	และ	64.2	เมื่อเทียบกับไตรมำสก่อนและช่วงเดียวกันของปีที่	
ผ่ำนมำ	ตำมล�ำดับ

										ทั้งปี		2554	สำขำอุตสำหกรรมหดตัวร้อยละ	4.3

	2)			 กำรใช้จ่ำยภำคครัวเรือน	หดตัวร้อยละ		3.0	เทียบกับขยำยตัวร้อยละ	2.4	ในไตรมำส	3	ปี	2554		เนื่องจำกผลกระ
ทบของอุทกภัยต่อฐำนกำรผลิตหลำยแห่ง	โดยยอดจ�ำหน่ำยสินค้ำคงทนลดลงมำกถึงร้อยละ	21.8	และควำมเชื่อมั่น
ผู้บริโภคลดลงอยู่ที่ระดับ	62.3	เทียบกับ	73.5	ในไตรมำสที่แล้ว	รวมทั้งผู้บริโภคมีควำมกังวลต่อสถำนกำรณ์ค่ำครอง
ชีพที่อำจปรับตัวสูงขึ้นหลังจำกที่รำคำสินค้ำทรงตัวในระดับสูง	ประกอบกับกำรลดลงของรำยได้เกษตรกรจำกกำรลด
ลงของรำคำสินค้ำหลักๆ	เช่นยำงพำรำ	ปำล์มน�้ำมัน	และมันส�ำปะหลัง	

	 ทั้งปี	2554	กำรใช้จ่ำยภำคครัวเรือนขยำยตัวร้อยละ	1.3

3)					 กำรลงทนุภำคเอกชน		หดตวัร้อยละ	1.3	เทยีบกบัขยำยตวัร้อยละ	9.1	ในไตรมำส	3	ปี	2554		เป็นผลมำจำกเหตกุำรณ์
อุทกภัย	และควำมเชื่อมั่นของนักลงทุนที่ส่งผลให้กำรลงทุนในเครื่องจักรเครื่องมือหดตัวลงร้อยละ	2.4	ในขณะที่ดัชนี
ควำมเชือ่มัน่ของนกัธรุกจิ	(Business	Sentiment	Index:	BSI)			เฉลีย่ในไตรมำสนีอ้ยูร่ะดบั	41.4	ลดลงจำกระดบั	50.6	
ในไตรมำสที่ผ่ำนมำ		

												ทั้งปี	2554	กำรลงทุนภำเอกชนขยำยตัวร้อยละ	7.2

4)				 ภำคกำรส่งออก	มูลค่ำกำรส่งออกสินค้ำในรูปดอลลำร์	สรอ.	ในไตรมำสนี้คิดเป็นมูลค่ำ	49,162	ล้ำนดอลลำร์	สรอ.	หด
ตัวร้อยละ	5.2	เทียบกับที่ขยำยตัวร้อยละ	27.3	ในไตรมำส	3	ปี	2554		เป็นผลมำจำกภำคกำรผลิตที่ได้รับผลกระทบ
จำกเหตุกำรณ์อุทกภัย	รวมทั้งปัญหำกำรชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศคู่ค้ำส�ำคัญ	เช่นสหรัฐอเมริกำ	และสหภำพ
ยุโรป		

	 รวมทั้งปี	2554	กำรส่งออกมีมูลค่ำ	225,336	ล้ำนดอลลำร์	สรอ.	ขยำยตัวร้อยละ	16.4	ตลำดส�ำคัญที่ยังคงขยำยตัวได้
ดีคือ	จีน	(ร้อยละ	27.6)	เกำหลีใต้	(ร้อยละ	26.8)	และอำเซียน	(ร้อยละ	22.5)

5)		 ภำคกำรท่องเที่ยว	นักทอ่งเที่ยวต่ำงชำติที่เดนิทำงเข้ำมำเมอืงไทยในไตรมำส	3	ปี	2554		มีจ�ำนวน	4.4	ล้ำนคน	ลดลง
ร้อยละ	4.4		เนื่องจำกเหตุกำรณ์อุทกภัยที่ผำ่นมำ		โดยมีรำยได้จำกกำรท่องเที่ยว	188,075	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้นร้อยละ	
0.8	จำกช่วงเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ	ส่วนอัตรำกำรเข้ำพักอยู่ที่ระดับร้อยละ	55.7	ปรับตัวสูงขึ้นจำกร้อยละ	54.3	ใน
ไตรมำสเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ	ส่งผลให้	GDP	ในสำขำโรงแรมและภัตตำคำรหดตัวร้อยละ	5.3	เที่ยบกับที่ขยำยตัว
ร้อยละ	10.2	ในไตรมำสที่แล้ว

	 รวมทั้งปี	2554		มีนักท่องเที่ยวเดินทำงเข้ำมำเมืองไทยจ�ำนวน	19.1	ล้ำนคน	เพิ่มขึ้นร้อยละ	19.8

	 ส�ำหรับเศรษฐกิจไทยในปี	2555		คำดว่ำจะขยำยตัวในช่วงร้อยละ	5.5-6.5	โดยมีปัจจัยขับเคลื่อนจำกกำรฟื้นตัวและ
เร่งกำรผลิตของภำคอุตสำหกรรมกำรลงทุนเพื่อกำรบริหำรจัดกำรน�้ำของภำครัฐ	ทั้งในส่วนของกำรลงทุนเพื่อปรับปรุงฟื้นฟู
โครงสร้ำงพืน้ฐำนทีไ่ด้รบัควำมเสยีหำยจำกน�ำ้ท่วมในช่วงปลำยปี	2554	และกำรก่อสร้ำงเพิม่เตมิ	รวมถงึกำรด�ำเนนิมำตรกำร
สนบัสนนุด้ำนสนิเชือ่และมำตรกำรภำษทีีม่ส่ีวนส�ำคญัต่อกำรฟ้ืนฟทูัง้ภำคเกษตร	ภำคอตุสำหกรรม	และภำคบรกิำร	กำรด�ำเนนิ
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นโยบำยของรฐับำลทีมุ่ง่เน้นกำรเพิม่รำยได้ของภำคประชำชนท�ำให้มเีมด็เงนิเข้ำสูร่ะบบเศรษฐกจิเพิม่ขึน้	ส่งผลให้อปุสงค์ภำยใน
ประเทศขยำยตวัได้อย่ำงต่อเนือ่ง	รวมทัง้ภำคกำรผลติทีค่ำดว่ำมแีนวโน้มฟ้ืนตวัได้เรว็		ส่งผลให้กำรลงทนุของภำคเอกชนขยำย
ตัวอย่ำงต่อเนื่อง	ส่วนด้ำนอุปสงค์ต่ำงประเทศน่ำจะยังขยำยตัวได้ดีเนื่องจำกกำรขยำยตัวของเศรษฐกิจเอเชียเป็นหลัก	โดย
คำดว่ำในปี	2555	อัตรำเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ทีร้อยละ	3.5	–	4.0	กำรบริโภคครัวเรือนขยำยตัวร้อยละ	4.4	กำรลงทุนรวมขยำยตัว
ร้อยละ	14.2	มูลค่ำกำรส่งออกสินค้ำในรูปดอลลำร์	สรอ.	ขยำยตัวร้อยละ	17.2	และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมำณร้อยละ	
1.2	ของ	GDP

	 ทั้งนี้รัฐบำลได้มีแผนกำรบริหำรนโยบำย	ปี	2555	ดังนี้

1)					 กำรเร่งป้องกนัผลกระทบจำกปัญหำอทุกภยัในชมุชนและฐำนกำรผลติทีส่�ำคญั	รวมทัง้เร่งรดักำรบรหิำรจดักำร
น�้ำอย่ำงมีประสิทธิภำพ	โดยกำรเร่งรัดด�ำเนินกำรตำมแผนยุทธศำสตร์เพื่อฟื้นฟูและสร้ำงอนำคตประเทศ	และ
แผนกำรบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน�้ำทั้งระยะเร่งด่วนและระยะยั่งยืน	กำรจัดตั้งกองทุนส่งเสริมประกันภัย	และ
กำรให้ควำมช่วยเหลือทำงกำรเงินแก่ผู้ที่ได้รับควำมเสียหำยจำกอุทกภัยที่ต้องกำรสภำพคล่องเพื่อฟื้นฟูธุรกิจ
ในอัตรำดอกเบี้ยต�่ำ	เพื่อสร้ำงควำมมั่นใจให้แก่ภำคกำรผลิตและนักลงทุน

2)						 กำรเร่งรดัเบกิจ่ำยงบประมำณ		โดยเฉพำะรำยจ่ำยด้ำนกำรลงทนุ	ให้ได้ตำมเป้ำหมำยของคณะกรรมกำรตดิตำม
เร่งรัดกำรใช้จ่ำยงบประมำณภำครัฐ

3)					 กำรบริหำรนโยบำยเศรษฐกิจมหภำค	เพื่อเตรียมควำมพร้อมส�ำหรับรองรับควำมเสี่ยงด้ำนควำมผันผวนของ
ระบบกำรเงนิโลกทีม่แีนวโน้มเพิม่สงูขึน้ตำมปัญหำเสถยีรภำพทำงเศรษฐกจิในกลุม่ประเทศยโุรป	โดยให้ควำม
ส�ำคญักบักำรป้องกนัควำมเสีย่งจำกภำวะควำมผนัผวนของค่ำเงนิ	รวมทัง้กำรด�ำเนนินโยบำยกำรเงนิและอตัรำ
แลกเปลี่ยนที่สอดคล้องกับสถำนกำรณ์ทำงเศรษฐกิจที่ยังอยู่ระหว่ำงกำรฟื้นตัวจำกปัญหำอุทกภัย

4)				 กำรดูแลรำคำสินค้ำที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นให้เป็นธรรมทั้งต่อผู้บริโภคและผู้ผลิต		ทั้งนี้ได้ให้ควำมส�ำคัญกับกำร
ให้ข้อมูลข่ำวสำรรำคำสินค้ำกับผู้บริโภคและเสริมด้วยมำตรกำรช่วยเหลือผู้ประกอบกำรในกำรประหยัดหรือ
ปรับปรุงประสิทธิภำพของกระบวนกำรผลิตเพื่อลดต้นทุนที่ไม่จ�ำเป็น	

5)			 กำรด�ำเนนินโยบำยเพือ่ลดควำมเหลือ่มล�ำ้และสร้ำงอนำคตของประเทศ	เช่น	กำรสร้ำงรำยได้ให้ผูม้รีำยได้น้อย	
นโยบำยด้ำนพลงังำน	กำรลงทนุด้ำนโครงสร้ำงพืน้ฐำน	และกำรส่งเสรมิกำรลงทนุเพือ่กำรวจิยัและพฒันำ	เป็นต้น

ภำวะและแนวโน้มของอุตสำหกรรม

 1 งำนด้ำนวิศวกรรมไฟฟ้ำ
	 จำกกำรที่คณะกรรมกำรนโยบำยพลังงำนแห่งชำติได้มีกำรปรับปรุงแผนพัฒนำก�ำลังกำรผลิตไฟฟ้ำของประเทศไทย	

จำกแผน	PDP	2007	(	ระยะเวลำของแผนฯ	ช่วงปี	2551-	2564	)	เป็นแผน	PDP	2010	ซึ่งครอบคลุมกำรพัฒนำก�ำลัง
กำรผลติในช่วงปี	2553	–	2573	โดยมกีำรปรบัปรงุ	กำรพยำกรณ์ควำมต้องกำรไฟฟ้ำให้สอดคล้องกบัประมำณกำรทำง
เศรษฐกิจ	รวมถึง	เพิ่มเติมนโยบำยกำรดูแลรักษำสิ่งแวดล้อมเขำ้เป็นส่วนหนึ่งของแผน	PDP	2010	แผนดังกล่ำวถือ
เป็นแผนแม่บทในกำรพฒันำก�ำลงักำรผลติไฟฟ้ำในระยะเวลำ	20	ปี	ส่งผลให้ผูป้ระกอบกำรในอตุสำหกรรมไฟฟ้ำได้ใช้
เป็นแนวทำงในกำรวำงแผนทำงธุรกิจ	มีสำระส�ำคัญของแผน	PDP	2010	โดยสรุป	ดังนี้

ก)	 ค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรไฟฟ้ำ		ปรับให้สอดคล้องกับสถำนกำรณ์ปัจจุบัน		โดยจะใช้ค่ำพยำกรณ์เศรษฐกิจ
ไทยระยะยำวกรณีฐำนจำกผลกำรศึกษำเบื้องต้นของสถำบันบัณฑิตพัฒนบริหำรศำสตร์ภำยใต้กำรก�ำกับของ	
สนพ.	และ	สศช.	มำจดัท�ำค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรไฟฟ้ำเพือ่จดัท�ำแผน	PDP	2010	ดงันัน้ค่ำพยำกรณ์ควำม
ต้องกำรพลงัไฟฟ้ำสงูสดุสิน้ปี	2564	จะลดลงจำกค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรพลงัไฟฟ้ำสงูสดุทีใ่ช้จดัท�ำแผน	PDP	
2007	ฉบับปรับปรุงครั้งที่	2	จ�ำนวน	7,716	เมกะวัตต์		และในปี	2573	ค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรพลังไฟฟ้ำ
สูงสุดเท่ำกับ	52,890	เมกะวัตต์

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)20



	 ตำรำงค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรพลังไฟฟ้ำสูงสุด	และพลังงำนไฟฟ้ำสูงสุด

ปี ค่าพยากรณ์ความต้องการพลังไฟฟ้าชุด กุมภาพันธ์ 2553

พลังไฟฟ้าสูงสุด พลังงานไฟฟ้าสูงสุด

MW เพิ่ม Gwh เพิ่ม

MW % Gwh %

2009(2552) 22,315 78.4 4.18 146,182 365.5 0.25

2010(2553) 23,249 934 5.67 152,954 6,772 4.63

2011(2554) 24,568 1,319 5.47 160,331 7,377 4.82

2012(2555) 25,913 1,345 4.92 168,049 7,718 4.81

2013(2556) 27,188 1,275 4.24 175,631 7,582 4.51

2014(2557) 28,341 1,153 3.96 183,452 7,821 4.45

2015(2558) 29,463 1,122 4.38 191,224 7,772 4.24

2016(2559) 30,754 1,122 4.78 200,012 8,788 4.60

2017(2560) 32,225 1,291 4.54 209,329 9,317 4.66

2018(2561) 33,688 1,471 3.86 218,820 9,491 4.53

2019(2562) 34,988 1,463 3.85 227,599 8,779 4.01

2020(2563) 36,336 1,300 4.18 236,956 9,357 4.11

2021(2564) 37,856 1,348 3.84 246,730 9,774 4.12

2022(2565) 39,308 1,520 3.75 256,483 9,753 3.95

2023(2566) 40,781 1,452 3.57 266,488 10,005 3.90

2024(2567) 42,236 1,473 4.09 276,805 10,317 3.87

2025(2568) 43,962 1,455 3.77 287,589 11,784 3.90

2026(2569) 45,621 1,726 3.78 298,779 11,190 3.89

2027(2570) 47,344 1,659 3.58 310,387 11,608 3.89

2028(2571) 49,039 1,726 3.92 322,427 12,040 3.88

2029(2572) 50,959 1,695 3.79 334,921 12,494 3.87

2030(2573) 52,890 1,931 4.18 347,947 13,026 3.89

			ที่มำ	:	คณะกรรมกำรนโยบำยพลังงำนแห่งชำติ
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ความมั่นคงของระบบไฟฟ้าของประเทศไทย

❑ ก�าลังผลิตไฟฟ้าส�ารองของประเทศไม่ต�่ากว่าร้อยละ 15

❑ การใช้เชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าที่หลากหลายเพื่อลดการพึ่งพาก๊าซธรรมชาติ

•	 การผลติไฟฟ้าจากพลงังานหมนุเวยีน		ภำยในปี	2573	ประเทศไทยจะมกีำรจดัหำไฟฟ้ำจำกพลงังำนหมนุเวยีน
ไม่ต�่ำกว่ำร้อยละ	5		ดังนั้น		ก�ำลังผลิตไฟฟ้ำพึ่งได้จำกพลังงำนหมุนเวียนปี	2553	–	2573	ในแผน	PDP	2010	
เท่ำกับ	4,617	เมกะวัตต์		โดยจะพิจำรณำจำกปริมำณก�ำลังกำรผลิตไฟฟ้ำ		ของ	VSPP	และ	SPP	ประเภท	
Firm	ที่ยื่นเสนอขำยจริงและมีควำมพร้อม		และปริมำณก�ำลังผลิตไฟฟ้ำตำมโครงกำรพลังงำนหมุนเวียนของ	
กฟผ.		โดยปริมำณก�ำลังผลิตทั้งหมดข้ำงต้นได้มีกำรพิจำรณำศักยภำพเชี้อเพลิงและกำรพัฒนำเทคโนโลยี่ใน
อนำคตด้วยแล้วจำกนั้นน�ำไปค�ำนวณกับสัดส่วนก�ำลังผลิตไฟฟ้ำพึ่งได้ของเชื้อเพลิงแต่ละประเภท

	 ปริมำณก�ำลังผลิตไฟฟ้ำที่ได้จำกพลังงำนหมุนเวียนในระบบ

หน่วย	:	เมกะวัตต์

ชีวมวล ก๊าซ
ชีวภาพ

แสง
อาทิตย์

ขยะ พลังงาน
ลม

พลังน�้า รวม
รายปี

รวม
สะสม

ณ	ธ.ค.	53 663 49 9 11 3 18 754 754

53	-	65 1,580 97 523 149 708 263 3,319 4,073

66	-	73 760 24 400 24 90 - 1,298 5,371

53	-	73 2,340 121 923 173 798 263 4,617

	 	 ที่มา	:	คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ

• การรับซื้อไฟฟ้าจากประเทศเพื่อนบ้าน			บรรจุโครงกำรที่มีควำมชัดเจนในอนำคตที่มีกำรลงนำม	Tariff	
MOU		แล้ว	เช่น	โครงกำรหงสำลิกไนต์		โครงกำรมำยกก	โครงกำรน�้ำงึม	3	และในอนำคตก�ำหนดให้มีกำรรับ
ซื้อไฟฟ้ำจำกประเทศเพื่อนบ้ำน	(2		ประเทศ)		ในสัดส่วนไม่เกินร้อยละ	25	ของก�ำลังกำรผลิตทั้งหมด

• การจดัหาไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าพลงังานนวิเคลยีร์ 	พจิำรณำก�ำหนดให้มกีำรผลติไฟฟ้ำจำกพลงังำนนวิเคลยีร์
ในสัดส่วนไม่เกินร้อยละ	10	ของก�ำลังผลิตทั้งหมดในระบบ		เนื่องจำกมีต้นทุนกำรผลิตไฟฟ้ำต�่ำและไม่ปล่อย			
ก๊ำซเรือนกระจกซึ่งใช้เป็นตัวแปรในกำรลดก๊ำซเรือนกระจก

•	 การจัดหาไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าถ่านหิน		พิจำรณำให้มีกำรผลิตไฟฟ้ำจำกโรงไฟฟ้ำถ่ำนหินเท่ำที่จ�ำเป็นหลัง
จำกมีกำรพิจำรณำทำงเลือกเชื้อเพลิงอื่นดังกล่ำวข้ำงต้นแล้ว		ทั้งนี้	ก�ำหนดให้เป็นโรงไฟฟ้ำถ่ำนหินในอนำคต
เป็นโรงไฟฟ้ำทีใ่ช้เทคโนโลยีถ่่ำนหนิสะอำด	(Clean	Coal	Technology)	เพือ่ช่วยลดภำวะทีเ่กดิจำกกำรเผำไหม้	
ลดปริมำณก๊ำซเรือนกระจก

❑ การพัฒนาพลังงานสะอาด  และการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน

•	 ส่งเสรมิการผลติไฟฟ้าจากพลงังานหมนุเวยีน		ให้บรรจอุยูใ่นแผนจดัหำไฟฟ้ำและสอดคล้องกบัแผนพฒันำ
พลังงำนหมุนเวียน	15	ปี

•	 ส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าอย่างมีประสิทธิภาพด้วยระบบ Cogeneration		ให้สอดคล้องกับกำรด�ำเนินกำร
รับซื้อไฟฟ้ำที่มีควำมชัดเจนแล้ว		และสอดคล้องกับมติ	กพช.	เมื่อวันที่	24	สิงหำคม	2552	ซึ่งก�ำหนดให้ปี	
2558	–	2564	มีกำรรับซื้อไฟฟ้ำจำก	SPP	ระบบ	Cogeneration	ประเภท	Firm	ประมำณ	2,000	เมกะวัตต์	
และในปี	2565	-2573	ให้มีปริมำณ	SPP	ระบบ	Cogeneration	เพิ่มขึ้นปีละ	360	เมกะวัตต์		ทั้งนี้	ผู้ผลิตไฟฟ้ำ	
Cogeneration	ขนำดเล็กที่ไม่ใช่ประเภท	Firm	จะรับซื้อโดยไม่ก�ำหนดระยะเวลำและปริมำณ
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•	 พิจารณาผลประหยัดไฟฟ้าจากโครงการจัดการด้านการใช้ไฟฟ้า (DSM)	โดยจะน�ำเป้ำหมำยผลประหยัด
ไฟฟ้ำโครงกำร	T5	ซึง่ใช้อปุกรณ์รปูแบบใหม่หรอืเป็นนวตักรรมใหม่ทีด่�ำเนนิกำรในปี	2553-2558	และเป้ำหมำย
ผลประหยดัไฟฟ้ำทีม่กีำรประมำณกำรในระยะยำวไปหกัออกจำกค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรใช้ไฟฟ้ำก่อนน�ำไป
หำค่ำพยำกรณ์ควำมต้องกำรไฟฟ้ำสูงสุดเพื่อมำจัดท�ำแผน		PDP	2010	ทั้งนี้โครงกำร	DSM	ที่ได้มีกำรด�ำเนิน
กำรในอดตีเกีย่วกบักำรเพิม่ประสทิธภิำพอปุกรณ์ไฟฟ้ำได้ค�ำนงึแล้วในตวัแบบทีใ่ช้ในกำรพยำกรณ์ควำมต้องกำร
ไฟฟ้ำ

•	 ปรับลดปริมาณการปล่อย CO2 จากภาคการผลิตไฟฟ้าอย่างเป็นรูปธรรม		แผน	PDP	2010	ได้ก�ำหนด
เป้ำหมำยลดปริมำณกำรปล่อย	CO2	ต่อหน่วยพลังงำนไฟฟ้ำในปี	2563	ให้อยู่ในระดับ	0.387	kg	CO2	/	kWh		
และหลงัจำกนัน้จะควบคมุอตัรำกำรปล่อยก๊ำซเรอืนกระจกไม่ให้สงูขึน้		ทัง้นี	้ปรมิำณกำรปล่อย	CO2		ต่อหน่วย
พลังงำนไฟฟ้ำในปี	2552	เท่ำกับ	0.546	kg	CO2	/	kWh		

สรุปรายละเอียด  แผน PDP 2010 (2553-2573)

❑ ก�ำลงักำรผลติไฟฟ้ำใหม่	ในช่วง	ปี	2553-	2573	เพิม่ขึน้จำกก�ำลงักำรผลติตดิตัง้	ณ	เดอืนธนัวำคม	2553	จ�ำนวน	54,005	
เมกะวตัต์	เพือ่รองรบัควำมต้องกำรใช้ไฟฟ้ำทีเ่พิม่สงูขึน้		ดงันัน้	ก�ำลงัผลติไฟฟ้ำใหม่ในปี	2553	-2573	จะประกอบด้วย
โรงไฟฟ้ำประเภทต่ำง	ๆ		ดังนี้

•	 โครงกำรรับซื้อไฟฟ้ำจำกพลังงำนหมุนเวียน		จ�ำนวน	4,617	เมกะวัตต์

•	 โรงไฟฟ้ำระบบ		Cogeneration	7,137	เมกะวัตต์

•	 โรงไฟฟ้ำพลังงำนควำมร้อนร่วม	16,670	เมกะวัตต์

•	 โรงไฟฟ้ำพลังน�้ำ	(ปรับปรุงเขื่อนบำงลำง	และโครงกำรสูบกลับเขื่อนล�ำตะคอง)	512	เมกะวัตต์

•	 กำรรับซื้อไฟฟ้ำจำกต่ำงประเทศ		11,669	เมกะวัตต์

•	 โรงไฟฟ้ำพลังงำนนิวเคลียร์	5,000	เมกะวัตต์

•	 โรงไฟฟ้ำถ่ำนหิน	8,400	เมกะวัตต์

❑ สัดส่วนพลังงำนไฟฟ้ำแยกตำมประเภทเชื้อเพลิงในแผน	PDP	2010

เชื้อเพลิง

PDP 2007 ฉบับปรับปรุง
ครั้งที่ 2

ร่าง PDP 2010

ปี 2557 ปี 2564 ปี 2558 ปี 2564 ปี 2573

1.	พลังงำนหมุนเวียน 3 3 6 6 6

2.	ก๊ำซธรรมชำติ 69 60 62 49 39

3.	พลังงำนน�้ำ 3 2 3 3 2

4.	รับซื้อไฟฟ้ำต่ำงประเทศ 6 9 8 16 19

5.	ถ่ำนหิน 11 15 12 13 21

6.	ลิกไนต์

7.	พลังงำนนิวเคลีย์

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

	 ที่มำ	:	คณะกรรมกำรนโยบำยพลังงำนแห่งชำติ
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❑ ก�าลังผลิตไฟฟ้าส�ารองของประเทศ  ในช่วงปี 2553 -2573

หน่วย	:	ร้อยละ

53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73

PDP
2010	

28.1 27.1 23.7 25.4 23.4 26.0 27.2 23.2 17.3 15.0 15.6 15.4 16.0 16.7 16.5 16.3 15.9 15.4 16.3 16.3 15.0

									ที่มำ	:	คณะกรรมกำรนโยบำยพลังงำนแห่งชำติ

 ประมาณการความต้องการเงินลงทุนในกิจการไฟฟ้า

ปี กิจการผลิตไฟฟ้า 1/ กิจการระบบส่งไฟฟ้า 2/ รวม

2553-2563 1,690,908 328,209 2,019,117

2564-2573 1,778,618 421,050 2,199,668

รวมทั้งสิ้น 3,469,526 749,259 4,218,785
หมำยเหตุ		1/		 ประมำณกำรจำกประมำณควำมต้องกำรเงินลงทุนของ	กฟผ.	และผู้ผลิตไฟฟ้ำเอกชน	(IPP	SPP	VSPP	และ

กำรรับซื้อไฟฟ้ำจำกประเทศเพื่อนบ้ำน)
	 2/		 ประมำณกำรจำกประมำณควำมต้องกำรเงินลงทุนระบบส่งไฟฟ้ำของ	กฟผ.

	 	ที่มำ	:	คณะกรรมกำรนโยบำยพลังงำนแห่งชำติ

	 กำรด�ำเนนินโยบำยของภำครฐันอกจำกกำรปรบัแผนพฒันำก�ำลงัผลติไฟฟ้ำให้เหมำะสมแล้ว	รฐับำลได้ให้ควำมส�ำคญั
กับกำรจัดกำรด้ำนพลังงำน	โดยก�ำหนดนโยบำยพลังงำนของประเทศ		ซึ่งในส่วนของไฟฟ้ำได้วำงแผนพัฒนำไฟฟ้ำให้มีกำร	
กระจำยชนิดของเชื้อเพลิงที่ใช	้เพื่อลดควำมเสี่ยงดำ้นกำรจัดหำ	ควำมผันผวนทำงดำ้นรำคำ	และลดต้นทุนกำรผลิต	ส่งเสริม
กำรผลติไฟฟ้ำจำกพลงังำนหมนุเวยีนทีม่ศีกัยภำพ	โดยเฉพำะโครงกำรผลติไฟฟ้ำขนำดเลก็และโครงกำรผลติไฟฟ้ำขนำดเลก็
มำก	รวมทัง้ศกึษำควำมเหมำะสมในกำรพฒันำพลงังำนทำงเลอืกอืน่ๆมำใช้ประโยชน์ในกำรผลติไฟฟ้ำ	พร้อมทัง้ด�ำเนนิกำรให้
นโยบำยด้ำนพลังงำนทดแทนเป็นวำระแห่งชำติ	โดยสนับสนุนกำรผลิตและกำรใช้พลังงำนทดแทนโดยเฉพำะกำรพัฒนำเชื้อ
เพลิงชีวภำพและชีวมวลส่งเสริมพลังงำนหมุนเวียนทุกรูปแบบ	ทั้งลม	แสงอำทิตย์	พลังน�้ำ	ชีวมวล	ก๊ำซชีวภำพ	พลังงำนจำก
ขยะ	ส่งเสริมกำรจัดหำและกำรใช้พลังงำนที่ให้ควำมส�ำคัญต่อสิ่งแวดล้อมภำยใต้กระบวนกำรมีส่วนร่วมของประชำชน	โดย
ก�ำหนดมำตรฐำนด้ำนต่ำงๆ	รวมทัง้ส่งเสรมิให้เกดิโครงกำรกลไกกำรพฒันำพลงังำนทีส่ะอำด	เพือ่ลดผลกระทบต่อสิง่แวดล้อม
และชุมชน	และลดปริมำณก๊ำซเรือนกระจก

	 ส�ำหรบัสถำนกำรณ์ด้ำนพลงังำนถงึแม้ควำมต้องกำรพลงังำนไฟฟ้ำในช่วงทีผ่่ำนมำจะลดลง	เนือ่งจำกภำวกำรณ์ชะลอ
ตวัทำงเศรษฐกจิ	แต่กำรเตรยีมควำมพร้อมในกำรลงทนุในระบบไฟฟ้ำเพือ่รองรบักำรขยำยตวัของควำมต้องกำรใช้กระแสไฟฟ้ำ
ในช่วงถัดไปยังเป็นสิ่งที่จ�ำเป็น	ดังจะเห็นได้จำกกำรลงทุนโครงกำรผลิตไฟฟ้ำและระบบส่งไฟฟ้ำ	ตำมแผน	PDP	2010	ยังคง
มมีลูค่ำสงูถงึ	4,218,785	ล้ำนบำท	นอกจำกนี	้กำรทีร่ฐับำลให้ควำมส�ำคญักบักำรจดักำรด้ำนพลงังำน	และส่งเสรมิให้นโยบำย
ด้ำนพลงังำนทดแทนเป็นวำระแห่งชำต	ิพร้อมกบัสนบัสนนุกำรผลติและกำรใช้พลงังำนทดแทนส่งเสรมิพลงังำนหมนุเวยีน	ทัง้
ลม	แสงอำทิตย์	พลังน�้ำ	ชีวมวล	ก๊ำซชีวภำพ	พลังงำนจำกขยะ	ในกำรผลิตไฟฟ้ำ	ก็จะเป็นที่มำของกำรเพิ่มกำรลงทุนในงำน
ด้ำนวศิวกรรมไฟฟ้ำและงำนระบบไฟฟ้ำและเครือ่งกลอย่ำงมำกในอนำคตซึ่งบรษิัทยงัคงมศีกัยภำพในกำรเขำ้ร่วมเสนอรำคำ	
งำนระบบสำยส่ง	115-500	เคว	ีงำนระบบสำยส่ง	สถำนไีฟฟ้ำย่อย	ระบบจ่ำยไฟฟ้ำแรงดนัขนำดกลำงและต�ำ่	กำรเปลีย่นแปลง
ระบบสำยอำกำศเป็นสำยไฟฟ้ำใต้ดิน		รวมถึงงำนก่อสร้ำงโรงไฟฟ้ำพลังงำนทดแทนประเภทต่ำง	ๆ		ซึ่งเป็นกำรลงทุนระดับ	
SPP	และ	VSPP		ตำมนโยบำยที่ภำครัฐได้เน้นให้ด�ำเนินกำร
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 2. งำนด้ำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกล
	 		 จำกเหตุกำรณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในวงกว้ำง	ทั้งในด้ำนกำรใช้จ่ำยภำยในประเทศและ

ในด้ำนกำรผลิตซึ่งในภำคกำรผลิตที่ส�ำคัญ	ก็คือ	ภำคอุตสำหกรรม	โดยในดำ้นกำรใช่จำ่ยภำยในประเทศมีแนวโน้มที่
กำรบริโภคภำคเอกชนจะขยำยตัวในอัตรำชะลอลงจำกกำรที่กำรจับจ่ำยใช้สอยของประชำชนในพื้นที่ที่ประสบปัญหำ
อุทกภัยมีกำรหยุดชะงักลง		ประกอบกับรำยได้ที่ลดลงของผู้ใช้แรงงำนจำกกำรหยุดกำรจ้ำงงำนของสถำนประกอบ
กำรทีป่ระสบภยั	รวมถงึกำรสญูเสยีรำยได้ของเกษตรกรเนือ่งจำกผลผลติทำงกำรเกษตรได้รบัควำมเสยีหำยในวงกว้ำง	
ล้วนส่งผลกระทบให้กำรบริโภคภำคเอกชนโดยรวมชะลอตัวลงในอนำคต

	 	 ส�ำหรับผลกระทบต่อกำรผลิตภำคอุตสำหกรรมคำดว่ำจะชะลอตัวลงโดยเฉพำะในเขตนิคมอุตสำหกรรมของ
จงัหวดัอยธุยำและปทมุธำน	ีซึง่ส่วนใหญ่เป็นอตุสำหกรรมผลติชิน้ส่วนยำนยนต์	อเีลก็ทรอนกิส์	เครือ่งใช้ไฟฟ้ำ	และจะ
กระทบต่อห่วงโซ่อปุทำน	(Supply	Chain)		ในกำรผลติสนิค้ำทีเ่กีย่วเนือ่ง		และจะส่งผลให้กำรส่งออกสนิค้ำอตุสำหกรรม
ได้รบัผลกระทบโดยตรงจำกกำรหยดุกำรผลติ		โดยคำดว่ำจะท�ำให้ดชันผีลผลติอตุสำหกรรม	หรอื	MPI	(Manufacturing	
Production	Index)		ในไตรมำสที่	4/2554	หดตัวร้อยละ	27.9	เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน		ซึ่งจะส่งผลให้
ผลผลติอตุสำหกรรมตลอดทัง้ปี	2554	หดตวัตดิลบร้อยละ	7	-	8		และทศิทำงดงักล่ำว	คำดว่ำจะส่งผลให้ผลติภณัฑ์มวล
รวม	หรอื	จดีพีขีองภำคอตุสำหกรรม(มลูค่ำ	ณ	รำคำคงที)่	ตลอดทัง้ปี	2554	อยูใ่นช่วงหดตวัร้อยละ	0.5	หรอื	ขยำยตวั
ไม่เกินร้อยละ	1.0

แนวโน้มภำวะเศรษฐกิจอุตสำหกรรมในปี 2555
	 ส�ำนักเศรษฐกิจอุตสำหกรรม	กระทรวงอุตสำหกรรม	คำดกำรว่ำเศรษฐกิจไทยจะเผชิญกับควำมท้ำทำยหลำยประกำร
โดยส่วนที่ส�ำคัญ	คือ	(1)	แรงขับเคลื่อนของเศรษฐกิจไทย		(2)	ควำมไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกที่เพิ่มสูงขึ้น	และผลกระทบ
ต่อเศรษฐกิจไทย

	 ส�ำหรับประเด็นแรก	เศรษฐกิจไทยในปี	2555	จะมีแรงขับเคลื่อนจำกกำรเร่งกำรผลิตในหลำยสำขำอุตสำหกรรม		รวม
ถึงอุตสำหกรรมที่เกี่ยวข้องกับกำรซ่อมแซมถนน	อำคำรสถำนที่และที่พักอำศัย	รวมไปถึงกำรสั่งซื้อเครื่องจักร	อุปกรณ์	ชิ้น
ส่วนอะไหล่	ของโรงงำนในนิคมอุตสำหกรรมต่ำงๆ	เพื่อทดแทนที่เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ได้รับควำมเสียหำย

	 ส่วนประเดน็ทีส่อง	ควำมไม่แน่นอนของสถำนกำรณ์เศรษฐกจิสหรฐัฯ	และกลุม่ยโูรเพิม่ขึน้มำก	อำจฉดุให้เศรษฐกจิโลก
ชะลอลงมำกกว่ำที่เคยคำดไว้	กรณีของเศรษฐกิจสหรัฐ	มีปัญหำเชิงโครงสร้ำง	ท�ำให้คำดว่ำเศรษฐกิจจะขยำยตัวในอัตรำต�่ำ
เป็นเวลำยำวนำน	ช่องทำงกระตุ้นจำกนโยบำยกำรเงินกำรคลังมีจ�ำกัดมำกขึ้น	ส่วนหนึ่งเพรำะต้องลดกำรใช้จ่ำยภำครัฐตำม
แผนที่ผูกพันไว้

	 จำกประเด็นต่ำงๆ	ข้ำงต้น	กระทรวงอุตสำหกรรมคำดว่ำดัชนีผลผลิตอุตสำหกรรม	ปี	2555	จะขยำยตัวในช่วงร้อยละ	
6.0-7.0	ส่วน	ผลติผลมวลรวม	หรอื	จดีพีขีองภำคอตุสำหกรรม	(มลูค่ำ	ณ	รำคำคงที)่	ปี	2555	จะขยำยตวัในช่วงร้อยละ	5.0	–	6.0

	 ส�ำหรับภำวะอุตสำหกรรมในสำขำที่มีกำรลงทุนขนำดใหญ่และเป็นเป้ำหมำยงำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกลของบริษัท	
เช่น		อุตสำหกรรมปิโตรเคมี			เหล็ก		ผลิตภัณฑ์พลำสติก			นั้นกระทรวงอุตสำหกรรมได้สรุปสภำวะอุตสำหกรรมในสำขำดัง
กล่ำวส�ำหรับปี	2554	และแนวโน้มปี	2555	ดังนี้

	 อุตสำหกรรมเหล็ก		โดยรวมในปี	2554	เมื่อเทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อน	พบว่ำกำรผลิตโดยรวมลดลง	ร้อยละ	
6.04	เนือ่งจำกกำรชะลอตวัลงของภำคกำรก่อสร้ำง	ประกอบกบัปรมิำณสต๊อกทีเ่หลอืค้ำงจำกกำรเร่งผลติในปีก่อน	นอกจำกนี้
เป็นผลมำจำกกำรน�ำเข้ำเหลก็ชนดิทีเ่ตมิธำตโุบรอนทัง้ในกลุม่ของเหลก็เส้นและเหลก็แผ่นจำกประเทศจนีเพิม่มำกขึน้	ส�ำหรบั
ควำมต้องกำรในประเทศลดลงเล็กน้อย	ร้อยละ	0.02	เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน	โดยเป็นผลมำจำกควำมต้องกำรใช้
ในประเทศของเหลก็ทรงแบน	ลดลงเลก็น้อย	ร้อยละ	0.17	เนือ่งจำกผลกระทบจำกน�ำ้ท่วมตัง้แต่ช่วงปลำยเดอืนกนัยำยน	ท�ำให้
อตุสำหกรรมต่อเนือ่ง	เช่น	ยำนยนต์	เครือ่งใช้ไฟฟ้ำ	มคีวำมต้องกำรใช้ทีล่ดลง	ส�ำหรบัเหลก็ทรงยำวมปีรมิำณกำรใช้ในประเทศ
เพิม่ขึน้เลก็น้อย	ร้อยละ	0.33	เนือ่งจำกสถำนกำรณ์อตุสำหกรรมก่อสร้ำงยงัคงทรงตวัอยู่		ส�ำหรบัมลูค่ำและปรมิำณกำรน�ำเข้ำ
เหล็กและเหล็กกล้ำที่ส�ำคัญในปี	2554	มีจ�ำนวนประมำณ	303,050	ล้ำนบำท	และ	10,272,393	เมตริกตัน		โดยมูลค่ำกำรน�ำ
เข้ำเพิ่มขึ้น	ร้อยละ	9.22		แต่ปริมำณกำรน�ำเข้ำกลับลดลง	ร้อยละ	3.14	โดยประเทศที่มีกำรน�ำเข้ำมำกที่สุด	ได้แก่	ประเทศ
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ญี่ปุ่น	และรัสเซีย	มูลค่ำและปริมำณกำรส่งออกเหล็กและเหล็กกล้ำที่ส�ำคัญในปี	2554	มีจ�ำนวนประมำณ	40,180	ล้ำนบำท	
และ	1,246,424	เมตริกตัน	โดยมูลค่ำและปริมำณกำรส่งออกลดลง	ร้อยละ	12.23	และ	19.85	ตำมล�ำดับ

	 ส�ำหรบัสถำนกำรณ์รำคำเหลก็ในตลำดโลก	พบว่ำจำกกำรทีร่ำคำวตัถดุบิ	เช่น	เ	ศษเหลก็ทีป่รบัตวัลดลงท�ำให้แนวโน้ม
รำคำผลติภณัฑ์เหลก็ปรบัตวัลดลงด้วย		ส่วนหนึง่เป็นผลมำจำกสถำนกำรณ์เศรษฐกจิของหลำยประเทศของโลก	เช่นประเทศ
ในแถบยุโรป	จีน	ที่ยังคงชะลอตัวอยู่ท�ำให้ควำมต้องกำรเหล็กของโลกลดลง

	 ส่วนสถำนกำรณ์อุตสำหกรรมเหล็กในปี	2555	คำดว่ำ	ในส่วนของกลุ่มเหล็กทรงยำวซึ่งใช้ในภำคกำรก่อสร้ำงจะขยำย
ตวัขึน้ส่วนหนึง่เพือ่เร่งซ่อมแซมสำธำรณปูโภคและบ้ำนเรอืนทีเ่สยีหำยจำกภำวะอทุกภยัในประเทศ	นอกจำกนีย้งัเป็นกำรผลติ
เพิ่มขึ้นเพื่อรักษำระดับสต๊อกที่ลดลงในช่วงปลำยปี	2554	ส�ำหรับในส่วนของเหล็กทรงแบนคำดกำรณ์ว่ำกำรผลิตและควำม
ต้องกำรใช้ในประเทศจะลดลงเนื่องจำกนิคมอุตสำหกรรมหลำยนิคมซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงงำนอุตสำหกรรมต่อเนื่อง	เช่น	ยำน
ยนต์	เครื่องใช้ไฟฟ้ำ	ได้รับผลกระทบจำกน�้ำท่วมส่งผลให้ควำมต้องกำรใช้เหล็กลดลงด้วย

	 อุตสำหกรรมปิโตรเคมี	ปี	2554	มูลค่ำกำรน�ำเข้ำและส่งออกปิโตรเคมีของไทยทั้งขั้นต้น	ขั้นกลำง	และขั้นปลำยในช่วง
สิบเดือนของปี	2554	มีอัตรำขยำยตัวดีขึ้นกว่ำช่วงเวลำเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำ	โดยได้รับ	ปัจจัยหนุนจำกกำรขยำยตัวของ
ควำมต้องกำรใช้สินค้ำและบริกำรที่ปรับตัวดีขึ้นตำมกำรฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก	โดยเฉพำะในภูมิภำคเอเชีย	และเศรษฐกิจ
ภำยในประเทศ	ส่งผลให้ควำมต้องกำรใช้ผลติภณัฑ์ปิโตรเคมซีึง่เป็นวตัถดุบิส�ำคญัในกำรผลติสนิค้ำต่ำงๆ	กลบัมำอกีครัง้	โดย
เฉพำะอย่ำงยิง่ในกลุม่บรรจภุณัฑ์	และกลุม่สิง่ทอขณะทีก่ลุม่เครือ่งใช้ไฟฟ้ำและอเิลก็ทรอนกิส์	และกลุม่ยำนยนต์มกีำรขำยตวั
ตำมกำรเจรญิเตบิโตทำงเศรษฐกจิส่งผลให้มกีำรน�ำเข้ำผลติภณัฑ์	ปิโตรเคมเีพือ่ใช้เป็นวตัถดุบิผลติสนิค้ำเพือ่รองรบักำรขยำย
ตัวของควำมต้องกำรสินค้ำภำยในประเทศและกำรส่งออก

	 เมือ่พจิำรณำมลูค่ำกำรน�ำเข้ำปิโตรเคมขีัน้ต้น	ขัน้กลำง	และขัน้ปลำย	ในปี	2554	คำดว่ำจะมมีลูค่ำประมำณ	19,411.40	
ล้ำนบำท		35,449.34	ล้ำนบำทและ	112,838.56	ล้ำนบำท	ตำมล�ำดับ	โดยมูลค่ำกำรน�ำเข้ำ	ปิโตรเคมีขั้นต้น	ขั้นกลำง	และขั้น
ปลำยขยำยตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ	33.02,	0.22	และ	15.20	ตำมล�ำดับ	เมื่อเทียบกับปีก่อนทำงด้ำนมูลค่ำกำรส่งออกปิโตรเคมีขั้น
ต้น	ขั้นกลำง	และขั้นปลำย	คำดว่ำจะมีมูลค่ำประมำณ	59,122.83ล้ำนบำท	64,009.68	ล้ำนบำท	และ	250,729.34	ล้ำนบำท	
ตำมล�ำดับ	โดยมูลค่ำกำรส่งออกขยำยตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ	61.39,	33.43	และ	35.76	ตำมล�ำดับ	เมื่อเทียบกับปีก่อน

	 ส�ำหรับภำพรวมของอุตสำหกรรมปิโตรเคมีไทยในปี	2555	นั้นคำดว่ำจะยังคงมีอัตรำกำรเจริญเติบโตดีต่อเนื่องจำก
กำรฟ้ืนฟปูระเทศหลงัน�ำ้ท่วมทีค่ำดว่ำมำตรกำรต่ำงๆ	จำกภำครฐัจะเริม่เป็นรปูธรรมตัง้แต่ในช่วงต้นปี	2555	น�ำโดยกำรฟ้ืนฟู
กิจกำรและกระตุ้นควำมเชื่อมั่นของภำคกำรผลิต	ขณะที่ภำคเอกชนและภำคครัวเรือนก็จะมีกำรใช้จ่ำยเพื่อฟื้นฟูกิจกำรและที่
อยู่อำศัยหลังน�้ำลดมำกขึ้น	ซึ่งจะส่งผลให้ควำมต้องกำรใช้สินค้ำเพิ่มสูงขึ้น	ประกอบกับภำครัฐมีนโยบำยในกำรกระตุ้นกำรใช้
จ่ำยภำยในประเทศ	(มำตรกำรปรบัเพิม่รำยได้)	ขณะทีปั่ญหำวกิฤตกำรณ์ด้ำนกำรเงนิของสหรฐัฯ	และหนีส้ำธำรณะในสหภำพ
ยุโรปนั้นคำดว่ำจะไม่กระทบต่ออุตสำหกรรมปิโตรเคมีไทยมำกนักเนื่องจำกตลำดหลักๆ	อยู่ในภูมิภำคเอเชีย	โดยตลำดที่น่ำ
จับตำคือตลำดในกลุ่มประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่	อำทิ	จีน	อินเดีย	เวียดนำม	ซึ่งเป็นตลำดที่มีอัตรำกำรขยำยตัวของควำม
ต้องกำรสินค้ำสูง	ส่งผลให้ควำมต้องกำรใช้ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีเพื่อเป็นวัตถุดิบในกำรผลิตมีสูงตำมไปด้วย

	 อุตสำหกรรมพลำสติกนับได้ว่ำเป็นอุตสำหกรรมที่มีควำมส�ำคัญต่อประเทศ	มีมูลค่ำกำรส่งออก	10	เดือนแรกของปี	
2554	สูงขึ้นร้อยละ	17	เมื่อเทียบกับช่วงเวลำเดียวกันของปีที่ผ่ำนมำโดยตลำดตลำดส่งออกหลักของผลิตภัณฑ์พลำสติกไทย
จะอยูใ่นภมูภิำคเอเชยี	แม้ว่ำญีปุ่น่ซึง่เป็นประเทศทีไ่ทยส่งออกไปมำกทีส่ดุ	จะได้รบัผลกระทบจำกแผ่นดนิไหวกต็ำม	แต่ไม่ได้
ท�ำให้ตวัเลขกำรส่งออกของไทยได้รบัผลกระทบมำกนกั	ทีเ่ป็นเช่นนีอ้ำจมสีำเหตมุำจำกกำรทีภ่ำคกำรผลติของญีปุ่น่หยดุชะงกั
และต้องหันมำพึ่งพำสินค้ำน�ำเข้ำจำกต่ำงประเทศอย่ำงเช่นจำกประเทศไทยเพื่อทดแทนสินค้ำในประเทศที่ไม่สำมรถผลิตได้
เพยีงพอกบัควำมต้องกำร	และเป็นโอกำสให้กำรส่งออกของไทยมมีลูค่ำเพิม่มำกขึน้	โดยผลติภณัฑ์หมวดทีม่มีลูค่ำกำรส่งออก
สูงสุด	คือ	หมวด	3926	ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์พลำสติกอื่นๆ	อย่ำงไรก็ตำมคำดว่ำ	มูลค่ำกำรส่งออกของไตรมำส	4	จะมีมูลค่ำลด
ลงจำกช่วงเดียวกันของปี	2553	กว่ำร้อยละ	20	โดยเฉพำะช่วง	2	เดือนหลังเหตุกำรณ์อุทกภัย	คือ	เดือน				พฤศจิกำยนและ
ธันวำคม	เนื่องมำจำกควำมเสียหำยที่เกิดขึ้นกับโรงงำนผู้ผลิต	และคำดว่ำกำรส่งออกปี	2554	จะเพิ่มขึ้นประมำณ	2,580	ล้ำน
บำท	คิดเป็นร้อยละ	2.8	ซึ่งจะส่งผลให้กำรขำดดุลเพิ่มขึ้นเป็น	12,054	ล้ำนบำท

	 แนวโน้มอตุสำหกรรมพลำสตกิ	ในช่วงปี	2555	กำรส่งออกจะกลบัมำดขีึน้แต่น่ำจะมอีตัรำกำรขยำยตวัทีต่�ำ่กว่ำปีก่อนหน้ำ
หรอืต�ำ่กว่ำร้อยละ	8	เนือ่งจำกเศรษฐกจิของคูค้่ำหลกัในอตุสำหกรรมพลำสตกิของไทย	ได้แก่	ญีปุ่น่	สหรฐัอเมรกิำ	ออสเตรเลยี	
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และจนี	มแีนวโน้มชะลอตวั	และค่ำเงนิบำทแขง็ตวัมำกขึน้นอกจำกนีว้งจรของอตุสำหกรรมชิน้ส่วนอเิลก็ทรอนกิส์จะอยูใ่นช่วง
ขำลง	ท�ำให้ควำมต้องกำรในกำรใช้เม็ดพลำสติกในกลุ่มวัสดุก่อสร้ำง	เนื่องจำกประชำชนต้องกำรซ่อมแซมที่อยู่อำศัยจำกเหตุ
น�้ำท่วม	นอกจำกนี้ควำมต้องกำรชิ้นส่วน	เพื่อกำรซ่อมแซมผลิตภัณฑ์ต่ำงๆ	เช่น	เครื่องใช้ไฟฟ้ำ	รถยนต์	จะเพิ่มมำกขึ้น

	 จำกแนวโน้มกำรปรับตัวที่ดีขึ้นของอุตสำหกรรมหลัก		นับเป็นสัญญำณที่ดีต่อตลำดงำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกลของ
บริษัทในปีต่อไป	

 3. งำนด้ำนเสำโทรคมนำคม
	 ภำพรวมของอุตสำหกรรมโทรคมนำคมปี	2554		มีอัตรำกำรเติบโตที่เพิ่มขึ้นจำกปี	2553		เล็กน้อย	ด้วยเหตุผลด้ำน
วิกฤตเศรษฐกิจ	ในขณะที่กำรประมูลใบอนุญำต	3	จี	ยังมีควำมไม่	แน่นอนจำกปัญหำเดิมในอดีตและประเด็นกำรแปรสัญญำ
สัมปทำน	2	จี	เป็นใบอนุญำตใหม่	ส�ำหรับควำมคำดหวังในกำรพัฒนำอุตสำหกรรมไปสู่ระบบ	3	G	ยังคงต้องรอกำรตัดสินใจ
ของ	กสทช.		ควำมไม่แน่นอนเรือ่งกำรออกใบอนญุำต	3G	นี	้จะเป็นอปุสรรคส�ำคญัส�ำหรบัโอเปอเรเตอร์ทกุรำยในประเทศไทย	
ที่จะพัฒนำกำรลงทุนในเครือขำ่ย	3G	ปัจจุบันผู้ให้บริกำรโทรศัพท์มือถือได้แก้ปัญหำโดยใช้วิธีเปิดให้บริกำร		3G		เพียงบำง
ส่วนเพื่อเลี่ยงข้อกฎหมำยกับ	กทช.	ซึ่งจะท�ำให้กำรเติบโตของอุตสำหกรรมโทรคมนำคมอยู่ในระดับที่ต�่ำกว่ำที่ควร	เนื่องจำก
เครือข่ำย	2G	นั้นเริ่มจะอิ่มตัว			อย่ำงไรก็ตำมกำรเตรียมประมูลใบอนุญำต	3G	ที่คำดว่ำจะเริ่มในช่วงปลำยปี	2555	น่ำจะส่ง
ผลให้กำรขยำยธุรกิจผลิตเสำโครงเหล็กของบริษัทฯ	มีโอกำสเติบโตขึ้นตำมกำรลงทุนดังกล่ำว

เป้ำหมำยกำรด�ำเนนิธุรกิจของบริษัท
	 บรษิทัมุง่มัน่ทีจ่ะพฒันำองค์กรและขยำยธรุกจิทัง้ในและต่ำงประเทศในด้ำนทีเ่กีย่วข้องกบังำนวศิวกรรมโดยมเีป้ำหมำย
หลกัทีจ่ะเป็นผูอ้อกแบบ	ก่อสร้ำงและตดิตัง้งำนระบบไฟฟ้ำแบบครบวงจรตัง้แต่งำนระบบไฟฟ้ำและเครือ่งกลจนถงึงำนก่อสร้ำง
โรงไฟฟ้ำพลงังำนทดแทน	เช่น	โครงกำรผลติกระแสไฟฟ้ำด้วยพลงังำนลม	และพลงังำนแสงอำทติย์	รวมถงึกำรเป็นผูล้งทนุใน
ธุรกิจผู้ผลืตไฟฟ้ำอิสระรำยเล็ก(SPP)	ขำยไฟให้แก่ผู้รับซื้อ

ปัจจัยควำมเสี่ยง
	 ในกำรประกอบธุรกิจของบริษัท	ปัจจัยควำมเสี่ยงที่ส�ำคัญที่อำจส่งผลกระทบต่อกำรด�ำเนินธุรกิจ	ประกอบด้วย

	 1.1       ความเสี่ยงด้านบุคลากร

	 	 ความเสี่ยงจากการพึ่งพาวิศวกร

	 	 บริษัทด�ำเนินธุรกิจให้บริกำรออกแบบ	จัดหำ	ก่อสร้ำงและติดตั้งงำนระบบจ�ำหน่ำยไฟฟ้ำ	งำนสถำนี
ไฟฟ้ำย่อยงำนก่อสร้ำงสำยส่ง	และงำนเสำโทรคมนำคม	ซึ่งในกำรรับงำนและกำรด�ำเนินงำนแต่ละโครงกำร
ให้แล้วเสร็จตำมก�ำหนดเวลำอย่ำงมีประสิทธิภำพนั้น	จ�ำเป็นที่ต้องพึ่งพำบุคลำกรที่มีประสบกำรณ์และควำมรู้
ควำมสำมำรถโดยเฉพำะอย่ำงยิ่งวิศวกรผู้ท�ำหนำ้ที่ควบคุมและบริหำรโครงกำร	ตั้งแต่ระดับผู้จัดกำรโครงกำร	
ซึ่งหำกบริษัทสูญเสียวิศวกรเหล่ำนี้ไปย่อมส่งผลกระทบต่อควำมสำมำรถในกำรรับงำนและกำรบริหำรจัดกำร

	 	 บริษัทตระหนักถึงควำมส�ำคัญของบุคลำกรซึ่งเป็นปัจจัยส�ำคัญในกำรด�ำเนินธุรกิจจึงก�ำหนดมำตรกำร
ป้องกันควำมเสี่ยงดังกล่ำว	ด้วยกำรจัดให้มีสวัสดิกำรและมำตรกำรจูงใจพนักงำนให้มีควำมผูกพันกับองค์กร
ในระยะยำว	นโยบำยกำรบริหำรและพัฒนำบุคลำกรอย่ำงต่อเนื่อง	รวมถึงมีกำรกระจำยอ�ำนำจกำรบริหำรงำน
เพื่อลดกำรพึ่งพิงบุคลำกรเป็นรำยบุคคล

	 	 ความเสี่ยงจากการพึ่งพาผู้บริหาร

	 	 คณะผูบ้รหิำรของบรษิทัและผูร่้วมก่อตัง้บรษิทั	เป็นผูท้ีม่ปีระสบกำรณ์ยำวนำนในธรุกจิให้บรกิำรวศิวกรรม
ไฟฟ้ำและงำนด้ำนเสำโทรคมนำคม	คุณสมบัติดังกล่ำวเป็นส่วนหนึ่งที่ท�ำให้บริษัทประสบควำมส�ำเร็จในกำร
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ตดิต่อลกูค้ำและได้รบัควำมไว้วำงใจให้ด�ำเนนิงำนมำโดยตลอด	ดงันัน้	หำกมกีำรเปลีย่นแปลงของผูบ้รหิำร	อำจ
ส่งผลกระทบในทำงลบต่อควำมสำมำรถในกำรรับงำนและผลกำรด�ำเนินงำนของบริษัทในอนำคต

	 	 เพือ่ลดกำรพึง่พำผูบ้รหิำรดงักล่ำว	บรษิทัได้ก�ำหนดนโยบำยเพือ่กระจำยอ�ำนำจกำรบรหิำรงำนด้วยกำร
แต่งตั้งและมอบหมำยอ�ำนำจหน้ำที่ให้แก่คณะกรรมกำรบริหำร	เพื่อให้ร่วมดูแลงำนในส่วนงำนต่ำงๆ	ที่เหมำะ
สมสอดคล้องกับประสบกำรณ์และควำมรู้ควำมสำมำรถ	ซึ่งจะส่งผลให้กำรบริหำรงำนโครงกำรบรรลุตำมแผน
งำนที่วำงไว้ภำยใต้เงื่อนไขของตำรำงเวลำที่ก�ำหนด

	 1.2  ความเสี่ยงจากความไม่สม�่าเสมอของด้านรายได้

	 	 ความเสี่ยงจากการให้บริการงานในลักษณะโครงการ

	 	 รำยได้หลกัของบรษิทัมำจำกกำรให้บรกิำรซึง่มลีกัษณะเป็นรำยโครงกำรทีม่กี�ำหนดเวลำแล้วเสรจ็ไม่ใช่
เป็นสัญญำว่ำจ้ำงท�ำงำนระยะยำว	ดังนั้น	ควำมต่อเนื่องในกระแสรำยได้ของบริษัทจึงขึ้นอยู่กับควำมสำมำรถ
ในกำรชนะประมูลหรือได้รับเลือกเข้ำท�ำงำนในแต่ละโครงกำรซึ่งเป็นลักษณะปกติธุรกิจของผู้ประกอบกำรใน
อุตสำหกรรมประเภทให้บริกำรแบบรับเหมำทั่วไป

	 	 บริษัทก�ำหนดนโยบำยที่จะลดควำมเสี่ยงเรื่องควำมสม�่ำเสมอของรำยได้ด้วยกำรขยำยกลุ่มลูกค้ำเป้ำ
หมำย	และ	ขยำยฐำนไปยังธุรกิจที่ต่อเนื่อง	เช่น			กำรให้บริกำรบ�ำรุงรักษำระบบและอุปกรณ์ในสถำนีไฟฟ้ำ
และสำยส่งแรงสูง	ซึ่งจะให้ผลตอบแทนในรูปกระแสเงินสดแก่บริษัทในระยะยำวอย่ำงสม�่ำเสมอ	ทั้งนี้รวมถึง
กำรขยำยตลำดไปสูง่ำนอำณตัสิญัญำณของกำรรถไฟแห่งประเทศไทย	งำนวำงเครอืข่ำยสำยสญัญำณของกำร
สื่อสำรแห่งประเทศไทย	

	 	 นอกจำกนี้บริษัทยังเป็นผู้ร่วมพัฒนำโครงกำรพลังงำนทดแทนประเภทต่ำง	ๆ	ด้วยกำรวำงเป้ำหมำยที่
จะเป็นผูผ้ลติไฟฟ้ำอสิระ	รำยเลก็	(	SPP)		ขำยไฟฟ้ำให้แก่กำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลติฯ	และกำรไฟฟ้ำส่วนภมูภิำค	ซึง่
ปัจจบุนับรษิทัเป็นผูถ้อืหุน้โครงกำรผลติกระแสไฟฟ้ำพลงังำนลม	3	โครงกำร	ก�ำลงักำรผลติตำมสดัส่วนกำรถอื
หุ้น	รวม	35		เมกกะวัตต์		ส่งผลให้บริษัทจะได้รับเงินปันผลที่เป็นรำยได้สม�่ำเสมอ	ระยะยำวตั้งแต่ปี	2556

	 ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงกลุ่มลูกค้า

	 	 บรษิทัให้บรกิำรและขำยสนิค้ำให้แก่ลกูค้ำทัง้ภำคเอกชนและภำครฐั	ดงันัน้	ผลกำรด�ำเนนิงำนของบรษิทั
จงึขึน้อยูก่บักำรขยำยกำรลงทนุและกำรเตบิโตของลกูค้ำในแต่ละประเภทรวมถงึควำมสำมำรถและสภำวะกำร
แข่งขันในกำรประมูลงำนต่ำงๆ	

	 	 โดยในส่วนของรำยได้จำกกำรขำยของบริษัทในปี	2547	–	2550	นั้นเป็นรำยได้จำกกลุ่มลูกค้ำเอกชน
ทั้งหมด	อย่ำงไรก็ดี	ตั้งแต่ปี	2551	บริษัทมีนโยบำยขยำยกำรขำยสินค้ำของบริษัทโดยเฉพำะเสำโครงเหล็กไป
สู่กลุ่มลูกค้ำในภำครัฐ	เพื่อลดควำมเสี่ยงจำกกำรพึ่งพิงกลุ่มลูกค้ำ

	 	 ส�ำหรับงำนด้ำนบริกำร	บริษัทมีนโยบำยให้บริกำรแก่ลูกค้ำทั้งลูกค้ำภำครัฐและเอกชน	นโยบำยในกำร
รกัษำสดัส่วนรำยได้งำนบรกิำรจำกภำครฐัและภำคเอกชนให้อยูใ่นระดบัใกล้เคยีงกนั	เพือ่ลดควำมเสีย่งจำกกำร
พึ่งพิงกลุ่มลูกค้ำและเพื่อรักษำระดับอัตรำกำรเติบโตของรำยได้ของกิจกำรและระดับอัตรำก�ำไรที่เหมำะสม	

	 	 ความเสี่ยงจากความผันผวนทางเศรษฐกิจ

	 	 ควำมผนัผวนของสภำวะเศรษฐกจิจำกวกิฤตกำรทำงกำรเงนิ		รวมถงึปัญหำอทุกภยัในปีทีผ่่ำนมำส่งผล	
กระทบโดยตรงต่อควำมต้องกำรบริโภคของผู้บริโภคทั้งในประเทศไทยและประเทศทั่วโลก	ท�ำให้งบประมำณ
กำรลงทุนของภำคเอกชนในประเทศชะงักงัน	ส่งผลต่อเนื่องถึง	ธุรกิจออกแบบ	จัดหำ	และบริกำรติดตั้งงำน
ระบบไฟฟ้ำ	และงำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกล

																	อย่ำงไรกต็ำม	กำรทีร่ฐับำลได้เร่งกำรลงทนุภำครฐัในโครงกำรขนำดใหญ่	รวมถงึกำรออก	มำตรกำร	กระตุน้
ระบบเศรษฐกจิอย่ำงต่อเนือ่งน่ำจะท�ำให้ระบบเศรษฐกจิฟ้ืนตวั	ซึง่ในระหว่ำงกำรรอกำรปรบัตวั	บรษิทัได้ขยำย
แนวธรุกจิไปสูโ่ครงกำรผลติกระแสไฟฟ้ำด้วยพลงังำนลม	เป็นกำรเพิม่ช่องทำงกำรตลำด			ท�ำให้ควำมเสีย่งลดลง
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	 1.3  ความเสี่ยงจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุน

 ความเสี่ยงจากการด�าเนินโครงการล่าช้ากว่าเวลาที่ก�าหนดตามสัญญา

	 	 ในกำรด�ำเนินธุรกิจให้บริกำรแบบรับเหมำ	หำกกำรด�ำเนินโครงกำรมีควำมล่ำช้ำจำกก�ำหนดกำร	อำจ
ส่งผลให้บริษัทถูกเรียกค่ำเสียหำยจำกควำมล่ำช้ำของกำรส่งมอบงำนได้

	 	 ทั้งนี้	ในกรณีที่ควำมล่ำช้ำเกิดจำกเจ้ำของโครงกำร	ซึ่งอำจมีสำเหตุจำกผู้ว่ำจ้ำงต้องกำรเปลี่ยนแปลง
แบบก่อสร้ำง	หรือกำรขำดแคลนเงินทุนและสภำพคล่องของผู้ว่ำจ้ำง	และหำกเป็นผลให้โครงกำรมีค่ำใช้จ่ำย
เพิม่ขึน้บรษิทัจะเรยีกเกบ็ค่ำใช้จ่ำยทีเ่พิม่ขึน้จำกเจ้ำของโครงกำร	เนือ่งจำกสญัญำส่วนใหญ่จะก�ำหนดให้บรษิทั
สำมำรถเบิกค่ำใช้จ่ำยส่วนนี้ได้

	 	 ส�ำหรบักรณทีีค่วำมล่ำช้ำมสีำเหตจุำกผูร้บัเหมำช่วง	ซึง่ผูร้บัเหมำช่วงอำจขำดแคลนเงนิทนุ	หรอืขำดแคลน
แรงงำน	ผูจ้ดักำรโครงกำรจะพจิำรณำสำเหตขุองปัญหำและหำทำงแก้ไข	โดยให้ผูร้บัเหมำช่วงเป็นผูร้บัภำระค่ำ
ใช้จ่ำย

	 	 นอกจำกนี้	เพื่อป้องกันปัญหำควำมล่ำช้ำที่อำจเกิดขึ้นจำกทีมงำนของบริษัทเอง	บริษัทจึงเน้นกำร
พฒันำควำมสำมำรถของบคุลำกรของบรษิทั	โดยเฉพำะอย่ำงยิง่ในส่วนทีเ่กีย่วข้องกบักำรบรหิำรโครงกำร	เช่น	
ผู้อ�ำนวยกำรโครงกำรและผู้จัดกำรโครงกำร	รวมทั้งกำรจัดสรรทีมงำนให้เหมำะสมกับงำนที่ได้รับมอบหมำย

	 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาวัสดุและอุปกรณ์

	 	 เนือ่งจำกธรุกจิของบรษิทัโดยส่วนใหญ่ต้องเสนอรำคำในกำรให้บรกิำรเป็นแบบรบัเหมำแบบตำยตวั	โดย
เป็นรำคำที่ก�ำหนดตั้งแต่เริ่มประมูลงำนจนกระทั่งงำนแล้วเสร็จ	ซึ่งในระหว่ำงช่วงเวลำดังกล่ำวรำคำของวัสดุ
และอุปกรณ์	อำจมีกำรเปลี่ยนแปลงสูงขึ้น	ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนกำรด�ำเนินงำนในแต่ละโครงกำรสูงขึ้น

	 	 เพื่อลดผลกระทบจำกควำมเสี่ยงดังกล่ำว	ในกรณีอุปกรณ์หลัก	บริษัทจะท�ำกำรตกลงกับผู้จัดจ�ำหนำ่ย
ตัง้แต่ช่วงของกำรเริม่ประมลูงำน	เพือ่ให้ได้รบักำรยนืยนัรำคำล่วงหน้ำ	ครอบคลมุระยะเวลำทีผู่ว่้ำจ้ำงพจิำรณำ
รำคำและเมื่อลงนำมในสัญญำจ้ำงบริษัทจะออกค�ำสั่งซื้อเพื่อควบคุมต้นทุนให้คงที่	กรณีวัสดุทั่วไป	ซึ่งมีผู้จัด
จ�ำหนำ่ยหลำยรำย	บริษัทจะรวบรวมปริมำณสั่งซื้อจำกหลำยๆ	โครงกำร	เพื่อเพิ่มอ�ำนำจต่อรอง	ท�ำให้มีรำคำ
ต้นทุนต่อหน่วยที่ลดลง	ดังนั้น	ที่ผ่ำนมำบริษัทจึงได้รับผลกระทบจำกกำรเปลี่ยนแปลงรำคำวัสดุทั่วไปไม่มำก
นัก

	 ความเสี่ยงจากการควบคุมและบริหารจัดการ

	 	 ปัญหำหนึง่ทีพ่บในธรุกจิก่อสร้ำงทัว่ไปคอืกำรควบคมุและบรหิำรจดักำรโครงกำรทีอ่ำจกระท�ำได้ไม่ทัว่ถงึ
เนื่องจำกกำรด�ำเนินงำนมีลักษณะเป็นโครงกำรซึ่งตั้งอยู่ตำมพื้นที่ของลูกค้ำแต่ละรำย	จึงอำจก่อให้เกิดปัญหำ
กำรขำดควำมเอำใจใส่ในงำนและควำมล่ำช้ำของโครงกำรซึ่งอำจส่งผลกระทบในทำงลบต่อผลกำรด�ำเนินงำน
และควำมสำมำรถในกำรท�ำก�ำไรของบริษัทในอนำคต

	 	 บริษัทได้แต่งตั้งและมอบหมำยงำนโครงกำรให้แก่ผู้จัดกำรโครงกำรเป็นผู้ควบคุมดูแล	โดยพิจำรณำถึง
งำนที่อยู่ในควำมรับผิดชอบปัจจุบัน	รวมทั้งควำมสำมำรถและควำมช�ำนำญเฉพำะด้ำนของผู้จัดกำรโครงกำร
แต่ละรำย	เพื่อให้ผู้ที่ได้รับมอบหมำยงำนสำมำรถดูแลและบริหำรงำนที่มีอยู่ได้อย่ำงทั่วถึง	พร้อมกันนี้	บริษัท
ยังได้ก�ำหนดให้กลุ่มวิศวกรผู้บริหำรเป็นผู้ดูแลกำรบริหำรจัดกำรของผู้จัดกำรโครงกำรอีกชั้นหนึ่งด้วย

	 1.4  ความเสี่ยงด้านเงินทุนหมุนเวียน

	 	 บริษัทจ�ำเป็นต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนประมำณร้อยละ	10-15	ของมูลค่ำงำนแต่ละโครงกำร	เพื่อใช้ใน
ขั้นตอนกำรประมูลงำน	กำรเตรียมงำนโครงกำร	รวมถึงกำรจัดซื้อจัดจ้ำงเพื่อกำรด�ำเนินงำนในโครงกำร	ซึ่ง
เป็นขัน้ตอนก่อนทีจ่ะได้รบัช�ำระเงนิจำกผูว่้ำจ้ำงตำมสญัญำ	ดงันัน้หำกบรษิทัขำดกำรบรหิำรเงนิทนุหมนุเวยีน
ที่ดี	หรือมีกำรเปลี่ยนแปลงกำรช�ำระเงินจำกผู้ว่ำจ้ำง	อำจส่งผลต่อกำรด�ำเนินงำนในโครงกำรให้แล้วเสร็จ	หรือ
ควำมสำมำรถในกำรได้รับงำนใหม่และกำรขยำยธุรกิจของบริษัท
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	 	 อย่ำงไรก็ตำมลูกค้ำส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นลูกค้ำภำครัฐ	และลูกค้ำภำคเอกชนที่มีคุณภำพ	บริษัทจึง
ไม่ประสบกับปัญหำกำรเปลี่ยนแปลงกำรช�ำระเงินของผู้ว่ำจ้ำงมำกนัก

	 	 นอกจำกนี้ด้วยลักษณะของกระบวนกำรบริหำรโครงกำรที่เริ่มจำกกำรซื้อวัสดุอุปกรณ์	ติดตั้ง	ส่งมอบ
งำนและเบกิเงนิค่ำงำนจำกผูว่้ำจ้ำงเป็นกระบวนกำรทีใ่ช้เงนิทนุหมนุเวยีนระยะสัน้		ประกอบกบัทีผ่่ำนมำบรษิทั
ไม่เคยผดินดัช�ำระหนีก้บัธนำคำรและสถำบนักำรเงนิ	ท�ำให้บรษิทัได้รบักำรสนบัสนนุด้ำนเงนิทนุหมนุเวยีนจำก
ธนำคำรและสถำบันกำรเงินอย่ำงต่อเนื่อง

 1.5  ความเสี่ยงจากการเข้าร่วมในกิจการค้าร่วม (Consortium)

	 	 ในกรณีที่บริษัทได้เข้ำร่วมในกิจกำรค้ำร่วมกับผู้ร่วมทุนภำยนอกเมื่อบริษัทต้องกำรขยำยฐำนลูกค้ำ
หรือต้องกำรประมูลงำนที่มีมูลค่ำโครงกำรสูงขึ้น	ซึ่งบริษัทและผู้ร่วมทุนจะมีภำระควำมรับผิดชอบต่อผู้ว่ำจ้ำง
แบบร่วมกัน	(Joint	and	Several)	ในกรณีที่ผู้ร่วมทุนไม่สำมำรถปฏิบัติตำมหน้ำที่หรือด�ำเนินกำรตำมที่ระบุใน
สัญญำได้	บริษัทอำจต้องปฏิบัติหน้ำที่ส่วนดังกล่ำวแทนหรืออำจต้องลงทุนเพิ่มเติมหรือชดใช้ค่ำเสียหำยใดๆ	
ที่เกิดขึ้น	ทั้งนี้	เพื่อลดควำมเสี่ยงจำกกำรเข้ำร่วมในกิจกำรร่วมค้ำดังกล่ำวบริษัทได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้
ร่วมทุนก่อนร่วมด�ำเนินกำรอย่ำงเข้มงวดและจะเลือกผู้ร่วมทุนที่มีสถำนะทำงกำรเงินและควำมสำมำรถในกำร
ท�ำงำนที่ไม่ด้อยไปกว่ำบริษัท

 1.6  ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

	 	 ในกำรจดัหำวสัดแุละอปุกรณ์ในกำรด�ำเนนิงำนบำงส่วนของบรษิทันัน้	ในบำงครัง้จ�ำเป็นต้องสัง่ซือ้วสัดุ
และอุปกรณ์จำกต่ำงประเทศ	เพื่อลดควำมเสี่ยงจำกปัจจัยดังกล่ำว	บริษัทก�ำหนดนโยบำยให้มีกำรซื้อเงินตรำ
ต่ำงประเทศล่วงหน้ำ	(Forward	Contract)	ไว้ทัง้จ�ำนวน	อย่ำงไรกต็ำม	หำกคณะกรรมกำรบรหิำรมคีวำมมัน่ใจ
ในกำรคำดกำรณ์แนวโน้มอตัรำแลกเปลีย่นดงัเช่นภำวกำรณ์แขง็ของค่ำเงนิบำทในปัจจบุนั	บรษิทัอำจพจิำรณำ
ไม่ท�ำสญัญำดงักล่ำว	นอกจำกนีใ้นบำงกรณ	ีบรษิทัอำจจะขอให้ผูว่้ำจ้ำงเปิดเลตเตอร์ออฟเครดติให้ให้กบัผูผ้ลติ
วัสดุอุปกรณ์นั้น	ๆ	โดยตรง

 1.7  ความเสี่ยงอื่นๆ 

	 	 ได้แก่ควำมเสีย่งทีอ่ยูเ่หนอืกำรควบคมุของบรษิทั	หรอืมอิำจควบคมุได้	หรอืภยัพบิตัติำมธรรมชำต	ิเช่น	
แผ่นดินไหว	สึนำมิ	อุทกภัย	วำตภัย	เป็นต้น	ซึ่งบริษัทได้ลดควำมเสี่ยงเหล่ำนี้	โดยก�ำหนดไว้ในสัญญำของ
โครงกำรเป็นข้อยกเว้นที่จะต้องรับผิดชอบ	และส�ำหรับโครงกำรที่มีมูลค่ำสูงหรือโครงกำรของหน่วยงำนภำค
รัฐ	บริษัทจะจัดท�ำประกันภัยเพื่อคุ้มครองควำมเสี่ยงทุกประเภท	(Insurance	for	all	risk)	

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)30



	 คณะกรรมกำรบริษัท	มีเจตนำรมณ์ที่มุ่งมั่นด�ำเนินธุรกิจภำยใต้หลักกำรก�ำกับดูแลกิจกำรที่ดี	โดยน�ำหลักเกณฑ์กำร
ก�ำกับดูแลกิจกำรที่ดี	และระเบียบปฏิบัติของคณะกรรมกำรก�ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์	มำเป็นปัจจัยหลักในกำร
เสรมิสร้ำงองค์กรให้มรีะบบกำรบรหิำรงำนทีม่ปีระสทิธภิำพ	สร้ำงควำมโปร่งใสในกำรท�ำงำน	กำรด�ำเนนิกำรให้มจีรยิธรรมทำง
ธรุกจิ	กำรจดัท�ำระบบควบคมุภำยในต่ำงๆ	รวมถงึกำรให้ควำมส�ำคญัเท่ำเทยีมกนัของผูถ้อืหุน้	และกำรรกัษำผลประโยชน์ของ
ผู้ถือหุ้นเป็นส�ำคัญ	และได้ก�ำหนดนโยบำยเกี่ยวกับกำรก�ำกับดูแลกิจกำร	โดยในปี	2554	สรุปสำระส�ำคัญกำรด�ำเนินกำรด้ำน
กำรก�ำกับดูแลกิจกำรได้	ดังนี้

สิทธิของผู้ถือหุ้น
 หลักการ : ผู้ถือหุ้นควรได้รับการคุ้มครองและส่งเสริมให้ผู้ถือหุ้นได้ใช้สิทธิของตน

 การปฏิบัติของบริษัท :

	 	 คณะกรรมกำรบรษิทัฯ	ให้ควำมส�ำคญัเกีย่วกบัสทิธใินด้ำนต่ำงๆ	ของผูถ้อืหุน้	โดยไม่กระท�ำกำรใดๆ	ทีจ่ะเป็นกำร
ละเมดิหรอืลดิรอนสทิธขิองผูถ้อืหุน้	และได้ก�ำหนดเป็นนโยบำยและเปิดเผยในคูม่อืกำรก�ำกบัดแูลกจิกำรทีด่ขีองบรษิทั	

	 ในปี	2554	คณะกรรมกำรได้ส่งเสริมและสนันสนุนให้ผู้ถือหุ้นได้ใช้สิทธิของตน	ดังนี้

•	 สทิธพิืน้ฐำนตำมกฏหมำย	:	ดแูลอ�ำนวยควำมสะดวกให้ผูถ้อืหุน้ได้ใช้สทิธต่ิำง	ๆ 	ได้แก่กำรมส่ีวนแบ่งในเงนิปันผล
อย่ำงเท่ำเทียมกัน	กำรซื้อขำยหรือโอนหุ้น	ได้รับกำรจัดกำรโดยนำยทะเบียนหุ้นที่มีมำตรฐำนเชื่อถือได้	

•	 สิทธิในกำรได้รับข้อมูลขำ่วสำรที่ส�ำคัญ:	เปิดเผยข้อมูลผลกำรด�ำเนินงำน	นโยบำยกำรบริหำรงำนของบริษัท
รวมถึงข้อมูลที่ถือเป็นรำยกำรเกี่ยวโยงระหว่ำงบริษัทและบุคคลที่อำจมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์ที่มีกำร
เปลี่ยนแปลง	รวมถึงสำรสนเทศที่บริษัทฯ	เปิดเผยตำมข้อก�ำหนดต่ำงๆผ่ำนช่องทำงของตลำดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย	และเว็บไซต์	(www.demco.co.th)	ของบริษัท

	•	 สิทธิในกำรเข้ำร่วมประชุมและออกเสียงลงคะแนน	:	อ�ำนวยควำมสะดวกและเปิดโอกำสให้ผู้ถือหุ้นทุกรำยได้
เข้ำร่วมประชุมและใช้สิทธิออกเสียง	ในกำรประชุมสำมัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปี	2554	นั้น	บริษัทก�ำหนดให้มีกำร
ประชุม	ภำยในไม่เกิน	4	เดือน	นับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลำบัญช	ีโดยบริษัทจะจัดส่งหนังสือนัดประชุมผู้ถือ
หุน้	ข้อมลูประกอบ	แก่ผูถ้อืหุน้	ก่อนวนัประชมุไม่น้อยกว่ำ	14	วนั	เพือ่ให้ผูถ้อืหุน้ศกึษำรำยละเอยีดก่อนตดัสนิ
ใจลงคะแนนในวนัประชมุ	นอกจำกนี	้บรษิทัก�ำหนดให้มกีำรเผยแพร่ข้อมลูเกีย่วกบักำรประชมุล่วงหน้ำโดยผ่ำน
ทำง	Website	(www.demco.co.th)	ของบรษิทั	และโฆษณำค�ำบอกกล่ำวนดัประชมุในหนงัสอืพมิพ์	3	วนั	ตดิต่อ
กันและไม่น้อยกว่ำ	3	วันก่อนวันประชุม	ด้วย	

	 การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน

 หลักการ : ผู้ถือหุ้นทุกรายควรได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกันและเป็นธรรม

 การปฏิบัติของบริษัท :

		 	 	เพือ่ให้ผูถ้อืหุน้มัน่ใจได้ว่ำ	บรษิทัให้ควำมส�ำคญัต่อผูถ้อืหุน้ทกุรำยอย่ำงเท่ำเทยีมและเป็นธรรม	คณะกรรมกำร
ได้ก�ำกบัดแูลให้บรษิทัฯ	มกีำรด�ำเนนิกำรทีร่กัษำสทิธพิืน้ฐำนทีผู่ถ้อืหุน้พงึได้รบัอย่ำงเท่ำเทยีมกนัและเป็นธรรมตำมที่
กฎหมำยก�ำหนด	รวมถึงกำรจัดกำรที่เหมำะสม	มีประสิทธิภำพ	และให้เกิดประสิทธิผลสูงสุด	ดังนี้

	 ก่อนการประชุมผู้ถือหุ้น

•	 เผยแพร่หนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นพร้อมทั้งเอกสำรประกอบกำรประชุมต่ำงๆ	บนเว็บไซต์ของบริษัทฯ	เป็น
เวลำไม่น้อยกว่ำ	30	วันก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้น	และเป็นข้อมูลเดียวกับที่บริษัทฯ	จัดส่งให้ผู้ถือหุ้นในรูปแบบ

กำรก�ำกับดูแลกิจกำร
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เอกสำรล่วงหน้ำก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่ำ	14	วัน	เพื่อให้ผู้ถือหุ้นศึกษำข้อมูลประกอบกำรประชุม

•	 เปิดเผยข้อมูลในหนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นอย่ำงเพียงพอและชัดเจนที่จะให้ผู้ถือหุ้นตัดสินใจลงมติได้ในแต่ละ
ระเบียบวำระกำรประชุม	และไม่เพิ่มหรือเปลี่ยนแปลงข้อมูลส�ำคัญโดยไม่แจ้งให้ผู้ถือหุ้นทรำบล่วงหน้ำ

•	 แจ้งหลักเกณฑ์และวิธีกำรเข้ำร่วมประชุมให้ผู้ถือหุ้นทรำบในหนังสือเชิญประชุม	เสนอชื่อกรรมกำรอิสระของ	
บรษิทัฯทกุท่ำนให้เป็นผูร้บัมอบฉนัทะจำกผูถ้อืหุน้	พร้อมทัง้แนบหนงัสอืมอบฉนัทะตำมแบบทีก่ระทรวงพำณชิย์
ก�ำหนดให้ใช้ได้เพื่อผู้ถือหุ้นได้เลือกใช้ตำมควำมเหมำะสม

	 วันประชุมผู้ถือหุ้น

•	 บริษัทฯ	จัดเตรียมสถำนที่ส�ำหรับจอดรถไว้อย่ำงเพียงพอ	และกรณีที่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีรถยนต์ส่วนตัว	บริษัทฯได้
อ�ำนวยควำมสะดวกโดยจัดรถรับส่งไว้รองรับที่	สถำนีรถไฟฟ้ำหมอชิต(จตุจักร)

•	 เปิดให้ผู้ถือหุ้นลงทะเบียนล่วงหน้ำก่อนกำรประชุม	2	ชั่วโมง	และถึงแม้จะพ้นระยะเวลำรับลงทะเบียนแล้ว	ยัง
เปิดโอกำสให้ผูถ้อืหุน้ทีป่ระสงค์จะเข้ำร่วมประชมุ	สำมำรถลงทะเบยีนและเข้ำร่วมประชมุผูถ้อืหุน้ได้โดยไม่เสยี
สิทธิ

•	 จัดให้มีอำกรแสตมป์ไว้บริกำร	ในกรณีผู้มอบฉันทะและผู้ถือหุ้นไม่ได้น�ำมำ	เพื่อไม่ให้เสียสิทธิในกำรเข้ำร่วม
ประชุม	พร้อมทั้งจัดท�ำบัตรผู้เข้ำร่วมประชุมส�ำหรับผู้ที่ลงทะเบียนแล้ว	เพื่อสะดวกในกำรเข้ำออกห้องประชุม
โดยไม่ต้องเสียเวลำตรวจเอกสำรใหม่

•	 จัดเตรียม	กำรเลี้ยงรับรองท่ีเหมำะสม	และเพียงพอส�ำหรับผู้ถือหุ้นที่มำประชุมด้วย

•	 ประธำนกรรมกำรแจ้งหลักเกณฑ์ที่ใช้ในกำรประชุม	ขั้นตอน	และวิธีกำรออกเสียงลงมติให้ผู้ถือหุ้นทรำบในที่
ประชุมก่อนเริ่มกำรประชุม

•	 ใช้บัตรลงคะแนนในกำรออกเสียงในแต่ละระเบียบวำระ	และในระเบียบวำระที่ส�ำคัญ	เช่นกำรแต่งตั้งกรรมกำร	
โดยคณะกรรมกำรเปิดโอกำสให้ผู้ถือหุ้นได้เลือกกรรมกำรเป็นรำยคน

•	 ประธำนกรรมกำร	กรรมกำรผู้จัดกำร	ประธำนกรรมกำรตรวจสอบ	ได้ให้ควำมส�ำคัญและเข้ำร่วมประชุมเพื่อ
ชี้แจงและตอบข้อซักถำมในกำรให้สิทธิผู้ถือหุ้นในกำรซักถำมคณะกรรมกำรในที่ประชุมในเรื่องเกี่ยวข้องกับ
วำระกำรประชุมหรือเกี่ยวข้องกับบริษัท	โดยประธำนได้แนะน�ำกรรมกำรและผู้บริหำรรวมถึงผู้เกี่ยวข้องที่เข้ำ
ร่วมประชุม

	 หลังการประชุม

•	 เลขำนุกำรบริษัทฯ	บันทึกข้อมูลที่เป็นสำระส�ำคัญในรำยงำนกำรประชุมผู้ถือหุ้นอย่ำงครบถ้วน	ได้แก่รำยชื่อ
กรรมกำรที่เข้ำ/ไม่เข้ำร่วมประชุม	ค�ำชี้แจงที่เป็นสำระส�ำคัญ	ค�ำถำม/ค�ำตอบ/ข้อคิดเห็น	วิธีลงคะแนนและวิธี
นับคะแนน	มติที่ประชุมโดยแยกเป็นคะแนนที่เห็นด้วย	ไม่เห็นด้วย	และงดออกเสียง	รวมทั้งเผยแพร่รำยงำน
กำรประชุมผ่ำนช่องทำงเว็บไซต์(www.demco.co.th)ของบริษัทภำยใน	14	วันนับจำกวันประชุมผู้ถือหุ้น	และ
จัดให้มีกำรจัดเก็บรำยงำนกำรประชุมที่ดีสำมำรถตรวจสอบและอ้ำงอิงได้

•	 เพื่อให้ผู้ถือหุ้นมั่นใจว่ำได้รับผลตอบแทนตำมสิทธิอย่ำงครบถ้วนภำยหลังจำกได้รับอนุมัติจำกที่ประชุมผู้ถือ
หุ้นแล้ว	บริษัทฯ	ได้แจ้งให้ผู้ถือหุ้นทรำบถึงผลกำรพิจำรณำผ่ำนระบบของตลำดหลักทรัพย์ฯ	เพื่อให้ผู้ถือหุ้น
ได้ทรำบถึงสิทธิ	รวมทั้งระบุวันเวลำ	และรำยละเอียดของเงินปันผลที่จะได้รับ

	 	 ทั้งนี้	บริษัทฯ	ได้จัดให้มีช่องทำงกำรสื่อสำรที่หลำกหลำยเพื่อให้ผู้ถือหุ้นได้รับข้อมูลอย่ำงเท่ำเทียมกัน	ทั้งทำง
เว็บไซต์	กำรเข้ำร่วมโครงกำร	Company	Visit	เพื่อให้ผู้ถือหุ้น	นักลงทุน	และนักวิเครำะห์ได้เยี่ยมชมกิจกำรและพบผู้
บริหำร	หรือกำรเข้ำร่วมให้ข้อมูลกิจกำรในงำน	Opportunity	Day	ที่จัดโดยตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	(ตลท.)	
ประจ�ำทุกไตรมำส	รวมทั้งสำมำรถสื่อสำรผ่ำนทำงหมำยเลขโทรศัพท์	และอีเมล์	IR@demco.co.th	ของบริษัทฯ	นอก
เหนือจำกกำรเปิดเผยข้อมูลตำมปกติผ่ำนทำงระบบของตลำดหลักทรัพย์ฯ	เพื่อให้ผู้ถือหุ้นสำมำรถเข้ำถึงสำรสนเทศ
ได้มำกที่สุด
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	 บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย

 หลกัการ : ผูม้ส่ีวนได้เสยีควรได้รบัการดแูลตามสทิธทิีเ่กีย่วข้องและควรส่งเสรมิให้เกดิความร่วมมอืระหว่างกนั

	 การปฏิบัติของบริษัท :

	 	 บริษัทให้ควำมส�ำคัญและสนับสนุนกำรคุ้มครองสิทธิตำมที่กฎหมำยก�ำหนดของผู้มีส่วนได้เสียของบริษัททุก
กลุ่ม	เพื่อประโยชน์ที่เป็นธรรมแก่ทุกฝ่ำย	โดยมีรำยละเอียดดังนี้

ต่อผู้ถือหุ้น: 	 ด�ำเนินธุรกิจอย่ำงโปร่งใส	ซื่อสัตย์	สุจริต	ระมัดระวัง	ไม่ด�ำเนินกำร
ใดๆ				อันอำจก่อให้เกิดควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์	พร้อมทั้งจัด
ให้มีระบบบัญชีและกำรเงินที่เชื่อถือได้	และจะมุ่งมั่นสร้ำงควำมพึง
พอใจสูงสุดให้กับผู้ถือหุ้น	โดยค�ำนึงถึงกำรเจริญเติบโตของบริษัทใน
ระยะยำวและกำรให้ผลตอบแทนในระดับที่เหมำะสมอย่ำงต่อเนื่อง

ต่อลูกค้า: 	 เอำใจใส่และรบัผดิชอบต่อลกูค้ำ	โดยมุ่งเน้นจริยธรรมและกำรสร้ำง
ควำมพึงพอใจแก่ลูกค้ำเพื่อให้ลูกค้ำเชื่อมั่นและเกิดควำมพึงพอใจ
สูงสุดโดยกำรส่งมอบผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภำพตำมควำมต้องกำรหรือ
สูงกว่ำควำมคำดหมำย	และตรงต่อเวลำ	รวมทั้งรักษำควำมลับของ
ลกูค้ำและไม่น�ำไปใช้เพือ่ประโยชน์ของตนเอง	หรอืผูเ้กีย่วข้องโดยมชิอบ	

ต่อคู่ค้า: 	 ซื้อสินค้ำและรับบริกำรจำกคู่ค้ำตำมเงื่อนไขทำงกำรค้ำที่เป็นธรรม
และปฏิบัติตำมเงื่อนไขกำรช�ำระเงินอย่ำงเคร่งครัด	

ต่อคู่แข่ง: 	 ประพฤตติำมกรอบกตกิำกำรแข่งขนัทีด่	ีรกัษำบรรทดัฐำนของข้อพงึ
ปฏิบัติในกำรแข่งขัน	หลีกเลี่ยงวิธีกำรไม่สุจริต	ปฏิบัติตำมกฎหมำย
และกติกำต่ำง	ๆ	อย่ำงเคร่งครัดและมีจรรยำบรรณที่ดีทำงธุรกิจ	

ต่อพนักงาน:	 ปฏบิตักิบัพนกังำนอย่ำงเท่ำเทยีมเป็นธรรม	ไม่ล�ำเอยีง	สนบัสนนุกำร
เสริมสร้ำงศักยภำพในควำมก้ำวหน้ำและเพิ่มประสิทธิภำพในกำร
ท�ำงำน	รวมทั้งส่งเสริมให้พนักงำนมีควำมเข้ำใจในเรื่องจรรยำบรรณ
ในกำรปฏบิตังิำน	ก�ำหนดผลตอบแทนและสวสัดกิำรให้แก่พนกังำนให้
อย่ำงเหมำะสม	มุง่เน้นกำรพฒันำ	เสรมิสร้ำงวฒันธรรมและบรรยำกำศ
กำรท�ำงำนที่ดี	รวมทั้งกำรส่งเสริมกำรท�ำงำนเป็นทีม	เพื่อสร้ำงขวัญ
ก�ำลังใจให้แก่พนักงำน

ต่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม:	 รบัผดิชอบ	ให้ควำมร่วมมอืและสนบัสนนุกจิกรรมทีเ่ป็นประโยชน์ต่อ
ชุมชนและสิ่งแวดล้อมอย่ำงต่อเนื่อง

ต่อหน่วยราชการและองค์กรที่เกี่ยวข้อง:		 ปฏิบัติตำมกฎหมำยที่เกี่ยวข้องในด้ำนต่ำงๆ	ทั้งสิ่งแวดล้อม	ควำม	
ปลอดภัย	แรงงำน	กำรจัดกำรด้ำนภำษีอำกรและบัญชี

	 	 นอกจำกนี	้คณะกรรมกำรบรษิทัฯ	ได้มกีำรพฒันำกลไกกำรมส่ีวนร่วมในระบบกำรก�ำกบัดแูลกจิกำรทีด่ขีองผูม้ี
ส่วนได้เสยี	ในกำรเสรมิสร้ำงกำรด�ำเนนิงำนของบรษิทัฯ	โดยก�ำหนดให้มช่ีองทำงกำรตดิต่อสือ่สำรกบัคณะกรรมกำรบ
รษิทัฯ	เพือ่ให้ข้อเสนอแนะอนัเป็นประโยชน์และสร้ำงมลูค่ำเพิม่ให้กบับรษิทั	โดยผูม้ส่ีวนได้เสยีทกุกลุม่	สำมำรถตดิต่อ
ผ่ำนช่องทำงจดหมำยอเีลค็ทรอนกิส์	(E-	mail)	:	IR@demco.co.th	หรอื	จดหมำยธรรมดำทีฝ่่ำยตรวจสอบภำยในของ
บริษัท	ซึ่ง	ข้อค�ำถำม	/	ข้อร้องเรียน	/	ข้อเสนอแนะต่ำงๆ	จะส่งให้หน่วยงำนที่เกี่ยวข้องด�ำเนินกำร	แก้ไขปรับปรุง	และ
รำยงำนต่อคณะกรรมกำรต่อไป

รายงานประจ�าปี 2554 33



	 การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส

	 หลักการ : ข้อมูลข่าวสารส�าคัญของบริษัทฯ ควรได้รับการเปิดเผยอย่างถูกต้อง ครบถ้วน  ทันเวลา  
   เท่าเทียมกัน และน่าเชื่อถือ

 การปฏิบัติของบริษัท : 

	 	 คณะกรรมกำรบริษัทฯ	ได้ตระหนักและให้ควำมส�ำคัญกับคุณภำพข้อมูลและกำรเปิดเผยข้อมูลอยำ่งเท่ำเทียม	
โปร่งใส	และเป็นธรรม	ผ่ำนทำงช่องทำงที่เขำ้ถึงได้งำ่ย	โดยในรอบปี	2554	ได้ก�ำกับดูแลกำรเปิดเผยข้อมูลเพื่อให้ผู้มี
ส่วนได้เสียเกิดควำมมั่นใจ

•	 ได้เปิดเผยข้อมูลส�ำคัญของบริษัทฯ	ทั้งข้อมูลทำงกำรเงินและข้อมูลที่ไม่ใช่ข้อมูลทำงกำรเงิน	ตำมเกณฑ์ที่	
ก.ล.ต.และตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก�ำหนดอย่ำงถูกต้อง	ครบถ้วน	โปร่งใส

	•	 เปิดเผยข้อมลูบรษิทัฯ	ทีส่�ำคญัเพิม่เตมิตำมหลกักำรก�ำกบัดแูลกจิกำรทีด่อีย่ำงครบถ้วนทกุหมวด	ในแบบแสดง
รำยกำรข้อมูลประจ�ำป	ี(แบบ	56-1)	รำยงำนประจ�ำป	ี(แบบ	56-2)	รวมทั้งเว็บไซต	์(www.demco.co.th)	ของ
บริษัท	เพื่อให้ผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสียได้รับสำรสนเทศอย่ำงเท่ำเทียมกัน

	 	 จดัให้มหีน่วยงำนนกัลงทนุสมัพนัธ์	เพือ่ท�ำหน้ำทีเ่ป็นตวัแทนในกำรดแูลกำรเปิดเผยข้อมลูและกำรเสนอสำรสนเทศ
ที่ครบถ้วน	เชื่อถือได้	และทันเวลำให้กับผู้ถือหุ้นและนักลงทุน

 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

	 หลักการ :  คณะกรรมการมีบทบาทส�าคัญในการก�ากับดูแลกิจการเพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัท

   และรับผิดชอบต่อผลการปฏิบัติหน้าที่ของตน

 การปฏิบัติของบริษัท :

	 	 เพือ่ให้ผูถ้อืหุน้และนกัลงทนุมัน่ใจได้ว่ำ	บรษิทัฯ	โดยคณะกรรมกำรมกีำรก�ำหนดวสิยัทศัน์	ภำรกจิ	และกลยทุธ์	
กำรด�ำเนินงำนมีระบบกำรติดตำมและวัดผลกำรบริหำรงำนของฝ่ำยบริหำรที่มีประสิทธิภำพ	และเป็นอิสระจำกฝ่ำย
จัดกำร	รับผิดชอบต่อกำรปฏิบัติหน้ำที่ของตนตำมหลักกำรก�ำกับดูแลกิจกำรที่ดี	คณะกรรมกำรได้ก�ำกับดูแล	เพื่อให้
บริษัทฯ	ปฏิบัติตำมหลักกำรข้ำงต้น	สรุปได้ดังนี้

 1.  โครงสร้างคณะกรรมการ

	 	 ประกอบด้วยกรรมกำรที่มีคุณสมบัติหลำกหลำย	โดย	ณ	ปัจจุบัน	คณะกรรมกำรบริษัท	ประกอบด้วย
กรรมกำรจ�ำนวนทั้งสิ้น	11	คน	แบ่งได้ดังนี้

	 •	 กรรมกำรที่มำจำกผู้บริหำร	จ�ำนวน	7	คน	

	 •	 กรรมกำรที่ไม่ได้เป็นผู้บริหำร	จ�ำนวน	4	คน

	 	 โดยกรรมกำรทีไ่ม่ได้เป็นผูบ้รหิำรของกลุม่บรษิทัหรอืคดิเป็นร้อยละ	36.37	ของจ�ำนวนกรรมกำรบรษิทั
ทัง้หมดนัน้ด�ำรงต�ำแหน่งเป็นคณะกรรมกำรตรวจสอบซึง่มำจำกบคุคลภำยนอกทีไ่ม่ได้มส่ีวนเกีย่วข้องกบัผูถ้อื
หุน้ใหญ่ของบรษิทัแต่อย่ำงใด	ดงันัน้คณะกรรมกำรดงักล่ำวจงึสำมำรถตรวจสอบกำรด�ำเนนิงำนของบรษิทั	และ
ถ่วงดลุอ�ำนำจของกรรมกำรท่ำนอืน่ๆได้	สำมำรถคดัค้ำนหรอืยบัยัง้เรือ่งต่ำงๆในทีป่ระชมุได้อย่ำงเป็นอสิระ	อนั
จะท�ำให้กำรตัดสินใจต่ำงๆในที่ประชุมเป็นไปอย่ำงมีประสิทธิภำพ	

	 	 ปัจจุบัน	บริษัทยังไม่ได้มีกำรแต่งตั้งคณะกรรมกำรสรรหำเพื่อคัดเลือกบุคคลที่จะแต่งตั้งเข้ำมำด�ำรง
ต�ำแหน่งเป็นกรรมกำร	ดังนั้นเมื่อต�ำแหน่งกรรมกำรว่ำงลงหลังจำกครบก�ำหนดออกตำมวำระ	คณะกรรมกำร
บรษิทัจะเป็นผูท้�ำหน้ำทีส่รรหำและคดัเลอืกบคุคลทีจ่ะมำด�ำรงต�ำแหน่งแทน	โดยพจิำรณำจำกปัจจยัหลกัต่ำงๆ	
อันได้แก่	ควำมรู้	ควำมสำมำรถ	ประสบกำรณ์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ	และต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ำมตำมที่ก�ำหนดโดยกฎหมำยว่ำด้วยบริษัทมหำชนจ�ำกัด	และประกำศคณะกรรมกำรก�ำกับหลักทรัพย์
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และตลำดหลักทรัพย์	ซึ่งกรรมกำรที่พ้นจำกต�ำแหน่งตำมวำระดังกล่ำวอำจได้รับกำรพิจำรณำเลือกให้กลับมำ
เป็นกรรมกำรบริษัทต่อไปอีกได้	

 2.  คณะกรรมการชุดย่อย

	 บริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมกำรชุดย่อย	เพื่อช่วยคณะกรรมกำรบริษัทในกำรพิจำรณำงำนต่ำงๆ	ดังนี้

	 คณะกรรมการตรวจสอบ

	 	 คณะกรรมกำรตรวจสอบประกอบด้วยกรรมกำรอสิระจ�ำนวน	4	คน	มำกกว่ำ	1	ใน	3	ของคณะกรรมกำร
บริษัททั้งคณะ	โดยกรรมกำรตรวจสอบทุกท่ำนมีคุณสมบัติตำมประกำศของคณะกรรมกำรก�ำกับหลักทรัพย์
และตลำดหลักทรัพย์	ทั้งนี้	กรรมกำร	1	คน	เป็นผู้เชี่ยวชำญและมีประสบกำรณ์ด้ำนบัญชีกำรเงินเป็นอย่ำงดี	
ทั้งนี้	คณะกรรมกำรตรวจสอบท�ำหน้ำที่สอบทำนรำยงำนทำงกำรเงิน	ระบบควบคุมภำยใน	ระบบบริหำรควำม
เสีย่งและรำยกำรทีอ่ำจมคีวำมขดัแย้งทำงผลประโยชน์	พร้อมทัง้ก�ำกบัดแูลกจิกำรและถ่วงดลุกำรบรหิำรกจิกำร
ต่ำงๆ	ของบริษัทและพิจำรณำให้ควำมเห็นส�ำหรับกำรประชุมวำระพิเศษต่ำงๆ	ก่อนจะน�ำเสนอวำระดังกล่ำว
นั้นให้คณะกรรมกำรบริษัทพิจำรณำอนุมัติต่อไป	เพื่อให้เกิดควำมถูกต้อง	เป็นธรรมและเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือ
หุ้นทุกท่ำน	

	 	 กรรมกำรตรวจสอบมีวำระกำรด�ำรงต�ำแหน่งครำวละ	3	ปี	โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นเป็นผู้แต่งตั้งกรรมกำร
ตรวจสอบ	ทั้งนี้	กรรมกำรตรวจสอบซึ่งพ้นจำกต�ำแหน่งตำมวำระอำจได้รับกำรแต่งตั้งใหม่อีกได้	

 3.  บทบาท หน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท

	 	 คณะกรรมกำรบริษัทมีบทบำทในกำรก�ำหนดนโยบำย	และทิศทำงกำรด�ำเนินงำนของบริษัท	โดยคณะ
กรรมกำรบรษิทัมคีวำมเป็นอสิระในกำรตดัสนิใจเพือ่ประโยชน์สงูสดุของบรษิทัและผูถ้อืหุน้	คณะกรรมกำรบรษิทั
ได้จดัให้มกีำรแบ่งแยกบทบำทหน้ำทีค่วำมรบัผดิชอบระหว่ำงคณะกรรมกำรบรษิทัและฝ่ำยจดักำรทีช่ดัเจน	และ
ดูแลให้มีระบบงำนที่ให้ควำมเชื่อมั่นว่ำกิจกรรมต่ำง	ๆ	ของบริษัทด�ำเนินไปในลักษณะที่ถูกต้องตำมกฎหมำย
และจริยธรรม

	 	 คณะกรรมกำรบริษัททุกท่ำนมีควำมเข้ำใจในหน้ำที่ควำมรับผิดชอบของกรรมกำรและลักษณะกำร
ด�ำเนินธุรกิจของบริษัท	และมีนโยบำยที่จะปฏิบัติตำมจริยธรรมธุรกิจหรือจรรยำบรรณ	(Code	of	ethics	or	
statement	of	business	conduct)	โดยคณะกรรมกำรบรษิทัได้จดัท�ำหลกัจรรยำบรรณเพือ่ให้กรรมกำร	ผูบ้รหิำร	
และพนกังำนทกุคนได้ทรำบถงึมำตรฐำนกำรปฏบิตัตินตำมทีบ่รษิทัได้วำงไว้	เพือ่เป็นแนวทำงในกำรให้ทกุคน
ปฏิบัติหน้ำที่ด้วยควำมซื่อสัตย์สุจริต	ทั้งนี้	จริยธรรมในกำรประกอบธุรกิจของบริษัทที่กรรมกำร	ผู้บริหำร	และ
พนักงำน	ต้องยึดถือและปฏิบัติตำม	ประกอบด้วย	ควำมซื่อสัตย์และเชื่อถือได้	กำรให้ควำมเคำรพผู้อื่นอย่ำง
สม�่ำเสมอ	กำรมีควำมยุติธรรมและไม่แบ่งแยก	กำรไม่ละเมิดทรัพย์สินทำงปัญญำใดๆ	รวมทั้งลิขสิทธิ์และสิทธิ
บัตร	กำรเก็บรักษำควำมลับ	กำรเก็บบันทึกข้อมูลของบริษัทอย่ำงถูกต้อง	กำรระมัดระวังในกำรเปิดเผยข้อมูล
บริษัท	กำรปฏิบัติตำมกฎหมำยและระเบียบข้อบังคับ	กำรให้ควำมเป็นธรรมต่อคู่แข่งทำงธุรกิจ	และควำมรับ
ผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น	โดยกรรมกำร	ผู้บริหำร	และพนักงำน	จะต้องปฏิบัติหน้ำที่ด้วยควำมซื่อสัตย์สุจริต	รับผิด
ชอบ	ยตุธิรรม	และมจีรยิธรรมในกำรด�ำเนนิงำนกบัผูท้ีเ่กีย่วข้องทัง้ภำยในและนอกองค์กร	ตลอดจนไม่เปิดเผย
ข้อมลูภำยในอนัก่อให้เกดิผลกระทบในด้ำนลบแก่บรษิทัหรอืเพือ่ประโยชน์ส่วนตน	รวมไปถงึกำรไม่กระท�ำกำร
ใดๆ	อันก่อให้เกิดควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์

 4.  การประชุมคณะกรรมการ

	 	 บริษัทจะจัดให้มีกำรประชุมคณะกรรมกำร	และด�ำเนินกำรประชุมให้เป็นไปตำมข้อบังคับของบริษัท	
กฎหมำยมหำชน	และกฎระเบยีบของตลำดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย	มกีำรจดัส่งหนงัสอืนดัประชมุพร้อมทัง้
เอกสำรประกอบกำรประชมุตำมวำระต่ำงๆ	ล่วงหน้ำก่อนวนัประชมุอย่ำงน้อย	7	วนั	และคณะกรรมกำรสำมำรถ
ขอข้อมูลเพิ่มเติมได้จำกกรรมกำรผู้จัดกำรหรือเลขำนุกำรคณะกรรมกำรบริษัทได้	หรือให้ผู้บริหำรระดับสูงเข้ำ
ประชุมเพื่อชี้แจงคณะกรรมกำรในกรณีที่ต้องกำรข้อมูลเพื่อประกอบกำรพิจำรณำเพิ่มเติม	อีกทั้งก�ำหนดให้
กรรมกำรแต่ละคนสำมำรถเสนอเรือ่งเข้ำวำระกำรประชมุได้	โดยมปีระธำนกรรมกำรและกรรมกำรผูจ้ดักำรร่วม
กันพิจำรณำกำรเลือกเรื่องเข้ำวำระกำรประชุมคณะกรรมกำร	
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	 	 นอกจำกนี้	บริษัทจะมีกำรบันทึกกำรประชุมอย่ำงถูกต้อง	ครบถ้วนเพื่อสำมำรถให้ผู้ถือหุ้นสำมำรถ
ตรวจสอบได้	กรรมกำรมีหน้ำที่ต้องเข้ำร่วมประชุมคณะกรรมกำรทุกครั้งยกเว้นกรณีที่มีเหตุผลพิเศษ	รวมทั้ง
กรรมกำร	ที่ไม่เป็นผู้บริหำรสำมำรถด�ำเนินกำรประชุมระหว่ำงกันเองตำมควำมจ�ำเป็นได้	

	 	 ทั้งนี้	ในปี	2552	–	2554	กำรเข้ำร่วมประชุมของคณะกรรมกำรแต่ละท่ำนมีรำยละเอียดดังนี้

ชื่อกรรมการ จ�านวนครั้งที่เข้าประชุม / จ�านวนครั้งทั้งหมด

ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554

กรรมการที่เป็นผู้บริหาร

(1)	นำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์ 11/11 8/8 9/9

(2)	นำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์ 10/11 8/8 8/9

(3)	นำยสุวัฒน์	จรดล 11/11 8/8 9/9

(4)	นำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์ 10/11 7/8 9/9

(5)	นำยอำคม	มำนะแก้ว 8/11 7/8 9/9

(6)	นำยภูมิชำย	หิรัญชัย 11/11 7/8 9/9

(7)	นำยไพโรจน์	ศิริรัตน์ 8/8 8/8 9/9

กรรมการอิสระ

(8)	พล.	อ.	เธียร	ชนไมตรี 11/11 7/8 7/9

(9)	นำยสงวน	ตังเดชะหิรัญ 11/11 8/8 8/9

(10)	นำยไมตรี	ลักษณโกเศศ 8/8 7/8 8/9

(11)	นำงสำวภำษิตำ	กิจยโภค 8/8 8/8 9/9

(12)	นำงสุนทริกำ	เกำฏีระ* 2/3 - -

	 หมำยเหตุ	*	เข้ำด�ำรงต�ำแหน่งเมื่อวันที่	21	กรกฎำคม	2550	แทนกรรมกำรที่ลำออก	โดยด�ำรงต�ำแหน่ง	ตำม
วำระที่เหลืออยู่	

 5.  การประเมินตนเองของคณะกรรมการ

	 	 คณะกรรมกำรบริษัท	ได้จัดให้มีกำรประเมินผลตนเองเป็นประจ�ำอย่ำงน้อยปีละ	1	ครั้ง	โดยใช้แบบ
ประเมินผลที่จัดท�ำโดยตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	ซึ่งกำรประเมินผลดังกล่ำวเป็นกำรช่วยให้กรรมกำร
บรษิทัแต่ละคนได้พจิำรณำทบทวนปัญหำและอปุสรรคต่ำงๆในรอบปีทีผ่่ำนมำ	และยงัเป็นเครือ่งมอืในกำรช่วย
ตรวจสอบและวิเครำะห์ให้เห็นว่ำกำรท�ำงำนที่ผ่ำนมำมีประสิทธิภำพ	เกิดประสิทธิผลและปฏิบัติครบถ้วนตำม
หน้ำที่ของกรรมกำรด้วยหรือไม่

 6.  ค่าตอบแทนกรรมการ

	 	 บรษิทัได้ก�ำหนดนโยบำยค่ำตอบแทนกรรมกำรไว้อย่ำงชดัเจนและโปร่งใส	โดยค่ำตอบแทนอยูใ่นระดบั
เดยีวกบัอตุสำหกรรมประเภทเดยีวกนัตำมควำมเหมำะสมและเพยีงพอทีจ่ะจงูใจและรกัษำกรรมกำรบรษิทัทีม่ี
คณุสมบตัทิีต้่องกำร	ค่ำตอบแทนกรรมกำรต้องได้รบักำรอนมุตัจิำกทีป่ระชมุผูถ้อืหุน้	และกรรมกำรทีไ่ด้รบัมอบ
หมำยให้มีหน้ำที่และควำมรับผิดชอบมำกขึ้น	จะได้รับค่ำตอบแทนที่เหมำะสมกับหน้ำที่และควำมรับผิดชอบที่
ได้รับมอบหมำยมำกขึ้น	

	 	 ส�ำหรบัค่ำตอบแทนผูบ้รหิำรนัน้	จะเป็นไปตำมกำรประเมนิของกรรมกำรผูจ้ดักำร	ซึง่เชือ่มโยงกบัผลกำร
ด�ำเนนิงำนของบรษิทัและผลกำรด�ำเนนิงำนของผูบ้รหิำรแต่ละท่ำน	โดยกรรมกำรผูจ้ดักำรจะพจิำรณำอนมุตัค่ิำ
ตอบแทนผู้บริหำรที่เหมำะสมเพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัท

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)36



 7.  การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร

	 	 คณะกรรมกำรบรษิทัฯ	มนีโยบำยส่งเสรมิกำรให้ควำมรูแ้ก่คณะกรรมกำรบรษิทั	ผูบ้รหิำรและผูเ้กีย่วข้อง	
โดยได้เผยแพร่	กฏ	ระเบยีบ	แนวปฏบิตัต่ิำง	ๆ	ทีไ่ด้รบัจำก	ส�ำนกังำน	ก.ล.ต.และตลำดหลกัทรพัย์ฯ	ให้กรรมกำร	
ผู้บริหำรและผู้ที่เกี่ยวข้องรับทรำบอย่ำงสม�่ำเสมอ	

	 	 ส่งเสริมให้กรรมกำรบริษัทเข้ำอบรมหลักสูตร	Directors	Accreditation	Program	(DAP)	จำกสมำคม
ส่งเสริมสถำบันกรรมกำรบริษัทไทย	(IOD)	ทุกคน

	 	 ส่งเสริมให้กรรมกำรบริษัทที่ไม่มีควำมรู้ด้ำนบัญชีกำรเงินเข้ำอบรมหลักสูตร	Finance	for	non-finance	
Director	(FN)	จำกสมำคมส่งเสริมสถำบันกรรมกำรบริษัทไทย	(IOD)	

	 	 ส่งเสริมให้กรรมกำรตรวจสอบเข้ำอบรมหลักสูตร	Audit	Committee	Program	(ACP)	จำกสมำคมส่ง
เสริมสถำบันกรรมกำรบริษัทไทย	(IOD)	ทุกคน

	 	 ส่งเสรมิให้ประธำนกรรมกำรและประธำนกรรมกำรตรวจสอบเข้ำอบรมหลกัสตูร	Role	of	the	Chairman	
Program	(RCP)	จำกสมำคมส่งเสริมสถำบันกรรมกำรบริษัทไทย	(IOD)	

	 	 นอกจำกนีบ้รษิทัยงัได้จดัให้เลขำนกุำรบรษิทั	และเลขำนกุำรคณะกรรมกำรตรวจสอบเข้ำอบรมหลกัสตูร
ต่ำง	ๆ	และรับฟัง	/เสวนำในเรื่องที่เกี่ยวข้อง/สอดคล้องกับสถำนกำรณ์และเป็นประโยชน์ต่อกำรปฏิบัติงำน	ที่
จัดโดยส�ำนักงำน	ก.ล.ต.	ตลำดหลักทรัพย์ฯ	และสมำคมบริษัทจดทะเบียนไทย	อย่ำงสม�่ำเสมอ
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รายชื่อกลุ่มผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นสูงสุด 10 รายแรก  ณ  วันที่  30  สิงหาคม 2554

รายชื่อผู้ถือหุ้น
ณ วันที่  30  สิงหาคม 2554

จ�านวนหุ้น ร้อยละ

1.	กลุ่มนำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์1 108,250,605 24.41

2.	บจก.ไทยเอ็นวีดีอำร์ 29,906,171 6.74

3.	นำยก�ำธร			กิตติอิสรำนนท์ 23,579,673 5.32

4.	กลุ่มนำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์2 19,065,492 4.30

5.	บจก.ดีดีมำร์ท 12,032,300 2.71

6.		น.ส.นันทิดำ			กิตติอิสรำนนท์ 11,659,023 2.63

7.		น.ส.เจนจิรำ			กิตติอิสรำนนท์ 10,117,144 2.28

8.	นำยสุวัฒน์	จรดล 8,477,951 1.91

9.	นำยสุกฤษฏิ์			จรดล 7,646,753 1.72

10.	CITIBANK	NOMINEES	SINGAPORE	PTE		LTD-UBS	AG	
						LONDON	BRANCH-NRBS	IPB	CLIENT	SEG 5,738,900 1.29

11.	อื่นๆ 207,011,157 46.68

รวม 443,486,169 100.00

	หมำยเหตุ:	

	 1	 กลุ่มนำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์	ประกอบด้วย	นำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์		นำยสวำสดิ์	ปุ้ยพันธวงศ์	

	 	2.			 กลุ่มนำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์	ประกอบด้วย	นำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์	นำงบุษยำ	กิตติอิสรำนนท์			

	 						

โครงสร้ำงผู้ถือหุ้น

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)38



โครงสร้ำงคณะกรรมกำร
	 โครงสร้ำงกำรจัดกำรของบริษัทประกอบด้วยคณะกรรมกำรทั้งหมด	3	ชุด	คือ	คณะกรรมกำรบริษัท	คณะกรรมกำร

บริหำร	และคณะกรรมกำรตรวจสอบ	ดังรำยละเอียดต่อไปนี้

	 คณะกรรมการบริษัท

	 คณะกรรมกำรบริษัทจ�ำนวน	11	คน	ดังนี้

(1)	 นำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์	 	 	ประธำนกรรมกำร	

(2)	 พล.อ.เธียร	ชนไมตรี		 	 	กรรมกำรอิสระและประธำนกรรมกำรตรวจสอบ	

(3)	 นำยสงวน	ตังเดชะหิรัญ		 	 	กรรมกำรอิสระและกรรมกำรตรวจสอบ	

(4)	 นำยไมตรี	ลักษณโกเศศ		 	 	กรรมกำรอิสระและกรรมกำรตรวจสอบ	

(5)	 น.ส.ภำษิตำ	กิจยโภค	 	 	กรรมกำรอิสระและกรรมกำรตรวจสอบ	

(6)	 นำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์		 	 กรรมกำร

(7)	 นำยสุวัฒน์	จรดล		 	 กรรมกำร

(8)	 นำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์		 	 กรรมกำร

(9)	 นำยภูมิชำย	หิรัญชัย	 	 กรรมกำร

(10)	 นำยอำคม	มำนะแก้ว	 	 กรรมกำร

(11)	 นำยไพโรจน์	ศิริรัตน์	 	 กรรมกำร

	 โดยมีนำยไพฑูรย์	ก�ำชัย	รองกรรมกำรผู้จัดกำรสำยกำรเงินและบัญชี	เป็นเลขำนุกำรคณะกรรมกำรบริษัท

 กรรมการผู้มีอ�านาจผูกพันตามหนังสือรับรองบริษัท เป็นดังนี้

	 	 นำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์	นำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์	นำยสุวัฒน์	จรดล	และนำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์	ลงลำยมือ
ชือ่	จ�ำนวน	2	คน	และประทบัตรำส�ำคญับรษิทั	หรอื	นำงประพร์ี	ปุย้พนัธวงศ์	นำยประเดช	กติตอิสิรำนนท์	นำยสวุฒัน์	
จรดล	นำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์	คนใดคนหนึ่ง	ลงนำม	ร่วมกับ	นำยภูมิชำย	หิรัญชัย	หรือนำยอำคม	มำนะแก้ว	หรือ		
นำยไพโรจน์	ศิริรัตน์และประทับตรำส�ำคัญบริษัท

	 อบเขตอ�านาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริษัท

	 	 จำกกำรประชมุคณะกรรมกำรบรษิทัครัง้ที	่1/2549	เมือ่วนัที	่30	พฤษภำคม	2549	ทีป่ระชมุได้ก�ำหนด	ขอบเขต	
อ�ำนำจ	หน้ำทีแ่ละควำมรบัผดิชอบของคณะกรรมกำรบรษิทั	เพือ่ให้คณะกรรมกำรบรษิทัมหีน้ำทีเ่ป็นตวัแทนของผูถ้อื
หุ้น	และมีอ�ำนำจในกำรจัดกำรบริษัท	ดังต่อไปนี้

(1)		 ต้องปฏบิตัหิน้ำทีใ่ห้เป็นไปตำมกฎหมำย	วตัถปุระสงค์	ข้อบงัคบัของบรษิทั	ตลอดจนมตทิีป่ระชมุผูถ้อืหุน้

(2)		 ก�ำหนดนโยบำย	และทศิทำงกำรด�ำเนนิงำนกำรลงทนุ	และกำรบรหิำรจดักำรทีเ่กีย่วข้องกบัธรุกจิ	ของ
บรษิทั

(3)		 ก�ำหนดและควบคมุดแูลให้ฝ่ำยบรหิำร	ด�ำเนนิกำรให้เป็นไปตำมนโยบำยทีก่�ำหนดไว้อย่ำงมปีระสทิธภิำพ
และประสิทธิผลโดยค�ำนึงถึงประโยชน์ของผู้ถือหุ้นเป็นส�ำคัญ
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(4)		 จัดกำรบริษัทให้เป็นไปตำมกฎหมำย	และควำมถูกต้องในสังคม

(5)		 จัดกำรบริษัทให้เป็นไปตำมวัตถุประสงค์ที่ก�ำหนดไว้ในหนังสือบริคณห์สนธิ

(6)		 จัดกำรบริษัทให้เป็นไปตำมระเบียบที่ก�ำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท

(7)		 จัดกำรบริษัทให้เป็นไปตำมมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น

(8)		 จดักำรแต่งตัง้	“คณะกรรมกำรบรหิำร”	เพือ่ท�ำหน้ำทีบ่รหิำรกจิกำรรวมถงึก�ำหนดอตัรำค่ำตอบแทน	และ
สวัสดิกำรที่เหมำะสม

(9)		 จัดกำรแต่งตั้ง	“กรรมกำรผู้จัดกำร”	เพื่อบริหำรควบคุมดูแลกิจกำร	ทั้งปวงของบริษัท	รวมถึงก�ำหนด	
อัตรำค่ำตอบแทน	และสวัสดิกำรที่เหมำะสม

(10)		 กำรให้คุณให้โทษแก่กรรมกำรผู้จัดกำร	โดยกรรมกำรที่ไม่เป็นผู้บริหำร

	 	 เว้นแต่อ�ำนำจในกำรด�ำเนนิกำรดงัต่อไปนี	้จะกระท�ำได้กต่็อเมือ่ได้รบัอนมุตัจิำกทีป่ระชมุผูถ้อืหุน้ก่อน	ทัง้นีเ้รือ่ง
ที่กรรมกำรมีส่วนได้เสีย	หรือมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์อื่นใดกับบริษัทหรือบริษัทย่อย	ให้กรรมกำรซึ่งมีส่วนได้
เสีย	หรือมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์ดังกล่ำวไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น

(ก)		 เรื่องที่กฎหมำยก�ำหนดให้ต้องได้มติที่ประชุมผู้ถือหุ้น

(ข)		 กำรท�ำรำยกำรที่กรรมกำรมีส่วนได้เสียและอยู่ในข่ำยที่กฎหมำย	หรือข้อก�ำหนดของตลำดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทยระบุให้ต้องได้รับอนุมัติจำกที่ประชุมผู้ถือหุ้น

	 	 เรื่องดังต่อไปนี้จะต้องได้รับควำมเห็นชอบจำกที่ประชุมคณะกรรมกำรด้วยคะแนนเสียงข้ำงมำกของกรรมกำร
ที่เข้ำร่วมประชุม	และจำกที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่ำ	3	ใน	4	ของจ�ำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้น
ทีเข้ำประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน

(ก)		 กำรขำยหรือโอนกิจกำรของบริษัททั้งหมดหรือบำงส่วนที่ส�ำคัญ

(ข)		 กำรซื้อหรือรับโอนกิจกำรของบริษัทอื่นหรือบริษัทเอกชนมำเป็นของบริษัท

(ค)		 กำรท�ำ	แก้ไข	หรอืเลกิสญัญำเกีย่วกบักำรให้เช่ำกจิกำรของบรษิทัทัง้หมดหรอืบำงส่วนทีส่�ำคญั	กำรมอบ
หมำยให้บคุคลอืน่เข้ำจดักำรธรุกจิของบรษิทัหรอืกำรรวมกจิกำรกบับคุคลอืน่โดยมวีตัถปุระสงค์จะแบ่ง
ก�ำไรขำดทุนกัน

(ง)		 กำรแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิหรือข้อบังคับ

(จ)		 กำรเพิ่มทุน	กำรลดทุน	กำรออกหุ้นกู้	กำรควบหรือเลิกบริษัท

(ฉ)		 กำรอื่นใดที่ก�ำหนดไว้ภำยใต้บทบัญญัติของกฎหมำยว่ำด้วยหลักทรัพย์และ/หรือข้อก�ำหนดของ
ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้ต้องได้รับควำมเห็นชอบจำกที่ประชุมคณะกรรมกำรและที่ประชุม
ผู้ถือหุ้นด้วยคะแนนเสียงดังกล่ำวข้ำงต้น

	 คณะกรรมการบริหาร

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีคณะกรรมกำรบริหำร	มีจ�ำนวน	5	คน	ดังนี้

(1)	 นำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์	 	 	ประธำนกรรมกำรบริหำร

(2)	 นำยอำคม	มำนะแก้ว	 	 	กรรมกำรบริหำร

(3)	 นำยไพโรจน์	ศิริรัตน์	 	 	กรรมกำรบริหำร

(4)	 นำยภำณุเดช	หงสกุล	 	 	กรรมกำรบริหำร

(5)	 นำยไพฑูรย์	ก�ำชัย	 	 	กรรมกำรบริหำร

	 	 โดยมีนำยไพฑูรย์	ก�ำชัย	รองกรรมกำรผู้จัดกำรสำยกำรเงินและบัญชี	เป็นเลขำนุกำรคณะกรรมกำรบริหำร

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)40



	 ขอบเขตอ�านาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหาร

	 	 จำกกำรประชมุคณะกรรมกำรบรษิทัครัง้ที	่1/2549	เมือ่วนัที	่30	พฤษภำคม	2549	ทีป่ระชมุได้ก�ำหนด	ขอบเขต	
อ�ำนำจ	หน้ำที่และควำมรับผิดชอบของคณะกรรมกำรบริหำร	ดังต่อไปนี้

(1)		 มีอ�ำนำจสั่งกำร	วำงแผน	และด�ำเนินกิจกำรของบริษัท	ให้เป็นไปตำมนโยบำยที่คณะกรรมกำรบริษัท
ก�ำหนด

(2)		 ก�ำหนดกลยุทธ์ในกำรด�ำเนินธุรกิจของบริษัท

(3)		 ก�ำหนดแผน	และแนวทำงเกี่ยวกับกำรลงทุน	และกำรระดมทุนตำมนโยบำยของบริษัท

(4)		 พิจำรณำวำระต่ำงๆ	ก่อนเสนอขออนุมัติจำกคณะกรรมกำรบริษัท

(5)		 มีอ�ำนำจพิจำรณำก�ำหนดสวัสดิกำรพนักงำน	ให้เหมำะสมกับสภำพกำร	ประเพณี	และสอดคล้องกับ	
กฎหมำยที่บังคับใช้อยู่

(6)		 มีอ�ำนำจอนุมัติกำรลงทุน	กำรซื้อขำยทรัพย์สินถำวรของบริษัท	กำรจัดซื้อจัดจ้ำง	กำรกู้ยืมเงิน	กำรให้
กู้ยืมเงิน	

	 กำรเข้ำท�ำสญัญำหรอืกำรท�ำนติกิรรมใดๆ	ทีเ่กีย่วข้องกบัธรุกจิกำรค้ำโดยปกตแิละเป็นไปตำมวตัถปุระสงค์
ของบริษัท

	-		 วงเงินไม่เกิน	5	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรซื้อขำยทรัพย์สินถำวรและกำรให้กู้ยืมเงิน

-		 วงเงินไม่เกิน	1,500	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรเสนอรำคำในกรณีธุรกิจปกติ*

-		 วงเงินไม่เกิน	500	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรเสนอรำคำในกรณีธุรกิจอื่น*

-		 วงเงนิไม่เกนิ	1,500	ล้ำนบำท	ส�ำหรบักำรกูย้มืเงนิ	กำรจดัซือ้จดัจ้ำง	กำรเข้ำท�ำสญัญำ/นติกิรรม	
ใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจกำรค้ำโดยปกติ	ตำมวัตถุประสงค์ของบริษัท*	และ

-		 วงเงินไม่เกิน	500	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรกู้ยืมเงิน	กำรจัดซื้อจัดจ้ำง	กำรเข้ำท�ำสัญญำ/นิติกรรม
ใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจกำรค้ำอื่น	ตำมวัตถุประสงค์ของบริษัท*

	(7)	 	ในกรณทีีก่�ำหนดไว้ในแผนธรุกจิ	หรอืงบประมำณทีค่ณะกรรมกำรบรษิทั	อนมุตัไิว้แล้ว	คณะกรรมกำร	
บริหำร	สำมำรถด�ำเนินกำรได้โดยไม่จ�ำกัดวงเงิน

(8)		 มอี�ำนำจอนมุตักิำรแต่งตัง้ทีป่รกึษำคณะกรรมกำรบรหิำรทีจ่�ำเป็น	รวมถงึก�ำหนดอตัรำค่ำตอบแทนและ		
สวัสดิกำรที่เหมำะสม

หมำยเหตุ	*	พิจำรณำเพิ่มเติมอ�ำนำจอนุมัติตำมกำรประชุมคณะกรรมกำรบริษัทครั้งที่	8/2550	เมื่อวันที่	24		
							ตุลำคม	2550

	 	 ทัง้นี	้กำรมอบหมำยอ�ำนำจหน้ำทีแ่ละควำมรบัผดิชอบของคณะกรรมกำรบรหิำรดงักล่ำวข้ำงต้นนัน้ต้องอยูภ่ำย
ใต้หลกัเกณฑ์ของกฎหมำยและกฎระเบยีบข้อบงัคบัของบรษิทั	ทัง้นีค้ณะกรรมกำรบรหิำรไม่มอี�ำนำจในกำรด�ำเนนิกำร
ใดๆ	ในหรือเกี่ยวกับรำยกำรที่เกี่ยวโยงกัน	รำยกำรได้มำหรือจ�ำหน่ำยไปซึ่งสินทรัพย์ที่ส�ำคัญของบริษัทฯ	และ/หรือ	
รำยกำรหรือเรื่องที่คณะกรรมกำรบริหำรหรือบุคคลที่อำจมีควำมขัดแย้ง	มีส่วนได้เสีย	หรืออำจมีควำมขัดแย้งทำงผล
ประโยชน์อื่นใดที่จะท�ำขึ้นกับบริษัทและบริษัทย่อย	(ถ้ำมี)	ในกรณีดังกล่ำว	ให้คณะกรรมกำรบริหำรน�ำเสนอเรื่องดัง
กล่ำวต่อคณะกรรมกำรตรวจสอบ	และ/หรือคณะกรรมกำรบริษัท	เพื่อพิจำรณำอนุมัติต่อไป	โดยกรรมกำรบริหำรท่ำน
นั้นและบุคคลที่อำจมีควำมขัดแย้งจะไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในกำรประชุมคณะกรรมกำรบริษัทในเรื่องดังกล่ำว
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	 คณะกรรมการตรวจสอบ

	 	 ประกอบด้วย	กรรมกำรอิสระ	4	คน	ที่มิได้ด�ำรงต�ำแหน่งเป็นผู้บริหำร	และมีคุณสมบัติครบถ้วนตำมประกำศ
ของส�ำนักงำนก�ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์	ดังนี้

(1)	 พล.อ.เธียร	ชนไมตรี		 	 ประธำนกรรมกำรตรวจสอบ

(2)	 นำยสงวน	ตังเดชะหิรัญ		 	 กรรมกำรตรวจสอบ

(3)	 นำยไมตรี	ลักษณโกเศศ	 		 กรรมกำรตรวจสอบ	

(4)	 น.ส.ภำษิตำ	กิจยโภค		 	 กรรมกำรตรวจสอบ

	 โดยมีนำงสำววรรณฤดี	สุวพันธ์	เป็นเลขำนุกำรคณะกรรมกำรตรวจสอบ

	 	 คณะกรรมกำรตรวจสอบมวีำระกำรด�ำรงต�ำแหน่งครำวละ	3	ปี	หรอืสิน้สดุโดยกำรลำออกหรอืกำรถอดถอนจำก
คณะกรรมกำรบริษัทฯ	หรือกำรพ้นสภำพกำรเป็นกรรมกำรบริษัทฯ	ทั้งนี้กรรมกำรตรวจสอบที่พ้นจำกต�ำแหน่งตำม
วำระอำจได้รับกำรแต่งตั้งจำกที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	อีกได้

	 ขอบเขตอ�านาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 

	 คณะกรรมกำรตรวจสอบ	มีบทบำท	หน้ำที่	ควำมรับผิดชอบตำมกฏบัตร	ดังนี้

(1)		 สอบทำนให้บริษัทมีกำรรำยงำนทำงกำรเงินอย่ำงถูกต้องและเพียงพอ

(2)		 สอบทำนให้บริษัทมีระบบกำรควบคุมภำยใน	(Internal	Control)	และ	ระบบกำร	ตรวจสอบภำยใน	(Internal	
Audit)	ทีเ่หมำะสมและมปีระสทิธผิล	และพจิำรณำควำมเป็นอสิระของหน่วยงำนตรวจสอบภำยใน	ตลอดจนให้
ควำมเห็นชอบในกำรพิจำรณำแต่งตั้ง	โยกย้ำย	เลิกจ้ำงหัวหน้ำหน่วยงำนตรวจสอบภำยใน	หรือหน่วยงำนอื่น
ใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับกำรตรวจสอบ	ภำยใน

(3)		 สอบทำนให้บรษิทัปฎบิตัติำมกฎหมำยว่ำด้วยหลกัทรพัย์และตลำดหลกัทรพัย์ข้อก�ำหนดของตลำดหลกัทรพัย์	
และกฎหมำย	ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท

(4)		 พิจำรณำ	คัดเลือก	เสนอแต่งตั้งบุคคลซึ่งมีควำมเป็นอิสระเพื่อท�ำหน้ำที่เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท	และเสนอ
ค่ำตอบแทนของบุคคลดังกล่ำว	รวมทั้งเข้ำร่วมประชุมกับผู้สอบบัญชีโดยไม่มีฝำ่ยจัดกำรเข้ำร่วมประชุมด้วย	
อย่ำงน้อยปีละ	1	ครั้ง

(5)		 พิจำรณำรำยกำรที่เกี่ยวโยงกันหรือรำยกำรที่อำจมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์	ให้เป็นไปตำมกฎหมำยและ
ข้อก�ำหนดของตลำดหลักทรัพย์	ทั้งนี้	เพื่อให้มั่นใจว่ำรำยกำรดังกล่ำวสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์สูงสุดต่อ
บริษัท

(6)		 จัดท�ำรำยงำนของคณะกรรมกำรตรวจสอบ	โดยเปิดเผยไว้ในรำยงำนประจ�ำปีของบริษัทซึ่งรำยงำนดังกล่ำว
ต้องลงนำมโดยประธำนคณะกรรมกำรตรวจสอบและต้องประกอบด้วยข้อมูลอย่ำงน้อยดังต่อไป

	(ก)		 ควำมเห็นเกี่ยวกับควำมถูกต้อง	ครบถ้วน	เป็นที่เชื่อถือได้ของรำยงำนทำงกำรเงินของบริษัท

	(ข)		 ควำมเห็นเกี่ยวกับควำมเพียงพอของระบบกำรควบคุมภำยในของบริษัท

	(ค)		 ควำมเหน็เกีย่วกบักำรปฏบิตัติำมกฎหมำยว่ำด้วยหลกัทรพัย์และตลำดหลกัทรพัย์ข้อก�ำหนดของตลำด	
หลักทรัพย์หรือกฎหมำยที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท

	(ง)		 ควำมเห็นเกี่ยวกับควำมเหมำะสมของผู้สอบบัญชี

	(จ)		 ควำมเห็นเกี่ยวกับรำยกำรที่อำจมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์

	(ฉ)		 จ�ำนวนกำรประชุมคณะกรรมกำรตรวจสอบ	และกำรเข้ำร่วมประชุมของกรรมกำรตรวจสอบแต่ละท่ำน
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(ช)		 ควำมเห็นหรือข้อสังเกตุโดยรวมที่คณะกรรมกำรตรวจสอบได้รับจำกกำรปฎิบัติหน้ำที่ตำมกฎบัตร	
(Charter)

	(ซ)		 รำยกำรอืน่ทีเ่หน็ว่ำผูถ้อืหุน้และผูล้งทนุทัว่ไปควรทรำบ	ภำยใต้ขอบเขตหน้ำทีแ่ละควำมรบัผดิชอบทีไ่ด้
รับมอบหมำยจำกคณะกรรมกำรบริษัท

(7)		 ปฎิบัติกำรอื่นใดตำมที่คณะกรรมกำรของบริษัทมอบหมำยด้วยควำมเห็นชอบจำกคณะกรรมกำรตรวจสอบ

	 เลขานุการบริษัท

	 	 เพือ่ให้เป็นไปตำมหลกักำรก�ำกบัดแูลกจิกำรทีด่ขีองบรษิทัจดทะเบยีนในหมวดควำมรบัผดิชอบของคณะกรรมกำร
และเตรียมพร้อมเพื่อรองรับ	พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ฯ	พ.ศ.2535	ฉบับแก้ไข	ที่ก�ำหนดให้บริษัทจด
ทะเบียน	ต้องจัดให้มีเลขำนุกำรบริษัท	โดยกำรแต่งตั้งของคณะกรรมกำรนั้น	บริษัทฯได้แต่งตั้งให้นำยไพฑูรย์	ก�ำชัย	
เป็นเลขำนุกำรของบริษัท	ตำมมติของที่ประชุมคณะกรรมกำรครั้งที่	3/2551	เมื่อวันที่	4	มีนำคม	2551	โดยมีภำระ
หน้ำที่ให้ค�ำแนะน�ำด้ำนกฏหมำยและกฏเกณฑ์ต่ำง	ๆ 	ที่คณะกรรมกำรและผู้บริหำรต้องทรำบ	เพื่อท�ำหน้ำที่อย่ำงเป็น
ประโยชน์ต่อบริษัทฯ	รวมทั้งดูแลกิจกรรมของคณะกรรมกำร	ประสำนงำนให้มีกำรปฏิบัติตำมมติของคณะกรรมกำร	
ด�ำเนนิกำรเกีย่วกบักำรประชมุคณะกรรมกำรและกำรประชมุผูถ้อืหุน้	และดแูลกำรจดัเกบ็เอกสำรทีส่�ำคญัของบรษิทัฯ	
ได้แก่	ทะเบียนกรรมกำร	หนังสือนัดประชุม	และรำยงำนกำรประชุม	เป็นต้น

	 ผู้บริหาร

	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีผู้บริหำรจ�ำนวน	8	คน	ดังนี้

(1)	 นำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์	 	กรรมกำรผู้จัดกำร	และรักษำกำรรองกรรมกำรผู้จัดกำร

	 	 ก�ำกับดูแลสำยงำนก่อสร้ำง

(2)	 นำยอำคม	มำนะแก้ว	 	รองกรรมกำรผู้จัดกำร	ก�ำกับดูแลสำยงำนกำรตลำด	และโรงงำน

(3)	 นำยไพโรจน์	ศิริรัตน์	 รองกรรมกำรผู้จัดกำรก�ำกับดูแลสำยงำนจัดซื้อ	และคลังสินค้ำ

(4)	 นำยภำณุเดช	หงสกุล	 รองกรรมกำรผู้จัดกำรก�ำกับดูแลสำยงำนก่อสร้ำงงำนระบบ

(5)	 นำยไพฑูรย์	ก�ำชัย	 รองกรรมกำรผู้จัดกำรก�ำกับดูแลสำยงำนกำรเงิน	บัญชี	และบุคคล

(6)	 นำยรักษำ	สำรณำคมน์กุล	 ผู้ช่วยกรรมกำรผู้จัดกำรสำยงำนก่อสร้ำง

(7)	 นำยพิสุทธิ์	รัตนวิลัย	 ผู้ช่วยกรรมกำรผู้จัดกำรสำยงำนโรงงำน	

(8)	 นำยฉัตรชัย	พืชพันธ์	 ผู้ช่วยกรรมกำรผู้จัดกำรสำยงำนกำรออกแบบและวิศวกรรม

	 ขอบเขตอ�านาจหน้าที่ของกรรมการผู้จัดการ

จำกกำรประชมุคณะกรรมกำรบรษิทัครัง้ที	่1/2549	เมือ่วนัที	่30	พฤษภำคม	2549	ทีป่ระชมุได้ก�ำหนด	ขอบเขต	อ�ำนำจ	หน้ำที่
และควำมรับผิดชอบของกรรมกำรผู้จัดกำร	ดังต่อไปนี้

(1)	 เสนอแผนและแนวทำงกำรบริหำรให้แก่คณะกรรมกำรบริหำรพิจำรณำ

(2)	 วำงแผนและควบคุมกำรด�ำเนินงำนให้เป็นไปตำมนโยบำยที่ก�ำหนดโดยคณะกรรมกำรบริษัทและ
กรรมกำรบริหำร

(3)	 ก�ำหนดอ�ำนำจหน้ำที่และควำมรับผิดชอบให้แก่ผู้บริหำรระดับสูง

(4)	 สรุปผลกำรด�ำเนินงำนเพื่อน�ำเสนอคณะกรรมกำรบริหำร
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(5)	 มอี�ำนำจจ้ำง	แต่งตัง้	ปลดออก	ให้ออก	ไล่ออก	ก�ำหนดอตัรำค่ำจ้ำง	ให้บ�ำเหนจ็รำงวลั	ปรบัขึน้เงนิเดอืน
ค่ำตอบแทน	โบนัส	ส�ำหรับพนักงำนตั้งแต่รองกรรมกำรผู้จัดกำรลงมำ

(6)	 มอี�ำนำจอนมุตักิำรลงทนุ	กำรซือ้ขำยทรพัย์สนิถำวรของบรษิทั	กำรจดัซือ้จดัจ้ำง	กำรกูย้มืเงนิ	กำรให้กู้
ยืมเงิน	กำรเข้ำท�ำสัญญำหรือกำรท�ำนิติกรรมใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจกำรค้ำโดยปกติและเป็นไปตำม
วัตถุประสงค์ของบริษัท	

-		 วงเงินไม่เกิน	2	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรซื้อขำยทรัพย์สินถำวรและกำรให้กู้ยืมเงิน	

-		 วงเงินไม่เกิน	500	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรเสนอรำคำในกรณีธุรกิจปกติ

-		 วงเงินไม่เกิน	100	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรเสนอรำคำในกรณีธุรกิจอื่น

-		 วงเงินไม่เกิน	500	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรกู้ยืมเงิน	กำรจัดซื้อจัดจ้ำง	กำรเข้ำท�ำสัญญำ/นิติกรรม	
	ใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจกำรค้ำโดยปกติ	ตำมวัตถุประสงค์ของบริษัท	

-		 วงเงินไม่เกิน	100	ล้ำนบำท	ส�ำหรับกำรกู้ยืมเงิน	กำรจัดซื้อจัดจ้ำง	กำรเข้ำท�ำสัญญำ/นิติกรรม	
	ใดๆ	ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจกำรค้ำอื่น	ตำมวัตถุประสงค์ของบริษัท

(7)	 มีอ�ำนำจกระท�ำกำร	และแสดงตนเป็นตัวแทนของบริษัทต่อบุคคลภำยนอกในกิจกำรเกี่ยวข้องและเป็น
ประโยชน์ต่อบริษัท

(8)	 มีอ�ำนำจอนุมัติกำรแต่งตั้งที่ปรึกษำด้ำนต่ำงๆ	ที่จ�ำเป็นต่อกำรด�ำเนินงำนของบริษัท	รวมถึงก�ำหนด
อัตรำค่ำตอบแทนและสวัสดิกำรที่เหมำะสม

(9)	 ด�ำเนินกิจกำร	ที่เกี่ยวข้องกับกำรบริหำรงำนทั่วไปของบริษัทหรือกิจกำรอื่นๆ	ที่	คณะกรรมกำรบริษัท
และ/หรือ	คณะกรรมกำรบริหำรมอบหมำย

(10)	 มีอ�ำนำจกระท�ำกำรขอวงเงิน	Line	Credit	จำกธนำคำร	ส�ำหรับใช้บริหำรจัดกำรโครงกำรต่ำงๆ	ของ
บริษัท	โดยไม่จ�ำกัดวงเงิน	เมื่อธนำคำรอนุมัติวงเงินแล้วในกำรเข้ำผูกพันใช้เงินจำกธนำคำรดังกล่ำว	
ต้องมีกำรขออนุมัติตำมขอบเขตอ�ำนำจหน้ำที่อีกครั้ง

	 	 ทัง้นี	้กำรมอบหมำยอ�ำนำจหน้ำทีแ่ละควำมรบัผดิชอบของกรรมกำรผูจ้ดักำรดงักล่ำวข้ำงต้นนัน้ต้องอยู	่ภำยใต้
หลกัเกณฑ์ของกฎหมำยและกฎระเบยีบข้อบงัคบัของบรษิทั	ทัง้นี	้กรรมกำรผูจ้ดักำรไม่มอี�ำนำจในกำรด�ำเนนิกำรใดๆ	
ใน/หรอืเกีย่วกบัรำยกำรทีเ่กีย่วโยงกนั	รำยกำรได้มำหรอืจ�ำหน่ำยไปซึง่สนิทรพัย์ทีส่�ำคญัของบรษิทั	และ/หรอื	รำยกำร
หรือเรื่องที่กรรมกำรผู้จัดกำรหรือบุคคลที่อำจมีควำมขัดแย้งมีส่วนได้เสีย	หรืออำจมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์
อื่นใดที่จะท�ำขึ้นกับบริษัทและบริษัทย่อย	(ถ้ำมี)	ในกรณีดังกล่ำว	ให้กรรมกำรผู้จัดกำรน�ำเสนอเรื่องดังกล่ำวต่อคณะ
กรรมกำรตรวจสอบ	และ/หรือคณะกรรมกำรบริษัท	เพื่อพิจำรณำอนุมัติต่อไป	โดยกรรมกำรผู้จัดกำรจะไม่มีสิทธิออก
เสียงลงคะแนนในกำรประชุมมีคณะกรรมกำรบริษัทในเรื่องดังกล่ำว

	 ค่าตอบแทนกรรมการ

รายชื่อกรรมการ
ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554

จ�านวนเงิน(บาท) จ�านวนเงิน(บาท) จ�านวนเงิน(บาท)

(1)	 นำงประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์ 462,000 462,000 462,000

(2)	 พล.อ.เธียร	ชนไมตรี	 462,000 462,000 462,000

(3)	 นำยสงวน	ตังเดชะหิรัญ	 462,000 462,000 462,000

(4)	 นำยไมตรี	ลักษณโกเศศ*** 328,533 462,000 462,000

(5)	 นำงสำวภำษิตำ	กิจยโภค*** 328,533 462,000 462,000
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รายชื่อกรรมการ
ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554

จ�านวนเงิน(บาท) จ�านวนเงิน(บาท) จ�านวนเงิน(บาท)

(6)	 นำยประเดช	กิตติอิสรำนนท์	 264,000 264,000 264,000

(7)	 นำยสุวัฒน์	จรดล	 264,000 264,000 264,000

(8)	 นำยพงษ์ศักดิ์	ศิริคุปต์	 264,000 264,000 264,000

(9)	 นำยอำคม	มำนะแก้ว 264,000 264,000 264,000

(10)	 นำยภูมิชำย	หิรัญชัย 264,000 264,000 264,000

(11)	 นำยไพโรจน์	ศิริรัตน์*** 187,733 264,000 264,000

(12)	 นำงสุนทริกำ	เกำฏีระ** 133,467 - -

รวมทั้งสิ้น 3,684,266 3,894,000 3,894,000

	 หมำยเหตุ	 	***		เข้ำด�ำรงต�ำแหน่ง	ตำมมติที่ประชุมสำมัญผู้ถือหุ้นประจ�ำปี	2552	เมื่อวันที่	9	เมษำยน	2552

	 	 	 **		เข้ำด�ำรงต�ำแหน่งกรรมกำรอิสระและกรรมกำรตรวจสอบ	แทนกรรมกำรที่ลำออก	เมื่อวันที่	21		
	 	 	 				กรกฎำคม	2550	และ	พ้นต�ำแหน่งตำมวำระ	เมื่อวันที่	9	เมษำยน	2552

ลักษณะค่าตอบแทน

จ�านวนกรรมการบริหาร
ปี 2552

จ�านวนกรรมการบริหาร
ปี 2553

จ�านวนกรรมการบริหาร
ปี 2554**

ราย เงิน (บาท) ราย เงิน (บาท) ราย เงิน (บาท)

เบี้ยประชุม 8 2,280,000 8 2,880,000 9 2,285,100

รวมทั้งสิ้น 8 2,280,000 8 2,880,000 9 2,285,100

	 ค่าตอบแทนกรรมการบริหาร

	 	 **	ที่ประชุมคณะกรรมกำรบริษัทครั้งที่	2/2554	เมื่อวันที่	11	เมษำยน	2554	มีมติแต่งตั้งกรรมกำรบริหำรใหม่	
ลดเหลือจ�ำนวน	6	คน	และเมื่อวันที่	8	ตุลำคม	2554	กรรมกำรครบเกษียณอำยุ	1	คน	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	มี
คณะกรรมกำรบริหำร	จ�ำนวน	5	คน

	 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ลักษณะค่าตอบแทน

จ�านวนผู้บริหาร

ปี 2552

จ�านวนผู้บริหาร

ปี 2553

จ�านวนผู้บริหาร

ปี 2554

ราย เงิน (บาท) ราย เงิน(บาท) ราย เงิน (บาท)

เงินเดือนรวม 11 26,322,417 6 20,311,000 7 18,306,960

โบนัส	 10 1,986,900 6 1,648,070 7 1,311,060

รวมทั้งสิ้น 28,309,317 21,959,070 19,618,020

		 หมำยเหตุ	ค่ำตอบแทนส�ำหรับผู้บริหำรรำยงำนตำมหลักเกณฑ์ที่	กลต.ก�ำหนด
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	 กำรคดัเลอืกบคุคลทีจ่ะเข้ำด�ำรงต�ำแหน่งเป็นกรรมกำรของบรษิทัไม่ได้ผ่ำนคณะกรรมกำรสรรหำ	วธิกีำรสรรหำกรรมกำร
จะกระท�ำโดยคณะกรรมกำรบริษัท	ซึ่งจะเป็นผู้พิจำรณำคัดเลือกตำมเกณฑ์คุณสมบัติตำมมำตรำ	68	แห่งพระรำชบัญญัติ
บริษัทมหำชนจ�ำกัด	พ.ศ.	2535	และตำมประกำศคณะกรรมกำรก�ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง	นอกจำกนี้
ยังพิจำรณำถึงประสบกำรณ์	ควำมรู้	และควำมสำมำรถ	จำกนั้นจึงน�ำรำยชื่อเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจำรณำแต่งตั้ง

	 ในกำรเลือกตั้งคณะกรรมกำรของบริษัทจะกระท�ำโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น	ตำมหลักเกณฑ์และวิธีกำรดังต่อไปนี้

(ก)	 ผู้ถือหุ้นคนหนึ่งมีคะแนนเสียงเท่ำกับหนึ่งหุ้นต่อหนึ่งเสียง

(ข)	 ผูถ้อืหุน้แต่ละคนจะใช้คะแนนเสยีงทีต่นมอียูต่ำมข้อ	1	เพือ่เลอืกตัง้บคุคลเดยีวหรอืหลำยคนเป็นกรรมกำรกไ็ด้	
แต่จะแบ่งคะแนนเสียงให้กรรมกำรคนใดมำกกว่ำหรือน้อยกว่ำคนอื่นไม่ได้

(ค)	 บุคคลซึ่งได้รับคะแนนเสียงสูงสุดตำมล�ำดับลงมำเป็นผู้ได้รับกำรเลือกตั้งเป็นกรรมกำรเท่ำจ�ำนวนกรรมกำรที่
จะพึงมีหรือจะพึงเลือกตั้งในครั้งนั้น	ในกรณีที่บุคคลซึ่งได้รับกำรเลือกตั้งในล�ำดับถัดลงมำมีคะแนนเสียงเท่ำ
กันเกินจ�ำนวนกรรมกำรที่จะพึงมีหรือพึงเลือกตั้งในครั้งนั้นให้ผู้เป็นประธำนเป็นผู้ออกเสียงชี้ขำด

	

	 นอกจำกนี	้ในกำรประชมุสำมญัประจ�ำปีทกุครัง้	ให้กรรมกำรออกจำกต�ำแหน่ง	1	ใน	3	ถ้ำจ�ำนวนกรรมกำรทีจ่ะออกไม่
อำจแบ่งให้ตรงเป็นจ�ำนวนได้กใ็ห้ออกโดยจ�ำนวนใกล้เคยีงทีส่ดุกบัสดัส่วน	1	ใน	3	กรรมกำรซึง่พ้นจำกต�ำแหน่งแล้วอำจได้รบั
เลอืกเข้ำรบัต�ำแหน่งอกีกไ็ด้	กรรมกำรทีจ่ะต้องออกจำกต�ำแหน่งในปีแรกและปีทีส่องภำยหลงัจดทะเบยีนบรษิทันัน้	ให้ใช้วธิจีบั
สลำกกันว่ำผู้ใดจะออก	ส่วนในปีหลังๆ	ต่อไปให้กรรมกำรคนที่อยู่ในต�ำแหน่งนำนที่สุดนั้นเป็นผู้ออกจำกต�ำแหน่ง	กรรมกำรที่
ออกตำมวำระนั้นอำจถูกเลือกเข้ำมำด�ำรงต�ำแหน่งใหม่ได้

	 กรณีที่ต�ำแหน่งกรรมกำรว่ำงลงเพรำะเหตุอื่น	นอกจำกถึงครำวออกตำมวำระ	ให้กรรมกำรเลือกบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติ
และไม่มีลักษณะต้องห้ำม	ตำมมำตรำ	68	แห่งพระรำชบัญญัติบริษัทมหำชนจ�ำกัด	พ.ศ.	2535	เข้ำเป็นกรรมกำรแทนในกำร
ประชุมคณะกรรมกำรครำวถัดไป	เว้นแต่วำระของกรรมกำรเหลือน้อยกว่ำ	2	เดือน			บุคคลซึ่งเข้ำเป็นกรรมกำรแทนดังกล่ำว
จะอยู่ในต�ำแหน่งกรรมกำรได้เพียงเท่ำวำระที่ยังเหลืออยู่ของกรรมกำรซึ่งตนแทน	และต้องได้รับมติของคณะกรรมกำรด้วย
คะแนนเสียงไม่น้อยกว่ำ	3	ใน	4	ของกรรมกำรที่ยังเหลืออยู่

กำรสรรหำกรรมกำรและผู้บริหำร
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	 คณะกรรมกำรบรษิทัได้ให้ควำมส�ำคญัต่อระบบควบคมุภำยในอย่ำงต่อเนือ่ง	โดยมอบหมำยให้คณะกรรมกำรตรวจสอบ
ซึ่งประกอบด้วยกรรมกำรอิสระ	สอบทำนกำรประเมินระบบควบคุมภำยใน	โดยมีฝ่ำยตรวจสอบภำยในรำยงำนตรงต่อคณะ
กรรมกำรตรวจสอบ	ท�ำหน้ำที่สอบทำนระบบกำรปฏิบัติงำนในฝ่ำยต่ำง	ๆ	ของบริษัทตำมแผนกำรตรวจสอบประจ�ำปีที่ได้รับ
อนมุตัจิำกคณะกรรมกำรตรวจสอบ	โดยมวีตัถปุระสงค์เพือ่ให้เกดิควำมมัน่ใจว่ำ	กำรปฏบิตังิำนมปีระสทิธภิำพและประสทิธผิล	
มกีำรใช้ทรพัยำกรต่ำง	ๆ	ของบรษิทัอย่ำงคุม้ค่ำสมประโยชน์	รวมถงึมกีำรควบคมุด้ำนกำรด�ำเนนิงำน	ด้ำนรำยงำนทำงกำรเงนิ
ทีม่คีวำมถกูต้อง	เชือ่ถอืได้และทนัเวลำ	รวมทัง้กำรปฏบิตัติำมนโยบำย	และให้เป็นไปตำมข้อก�ำหนดกฏหมำยและข้อบงัคบัของ
ทำงรำชกำร	มกีำรทบทวนควำมมปีระสทิธภิำพของระบบควบคมุอย่ำงสม�ำ่เสมอ	เพือ่ให้สำมำรถด�ำเนนิธรุกจิให้เกดิประโยชน์
สงูสดุต่อผูถ้อืหุน้	บนพืน้ฐำนควำมเป็นธรรมของผลประโยชน์ของผูม้ส่ีวนได้เสยีทกุฝ่ำย	นอกจำกนีค้ณะกรรมกำรตรวจสอบยงั
มีหน้ำที่ในกำรพิจำรณำคัดเลือกและเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชี	รวมทั้งค่ำตอบแทนของผู้สอบบัญชี	พิจำรณำกำรเปิดเผยข้อมูล
ของบริษัทในกรณีที่เกิดรำยกำรเกี่ยวโยงหรือรำยกำรที่อำจมีควำมขัดแย้งทำงผลประโยชน์ให้มีควำมถูกต้องครบถ้วน

	 ในด้ำนกำรบริหำรควำมเสี่ยง	บริษัทได้ให้ควำมส�ำคัญเป็นอย่ำงยิ่ง	โดยบริษัทมีกำรพิจำรณำและประเมินปัจจัยควำม
เสีย่งของธรุกจิในด้ำนต่ำง	ๆ	พร้อมทัง้มมีำตรกำรป้องกนัควำมเสีย่งให้อยูใ่นระดบัทีเ่หมำะสมและสอดคล้องในแต่ละสถำนกำรณ์

	 ในรอบปี	2554	คณะกรรมกำรตรวจสอบได้ร่วมกันประชุม	8	ครั้ง	โดยมีฝ่ำยบริหำรของบริษัทเข้ำร่วมประชุมด้วยทุก
ครัง้	ยกเว้นครัง้ทีค่ณะกรรมกำรตรวจสอบประชมุร่วมกบัผูส้อบบญัชี	โดยไม่มฝ่ีำยจดักำรเข้ำร่วมประชมุด้วยเป็นจ�ำนวน	1	ครัง้	
ในเดอืนช่วงธนัวำคม	2554	ส�ำหรบักำรพจิำรณำงบกำรเงนิของบรษิทัประจ�ำปี	2554	คณะกรรมกำรบรษิทัและคณะกรรมกำร
ตรวจสอบได้ประเมนิระบบควบคมุภำยในตำมแบบประเมนิควำมเพยีงพอของระบบกำรควบคมุภำยในทัง้	5	องค์ประกอบ	คอื	
โครงสร้ำงองค์กรและสภำพแวดล้อม	กำรบริหำรควำมเสี่ยง	กำรควบคุม	กำรปฏิบัติงำนของฝ่ำยบริหำร	ระบบสำรสนเทศและ
กำรสือ่สำรข้อมลู	ระบบกำรตดิตำมกำรปฏบิตังิำน	ประกอบกบัผลกำรตรวจสอบของฝ่ำยตรวจสอบภำยใน	สรปุควำมเหน็ได้ว่ำ
บริษัทมีระบบกำรควบคุมภำยในที่เพียงพอและเหมำะสมกับกำรด�ำเนินธุรกิจ	ไม่มีข้อบกพร่องของระบบควบคุมภำยในที่เป็น
สำระส�ำคญั	รำยงำนทำงกำรเงนิของบรษิทัจดัท�ำขึน้ตำมหลกักำรบญัชทีรีบัรองโดยทัว่ไป	กำรเปิดเผยข้อมลูในรำยงำนทำงกำร
เงินมีควำมถูกต้อง	เชื่อถือได้	กำรด�ำเนินธุรกิจของบริษัทได้ปฏิบัติตำมกฏหมำยว่ำด้วยหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์	และ
กฏหมำยอื่นที่เกี่ยวข้อง

	 นอกจำกนีค้ณะกรรมกำรบรษิทั	คณะกรรมกำรตรวจสอบ	และผูส้อบบญัชี	มคีวำมเหน็ว่ำกำรด�ำเนนิงำนของบรษิทัเป็น
ไปภำยใต้หลกักำรก�ำกบัดแูลกจิกำรทีโ่ปร่งใสมรีะบบกำรควบคมุภำยในทีเ่หมำะสม	มปีระสทิธภิำพ	และตระหนกัดว่ีำระบบกำร
ควบคมุภำยในใดๆ	กต็ำมอำจไม่สำมำรถรบัประกนัได้ทัง้หมดต่อควำมเสยีหำยอนัเกดิจำกควำมผดิพลำดทีเ่ป็นสำระส�ำคญั	แต่
สำมำรถป้องกันหรือรับประกันได้ในระดับที่สมเหตุสมผล

กำรควบคุมภำยใน
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รำยงำนคณะกรรมกำรตรวจสอบ

เรียน    ท่านผู้ถือหุ้น

	 คณะกรรมกำรตรวจสอบของบรษิทัฯ	ประกอบด้วยกรรมกำรอสิระ	จ�ำนวน	4	ท่ำน	ซึง่เป็นผูท้รงคณุวฒุ	ิมคีวำมรู	้ควำม
เชี่ยวชำญด้ำนกำรเงิน	บัญชี		กฏหมำย	วิศวกรรม	กำรบริหำรองค์กร	และมีคุณสมบัติครบถ้วนตำมข้อก�ำหนดและแนวทำง
ปฏิบัติที่ดีของคณะกรรมกำรตรวจสอบของตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	

คณะกรรมกำรตรวจสอบได้มกีำรปฏบิตัหิน้ำทีแ่ละแสดงควำมเหน็อย่ำงเป็นอสิระ	เป็นไปตำมขอบเขต	อ�ำนำจและภำระหน้ำที่	
ตำมที่ได้รับมอบหมำยจำกคณะกรรมกำรบริษัทฯ		ในรอบปี		2554		คณะกรรมกำรตรวจสอบได้จัดให้มีกำรประชุม		8		ครั้ง		
มีกรรมกำรตรวจสอบทุกท่ำนเข้ำร่วมประชุมครบถ้วน	6	ครั้งและ	2	ครั้งมีกรรมกำรตรวจสอบลำประชุม	ครั้งละ	1	ท่ำน	เพื่อ
พิจำรณำและอนุมัติเรื่องต่ำงๆ		โดยสรุป	ดังนี้

1.			 สอบทำนงบกำรเงินรำยไตรมำสและงบกำรเงินประจ�ำปี		2554		ของบริษัทฯ		โดยผู้สอบบัญชีและผู้บริหำรขอ
งบรษิทัฯมหีน้ำทีร่บัผดิชอบจดัท�ำรำยงำนทำงกำรเงนิให้มคีวำมถกูต้องเชือ่ถอืได้		ตำมมำตรฐำนบญัชทีีร่บัรอง
โดยทั่วไป			รวมทั้งมีกำรเปิดเผยข้อมูลในงบกำรเงินอย่ำงเพียงพอและทันเวลำ	ซึ่งคณะกรรมกำรตรวจสอบมี
ควำมเหน็สอดคล้องกบัผูส้อบบญัชว่ีำ	งบกำรเงนิดงักล่ำวมคีวำมถกูต้องตำมทีค่วรในสำระส�ำคญัตำมมำตรฐำน
กำรบัญชีที่รับรองทั่วไป		

2.			 อนุมัติแผนกำรตรวจสอบภำยในและสอบทำนผลกำรตรวจสอบภำยใน			รวมถึงกำรประเมินผลกำรด�ำเนิน
งำนและระบบควบคุมภำยในระหว่ำงปี	2554		เพื่อให้มั่นใจว่ำบริษัทฯ	มีระบบควบคุมภำยในที่เพียงพอและมี
ประสิทธิผล		สนับสนุนให้กำรด�ำเนินงำนของบริษัทฯ	บรรลุวัตถุประสงค์	โดยคณะกรรมกำรตรวจสอบมีควำม
เห็นว่ำบริษัทฯ	มีกำรควบคุมภำยในที่เพียงพอเหมำะสม	และมีกำรปรับปรุงแก้ไขให้สอดคล้องกับสถำนกำรณ์
ที่เปลี่ยนแปลงไปอย่ำงมีประสิทธิภำพ

3.			 สอบทำนกำรเข้ำท�ำรำยกำรและกำรเปิดเผยข้อมลูทีเ่กีย่วกบัรำยกำรทีเ่กีย่วโยงหรอืรำยกำรทีอ่ำจก่อให้เกดิควำม
ขดัแย้งทำงผลประโยชน์	ในปี	2554	เพือ่ให้แน่ใจว่ำ	กำรท�ำรำยกำรทีเ่กีย่วโยงมคีวำมสมเหตสุมผล	เป็นประโยชน์
สงูสดุต่อบรษิทัฯ	และผูถ้อืหุน้	ซึง่บรษิทัได้ถอืปฏบิตัติำมนโยบำยกำรก�ำกบัดแูลกจิกำรทีด่	ี	สอดคล้องตำมหลกั
เกณฑ์ที่ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและส�ำนักงำนคณะกรรมกำรก�ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์
ก�ำหนด

4.		 สอบทำนกำรปฏบิตัติำมกฏหมำยว่ำด้วยหลกัทรพัย์และตลำดหลกัทรพัย์	ข้อก�ำหนดของตลำดหลกัทรพัย์แห่ง
ประเทศไทยและกฏหมำยที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท	รวมถึงกำรปฏิบัติตำมข้อก�ำหนดของบริษัทฯ

5.			 เสนอต่อคณะกรรมกำรบรษิทัให้พจิำรณำแต่งตัง้นำงสำว	จนิตนำ		มหำวนชิ	ผูส้อบบญัชรีบัอนญุำตเลขที	่4687	
หรือ	นำงจินตนำ	เตชะมนตรีกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญำตเลขที่	5231	แห่งส�ำนักงำนสอบบัญชี	ซี	แอนด์	เอ	เป็น
ผู้สอบบัญชี	ของบริษัทฯ	ประจ�ำปี	2555	โดยก�ำหนดค่ำตอบแทนเป็นจ�ำนวนเงินรวมไม่เกิน	1,050,000	บำท		

	 ทั้งนี้ในกำรปฏิบัติงำนของคณะกรรมกำรตรวจสอบในรอบปี	2554	ได้รับควำมร่วมมือด้วยดีจำก	ผู้บริหำรของบริษัทฯ		
ผู้สอบบัญชีและทุกฝ่ำยที่เกี่ยวข้อง			จึงขอขอบคุณมำ	ณ	โอกำสนี้	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 																																													

	 	 	 	 	 	
	 (	เธียร			ชนไมตรี	)	 	 	 	
	 				ประธำนคณะกรรมกำรตรวจสอบ			
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รำยงำนของผู้สอบบัญชีรับอนญุำต

เสนอ	ผู้ถือหุ้นของ	บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)

	 ข้ำพเจ้ำได้ตรวจสอบงบแสดงฐำนะกำรเงินรวมและงบแสดงฐำนะกำรเงินเฉพำะกิจกำร	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	
และ	2553	งบก�ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบก�ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จเฉพำะกิจกำร	งบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือ
หุ้นรวม	และงบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพำะกิจกำร	และงบกระแสเงินสดรวม	และงบกระแสเงินสดเฉพำะ
กิจกำร	ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของ	บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)	และบริษัทย่อย	และของเฉพำะกิจกำร
ของ	บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)	ซึ่งผู้บริหำรของกิจกำรเป็นผู้รับผิดชอบต่อควำมถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบ
กำรเงินเหล่ำนี้	ส่วนข้ำพเจ้ำเป็นผู้รับผิดชอบในกำรแสดงควำมเห็นต่องบกำรเงินดังกล่ำวจำกผลกำรตรวจสอบของข้ำพเจ้ำ		
ข้ำพเจ้ำมิได้ตรวจสอบงบกำรเงินของบริษัทร่วม	ซึ่งรวมอยู่ในงบกำรเงินรวม	มูลค่ำตำมบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วม
บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบกำรเงินรวม	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	จ�ำนวน	603.67	ล้ำนบำท	ส่วนแบ่งขำดทุนจำก
เงินลงทุนในบริษัทร่วมตำมวิธีส่วนได้เสียส�ำหรับระยะเวลำตั้งแต่วันที่	29	กรกฎำคม	2554	ถึงวันที่	31	ธันวำคม	2554	
จ�ำนวน	11.44	ล้ำนบำท	งบกำรเงินของบริษัทร่วมดังกล่ำวตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น	โดยข้ำพเจ้ำได้รับรำยงำนของผู้
สอบบัญชีนั้นและควำมเห็นของข้ำพเจ้ำในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจ�ำนวนเงินของรำยกำรต่ำง	ๆ	ของบริษัทร่วมซึ่งรวมอยู่ใน	
งบกำรเงินรวมได้ถือตำมรำยงำนของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น

	 ข้ำพเจ้ำได้ปฏิบัติงำนตรวจสอบตำมมำตรฐำนกำรสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป	ซึ่งก�ำหนดให้ข้ำพเจ้ำต้องวำงแผนและ
ปฏิบัติงำนเพื่อให้ได้ควำมเชื่อมั่นอย่ำงมีเหตุผลว่ำงบกำรเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสำระส�ำคัญหรือไม่		
กำรตรวจสอบรวมถึงกำรใช้วิธีกำรทดสอบหลักฐำนประกอบรำยกำรทั้งที่เป็นจ�ำนวนเงิน	และกำรเปิดเผยข้อมูลใน	
งบกำรเงนิ	กำรประเมนิควำมเหมำะสมของหลกักำรบญัชทีีก่จิกำรใช้	และประมำณกำรเกีย่วกบัรำยกำรทำงกำรเงนิทีเ่ป็นสำระ
ส�ำคญัซึง่ผูบ้รหิำรเป็นผูจ้ดัท�ำขึน้	ตลอดจนกำรประเมนิถงึควำมเหมำะสมของกำรแสดงรำยกำรทีน่�ำเสนอในงบกำรเงนิโดยรวม	
ข้ำพเจ้ำเชื่อว่ำกำรตรวจสอบดังกล่ำวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่ำงเหมำะสมในกำรแสดงควำมเห็นของข้ำพเจ้ำ

	 จำกกำรตรวจสอบของข้ำพเจ้ำและรำยงำนของผู้สอบบัญชีอื่น	ข้ำพเจ้ำเห็นว่ำงบกำรเงินข้ำงต้นนี้แสดงฐำนะกำรเงิน	
ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	และ	2553	ผลกำรด�ำเนนิงำนและกระแสเงนิสด	ส�ำหรบัปีสิน้สดุวนัเดยีวกนัของแต่ละปีของ	บรษิทั	
เดม็โก้	จ�ำกดั	(มหำชน)	และบรษิทัย่อยและของเฉพำะกจิกำรของ	บรษิทั	เดม็โก้	จ�ำกดั	(มหำชน)	โดยถกูต้องตำมทีค่วรในสำระ
ส�ำคัญตำมหลักกำรบัญชีที่รับรองทั่วไป

	 ตำมทีอ่ธบิำยไว้ในหมำยเหตปุระกอบงบกำรเงนิข้อ	3	กจิกำรได้ใช้มำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงนิทีอ่อกและปรบัปรงุ
ใหม่	ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่	1	มกรำคม	2554	งบกำรเงินส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่	31	ธันวำคม	2553	ซึ่งแสดงเปรียบเทียบได้
ปรับปรุงใหม่แล้ว

	 ส�ำนักงำนสอบบัญชี	ซี	แอนด์	เอ

 (นางสาวจินตนา มหาวนิช)

	 ผู้สอบบัญชีรับอนุญำต	เลขที่	4687

กรุงเทพมหำนคร	:	วันที่	28	กุมภำพันธ์	2555
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บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐำนะกำรเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

2

( : )

 2554 2553 2554 2553



ก 11 201,078,962.39    165,122,067.80    188,485,246.37    164,631,416.57    

12                          715,084.40                                                              
กก 13 585,837,824.94    319,831,739.81    576,386,355.04    299,369,384.38    
กก 14                                                   35,186,212.80      22,142,382.82      

15 1,383,748,040.88 827,138,838.57    1,377,847,084.36 820,982,595.35    
กก 8.1                                                   34,000,000.00      34,000,000.00      
ก 78,280.00              101,600.00            78,280.00              101,600.00            
 16 216,287,750.33    191,928,154.37    215,148,518.70    191,150,587.21    


ก 101,879,774.65    32,968,576.25      109,587,511.76    32,800,576.25      
กก 18,503,972.47      10,432,146.45      16,793,308.29      9,000,393.72         
 22,693,841.68      10,210,129.59      21,723,294.40      10,039,137.65      
 41,677,299.67      15,988,767.91      40,177,410.76      14,103,590.93      

 2,571,785,747.01 1,574,437,105.15 2,615,413,222.48 1,598,321,664.88 


17 73,215,055.75      17,651,365.06      73,215,055.75      17,651,365.06      
 18 603,665,947.22                             615,108,793.00                             
 19                                                   64,250,000.00      64,000,000.00      
 20 65,850,000.00      40,530,000.00      65,850,000.00      40,530,000.00      
ก 21 10,078,000.00      11,078,000.00      10,078,000.00      11,078,000.00      
  ก 22 307,185,682.01    290,844,424.12    162,548,043.27    130,870,995.66    
 23 4,677,711.33         4,328,163.64         4,489,635.21         4,143,059.24         


กก   15,996,339.65      29,351,368.49      11,778,773.16      26,877,979.51      
 3,833,438.24         842,336.43            3,696,523.24         706,021.43            

 1,084,502,174.20 394,625,657.74    1,011,014,823.63 295,857,420.90    
 3,656,287,921.21 1,969,062,762.89 3,626,428,046.11 1,894,179,085.78 

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก กกก

กกก

กก

กกก

กกก
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บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐำนะกำรเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

3

( : )

 2554 2553 2554 2553



กกก
   กก 25 604,221,018.87    153,802,162.81    589,221,018.87    136,251,383.58    
ก 890,512,234.30    265,042,598.37    831,394,601.46    260,383,167.07    
ก                                                   53,957,762.72                               
ก 26 163,300,000.00    179,223,002.20    163,300,000.00    179,000,000.00    

8.1                          8,486,093.66                                                           
ก
    27,29 27,599,967.73      26,129,707.72      18,295,643.88      14,412,091.10      


ก 622,811,655.99    136,265,155.91    618,562,350.07    131,712,043.05    
ก 59,359,646.29      41,602,783.04      62,661,940.24      41,698,144.41      
 56,139,627.50      12,208,877.00      56,139,627.50      12,208,877.00      
  89,699,952.90      65,191,360.44      84,648,090.14      59,763,925.25      

 2,513,644,103.58 887,951,741.15    2,478,181,034.88 835,429,631.46    


ก 27 17,194,297.60      26,112,789.95                                                        
กก 28 35,125,296.00                               34,554,261.00                               

29 13,759,129.41      4,581,555.99         13,759,129.41      4,252,276.71         
 66,078,723.01      30,694,345.94      48,313,390.41      4,252,276.71         

 2,579,722,826.59 918,646,087.09    2,526,494,425.29 839,681,908.17    

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก กกก

กกกก

ก

กกก
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 2554 2553 2554 2553


 30
    

  999,000,000  
    1.00  999,000,000.00    999,000,000.00    
  635,461,843   
    1.00  635,461,843.00    635,461,843.00    

    กก
 446,034,602   
    1.00  446,034,602.00                             446,034,602.00                             
 435,461,843  
    1.00                           435,461,843.00                             435,461,843.00    

ก 473,820,340.78    455,874,244.17    473,820,340.78    455,874,244.17    
 19,234,268.38      21,419,442.00      19,234,268.38      21,419,442.00      
ก()


ก 31 37,111,667.12      30,361,667.12      37,111,667.12      30,361,667.12      
 32 165,163,162.00    124,192,080.00    165,163,162.00    124,192,080.00    

 82,264,444.99      86,361,895.55      123,732,742.54    111,379,981.32    
 1,223,628,485.27 1,153,671,171.84 1,265,096,782.82 1,178,689,257.61 

ก  32 (165,163,162.00)   (124,192,080.00)   (165,163,162.00)   (124,192,080.00)   
 1,058,465,323.27 1,029,479,091.84 1,099,933,620.82 1,054,497,177.61 
 18,099,771.35      20,937,583.96                                                        
 1,076,565,094.62 1,050,416,675.80 1,099,933,620.82 1,054,497,177.61 
      3,656,287,921.21 1,969,062,762.89 3,626,428,046.11 1,894,179,085.78 

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก กกก

กกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐำนะกำรเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)52
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 2554 2553 2554 2553


กกก 3,288,796,966.58 2,492,828,893.80 3,228,661,334.33 2,465,927,050.07 
 38,811,430.35      27,367,410.49      34,598,425.98      27,000,527.32      

 3,327,608,396.93 2,520,196,304.29 3,263,259,760.31 2,492,927,577.39 


ก 2,880,472,003.00 2,167,837,574.39 2,827,079,552.99 2,113,291,459.75 
ก 6,341,524.26         13,774,716.32      6,341,524.26         13,774,716.32      
ก 216,749,491.35    193,372,031.18    201,717,297.12    185,498,796.83    
 7,254,895.66         13,023,666.45      7,251,654.61         13,271,501.08      
ก 41,008,060.51      19,443,809.41      37,623,001.57      15,102,630.18      

 3,151,825,974.78 2,407,451,797.75 3,080,013,030.55 2,340,939,104.16 
18 11,442,845.78                                                                                 

ก()ก 164,339,576.37    112,744,506.54    183,246,729.76    151,988,473.23    
 48,262,898.65      39,158,192.58      48,262,898.65      39,158,192.58      

116,076,677.72    73,586,313.96      134,983,831.11    112,830,280.65    
ก() 116,076,677.72    73,586,313.96      134,983,831.11    112,830,280.65    
ก()                                                                                                     
ก() 116,076,677.72    73,586,313.96      134,983,831.11    112,830,280.65    

กก()
 118,781,185.48    89,297,951.06      

(2,704,507.76)       (15,711,637.10)     
 116,076,677.72    73,586,313.96      

ก()
 118,781,185.48    89,297,951.06      

(2,704,507.76)       (15,711,637.10)     
 116,076,677.72    73,586,313.96      

ก()
ก() 34 0.27                       0.23                       0.31                       0.29                       
ก() 34 0.25                       0.20                       0.28                       0.25                       

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก กกก

ก



ก()กก



กกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบก�ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จ 
ส�ำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

รายงานประจ�าปี 2554 53
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2554 2553 2554 2553
กกกก

ก()ก 164,339,576.37    112,744,506.54    183,246,729.76    151,988,473.23    
กกก()()

 33,026,616.09      42,619,993.64      20,567,592.33      21,570,392.52      
 1,862,642.81         2,522,295.97         1,773,695.18         2,440,417.30         
 2,350,479.77         3,338,858.74         2,350,479.77         3,089,836.34         
 (9,072,017.96)       (5,858,165.34)       (9,072,017.96)       (5,858,165.34)       

(1,359,512.46)       421,623.87            (1,322,312.22)       (57,675.95)            
(ก)กก
   ก 700,000.00            700,000.00                                     

1,060,413.76         (5,323.27)              1,060,413.76         (5,323.27)              
(ก)กกก
    6,923,631.98         (36,736.31)            7,256,205.51         (4,374.50)              
(ก)กกก
   กก 173,810.00                                     173,810.00                                     
(ก)ก
    11,442,845.78                                                                                 
ก 5,640,229.40                                  5,464,767.02                                  
(ก)กก
   ก                            3,932,633.36                                  3,932,633.36         
ก (198,887.61)          (322,287.74)          (2,833,478.69)       (1,993,999.87)       
ก 41,008,060.51      19,368,392.14      37,623,001.57      15,102,630.18      

กกกกก
    257,897,888.44    178,725,791.60    246,988,886.03    190,204,844.00    

                         15,865,662.89                                                        
()กก (257,318,508.66)   20,060,219.10      (268,641,571.74)   37,767,058.64      

                                                  (13,043,829.98)     (18,976,983.22)     
()
   กก (557,826,782.31)   (269,823,177.03)   (558,082,069.01)   (270,746,240.57)   
() (25,420,009.72)     (12,137,223.22)     (25,058,345.25)     (3,756,995.23)       
()
   ก (68,911,198.40)     9,776,749.87         (76,786,935.51)     9,811,174.87         

(8,071,862.02)       (954,146.45)          (7,792,914.57)       2,731,081.04         

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก กกก

(ก)กก

ก (ก)

()กก

()กก

()กก

กกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด 
ส�ำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)58
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2554 2553 2554 2553
กกกก ()

(12,077,244.55)     549,560.65            (11,307,328.84)     760,710.84            
() (7,778,283.14)       14,208,902.25      (5,530,702.54)       2,641,757.65         

(2,991,101.81)       903,285.49            (2,990,501.81)       749,441.33            
619,582,132.60    46,694,202.24      565,103,535.08    45,732,871.14      

()ก                                                   53,957,762.72      (80,250.00)            
()ก 486,546,500.08    (22,423,785.08)     486,850,307.02    (22,498,785.08)     

17,756,863.25      25,164,673.38      20,963,795.83      22,454,231.03      
() 43,930,750.50      12,313,389.46      43,930,750.50      10,172,573.24      
() 34,344,622.99      (14,507,303.29)     34,340,139.18      4,390,153.64         

()กก 519,663,767.25    4,416,801.86         482,900,977.11    11,356,643.32      
ก 168,368.10            319,170.15            167,190.75            476,393.50            
 16,609,443.78      9,468,060.29         15,313,773.68      9,468,060.29         
ก (12,270,713.20)                              (12,270,713.20)                              
 (68,769,343.31)     (52,240,584.73)     (65,726,595.94)     (51,062,865.85)     
ก (39,122,367.08)     (18,911,853.17)     (35,626,474.39)     (14,709,394.80)     

()กกก 416,279,155.54    (56,948,405.60)     384,758,158.01    (44,471,163.54)     
กกกก

()กก
                                                                               (28,950,100.00)     

23,320.00              (101,600.00)          23,320.00                                       
()กก
   ก (54,848,606.29)     (13,970,011.20)     (55,563,690.69)     (13,970,011.20)     
ก
   ก 300,000.00                                     300,000.00                                     
ก 2,493,962.27         404,298.60            1,780,709.93         83,831.31              

                                                  (250,000.00)                                   
(615,108,793.00)                            (615,108,793.00)                            

 (25,320,000.00)     (7,467,500.00)       (25,320,000.00)     (7,467,500.00)       
 (28,444,991.67)     (18,072,607.77)     (30,361,545.03)     (12,857,050.39)     
 (2,324,940.50)       (1,079,154.00)       (2,233,021.15)       (1,079,154.00)       

()กกก (723,230,049.19)   (40,286,574.37)     (726,733,019.94)   (64,239,984.28)     

()

()ก

()ก

()

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก กกก

()ก




กกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด 
ส�ำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

รายงานประจ�าปี 2554 59
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( : )

2554 2553 2554 2553
กกกก

()กก
   กกก 449,070,549.86    3,286,090.99         451,621,329.09    7,162,280.03         
()ก (15,923,002.20)     (1,112,368.43)       (15,700,000.00)     (1,000,000.00)       
()กก
   กก (8,486,093.66)       4,932,243.40                                                           
ก 23,700,000.00      25,500,000.00      23,700,000.00      25,500,000.00      
กก 26,333,681.99      463,049,774.93    26,333,681.99      463,049,774.93    

กกกก ()
ก (35,712,679.44)     (41,287,070.10)     (25,432,550.32)     (31,279,155.89)     

   ก (9,031,827.84)       (6,967,379.00)       (7,650,892.56)       (4,618,097.70)       
 (52,119,360.22)     (113,043,801.78)   (52,119,360.22)     (113,043,801.78)   
 (34,923,516.25)     (102,349,904.39)   (34,923,516.25)     (102,349,904.39)   

()กกก 342,907,752.24    232,007,585.62    365,828,691.73    243,421,095.20    
35,956,858.59      134,772,605.65    23,853,829.80      134,709,947.38    

ก   165,122,067.80    30,349,462.15      164,631,416.57    29,921,469.19      
201,078,926.39    165,122,067.80    188,485,246.37    164,631,416.57    

กกก

ก  

กกก

 ก ก () 
ก

  31  2554  2553

ก

ก()

บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด 
ส�ำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)60



บริษัท เด็มโก้ จ�ำกัด (มหำชน) และบริษัทย่อย

หมำยเหตุประกอบงบกำรเงิน 
ส�ำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวำคม 2554 และ 2553

13

1.  
 ก ก () ("") ก  

1 ก 2535  0105535084271  26  2549 กก 
 0107549000092 กกกก ก 
ก กก ก  ก

ก 
ก  59  1 ก  
ก  64  4   
กก ก "ก"

2.  กกก
2.1 กกก ก .. 2543 ก

กก .. 2547 กกกกกกกก
กกก

กกกกกกก
ก กกก

กกกกก


กกกกก กก
กก กกกก
ก  ก กก
กก กกก
ก

 ก ก () 
กก

  31  2554  2553 

รายงานประจ�าปี 2554 61
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2.2  กกก

2.2.1 กกก  ก ก () ก
2.2.2   กกกก

กกก
2.2.3 ก กก  

กกก
2.2.4 กกก  ก ก ()  (ก "") ก

   

2554 2553
 ก 65 65
 

 ก  ก กกกก 100 


 2554   ก  ก กก 19
2.3 ก 
2.4 กกก   

3.  ก
3.1  กก

กก กก กก
ก กกก 


ก
 1 ( 2552) กก 1 ก 2554
 2 ( 2552)  1 ก 2554
 7 ( 2552) ก 1 ก 2554
 8 ( 2552) ก กก 1 ก 2554
 10 ( 2552) ก 1 ก 2554
 11 ( 2552) ก 1 ก 2554
 16 ( 2552)  ก 1 ก 2554
 17 ( 2552)  1 ก 2554
 18 ( 2552)  1 ก 2554
 19 ก 1 ก 2554
 23 ( 2552) กก 1 ก 2554
 24 ( 2552) กกกกกกก 1 ก 2554
 26 กกกกก 1 ก 2554
 27 ( 2552) กกกก 1 ก 2554

ก
  31 

 กก
 ก  ก

ก/ก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)62
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3.1  กก ()


ก
 28 ( 2552)  1 ก 2554
 29 กกก 1 ก 2554
 31 ( 2552) กก 1 ก 2554
 33 ( 2552) ก 1 ก 2554
 34 ( 2552) กก 1 ก 2554
 36 ( 2552) ก 1 ก 2554
 37 ( 2552) ก ก ก 1 ก 2554
 38 ( 2552)  1 ก 2554
 40 ( 2552) ก 1 ก 2554
กก
 2 กก 1 ก 2554
 3 ( 2552) กก 1 ก 2554
 5 ( 2552) กกก 1 ก 2554
 6 กก 1 ก 2554
กกก
 15 กก 1 ก 2554
กก
 31   กกกกก 1 ก 2554

 1 ก 2554 กก กก
กกก กก 19 กก
ก 2554 

ก 1 ( 2552) กกกก
(ก ก) กกกกกก กก
ก   กกก    
 ก กก 1 ก 2554 
กกกก 1 ( 2552)  กกกก
ก    กก


ก/ก

รายงานประจ�าปี 2554 63
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3.1  กก ()

ก 16 ( 2552) กกกก ก
กกกก กก
ก กกกกกก
ก กก กกกก
ก  กก 
ก  2554 กกก
ก () กก กก
 กกก
ก  31  2554  2.17  ก 
2.17 

ก 19 กกกก  4  ก
ก)  ) กกกกก 
)   ) ก กกก
กก กกกก
กกกกกกกกก
 กกกกกก
ก 

 1 ก 2554 กกกกก ก
กก  

กกกกกกกกก
กกกกกกกกกก
 กก กกก ก
กกกกก 

กกกกก
ก   

กกกก "กก
กกก" ก

กกกก   31  2554    
(: )

ก กกก
ก
กก 35,125,296.00    34,554,261.00    

86,361,895.55    111,379,981.32  
ก กกก (40,224,986.35)   (39,977,420.20)   
ก 46,136,909.20    71,402,561.12    

ก 24 ( 2552) กกกกกก 
กกกก กกก ก
กกกกก กกก
กก

กก

  31  2554 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)64
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3.1  กก ()

ก 40 ( 2552) กกกก
ก กกกกกกกก กก
    กกกก
ก กก   
ก   31  2553 ก  

(: )

ก กกก

ก
ก  11,078,000.00    11,078,000.00    
 () (11,078,000.00)   (11,078,000.00)   

กก 2 กกกกกกกก


 กก (กก)  
  กกก (กก) 


กกก กก

ก กก 
กกกก ก  
กกก 1 ก  2554 ก


3.2  ก
กก กก กก 

 กก 1 ก 2556


ก
 12  1 ก 2556
 20 ( 2552)      กกกกก 1 ก 2556

   ก
 21 ( 2552) กกกก 1 ก 2556
กก
 10 ก  กกก 1 ก 2556

   กก
 21 1 ก 2556

   
 25   กกก 1 ก 2556

  31  2554 

  กก

ก/ก

รายงานประจ�าปี 2554 65
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3.2  ก ()

ก กก ก 
กกก 

ก   กก ก
กกกกกกก
กกกก

ก 12 กก 
ก กกก 
กกกก
  กกก 
 กกก
กกก  กกก 
กก 

3.3  กกกกกก
 กกก 3.1 กก

กก กก
กกกกก 

4.  ก
4.1 ก

กกกก
กกกก

ก กกกก
 กกก
กก กกก กก
กกก


ก กก ก
กกก กก 
 กกก 
  

กกก
กกกกกก ก 
กกก 


กกกกก
กกกกกกก
กก ก
ก กก
 ก 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)66
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4.2 ก

กก ก ก
  ก ก
ก 3  กกก

4.3 กก
กกก 
กกกกก กกก

กกกกกก
กกก

4.4 
ก ก 
ก ก

กก (FIFO) 
กกก ก

(ก) 
กก กกก  ก

กก ()
ก   

ก 
กกก  

4.5 
 กกก ก

 () กกก 
ก 
   กก ()
ก ก
ก  ก

ก ก 12  ก


กก  ก 
กกก 

กกก ก
ก กกกกก

ก กกก
กก กก
ก กก

รายงานประจ�าปี 2554 67
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4.6 ก

ก กก
กกก 
กกก

ก ก ก 


กกกก ก
กกก ()

กกก
กก  

กกกก
4.7  ก

 ก () 
ก กก () 
กกก

กกกก
 กก ก 
กกก

 กก
  

ก
ก 

  5  10 
  5  20 
 กก 5  15 
 กก 3  10 
  5 
 กก  ก

 
กก กก
กกกกกกก

ก กก
กกกก กกกกก

กกกกก
ก

ก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)68
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4.8 

ก
กก กกกก

ก ก
 5  

 กก 
กก 

4.9 ก
กก  กก

กกก
กกก  กก

ก กกกก
ก
   กก ก

กกกกกกก
ก
 กกกกก
กกกก

กกก
กกกกกกกก

 
กกกกกก

ก กกกกกกก 
4.10   ก

กก
กก 
ก 

กกกกกกก
กก ก

กก
ก

 กก
  (กก) ก
ก

กกกกกกก  กก
กกกก
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4.  ก ()

4.11 ก
ก

   กกก 
กก
กกก

 ก
กกก กก

 กกกก 
กกกก

กกกก
กกกกกก ก

กกกกก 
กกกกก

ก (Projected Unit Credit Method) กกกกก 
กกกกกกก ก
 กก ก 

กกกกกก (Actuarial gains and losses) ก
กกกก()

4.12 ก
กก กกกกก

ก กกกกก
 กกก
กก

4.13 ก
กกก ก กก 

 กก กกก ก
ก กก

4.14 ก
กกกก 
กกก ก  กก

  ก
ก   กกก กก
กกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)70
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4.15 ก()

ก()
ก()กก()ก

กก
ก()

ก กก
 
  กก กกกกก 
กก กก
กก (กก)
กกกกกกก
กก 

4.16 
 กกกก ก

ก กก
ก กกกก 
กกก 

4.17 ก


 116 ก .. 2535 ก
กกก กก () 
กก กก



ก กกกก
กก 

4.18 ก
กกก

กก
4.19 

กกกก กก
กกกกก 


ก 31  2554  2553 ก
ก

4.20 
กกก ก 

ก  กกก  

รายงานประจ�าปี 2554 71
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5.  ก  ก

กก กก
ก  กกกก
กกกก กกก 
5.1  กกก

กกกกกก
กกก   กกก ก
กกกก    ก
ก กกกกก 

5.2  กก
กกกกกกกก

กก กกก ก กกก
ก  ก

5.3   
กก 

ก
ก

5.4  ก
กก กก

กกก กกก ก
 

5.5  ก  
กก  ก

 กกกกก 
5.6   ก 

กก กก
กก กกก
ก กกก กกก
กกก ก
กกกกกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)72
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5.7  กก

กกกกก กก 
กกกก
กก กก
 กก กก  ก
กกกก กก
ก   กก
กกก ก 
กก

6.  ก


กกกกกกก
ก .. 2530 กก 2
กกกกก ก 
กกก

7.  กกก
ก  2232(2)/2550  12  2550 กกกก

กกกก STEEL STRUCTURE  4.19 กกก
กกก (FABRICATION INDUSTRY) 
ก .. 2520  25, 26, 28, 31, 34, 35  36 กกก
กกกก 8  ก
กกกกกกกก 100 ก 8  

กกกกกก 4 ก 2551  31 ก 2559
กกกกกกก 

( : )

2554 2553 2554 2553 2554 2553
กก
   ก 
     128,623,338.51  3,099,445,795.82 2,325,662,924.84 3,228,069,134.33 2,461,602,490.07 
     592,200.00         4,324,560.00      592,200.00 4,324,560.00 

 128,623,338.51 135,939,565.23 3,100,037,995.82 2,329,987,484.84 3,228,661,334.33 2,465,927,050.07 

กกก
กกก กกก 

135,939,565.23    
                                                

รายงานประจ�าปี 2554 73
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8.  กกกกกกก

กกกก
กกก

กกกก

 ก  ก
 ก  ก
   ก

    18
 .. ก     ก
    ก     ก
    ก กกกกก
 .. ก      ก
    ก      ก
 ก  ก      ก
 ก ก      ก
    ก      ก
 ก  () ก กกกก
   ก  กกกก
ก ก กก
  
 ก  กก
 ก  กก
 ก  กก
 ก  กก
กกก

กก กกก
กกก 
ก  7.75  ( 8.1)
 กก
 กกก
ก 
 
ก 
ก  12  ( 8.1)

กก ก
ก กกก
ก กกก
ก กกก

ก กก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)74
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8.1 ก

( : )

 2554 2553  2554 2553
กกก 
(กกก)
 ก  ก

กก                                              35,186,212.80    22,142,382.82    
ก

                                             34,000,000.00    5,000,000.00      
                                                                   29,000,000.00    
                                             34,000,000.00    34,000,000.00    

   31   2554  2553 กกกกกก
 ก 7.75  
                                             4,153,150.69      1,518,150.67      
ก                                             235,935.00                               
ก                                             13,538,368.19                          
ก                                             53,957,762.72                          
ก                                             5,711,616.01      884,900.00         
                                             48,150.00           196,483.43         
กกกกกกก
    ก

กก  2,954,805.00 2,947,315.00 2,954,805.00 2,947,315.00 
กก ก 40,570,120.00    39,485,140.00 40,570,120.00    39,485,140.00 
กก                       602,426.80                               602,426.80 
ก 652,500.00         562,500.00         652,500.00         562,500.00         

 .. ก
ก 270,000.00         135,000.00         270,000.00         135,000.00         

 .. ก
กก                        572,985.00                               572,985.00         
กก ก                       20,082,081.00                          20,082,081.00    
กก 140,387,145.62  52,240,198.08    140,387,145.62  52,240,198.08    
ก 67,500.00           135,000.00         67,500.00           135,000.00         
ก 109,699,455.48                        109,699,455.48                        

ก กกก
  31    31 
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8.1 ก ()

( : )

 2554 2553  2554 2553
กกกกกกก
    ก

กก                        550,515.00                               550,515.00         
กก ก 132,046,769.08  21,045,562.50    132,046,769.08  21,045,562.50    
กก                       53,033,832.59                          53,033,832.59    
ก 180,739,094.36                        180,739,094.36                        

    ก
ก 202,500.00         135,000.00         202,500.00         135,000.00         

 ก  ก
ก 472,500.00         135,000.00         472,500.00         135,000.00         

 ก ก
กก  5,350.00          5,350.00             5,350.00          5,350.00          
ก 142,500.00         37,500.00           142,500.00         37,500.00        

    ก
กก                       14,395,264.21                          14,395,264.21    

 ก  () ก
กก  24,215.44           662,333.68         6,034.80             450,011.92      
ก 430,147.84                                                                        
ก 3,580,305.60                            3,079,545.60                         
ก 640,235.22         210,175.36                                                  

 ก
ก                       41,424.66                                                    

กกกก
 ก

                                                                    
  50,000.00                                                       
  (50,000.00)                                                      
                                                                                         

ก กกก
  31    31 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)76
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8.1 ก  ()

( : )

 2554 2553  2554 2553
กกกกกกก

 ก
 2,486,093.66      3,553,850.26        
                       1,083,433.48        
 (2,486,093.66)     (2,151,190.08)       
                       2,486,093.66                                                  

กกกกกกกกกกก
 ก

 6,000,000.00                              
                       6,000,000.00        
 (6,000,000.00)                             
                       6,000,000.00                                                  

  31  2554  2553 กกกกกก
ก ก 12   

8.2 ก
( : )

 2554 2553  2554 2553
กกก 
(กกก)
 ก  ก

กก   16,336,658.98    21,443,631.34    
   381,962.52         2,000.00             
ก   2,635,000.02      1,699,691.76 
                         367,620.00 
ก   118,284,895.65  9,078,500.00 
   570,000.00         917,817.43 
ก   73,500.00 73,500.00 

ก กกก
  31    31 

ก กกก
   31 
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8.2 ก  ()

( : )

 2554 2553  2554 2553
กกกกกกก
    ก

กก 7,000.00 4,008,062.60 7,000.00 4,008,062.60 
กกก 411,573.20         38,987,442.51 411,573.20         38,987,442.51 

 .. ก
กก                       73,000.00                       73,000.00 
กกก 250,569,358.95  67,551,988.08 250,569,358.95  67,551,988.08 

    ก
กก                       52,000.00                       52,000.00 
กกก 465,838,553.20  53,033,832.59 465,838,553.20  53,033,832.59 

 ก ก
กก                       5,000.00                       5,000.00 

 .. ก      ก
กกก 34,099,549.76     34,099,549.76     

    ก
กกก 44,406,289.45    14,345,920.09    44,406,289.45    14,345,920.09    

 ก  () ก
 97,979,504.45    38,647,323.56    84,269,990.00    36,225,570.00 
กก 1,490,540.92      735,998.93 1,490,540.92      537,567.38 
 2,604,785.02      7,100.00 10,625.00           7,100.00 

 
ก 360,000.00 360,000.00 360,000.00 360,000.00 

 ก
ก 67,068.49           41,424.66                        

8.3 


  31  2554  2553   
( : )

 2554 2553
 24,486,060.00    28,733,070.00    
กก 1,634,462.70                            

 26,120,522.70    28,733,070.00    

ก กกก
   31 

   31 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)78
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8.3  ()


  31  2554  2553   

( : )

 2554 2553
 1,080,000.00      2,372,750.00      

 1,080,000.00      2,372,750.00      

8.4 ก

  31  2554 2553 กกกกก

ก 36.1 ก     ก กก
ก (Consotium agreement) ก 36.2

9.  กกกกก 
กก 

( : )

 2554 2553  2554 2553
9.1 ก

    2,959,327.82      259,037.37         2,605,370.29      106,321.30         
9.2 (ก)กก 4,170,653.55      (5,323.27)            4,170,653.55      (5,323.27)            
9.3  1,644,288,876.41 1,277,789,885.38 1,660,674,714.17 1,298,816,790.24 
9.4  257,859,381.87  180,571,198.39  173,523,630.77  155,668,776.98  
9.5 2,301,769.23      818,063.51         2,301,769.23      818,063.51         
9.6  27,200,522.70    31,105,820.00    26,120,522.70    28,733,070.00    
9.7 ก 165,947,817.13  152,665,861.46  155,421,304.09  134,349,931.49  
9.8  33,026,616.10    42,619,993.64    20,567,592.33    21,570,392.52    
9.9  1,862,642.81      2,522,817.27      1,773,695.18      2,440,417.30      

 803,829,544.52  563,689,143.21  847,104,280.87  550,992,962.54  
 40,914,346.84    30,860,145.82    40,256,539.51    30,609,758.47    
 15,841,477.86    13,890,920.47    15,055,415.04    12,767,865.31    
 7,777,400.23      3,845,459.77      7,536,812.73      3,829,459.77      

   31 

ก กกก
   31 

กก

9.10
9.11
9.12
9.13

รายงานประจ�าปี 2554 79



32
10.  กกก


กกกก ก 

   31  2554  2553   2.23   1.56  
   31  2554 กกกกกก

 39.98  กกก 39.98 


กกกก ก 
   31  2554  2553   0.02   0.29  
   31  2554 กกกกกก

 0.38  กกก 0.38 

11.  ก
( :)

 2554 2553  2554 2553
 2,359,777.67      2,232,658.84      2,144,777.67      2,177,658.84      
ก 20,542,741.66    22,013,717.12    20,542,741.66    22,013,717.12    
กก 178,172,488.21  140,871,408.60  165,793,772.19  140,436,136.52  
ก 3,954.85             4,283.24             3,954.85             3,904.09             

 201,078,962.39  165,122,067.80  188,485,246.37  164,631,416.57  
ก กก ก ก 2.05% 

12.  กกก


  31  2553 กก กกก 
กกกก  

ก กกก
  31    31 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)80
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13.  กก

กกก 
( :)

 2554 2553  2554 2553
กก 

ก 41,811,157.54 102,796,978.16 41,811,157.54 102,764,319.62 
กก

ก 3  9,511,555.53 5,683,276.43 9,492,618.13 5,666,416.92 
กก 3   6   14,801,642.21  14,589,873.64 
กก 6   9   26,494.70  26,494.70 
กก 9   12  785,497.70 213,626.05 785,497.70 213,626.05 
กก 12    4,857,572.34 2,028,087.93 4,817,775.38 2,003,471.38 
 56,965,783.11 125,550,105.48 56,907,048.75 125,264,202.31 

ก  (1,967,087.93) (2,028,087.93) (1,942,471.38) (2,003,471.38) 
กก 54,998,695.18 123,522,017.55 54,964,577.37 123,260,730.93 

กก ก
ก 444,431,493.78 102,040,775.09 444,051,401.74 97,299,629.93 
กก

ก 3  45,736,909.52 80,503,254.79 45,064,401.10 68,867,858.21 
กก 3   6  26,650,265.00 7,022,842.88 25,599,691.15 3,198,315.81 
กก 6   9  3,891,367.08 1,889,152.95 3,719,666.11 1,889,152.95 
กก 9   12  1,042,723.13 4,632,607.80 389,409.78 4,632,607.80 
กก 12    9,086,371.25 221,088.75 2,597,207.79 221,088.75 
 530,839,129.76 196,309,722.26 521,421,777.67 176,108,653.45 

ก                                                    
กกก 530,839,129.76 196,309,722.26 521,421,777.67 176,108,653.45 

585,837,824.94 319,831,739.81 576,386,355.04 299,369,384.38 
ก 7,014,834.72 15,329,233.64 7,014,834.72 15,329,233.64 
ก  (7,014,834.72) (15,329,233.64) (7,014,834.72) (15,329,233.64) 

ก     
กก 585,837,824.94 319,831,739.81 576,386,355.04 299,369,384.38 
  31  2554  2553 กกก

กกก 305.99   130.58   กก
กกกก 24

กก กกกกก 12  
กกกก

ก กกก
  31    31 

กก
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14.  กก

กกก 
( : )

 2554 2553
กก 

ก 13,481,489.77 1,760,675.37 
กก

ก 3  1,656,140.57 8,735,196.45 
กก 3   6  2,138,819.57 10,485,282.80 
กก 6   9  376,540.12 324,107.28 
กก 9   12  1,760,675.37 486,106.35 
กก 12    15,772,547.40 351,014.57 

 35,186,212.80 22,142,382.82 

15.  กก

  31  2554  2553 กกก

กก 757.36   572.79   กก กก
กก  24

16.  
( : )

 2554 2553  2554 2553
 67,602,793.39 59,394,342.43 66,888,503.39 59,394,342.43 
 42,391,067.50 48,474,387.90 42,391,067.50 48,474,387.90 
กก 3,285,678.00 127,200.00 3,285,678.00 127,200.00 
 109,703,350.37 89,161,208.85 109,703,350.37 89,161,208.85 
 1,456,983.04 1,862,723.40 1,032,041.41 1,085,156.24 
   224,439,872.30 199,019,862.58 223,300,640.67 198,242,295.42 
ก  (8,152,121.97) (7,091,708.21) (8,152,121.97) (7,091,708.21) 

 216,287,750.33 191,928,154.37 215,148,518.70 191,150,587.21 

กกก
  31 

ก กกก
  31    31 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)82
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17.  กกก

( : )

 2554 2553  2554 2553
ก 1,002.76             693,125.56         1,002.76             693,125.56         
ก 73,214,052.99    16,958,239.50    73,214,052.99    16,958,239.50    

 73,215,055.75    17,651,365.06    73,215,055.75    17,651,365.06    
  31  2554 ก กกกก 

กกก 24  27  36.1
  31  2553 กกกกก ก

กกก

18.  
18.1 

( : )
ก กกก

ก  


 14.96% 603,665,947.22  615,108,793.00  


ก 1 /2554  27  2554 ก


ก    ก () ก  
 DEMCO   35.10   (PAR VALUE)  10  

 37   1,300.00  กก 2    
 1  2 (ก 1 )  100     
ก ()   31  2556  120.00 
 2  25 (ก 1 )  1,200.00  
ก กกกก 250.00  ก
 1,450.00  ก 1,450.00  
กกก 
กก 22 กก 
 31  2556 ก 

ก กกก
  31    31 



/กกก   31  2554
   ก 

/กกกกก
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18.1  ()

 26 กก 2554  ก ก () (DEMCO)      ก (WEH) 
ก  Shareholder's Agreement  

   Shareholder's Agreement  ก  101,162,162   
(Par value per share) 10    29 กก 2554 DEMCO ก   265.00 
  7.16   37   DEMCO ก  7.08 

 DEMCO  กก 25 (ก 1 ) ก 27  (Initial shares)
 WEH  Initial shares  DEMCO กก DEMCO 

 31  2556  60.00  ก 1  Initial shares
 กก  DEMCO กก 2554 กก 2555 

 1,276.00   34.49 
กกกกก DEMCO 1  กก   

  
  2554  DEMCO     31  2554 DEMCO ก

 ก 14.96
 2554  60 ก

ก กกก
18.2  ก

( : )

18.3  ก
กก 

(  : )

ก    ก()
849,510,456.00  4,710,063,764.36 2,777,579,060.41 6,840,301.72      (76,712,872.31)   

ก
 29 กก 2554

   31  2554
   ก (11,442,845.78)

  31  2554   31  2554


   ก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)84
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19.  

( : )

ก ก 
   (%) 
120,000,000.00  120,000,000.00 65 64,000,000.00    

ก ก 
   (%) 

1,000,000.00      250,000.00 100 250,000.00         
กก  1/2554 ก  ก  ก 

 1,000,000    ก ก ()  100 ก
กกก 27  2554  

   ก  ก  27  2554  1,000,000   ก
 ก ก 10,000   25   

 2554  ก  ก กกกก 

20.  
( : )

 2554 2553  2554 2553
265,070,000.00  120,000,000.00  65,850,000.00    40,530,000.00    

 2554 2553
10.43 8.82

กกก   31  2554  2553


 ก  ก

กกก   31  2554


 ก  ก

กกกก
ก 
  31    31 


    ก

กกกก
ก (%)

  31 


    ก
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20.   ()


     ก กก   

 ก  2.65   12.50     33.06 
      ก  300   30   
10    กก     ก   2.50  
 กก 7.50   ก
ก 10  

 2553     ก ก 2.65   1.50 
  3.98   

 10  2553 ก     
 ก กกกก

      ก  300  
 30   10   4  

กก     ก  650  
 ก ก () ก 10%  65 

  31  2553  ก ก ()  1.40   2.50
  3.50  

 
 ก     ก ก กกก

กกกกก กกกกก
กกกก ก
กกกกก
 2554 ก     ก  2,645,000 

  6   15,870,000  กก  2/2554
 9.45   

กกก  2/2554     
 ก  545,000  ก 9.45 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)86
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21.  ก

( : )
ก กกก

   31  2553 11,078,000.00 11,078,000.00 
ก    (1,300,000.00) (1,300,000.00) 
ก กก 300,000.00 300,000.00 
   31  2554 10,078,000.00    10,078,000.00    


ก 24
 2554 ก 300,000  ก

กก 700,000  
  31  2554  2553 ก 12.08 

 13.80   กกก
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22.   ก ()


  31  2554  2553  กกก

กก 24 กก
กก 80.51   75.46     
2,142   1,888.00  


  31  2554  2553  กกก
ก  24 กก
กก 3.58   2.43   14   
45  

23.  
( : )
ก

ก กก

2554 2553
 :
  31  2553 14,204,267.13    13,792,267.13    
ก  2,212,190.50      2,120,271.15      
  31  2554 16,416,457.63    15,912,538.28    
 :
  31  2553 9,876,103.49      9,649,207.89      
 1,862,642.81      1,773,695.18      
  31  2554 11,738,746.30    11,422,903.07    
 :
   31  2554 4,677,711.33      4,489,635.21      
   31  2553 4,328,163.64      4,143,059.24      
ก
 31  2554 1,862,642.81      1,773,695.18      
 31  2553 2,522,295.97      2,440,417.30      

24.  กก
กก กกกก ก 

กกกก  13 กก 15 
ก 21  ก ก 22 ก
กกก 17 กกก กกก
กกกกกก

   31 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)90
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25.  กกกกก

( : )

 2554 2553  2554 2553
กก 15,617,630.69 6,800,779.23 15,617,630.69  
ก 207,805,229.96  207,805,229.96  
กก 380,798,158.22 129,050,000.00 365,798,158.22 118,300,000.00 
กกก  17,951,383.58  17,951,383.58 

 604,221,018.87 153,802,162.81 589,221,018.87 136,251,383.58 


( : )


() ก  2554 2553

กก  MOR 15,617,630.69  
ก 3  12 3.35%  7.60% 207,805,229.96  
กก  6.80%  7.875% 365,798,158.22 118,300,000.00 
กกก    17,951,383.58 

 589,221,018.87  136,251,383.58  
  31  2554  2553 กกกกกกก

กก 24 กกก
  31  2553  17.95  กก 

กกก 3.03  3.21  ก 3  ก
กกกกกก


( : )


() ก  2554 2553

กก                         6,800,779.23      
กก 2 7.50%  7.625% 15,000,000.00    10,750,000.00    

 15,000,000.00    17,550,779.23    
  31  2554  2553 กกกกกกก

กก 24 กกก

ก กกก
  31    31 


  31 


  31 
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26.  ก

( : )

 2554 2553  2554 2553
ก 163,300,000.00  179,223,002.20  163,300,000.00  179,000,000.00  


กกกกก กกก 

 4.60  5.25   610 
 

  31  2553 กกกก กกก
กก 12  ก 

27.  ก
( : )

 2554 2553  2554 2553
ก 30.00  17,512,803.91    22,537,244.13                                                
ก 23.70  8,999,449.68                            8,999,449.68                            
ก 25.50                        8,300,000.00                            8,300,000.00      
ก 14.25                        2,432,000.00                            2,432,000.00      
ก 13.00  2,392,802.34      4,724,388.61                                                  
ก 10.00  6,161,493.69      7,601,493.69                                                  
ก   6.00  102,562.79         1,586,665.42                                                  

 35,169,112.41    47,181,791.85    8,999,449.68      10,732,000.00    
ก ก

    (17,974,814.81)   (21,069,001.90)   (8,999,449.68)     (10,732,000.00)   
 17,194,297.60    26,112,789.95                                                

กก  31  2554  2553   
( : )

 2554 2553  2554 2553

 47,181,791.85    62,968,861.95    10,732,000.00    16,511,155.89    
ก 23,700,000.00    25,500,000.00    23,700,000.00    25,500,000.00    
ก ก (35,712,679.44)   (41,287,070.10) (25,432,550.32)   (31,279,155.89)   
 35,169,112.41    47,181,791.85    8,999,449.68      10,732,000.00    

ก กกก
  31    31 

ก กกก
  31    31 

ก กกก
  31    31 

ก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)92
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27.  ก ()


กกก   

 25.50  กกกกกก  
15    1 ก 300,000   2 ก 900,000   3  14
ก 2,000,000   15  ก MRR1.0%  ก
ก
 23.70  กกก กก 15   
 12 กก 170,000   3 ก 1,700,000  
 414 ก 1,850,000   15 ก
ก MLR1.15%  กก
 14.25  กกก ก  1  3 ก
  4  35  432,000   36    426,000  
ก MLR   
 Standby Letter of Credit (SBLC)  499  ก
ก    ก (Aelous)  ก 32  
กกก ก SBLC ก 474  
กกก 2555  

 กก ก
กกก กกกก  24  
 1    123 ก 13.00   24 
 ก MLR+0.5%  

 ก
ก กกกกกกก 
ก   กกกก 35% 
กก  D/E Ratio DSCR  กก
ก   31  2554 กกกก
กก 
กกก

 กก 
กกกกก ก  Teasury stock  32.00 
  Aeolus กก  3  (WHB3) 
ก Aeolus ก 18 ก
ก Aeolus กกก   
25  

 1 

 2

 3

 4
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27.  ก ()


กกก   

 30.00  กกกก ก   420,000 
ก 6 กก 2552 ก 84  ก
MLR+0.25  กก 22  กก
ก
 13.00  กกกก กก  
220,000  ก 6  2549 ก 84 
ก MRR+1  กก 22
 10.00  กกกก กก  
120,000  ก 22  2552ก 48  
ก MLR  กก  22 กก
ก
 6.00  กกกก กก  
130,000  ก 6  2549 ก 60 
ก MRR+1  กก 22

28.  กก
กก

( : )
ก กกก

40,358,291.20    39,977,420.20    
     กก ( 3.1 ) 
ก ก 5,640,229.40      5,464,767.02      
ก ก (ก) 1,223,678.60      1,208,976.98      
ก ก (12,270,713.20)   (12,270,713.20)   

173,810.00         173,810.00         
กก   31  2554 35,125,296.00    34,554,261.00    

กกกก  31  2554 
 6.86  (กก : 6.67 )

กกกก  
( :)

  
 3.86 3.86
ก 7  8.31 3.00

 1

 2

 3

 4

กกกกกก

ก(ก) (ก)กกกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)94
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29.  ก

( : )

 2554 2553  2554 2553
ก 1  10,667,213.63 5,505,844.65 10,332,305.32 4,044,479.64 
ก 1  ก 5  14,504,411.06 4,749,391.86 14,504,411.06 4,414,780.96 

 25,171,624.69    10,255,236.51    24,836,716.38    8,459,260.60      
ก ก   (1,787,342.36)     (612,974.70)        (1,781,392.77) (526,892.79)        

ก
   ก 23,384,282.33    9,642,261.81      23,055,323.61    7,932,367.81      

ก ก
                  (9,625,152.92)     (5,060,705.82)     (9,296,194.20)     (3,680,091.10)     
ก 13,759,129.41    4,581,555.99      13,759,129.41    4,252,276.71      


กกก  36  48    

 0.01  0.12  ก 2.70  6.452  ก
 กกก


ก กก  48   
 0.04  0.05   ก 2.90  9.00  ก 
 กกก

30.  
( : )

            ()  ()  ()  ()

 635,461,843       635,461,843.00 451,935,207       451,935,207.00 
ก                         (16,473,364)        (16,473,364.00) 
ก  363,538,157       363,538,157.00  200,000,000       200,000,000.00 
 999,000,000       999,000,000.00  635,461,843       635,461,843.00  
กก
 435,461,843       435,461,843.00 304,600,462       304,600,462.00 
ก  10,572,759         10,572,759.00    130,861,381       130,861,381.00  
กก 446,034,602       446,034,602.00  435,461,843       435,461,843.00  

ก กกก
  31    31 

กกกก
  31  2554   31  2553
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30.   ()


30.1 ก 1 /2553  27  2553 ก

ก กก DEMCOW1  16.97  ก DEMCOW2 
กก ก 1   1.019  ก
 2.552   กก 9  2553 

30.2 ก 2 /2553  23 กก 2553 ก 

(1) ก 451,935,207   435,461,843  

ก  16,473,364   1  
(2)  200,000,000   1  ก 435,461,843 

 635,461,843  
(3) ก   

  110,000,000  ก
 3 ("DEMCOW3")

  74,000,000  ก
 4 ("DEMCOW4")

  16,000,000  ก ก
กก  ก กกกกก  2 ("DEMCO
ESOP #2")  กก DEMCOW3 ก
ก กกก
  DEMCOW4 กก 
กกก DEMCOW3 ก
 DEMCOW4 ก 

30.3 ก 1/2554  27  2554 ก 
(1)  363,538,157   1  ก 635,461,843  

 999,000,000  
(2)  316,828,627  ก ก

 1  
(3)  46,709,530  ก

ก 3 (DEMCOW3)  4 (DEMCOW4) ก 2 (ESOP 2) 
กก ก
  238,732,535  ก
  999,000,000  กก 7 กก 2554

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)96
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31.  กก


31.1 กกก 6/2554  11  2554 กก

ก  0.035   ก 9 ก 2554 
31.2 ก 2554  11  2554 กกกก

ก 2553 กก 5.70   0.05  
 20.55  ก   21  2554 
ก 10  2554

31.3 กกก  6/2553  13  2553 ก
 0.10   43.55   50.72 ก กก
ก 2553 ก 85.86  กกก
กก 40% ก กก 

31.4 ก 2553  23  2553 กกกก
ก 2552 กก 3   0.15  
ก DEMCOW2  9  2553 
 DEMCOW1  25  2553 ก  
 7  2553 ก 23  2553

32.  /ก
กกก  9 /2553  5  2553 ก ก

กก กก 214   40  
กก 30  2553  29  2554 ก
 6  กก 3  ก

กกกกกกก ก. . () 2/2548  14 ก 2548
กกกกก กกก
กก    ก   31 
2554  2553 ก 165.16   124.19 

  31  2554  2553  32.48   24.78   
 165.16   124.19  

33.  


           2554 2553
33.1  (DEMCOW3)

ก 108,862,537       108,862,537       
ก  (7,930,860)  
ก  (7,229,117) (7,930,860) 
ก  (15,159,977)        (7,930,860)          
ก  93,702,560         100,931,677       
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33.   ()

           2554 2553
33.2  (DEMCOW4)

ก 72,575,031         72,575,031         
ก  (1,224)  
ก  (280) (1,224) 
ก  (1,504)                 (1,224)                 
ก  72,573,527         72,573,807         

33.3 DEMCOESOP#2 
ก 16,000,000         16,000,000         
ก    
ก  (2,528,100)  
ก  (2,528,100)                                
ก  13,471,900         16,000,000         
  31  2554  2553 กก 26.33   463.05 

     31  2554  2553 กก 19.23   21.42 
  กกก 6 ก 2555   6 ก 2554 


33.4  (DEMCOW1)
 (DEMCOW1)  13.23  กกก

ก 26  2553 ก

33.5  (DEMCOW2)
 (DEMCOW2)  0.29  กกก

ก 9  2553 ก
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33.   ()

33.6 ก 2 /2553  23 กก 2553 ก 

(1) กก  3 (DEMCOW3)  110,000,000  

กก กก
กกก (DEMCOW3) 
  
 
  0  
    4  1  
 ก  1   1   
 ก 2.7    
 ก  10  2553   
  1  6  (กก 10 ก 2555)
 กก    

 (DEMCOW3)  108,862,537  
 1,137,463  กกก

(2) กก  4 (DEMCOW4)  74,000,000  
กก กก
กกก
(DEMCOW4)   
 
  0  
    6  1  
 ก  1   1   
 ก 5    
 ก  10  2553   
  2  6  (กก 10 ก 2556)
 กก    

 (DEMCOW4)  72,575,031  
 1,424,969  กกก
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33.   ()

(3) กก กกก ก  2
(DEMCOESOP#2)  16,000,000  กกก ก กก
ก  กกก
 (DEMCOESOP#2)   
 
  0  
 กกก  ก ก
 ก  1   1   
 ก 2.7    
 ก  10  2553   
  3  (กก 30 ก 2557)
 กก    

34.  ก/ก
ก  31  2554  2553  

 2554 2553  2554 2553
ก

118,781,185.48  89,297,951.06    134,983,831.11  112,830,280.65  
437,645,615       393,482,149 437,645,615       393,482,149 

ก () 0.27                     0.23                     0.31                     0.29                     

ก   31  2554  2553  
( : )

 2554 2553  2554 2553
ก 

118,781,185.48  89,297,951.06    134,983,831.11  112,830,280.65  
437,645,615       393,482,149       437,645,615       393,482,149       

ก
 34,153,206         44,685,932         34,153,206         44,685,932         


กกก 4,910,310           6,567,686           4,910,310           6,567,686           
ก
   ก ( : ) 476,709,131       444,735,767       476,709,131       444,735,767       
ก
   กก
   ( : ) 0.25                     0.20                     0.28                     0.25                     

ก กกก
   31 

ก ( : )
ก ( : )

ก กกก
   31 

ก ( : )
ก ( : )
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35.  กกก 

          กกกก    ก กก  ก
ก กก กก  

( : )

 
ก  ก

 ก    ก
กก
   ก
กก 251,996,085.71 2,497,885,421.10 209,913,084.75 75,657,640.66 253,344,734.36  3,288,796,966.58 

 16,336,658.98   118,284,895.65  (134,621,554.63)  
      268,332,744.69 2,497,885,421.10 209,913,084.75 193,942,536.31 253,344,734.36 (134,621,554.63) 3,288,796,966.58 

ก()กก
   
    2,776,680.21 365,758,377.55 20,877,189.13 (9,263,215.26) 28,175,931.95  408,324,963.58 
 38,811,430.35 
ก (6,341,524.26) 
ก (216,749,491.35) 

 (7,254,895.66) 
ก (41,008,060.51) 
ก (11,442,845.78) 
 (48,262,898.65) 
ก()กก 116,076,677.72 
ก() 116,076,677.72 

ก()  
ก() 116,076,677.72 

( : )
ก

  31
 2554

 307,185,682.01 

 3,349,102,239.20 

 3,656,287,921.21 

ก
  31  2554

ก
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35.  กกก ()

( : )

 
ก  ก

 ก    ก
กก
   ก
กก 310,614,158.45 1,500,782,280.79 68,944,204.82 46,059,345.37 566,428,904.37  2,492,828,893.80 

 21,811,251.34  1,820,282.18 10,669,282.18  (34,300,815.70)  
      332,425,409.79 1,500,782,280.79 70,764,487.00 56,728,627.55 566,428,904.37 (34,300,815.70) 2,492,828,893.80 

ก()กก
   
    8,714,219.64 236,192,192.05 9,658,179.27 (29,360,958.06) 99,787,686.51  324,991,319.41 
 27,367,410.49 
ก (13,774,716.32) 
ก (193,372,031.18) 

 (13,023,666.45) 
ก (19,443,809.41) 
 (39,158,192.58) 
ก()กก 73,586,313.96 
ก() 73,586,313.96 
ก()  
ก() 73,586,313.96 

( : )
ก

  31
 2553

 290,844,424.12 

 1,678,218,338.77 

 1,969,062,762.89 

  31  2553
ก

ก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)102
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36.  กก
             ก ก 

36.1  กกก L/C D.L/C LG  

ก()  2554 2553  2554 2553
Letter of credit   0.92                     1.21                     0.92                     1.21                     

 4.90                     0.82                     4.90                     0.82                     
 24.90                   10.30                   24.90                   10.30                   

Letter of guarantee   0.93                     0.05                     0.93                     0.05                     
 0.03                     0.03                                                                 

 2,088.90             1,066.58             2,083.54             1,064.70             
Letter of guarantee 
(ก

 121.00                191.80                121.00                191.80                
  90.00                   92.70                   90.00                   92.70                   
Irrevocable  Standby 
 letter of credit (SBLC)  733.30                                      733.30                                      

  31  2554  2553  Letter of guarantee  121.00   191.80   
กกกกก 
    ก  Letter of guarantee  ก ก () 
ก (Consotium agreement)     ก กก
ก 36.2

  31  2554  Irrevocable Standby letter of credit กก
ก    ก ก 27       
ก 1 

 Irrevocable Standby letter of credit  1  SBLC  465.00  กก
ก The equity guarantee agreement  1  2554 กก 
    ก,    ก ก

 Irrevocable Standby letter of credit  2  SBLC  22.50 กก
ก The sponser support agreement  1  2554 กก Inter  
alia     ก  ก
ก 2 

 Irrevocable Standby letter of credit  1  SBLC  330.60  กก
ก The equity guarantee agreement  15  2554 กก 
 .. ก,   ก ก

 Irrevocable Standby letter of credit  2  SBLC  22.50 กก
ก The sponser support agreement  15  2554 กก Inter 
alia   .. ก ก

 Standby letter of credit กกก 17 
กกกก

ก กกก
  31    31 

Domestic letter of credit

   )
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36.2  กก

 11 ก 2552 กก     ก, 
    ก,    ก  
(Consortium Agreement) ก     ก กกก
ก   ก กกก 800 
กก กก     ก / 
NONFIRM กกกก 90 กก  
กก
 กกกก ก

ก
 กกกก
 กก
 กก
 ก  
  กก กก
 กก
 ก  กกก 
 ก กก 
 กก Grid Code
 ก
 กก กก กก กก

ก  ก
 กก  Wind farm ก    ก

/ กก
  กกก
 กก กก ก
 กก กก
 กก
 ก
กก  ก ก () กกกก 

    ก กก    ก ก  
ก ก () ก    ก /
ก  3,300    10  กก 
  2.5  กก
กกกก 
 (ก) กกกก

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)104
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36.2  กก ()

กกกก     
ก /กกก
กกกกกก
ก

กกก  ก ก () กกก
กกก  ก ก () กกก
ก กก   
  ก กกก      ก ก
      ก  15,000  ก
กก ก     ก กก  
กกก  ก ก () ก  ก ก () กก
กกกกก 
ก     ก กกก  ก 
ก ()

    ก กกกก 
 ก ก () กกกกก
กก

    ก ก  ก ก ()   
  ก   ก ก () ก
     ก กก

36.3  
  31  2554 กกกกก 4.45  

กกกกก
ก  

36.4  


  31  2554  2553 ก
 350.88   122.55  


  31  2554 ก 
161.29 

37.  ก


  31  2554  2553 กกกก
ก 5,449.29   3,598.83  


  31  2554  2553 กกกก
ก 207.29   104.58  
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38.  กกกก

ก    กกกก
กกก กกกกกก
กกก (Financial instruments)  

ก (Credit risk)
ก  กก

กกกก 
กกกกก ก  

กกก กก 
กก
ก

กกกกก กกก
  กกก กก
ก

  31  2554  2553 กกกก 


ก ( ) 2554 2553 2554 2553
ก

กก  0.22                     0.36                         
                       0.0005                         

ก
ก  8.20                     0.35                     8.20                     0.35                     

 0.17                     0.02                     0.16                     0.02                     
ก  0.47                                           0.47                                           

 0.11                                           0.11                                           
ก  1.02                                           1.02                                           

 ก
Letter of credit  4.90                     0.82                     4.90                     0.82                     

 0.92                     1.21                     0.92                     1.21                     
Letter of guarantee  0.03                     0.03                                                                 

 0.93                     0.05                     0.93                     0.05                     

ก 

38.1

38.2

ก กกก
  31    31 

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)106
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Auditor’s Report

To the shareholder of Demco Public Company Limited

	 I	have	audited	the	accompanying	consolidated	and	separate	statement	of	financial	position	as	at	December	
31,	2011	and	2010,	and	the	related	consolidated	and	company	statements	of	income,	changes	in	shareholders’	
equity	and	cash	flows	for	the	year	then	ended	of	Demco	Public	Company	Limited	and	its	subsidiaries,	and	of	Demco	
Public	Company	Limited.	The	company’s	management	is	responsible	for	the	correctness	and	completeness	of	infor-
mation	in	these	financial	statements.	My	responsibility	is	to	express	an	opinion	on	these	financial	statements	based	
on	my	audits.	I	did	not	audit	the	financial	statements	of	an	associate	which	are	include	in	the	consolidated	financial	
statements.	The	value	of	the	investment	in	this	associate	as	at	December	31,	2011	which	was	accounted	for	using	
equity	method	was	Baht	603.67	Million	and	the	company’s	share	of	the	loss	of	this	company	for	the	period	since	
July	29,2011	to	December	31,	2011	was	Baht	11.44	Million	The	financial	statements	of	this	associate	were	audited	
by	an	other	auditor	whose	reports	have	been	furnished	to	me	and	my	opinion,	insofar	as	it	relates	to	the	amounts	
included	for	this	associate,	is	based	solely	on	the	reports	of	the	other	auditor.

	 I	conducted	my	audits	in	accordance	with	generally	accepted	auditing	standards.	Those	standards	require	
that	I	plan	and	perform	the	audit	to	obtain	reasonable	assurance	about	whether	the	financial	statements	are	free	
of	material	misstatement.	An	audit	includes	examining,	on	a	test	basis,	evidence	supporting	the	amounts	and	dis-
closures	in	the	financial	statements.	An	audit	also	includes	assessing	the	accounting	principles	used	and	significant	
estimates	made	by	management,	as	well	as	evaluating	the	overall	financial	statement	presentation.	I	believe	that	
my	audits	provide	a	reasonable	basis	for	my	opinion.

	 In	my	opinion,	based	on	my	audits	and	the	reports	of	the	other	auditor,	the	financial	statements	referred	to	
above	present	fairly,	in	all	material	respects,	the	financial	position	of	Demco	Public	Company	Limited	and	its	sub-
sidiary,	and	of	Demco	Public	Company	Limited	as	at	December	31,	2011	and	2010,	the	results	of	their	operations,	
and	cash	flows	for	the	year	then	ended,	in	accordance	with	generally	accepted	accounting	principles.	

	 As	explained	in	note	3	to	the	financial	statements,	with	effect	from	January	1,	2011,	the	company	has	adopted	
certain	new	and	revised	financial	reporting	standards.	The	financial	statements	for	the	year	ended	December	31,	
2010	which	are	included	in	the	accompanying	financial	statements	for	comparative	purpose,	have	been	restated	
accordingly

	 C&A	Accounting	Firm

 (Miss. Jintana Mahavanich)

	 Certified	public	accountant	(Thailand)	no.	4687

Bangkok	:	February	28,	2012
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1.  General information
Demco Public Company Limited ("the company") was registered as a limited company under the Thailand Civil and 

Commercial Code on September 1, 1992 with registration no.0105535084271, the company was transformed to be a public 
company with registration no.0107549000092 on May 26, 2006. The core business of the company operates as contractor of 
electric system construction and service work in the field of electric engineering and all type of telecommunication. In addition, 
it is producer of galvanized steel structure and purchase and sells electric system equipment.

The company 's registered office are as follows :
a) Head office 59 Moo 1, Suanphrikthai, Muang, Pathumthani, Thailand 
b) Branch 1     64 Moo 4, Bo Thong, Nongmuang, Lopburi, Thailand 

 For reporting purposes, the company and its subsidiary are referred as "the group". 

2.  Basis of preparation 
2.1 The financial statements have been prepared in accordance with Thai generally accepted accounting principles under

the Accounting Act of B.E. 2543, being those Thai Financial Reporting Standards issued under the Accounting
Profession Act B.E. 2547, and the financial reporting requirements of the Securities and Exchange Commission under
the Securities and Exchange Act
      An English version of the consolidated and company financial statements have been prepared from the statutory financial 
statements that are issued in thai language. In the event of a conflict or a difference in interpretation between the two 
languages, the Thai language statutory financial statements shall prevail.
     The financial statements have been prepared on a historical cost basis except where otherwise disclosed in the 
accounting policies.
    The preparation of consolidated and company financial statements in conformity with Thai Generally Accepted
Accounting Principles requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets
and liabilities, thedisclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and the amounts
of revenues and expenses in the reported periods. Although these estimates are based on managements best knowledge
of current events and actions, actual results may differ from those estimates.

Demco Public Company Limited and Its Subsidiary Company
 Notes to the  Financial Statements 

For the years ended December 31, 2011 and 2010
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2.2  Basis of preparation consolidated financial statements

2.2.1 The consolidated financial statements based on Demco Public Company Limited which has fully control.
2.2.2 Assets, liabilities, and financial performance of subsidiary have been included in the consolidated financial

statement at acquisition date until liquidation date.
2.2.3 The related parties transactions have been eliminated from the consolidated financial statements.
2.2.4 The consolidated financial statements including Demco Public Company Limited (the company) and the following

subsidiaries which are all incorporated in Thailand :

2011 2010
Demco Industry Co., Ltd. Product high pressure vessel and  65 65

fabricated steel structure
Demco Power  Co., Ltd. initial operates asTrading 100 

During the year 2011, the company invested in the Demco Power Co., Ltd., which details is described in note of 
financial statements19. 

2.3 Investments in associates are accounted for in the consolidated financial statements using the equity method.
2.4 The separate financial statements, which present investments in subsidiaries and associates presented under the cost

method, have been prepared solely for the benefit of the public.

3.  Accounting standards
3.1 Application of new accounting standards during the year

The group company adopted a number of revised and new accounting standards, new financial reporting standards
new interpretation, and amendments to accounting standards, issued by the Federation of Accounting  Professions, as
listed below. 

Effective date
Thai Accounting Standard (TAS)
TAS 1 (revised 2009) Presentation of financial statements January 1, 2011
TAS 2 (revised 2009) Inventories January 1, 2011
TAS 7 (revised 2009) Statement of cash flows January 1, 2011
TAS 8 (revised 2009) Accounting policies, changes in accounting estimates and errors January 1, 2011
TAS 10 (revised 2009) Events after the reporting period January 1, 2011
TAS 11 (revised 2009) Construction contracts January 1, 2011
TAS 16 (revised 2009) Property, plant and equipment January 1, 2011
TAS 17 (revised 2009) Leases January 1, 2011
TAS 18 (revised 2009) Revenue January 1, 2011
TAS 19 Employee benefits January 1, 2011

Companys name Nature of business

Percentage of shareholdings
As at December 31,

TAS/TFRS
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3.1 Application of new accounting standards during the year (continue)

Effective date
Thai Accounting Standard (TAS)
TAS 23 (revised 2009) Borrowing costs January 1, 2011
TAS 24 (revised 2009) Related party disclosures January 1, 2011
TAS 26 Accounting and reporting by retirement benefit plans January 1, 2011
TAS 27 (revised 2009) Consolidated and separate financial statements January 1, 2011
TAS 28 (revised 2009) Investments in associates January 1, 2011
TAS 29 Financial reporting in hyperinflationary economies January 1, 2011
TAS 31 (revised 2009) Interests in joint ventures January 1, 2011
TAS 33 (revised 2009) Earnings per share January 1, 2011
TAS 34 (revised 2009) Interim financial reporting January 1, 2011
TAS 36 (revised 2009) Impairment of assets January 1, 2011
TAS 37 (revised 2009) Provisions, contingent liabilities and contingent assets January 1, 2011
TAS 38 (revised 2009) Intangible assets January 1, 2011
TAS 40 (revised 2009) Investment property January 1, 2011
Thai Financial Reporting Standard (TFRS)
TFRS 2 Sharebased payment January 1, 2011
TFRS 3 (revised 2009) Business combination January 1, 2011
TFRS 5 (revised 2009) Noncurrent assets held for sale and discontinued operations January 1, 2011
TFRS 6 Exploration for and evaluation of mineral resources January 1, 2011
Thai Financial Reporting Interpretation (TFRI)
TFRI 15 Agreements for the construction of real estate January 1, 2011
Standing Interpretations Committee
SIC 31 Revenuebarter transactions involving advertising services January 1, 2011

Commencing 1 January 2011, the group has applied the aforementioned accounting standards. The application
 of those accounting standards does not have significant impact to the financial statements being presented, except the
 the TAS 19 employee benefits 

Significant for application of new accounting standards during the year 2011 are as follow.
TAS 1 (Revised 2009), entities can choose to present the statement of comprehensive income in one statement or 

two statements (the income statement and statement of comprehensive income). Where entities restate or reclassify 
comparative information, they will be required to present a restated statement of financial position as at the beginning 
comparative period in addition to the current requirement to present statement of financial position at the end of the current 
period and comparative period. However, for the financial statements which period beginning on or after January 1, 2011 
and are the first period apply this standard, an entity can choose to present statement of financial position only two 
statements without the statement of financial position as at the beginning comparative period.The Company has chosen 
to present the statement of comprehensive income in one statement.

TAS/TFRS
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3.1 Application of new accounting standards during the year (continue)

TAS 16 (Revised 2009), the revised standard requires the entity to include in cost of PPE, an initial estimate of the 
costs of dismantling and removing the item and restoring the site on which it is located, when the entity has obligation to do. 
An entity requires that an item of property, plant and equipment with a cost that is significant in relation to the total cost of
the item shall be depreciated separately. The revised standard also requires an entity to review useful life, residual value
and depreciation method at least at each financial yearend. The company has chosen to apply this accounting standard by 
prospectively adjusted. 

In during year 2011, the group have revised the useful lives and the remaining value of machinery equipments 
and vehicles (in some parts) to better suit the current situation. The group revised the estimated useful live by hiring an
independent appraiser by applying the cost method , the group recorded the said changes by prospectively applied 
method .This has impact to decrease in depreciation expense and increase in the profit for the year ended  December 31,
2011 amounting to Baht 2.17 Million. 

TAS 19 deal with accounting for employee benefit. The standard classifies employee benefit into 4 categories :
a) shortterm employee benefits b) postemployment benefits (including defined contribution plan and defined benefit plan) 
c) other longterm employee benefits and d) termination benefits. The standard requires the entity to measure the defined 
benefit plan and other longterm employee benefits by using the Projected Unit Credit method (PUC). 
An entity can choose to recognise any actuarial gain or loss for defined benefit plan either in other comprehensive
income or profit and loss. Actuarial gain or loss for other longterm employee benefit shall recognise in profit and loss. 

Commencing January 1, 2011, the group  made the changes accounting policies about employee benefit above
because the group adoption of new accounting standard.

This accounting standard requires employee benefits to be recognised as expense in the period in which the service is 
performed by the employee. In particular, an entity has to evaluate and make a provision for postemployment benefits or 
liabilities arising from other defined benefit plans and other longterm employee benefits using actuarial techniques. 
The group previously accounted for such employee benefits when they were incurred.

The group have changed this accounting policy in the current year and recognise the liability in the transition period 
through an adjustment to the beginning balance of retained earnings in the current period.

As a result of the adoption of new accounting standard. "The cumulative effect of the changes in the accounting about
employee benefits to the financial statements", policies has been separately presented in the statements of changes in 
shareholders equity 
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3.1 Application of new accounting standards during the year (continue)

The amounts of adjustments affecting the statement of financial position as at  December 31, 2011 are summarised below.
(Unit : Baht)

Consolidated Separate
financial statements  financial statements

Statements of financial position
Employee benefit obligation 35,125,296.00            34,554,261.00    
Retained earnings (deficit)  Unappropriated beginning (befored adjustment) 86,361,895.55 111,379,981.32 
Add Cumulative effect of change in accounting policy for employee benefits (40,224,986.35) (39,977,420.20) 
Retained earnings (deficit)  Unappropriated beginning (after adjustment) 46,136,909.20            71,402,561.12    

TAS 24 (Revised 2009), the definition of related party has been expanded include parties with joint control over
the entity, joint venture in which the entity is a venturer and postemployment benefit plan for the benefit of employees
of an entity. This revised standard may impact only to the disclosure of related party information in the notes to financial 
statements.

TAS 40 (Revised 2009), the standard has specific presentation and measurement requirements for investment property. 
The entity has to present an investment property separately in the statement of financial position. The entity can choose to 
measure it either cost model or fair value model. Under fair value model, any changes in fair value are recognised in profit 
or loss.The company has chosen to apply this accounting standard by using cost model. Accordingly, the statement of
financial position as at 31 December 2010, presented for comparative purposes, has been reclassified as follows:

(Unit : Baht)

Consolidated Separate 
financial statements financial statements

Statement of Financial Position
Investment property  increase 11,078,000.00            11,078,000.00 
Property, plant and equipment, net  decrease (11,078,000.00) (11,078,000.00) 

As at December 31, 2011 

As at December 31, 2011
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3.1 Application of new accounting standards during the year (continue)

TFRS 2 deals with accounting for transactions in which an entity receives goods or services as a consideration
for either :

 Equity instruments of the entity (equitysettled) which are recognised as equity; or
 Cash or other assets, for which the amount is based on the price or value of the entitys share (cashsettled)

which is recognised as liability.
The measurement of the transaction is based on the fair value of the goods or service received. The equitysettled

transactions are not remeasured once the grant date fair value has been determined. The cashsettled transactions are 
required to remeasured at each date of the statement of financial position and at the date of settlement, with change in
fair value recognised in profit or loss. However, the employee stock options of the Company were approved by the 
Shareholders meeting before January 1, 2011; thus, they are exempt under this standard.

3.2 New accounting standards issued not yet effective
The Federation of Accounting Professions issued the below listed new accounting standards that are effective for 

fiscal years beginning on or after January 1, 2013.
Effective date

Thai Accounting Standards (TASs)
TAS 12 Income taxes January 1, 2013
TAS 20 (revised 2009) January 1, 2013
TAS 21 (revised 2009) The effects of changes in foreign exchange rates January 1, 2013
Standing Interpretations Committee
SIC 10 Government assistance  no specific relation to operating activities January 1, 2013

SIC 21 Income taxes  recovery of revalued nondepreciable assets January 1, 2013
SIC 25 Income taxes  changes in the tax status of an entity or its shareholders January 1, 2013

The companys management anticipates that all of the above accounting standards will be adopted in the companys 
financial statements and amendments to accounting standards when they become effective.

The management of the company has determined that the new accounting standards, new financial reporting  
standards and amendments to accounting standards will not significantly impact the financial statements being presented, 
except for the followings that the management is currently assessing the impact of applying this standard.

TAS 12 deals with taxe on income, comprising current tax and deferred tax. Current tax assets and liabilities are 
measured at the amount expected to be recovered from or paid to the taxation authorities,using tax rates and tax law that 
have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period. Deferred taxes are measured by based on 
the temporary difference between the tax base of an asset or liability and its carrying amount in the financial statements and
using the tax rates that are expected to apply to the period when the asset is realised or the libility is settled, based on tax 
rates and tax law that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period. 

TAS/TFRS

Accounting for government grants and disclosure of government assistance
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3.2 New accounting standards issued not yet effective (continue)

During the current year, the company and its subsidiaries made the changes to its significant accounting policies
described in Note 3.1 to the financial statements, as a result of the adoption of revised and new accounting standards. 
The cumulative effect of the changes in the accounting policies has been separately presented in the statements of
changes in shareholders equity.

4.  Significant accounting policies
4.1 Revenue and expenses recognition

Recognition of Revenues from Services Construction contracts
Revenue and cost incurred for the period  from service construction contract  is recognized  as soon as it can be

estimatedreliably, revenue from service construction contract is recognized in accordance with fixed price contract by
percentage the ratioof entire cost of completion method which is computed in accordance with construction incurred over
the total cost whichestimated to be used in the construction in accordance with the contract. It task compared with the
ratio of task completion whichdetermined by engineers. When it is probable that total contract costs will exceed total
contract revenue, the expected loss is recognized immediately as an expense in the statement of income.

Installment due under contract but not yet received is shown as Account receivable. The excess of revenue
recognised under the percentage of completion method over the amount of installment due under contract is shown as
Unbilled completedwork under current assets. The excess of installment due under the contract over the revenue
recognised under the percentageof completion method  is shown as advance from customer for services under
current liabilities.

Recognition of revenues from sales and services
Value for the sale of goods and services net of output tax, rebates and discounts. 
Revenue from sales of goods is recognised when significant risks and rewards of ownership of the goods are transferred  

to the buyer.
Revenue from services is recognised as revenue in the year in which the service is rendered.
Other revenue and expenses 
Income from cancelled contracts is recognised when contracts are cancelled by customers. 
Rental income is recognised on a straightline basis over the lease term.
Interest income is recognised on a time proportion basis, taking account of the principal outstanding and the effective 

rate over the period to maturity
Cost and other expenses recognised  on an accrual basis.
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4.2 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are carried on the balance sheets at cost. Cash and cash equivalents comprise cash on
hand,deposits held at call at banks and other shortterm highly liquid investments with maturities of three months or less
from the dateof acquisition and are not used as collateral.

4.3 Trade accounts receivable and allowance for doubtful accounts
Trade accounts receivable are initially recorded at cost but later stated at net realizable value. 
The company and its subsidiaries provides an allowance for doubtful accounts equal to the estimated collection

losses thatmay be incurred in the collection of all receivables. The estimated losses are based on collection experience
coupled with are view of the current status of the existing receivables.

Doubtful accounts and bad debts during the year are selling and administratives expenses which recognized in
statement income.

4.4 Inventories
Finished goods, work in process and raw materials are valued at the lower of cost and net realizable value.
Cost of goods from order of client  is determined by the specific method, other cost of goods is determined by first in 

first out method (FIFO).
The net realisable value is from an estimate of selling price in the ordinary course of business, minus the costs of

completion and selling expenses.
The cost of purchase comprises both the purchase price and direct cost which related to that purchasing expenses,

such as transportation charge less all attributable discounts and allowances or rebates (if any).
The cost of finished goods and work in progress comprised of direct materials, direct labour, other direct costs and 

overhead cost which allocated on the basis of normal operation activities.
Allowance is made, where necessary, for obsolete, slowmoving and defective inventories.

4.5 Investments
Investments in subsidiary and associate conpany dertakings are accounted for in the company financial statements 

by using the cost method of accounting less an allowance for impairment in value. Under the cost method (if any), income 
from investments in subsidiaries and associate conpany  will be recorded when dividends are declared.

Investments in associates are accounted for in the consolidated financial statements using the equity method.
General investment are investments in nonmarketable equity securities which are classified as general investment 

carriedat cost less an allowance for impairment in value (if any).  
Heldtomaturity investment are stated by amoretize cost menthod under effective rate.
Investments with fixed maturity that the management has the intent and ability to hold to maturity are classified as

heldtomaturity and are included in noncurrent assets, except for maturities within 12 months from the balance sheet date
whichare classified as current assets.
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4.5 Investments (continue)

Purchase and sales of investment are recognized on the trade date, which is the date that the company commits to 
purchase or sell the investment. Cost of investment includes transaction costs. 

A test for impairment in carried out when there is a indicating factor that an investment might be impaired. If the 
carring value of the investment is higher than its recoverable amount, impairment loss is charged to the statement of 
income.

On disposal of an investment, the difference between the net disposal proceeds and the carring amount is charged or
credited to the statement of income. When disposing of part of the company of a particular investment in debt or equity 
securities, the carring amount of the disposed part is determined by the weight average carring amount of the total holding 
of the investment.

4.6 Investment property
Property that is held for longterm rental yields or for capital appreciation or both, and that is not occupied by the

company, is classified as investment property. Investment property also includes property that is being constructed or
developed for future use as investment property.

Investment property of the parent company is land held for a currently undetermined future use. The parent company 
has not determined that it will use the land as owneroccupied property or as capital appreciation.

Investment property is measured initially at its cost including related transaction costs. After initial recognition, 
investment property is carried at cost less accumulated impairment losses (if any). 

Subsequent expenditure is capitalised to the assets carrying amount only when it is probable that future economic 
benefits associated with the expenditure will flow to the group and the cost of the item can be measured reliably. 

All other repairs and maintenance costs are expensed when incurred.
4.7 Property, plant and equipmentnet

Land is stated at cost less allowance for loss on impairment of assets (if any).
Buildings and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and allowance for loss on impairment 

of assets (if any).
Subsequent costs are included in the assets carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate,

only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the company and the cost of
the item can be measured reliably. The carrying amount of the replaced part is derecognised. All other repairs and
maintenance are charged to profit or loss during the financial period in which they are incurred.

Depreciation is calculated on the straight line method to write off the cost of each asset, to their residual values
over their estimated useful lives as follows.

No depreciation is provided on land and assets under installation.
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4.7 Property, plant and equipmentnet (continue)

Estimated useful lives are follower :
Estimated useful lives

 Land improvements 5 and 10 year
 Building and improvements 5 and 20 year
 Machines and equipment 5 and 15 year
 Fixtures and office equipment 3 and 10 year
 Vehicles 5 year
The assets residual values and useful lives are reviewed and adjusted if appropriate, at the end of each reporting

period.
Where the carrying amount of an asset is greater than its estimated recoverable amount, it is written down

immediately to its recoverable amount. 
Gains and losses on disposals are determined by comparing proceeds with carrying amount and are recognised

within other gains or losses, net in profit or loss.
The interest costs of borrowings to finance the construction of asset, are capitalized as part of the asset,during the

period of time requirement so that the asset is properly prepared for use.
4.8 Intangible assets

Computer software
Acquired computer software licences are capitalised as intangible assets on the basis of the costs incurred to

acquire and bring to use the specific software. These costs are amortised over their estimated useful lives 5 years.
Intangible assets are recorded at cost and will not revalued.  The carrying amount of each intangible asset is reviewed 

annually and adjusted for impairment where it is considered as necessary.
4.9 Impairment of assets

The carrying amounts of the companys assets are reviewed on each balance sheet date to determine whether there is
any indication of impairment. If any such indication exists, the assets recoverable amounts are estimated.

An impairment loss is recognised whenever the carrying amount of an asset or its cashgenerating unit exceeds its 
recoverable amount. The impairment loss is recognised in the statement of income.

Calculation of recoverable amount
The recoverable amount is the greater of the assets net selling price and value in use. In assessing value in use, the

estimated future cash flows are discounted to their present value using a pretax discount rate that reflects current market 
assessments of the time value of money and the risks specific to the asset. For an asset that does not generate cash inflows 
largely independent of those from other assets, the recoverable amount is determined for the cashgenerating unit to which 
the asset belongs.

Reversals of impairment
An impairment loss is reversed if there has been change in the estimates used to determine the recoverable amount.
An impairment loss is reversed only to the extent that the assets carrying amount does not exceed the carrying

 amountthat would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised.
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4.10 Accounting for leases  where the company is the lessee

Long term leases which substantially transferred all the risks and rewards of ownership are classified as finance leases. 
Finance leases are capitalised at the inception of the lease at the lower of the fair value of the leased property or the present 
value of the minimum lease payments. 

The outstanding rental obligations, net of finance charges, are included in other longterm payable. The interest 
element of the financial cost is charged to the statement of income.

The property, plant and equipment acquired under finance leases while depreciation is carried throughout the useful 
life of leased asset. However, if there is uncertainly in the right of ownership when the contract is terminated, depreciation 
is carried according to useful life of leased assets or life of leased contract whichever the period is lower.

Long term leases not transferring a significant portion of the risks and rewards of ownership to the lessee are classified 
as operating leases. Payment made under operating leases (net of any incentives received from the lessor) are charged to 
the statement of income on a straightline basis over the period of the lease.

When an operating lease is terminated before the lease period has expired, any payment required to be made to the
lesser by way of penalty is recognized as an expense in the period in which termination takes places.

4.11 Employee benefits
Salaries, wages, bonuses and contributions to the social security fund and provident fund are recognized as expenses 

when incurred.
Postemployment benefits employee benefits

Defined contribution plans
The parent company and its employees have jointly established a provident fund. The fund is monthly contributed by

employees and by the company. The funds assets are separated from trust fund and the company, and recognised as 
expenses when incurred.

Defined benefit plans employee benefits
The group company has obligations in respect of the severance payments which paid to employees when their 

retirement have incurred under labor law. The group company treats these severance payment obligations as a defined 
benefit plan.

The obligation under the defined benefit plan is determined by a professionally qualified independent actuary, using 
the projected unit credit method. Such determination is made based on various assumptions, including discount rate, future 
salary increase rate, staff turn over rate, mortality rate, and inflation rates.

Actuarial gains and losses arising from postemployment benefits are recognised in profit (loss)
4.12 Provision

Provision are recognized when the company has a present legal or constructive obligation as a result of past event,
it isprobable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, and a reliable estimation of the amount
can be made.Where the company expects a provision to be reimbursed, the reimbursement is recognized as a separate
asset buy only when the reimbursement is virtually certain.
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4.13 Financial instrument

Financial assets carried on the balance sheet include cash and deposits at financial institution, trade accounts
receivable,prepaid expense. Financial liabilities carried on the balance sheet include shortterm loans from financial
institutions, trade account payable and longterm loans. The particular recognition methods adopted are disclosed in the
individual accounting policy statements associated with each item.

4.14 Foreign currency translation
Items included in the financial statements are measured and prepare using Thai  Baht. 
Foreign currency translation are converted into Thai Baht and using the exchange rates prevailing on the date of the

translation. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currency are converted to Thai Baht at the exchange rate
prevailing at the balance sheets date. Gains and losses resulting from the settlement of foreign currency translation and from 
the translation of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies, are recognised in the statements of
income, also in Thai Baht.

4.15 Earnings (loss) per share
Primary earnings (loss) per share 

Primary earnings (loss) per share is calculated by dividing net profit (loss) with weighted average the number of 
issued and paidup shares.  
Diluted earning (loss) per share 

The diluted earnings per share is calculated adjusting the weighted average number of ordinary shares outstanding
to assumeconversion of all dilutive potential ordinary shares. The company has dilutive potential ordinary shares :
warrants for offering to directors and staff. The convertible share is assumed to have been converted into ordinary shares.
For the warrant, a calculation is made to determine the number of shares that could have been acquired at fair value
of the companys shares) based on the monetary value of the subscription rights attached to outstanding share options. 
The number of shares calculated as above is compared with the number of shares that would have been issued assuming
the exercise of the  warrant. The difference is added to the denominator as an issue of ordinary shares for no consideration.
No adjustment is made to earnings.

4.16 Treasury stock
Treasury shares are stated at cost and presented as a deduction from shareholders equity. Gains on disposal of 

treasury shares are determined by reference to the carrying amount and are presented as premium on treasury shares.
Losses on disposal of treasury shares are determined by reference to the carrying amount and are presented in premium
on treasury shares and retained earnings, consecutively.
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4.17 Legal reseve 

Parent company
Section 116 of the Public Companies Act B.E. 2535 requires that the company shall allocate not less than 5 percent of  

its annual net profit, less any accumulated losses brought forward, to a reserve account (legal reserve), until this account 
reaches an amount not less than 10% of the registered authorized capital. The legal reserve is not available for dividend 
distribution.

Subsidiary company
The subsidiary companies shall allocate not less 5 percent of its annual net profit each time a dividend is declared,

to a reserve account (legal reserve) until the reserve reaches 10 percent of authorized share capital. The legal reserve
is not available for dividend distribution.

4.18 Dividends
Dividends are recorded in the consolidated and companys financial statements in the period in which they are

approved by the shareholders
4.19 Income tax

Income tax is provided in the accounts at the amount expected to be paid to the taxation authorities, based on the
taxable profits determined in accordance with tax legislation.

Subsidiary company
For the year ended December 31, 2011 and 2010, subsidiary company didn't corporate income tax because

subsidiary company has loss operation in statement of income.
4.20 Management benefit expenses

Management benefit expenses represents the benefits paid to the company's management such as salaries and related
benefit. The company's management is the persons who are defined under the Securities and Exchange Act.

5.  Critical accounting estimates, assumption and judgement 
Accounting estimates and judgement are continually evaluated and are based on historical experience and other factors,

including expectation of future events that are believed to be reasonable under the circumstance. These judgments and estimates
affect reported amounts and disclosures; and actual results could differ from these estimates. Significant judgments and
estimates are as follows :
5.1 Estimated construction project costs

The company estimates costs of construction projects based on details of the construction work, taking into account
the volume and value of construction materials to be used in the project, labour costs and other miscellaneous costs to be
incurred to completion of service, taking into account the direction of the movement in these costs. Estimates are reviewed
regularly or whenever actual costs differ significantly from the figures used in the original estimates

รายงานประจ�าปี 2554 133



26                       
5.2 Provision for losses on construction projects

Management applied judgement in estimating the loss they expect to be realised on each construction project,
based on estimates of anticipated costs that take into account the progress of the project and actual costs incurred to 
date, together with fluctuations in costs of construction materials, labour and the current situation

5.3 Leases 
In determining whether a lease is to be classified as an operating lease or finance lease, the management is required

to use judgment regarding whether significant risk and rewards of ownership of the leased asset has been transferred,
taking into consideration terms and conditions of the arrangement

5.4 Allowance for doubtful accounts
In determining an allowance for doubtful accounts, the management needs to make judgment and estimates based

upon, among other things, past collection history, aging profile of outstanding debts and the prevailing economic condition
5.5 Allowance for obsolete, slowmoving and defective inventories

The company maintains an allowance for obsolete, slowmoving and defective inventories to reflect impairment
of inventories. The allowance is based on consideration of inventory turnover and deterioration of each category.

5.6 Property plant and equipment/Depreciation
In determining depreciation of plant and equipment, the management is required to make estimates of the useful lives 

and residual values of the Companys plant and equipment and to review estimate useful lives and residual values when 
there are any changes. 

In addition, the management is required to review property, plant and equipment for impairment on a periodical 
basis and record impairment losses in the period when it is determined that their recoverable amount is lower than the
carrying cost. This requires judgments regarding forecast of future revenues and expenses relating to the assets subject
to the review.

5.7 Retirement employee benefits
The company has commitments on retirement benefits to employees under the Thai Labour Law. The amount of 

provision presented in the statement of financial position represents the present value of employee benefit obligations 
which is determined on an actuarial basis using various assumptions. The assumptions used in determining the net 
period cost for employee benefits includes the discount rate, the rate of salary inflation and employee turnover and others. 
Any changes in these assumptions will impact the net periodic cost recorded for employee benefits. On an annual basis 
the company determines those assumptions i.e. the appropriate discount rate, which should represent the interest rate that 
should be used to determine the present value of future cash flows currently expected to be required to settle the employee 
benefits. In determining the appropriate discount rate, the company considers the current yields on longterm government
bonds.

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)134



27
6.  Provident fund

Parent company
The company and its employees have jointly established a provident fund scheme in accordance with the Provident Fund 

Act B.E. 2530. Such fund is monthly contributed by the company and its employees at the rate of 2 percent of their basic salaries. 
The fund is managed by Finance Asset Management, and will be paid to the employees upon termination in accordance with the 
rules of fund.

7.  Benefit from Investment Promotion
The company receives investment promotion certificate no. 2232(2)/2007 dated on December 12, 2007 from investment

promotionboard (BOI) so as to show that the company is the person who received investment promotion in the business of
STEEL STRUCTURE in type of 4.19 of steel structure production which used in the construction or equipment  for industrial
task (FABRICATION INDUSTRY) by using benefit according to the Investment Promotion Act, B.E. 1977 according to 
Section 25, 26, 28, 31, 34, 35 and Section 36. The benefit received includes exemption import duty for machinery according to
approval except corporate income tax for net profit for the period of 8 years. Moreover, corporate income tax for net profit
received from business operation received  from aggregated promotion not exceeding 100% of investment excluding land and
working capital with the period of 8 years.

The company commenced the first to record the revenue under BOI on January 4, 2008. The right of exemption will expire 
on January 3, 2016.

The company's operation revenues for the years ended December 31, are below shown divided according to promoted and 
nonpromoted operations.

(Unit : Baht)

Total
2011 2010 2011 2010 2011 2010

Sales and Services
    Domestic 128,623,338.51 135,939,565.23 3,099,445,795.82 2,325,662,924.84 3,228,069,134.33 2,461,602,490.07 

    Export                                       592,200.00        4,324,560.00     592,200.00 4,324,560.00 
Total 128,623,338.51 135,939,565.23 3,100,037,995.82 2,329,987,484.84 3,228,661,334.33 2,465,927,050.07 

Separate financial statements
Activities without Investment 

Promotional Benefits
Activities with Investment 

Promotional Benefits
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8.  Related party transactions

The followings are relationships with enterprises and individuals that control, or are controlled by, the Company, whether
 directly or indirectly, or which are under common control with the Company

Companys name and related persons
Demco Industry Co., Ltd. Subsidiary company by direct holding and common director
Demco Power Co., Ltd. Subsidiary company by direct holding and common director
Aeolus Co., Ltd. Associated company by direct holding and common director

See note 18
K.R.TWO Co., Ltd. Subsidiary company of Aeolus Co., Ltd.
First Korat Wind Co., Ltd. Subsidiary company of Aeolus Co., Ltd.
Wind Energy Holding Co., Ltd. Related company by common director
K.R.ONE Co., Ltd. Affiliated company of Wind Energy Holding Co., Ltd.
East Huaybong Wind Co., Ltd. Affiliated company of Wind Energy Holding Co., Ltd.
Theparak Wind Co., Ltd. Affiliated company of Wind Energy Holding Co., Ltd.
Watabakwind Co., Ltd. Affiliated company of Wind Energy Holding Co., Ltd.
Sustainable energy corporation Co., Ltd. Affiliated company of Wind Energy Holding Co., Ltd.
Triangle engineers (Thailand) Co., Ltd. Related company by common director with Subsidiary Company.
DD Mart Co., Ltd. Shareholder company and relation with director in the company
Mr.Sekson Khanarak Shareholder of related company
Mr.Sawasd Puipunthavong Shareholder company 
Mr.Paitoon Gumchai Shareholder company and director in subsidiary company
Mr.Montee Suwanpakdee Shareholder company and director in subsidiary company
Mr.Panudej Hongskula Shareholder company and director in subsidiary company
Mr.Pradej Kittiitsaranon Shareholder company and director in parent company
The pricing policies for particular types of transactions are explained further below :

Transactions
Revenue from sales Cost plus margin
Revenue from services By contract
Interest income Interest rate of 7.75% per annum (ref. note no. 8.1)
Other income Agreement price
Purchases Cost plus margin
Cost services By contract
Rental expenses By contract
Advisory fee By contract
Interest expenses Interest rate of 12% per annum (ref. note no. 8.1)

Relationship

Pricing  policy
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8.1  Asset and liability with related entities as follows :

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Transactions with subsidiary
(Eliminated from the consolidated financial statements)
Demco Industry Co., Ltd.
Trade accounts receivablesale                                          35,186,212.80            22,142,382.82    
Shortterm loan 

Balance as of beginning                                          34,000,000.00            5,000,000.00      
Increase                                                                        29,000,000.00    

Balance as of ending                                          34,000,000.00            34,000,000.00    

As at December 31, 2011 and 2010 loan to subsidiary company was in the loan agreement, carrying 
interest rate at 7.75% per annum, and repayable on call.

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Transactions with subsidiary
(Eliminated from the consolidated financial statements)

Accrued income                                          4,153,150.69              1,518,150.67      
Other accounts receivable                                          235,935.00                                       
Advance for purchase of goods and services                                          13,538,368.19                                  
Accounts payable of project                                          53,957,762.72                                  
Account payable of retention                                          5,711,616.01              884,900.00         
Accrued expenses                                          48,150.00 196,483.43         

As at December 31,

As at December 31, As at December 31,
Consolidated financial statements Separate financial statements

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31,
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8.1  Asset and liability with related entities as follows (continue)

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Transactions with related party and related person
Wind Energy Holding Co., Ltd.

Trade accounts receivablesale 2,954,805.00 2,947,315.00 2,954,805.00 2,947,315.00 
Trade accounts receivableservice 40,570,120.00 39,485,140.00 40,570,120.00 39,485,140.00 
Unbilled installments on completed work  602,426.80  602,426.80 
Other accounts receivable 652,500.00 562,500.00 652,500.00 562,500.00 

K.R.ONE Co., Ltd.
Other accounts receivable 270,000.00 135,000.00 270,000.00 135,000.00 

K.R.TWO Co., Ltd.
Trade accounts receivablesale  572,985.00  572,985.00 
Trade accounts receivableservice  20,082,081.00  20,082,081.00 
Unbilled installments on completed work 140,387,145.62 52,240,198.08 140,387,145.62 52,240,198.08 
Other accounts receivable 67,500.00 135,000.00 67,500.00 135,000.00 
Advance from customers for services 109,699,455.48  109,699,455.48  

First Korat Wind Co., Ltd.
Trade accounts receivablesale  550,515.00  550,515.00 
Trade accounts receivableservice 132,046,769.08 21,045,562.50 132,046,769.08 21,045,562.50 
Unbilled installments on completed work  53,033,832.59  53,033,832.59 
Advance from customers for services 180,739,094.36  180,739,094.36  

East Huaybong Wind Co., Ltd.
Other accounts receivable 202,500.00 135,000.00 202,500.00 135,000.00 

Theparak Wind Co., Ltd.

Other accounts receivable 472,500.00 135,000.00 472,500.00 135,000.00 

Watabakwind Co.,Ltd.

Trade accounts receivablesale 5,350.00 5,350.00 5,350.00 5,350.00 

Other accounts receivable 142,500.00 37,500.00 142,500.00 37,500.00 

As at December 31, As at December 31,
Consolidated financial statements Separate financial statements
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8.1  Asset and liability with related entities as follows (continue)
(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Transactions with related party and related person
Sustainable energy corporation Co.,Ltd.

Unbilled installments on completed work                      14,395,264.21                                 14,395,264.21    
Triangle engineers (Thailand) Co.,Ltd.

Trade accounts receivablesale 24,215.44          662,333.68        6,034.80                     450,011.92     
Other accounts receivable 430,147.84                                                                           
Account payable of project 3,580,305.60                         3,079,545.60                               
Account payable of retention 640,235.22        210,175.36                                                       

Mr.Pradej  Kittiitsaranon
Accrued interest                      41,424.66                                                    

Shortterm loan from related persons 
Mr.Paitoon Gumchai

Balance as of beginning                                                                                              
Increase                      50,000.00                                                              
Decrease                      (50,000.00)                                                            
Balance as of ending                                                                                              

Shortterm loan from related persons 
Mr.Montee Suwanpakdee

Balance as of beginning 2,486,093.66     3,553,850.26                                                         
Increase                      1,083,433.48                                                         
Decrease (2,486,093.66)    (2,151,190.08)                                                       
Balance as of ending                      2,486,093.66                                                         

Shortterm loan from rerated persons was the loan did not prepared contract and did not interest.
Mr.Pradej Kittiitsaranon

Balance as of beginning 6,000,000.00                                                        
Increase                      6,000,000.00                                    
Decrease (6,000,000.00)                                                       
Balance as of ending                      6,000,000.00                                                         

As at December 31, 2011 and 2010 the shortterm loan from related persons was in the loan agreement, carrying 
interest rate at 12% per annum, and repayable on call.

As at December 31,
Consolidated financial statements Separate financial statements

As at December 31,
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8.2  Revenue and expense transactions as follows  :
(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Transactions with subsidiary
(Eliminated from the consolidated financial statements)
Demco Industry Co., Ltd.

Revenue from sales                       16,336,658.98 21,443,631.34    
Other income                       381,962.52 2,000.00 
Interest income                       2,635,000.02 1,699,691.76 
Purchase                        367,620.00 
Cost services                       118,284,895.65 9,078,500.00 
Rental expenses                       570,000.00 917,817.43 
Advisor and supervision                       73,500.00 73,500.00 

Transactions with related party and related person
Wind Energy Holding Co., Ltd.

Revenue from sales 7,000.00            4,008,062.60 7,000.00                     4,008,062.60 
Revenue from service 411,573.20 38,987,442.51   411,573.20 38,987,442.51    

K.R.TWO Co., Ltd.
Revenue from sales  73,000.00           73,000.00           
Revenue from service 250,569,358.95 67,551,988.08   250,569,358.95 67,551,988.08    

First Korat Wind Co., Ltd.
Revenue from sales                      52,000.00                                        52,000.00 
Revenue from service 465,838,553.20 53,033,832.59   465,838,553.20 53,033,832.59    

Watabakwind Co.,Ltd.
Revenue from sales  5,000.00             5,000.00             

K.R.TWO Co., Ltd. And First Korat Wind Co., Ltd.
Revenue from service 34,099,549.76                     34,099,549.76  

Sustainable energy corporation Co.,Ltd.
Revenue from service 44,406,289.45 14,345,920.09   44,406,289.45 14,345,920.09    

for the year ended December 31,2011 and 2010
Consolidated financial statements Separate financial statements
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8.2  Revenue and expense transactions as follows (continue) 

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Transactions with related party and related person
Triangle engineers (Thailand) Co.,Ltd.

Wage 97,979,504.45 38,647,323.56   84,269,990.00 36,225,570.00    
Revenue from sales 1,490,540.92 735,998.93        1,490,540.92 537,567.38         
Other income 2,604,785.02     7,100.00            10,625.00                   7,100.00             

Mr.Sawasd Puipunthavong
Advisor 360,000.00        360,000.00        360,000.00                 360,000.00         

Mr.Pradej Kittiitsaranon
Interest expenses 67,068.49          41,424.66                                                              

8.3 Management benefit expenses
Parent company
For the year ended December 31, 2011 and 2010, the company paid management benefit are as follows.

(Unit : Baht)

 2011  2010
Short term employee benefits 24,486,060.00            28,733,070.00    
Postemployment benefits 1,634,462.70                                    

Total 26,120,522.70            28,733,070.00    
Subsidiary
For the year ended December 31, 2011 and 2010, the subsidiary company paid  management benefit are as follows.

(Unit : Baht)

 2011  2010
Short term employee benefits 1,080,000.00              2,372,750.00      

Total 1,080,000.00              2,372,750.00      

8.4 Contingent liability
Parent company

As at December 30, 2011 and 2010, the company has contingent liability from letter of bank guarantee according to note 
36.1 to give Wind Energy Holding Co., Ltd. and or affilialed company as collateral for proposal project of electric under the
project developer consotium agreement, as disclosed in the notes 36.2

for the year ended December 31,

for the year ended December 31,

Consolidated financial statements Separate financial statements
for the year ended December 31,2011 and 2010

รายงานประจ�าปี 2554 141



34
9.  Additional information of expenses by nature

Additional information of expenses by nature were shown :

 2011  2010  2011  2010
9.1 Changes in inventories of finished goods and 

   work in progress 2,959,327.82 259,037.37 2,605,370.29 106,321.30 
9.2 Loss (reversal) allowance for decrease in value 

    of inventories 4,170,653.55 (5,323.27) 4,170,653.55 (5,323.27) 
9.3 Purchase finished goods and raw 

   materials for sale 1,644,288,876.41 1,277,789,885.38 1,660,674,714.17 1,298,816,790.24 
9.4 Raw materials and consumables used 257,859,381.87 180,571,198.39 173,523,630.77 155,668,776.98 
9.5 Work performed by the entity and 

   capitalized 2,301,769.23 818,063.51 2,301,769.23 818,063.51 
9.6 Management benefit expenses 27,200,522.70 31,105,820.00 26,120,522.70 28,733,070.00 
9.7 Employee benefit expenses 162,117,512.81 152,665,861.46 151,590,999.77 134,349,931.49 
9.8 Depreciation 165,947,817.13 42,619,993.64 155,421,304.09 21,570,392.52 
9.9 Amortization Expenses 1,862,642.81 2,522,817.27 1,773,695.18 2,440,417.30 
9.10 Hire of Work 803,829,544.52 563,689,143.21 847,104,280.87 550,992,962.54 
9.11 Fee Expenses 40,914,346.84 30,860,145.82 40,256,539.51 30,609,758.47 
9.12 Gasoline Expenses 15,841,477.86 13,890,920.47 15,055,415.04 12,767,865.31 
9.13 Transportation Fee 7,777,400.23 3,845,459.77 7,536,812.73 3,829,459.77 

10.  Additional information of cash flow statements
Parent company

The parent company has non cash items transaction in statement of cash flow as follows :
 As at December 31, 2011 and 2010, purchase of fixed asset with credit line of Baht 2.23 Million and 1.56 Million 

respectively.
 As at December 31, 2011, cumulative effect of change in accounting policy for employee benefits in retained 

earnings (deficit) beginning amount Baht 39.98 Million and reserve of employee benefit obligationnd amount 
Baht 39.98 Million.

Subsidiary
The parent company has non cash items transaction in statement of cash flow as follows :

 As at December 31, 2011 and 2010, purchase of fixed asset with credit line of Baht 0.02 Million and 0.29 Million 
respectively.      

 As at December 31, 2011, cumulative effect of change in accounting policy for employee benefits in retained 
earnings (deficit) beginning amount Baht 0.38 Million and reserve of employee benefit obligationnd amount 
Baht 0.38 Million.

for the year ended December 31,2011 and 2010
Consolidated financial statements Separate financial statements
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11.  Cash and cash equivalents

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Cash 2,359,777.67 2,232,658.84 2,144,777.67 2,177,658.84 

Bank  saving accounts 20,542,741.66 22,013,717.12 20,542,741.66 22,013,717.12 
Bank  current accounts 178,172,488.21 140,871,408.60 165,793,772.19 140,436,136.52 
Bank  fixed accounts 3,954.85 4,283.24 3,954.85 3,904.09 

Total 201,078,962.39 165,122,067.80  188,485,246.37  164,631,416.57 

The deposits' interest rate was determined by bank, and fixed accounts carrying rate at 2.05% per annum.

12.  Restricted deposits at financial institutions
Subsidiary

As at December 31, 2010, all of restricted deposits at financial institutions where received from the customer, which deposit
in behalf of the subsidiary. And the above deposits would be used for the customer expense only.

13.  Trade accounts receivablenet
The company has aging analysis of trade account receivablenet are as follows :

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Trade accounts receivable sales

Not yet due 41,811,157.54 102,796,978.16 41,811,157.54 102,764,319.62 
Over due

Not over 3 months 9,511,555.53 5,683,276.43 9,492,618.13 5,666,416.92 
More than 36 months  14,801,642.21  14,589,873.64 
More than 69 months  26,494.70  26,494.70 
More than 912 months 785,497.70 213,626.05 785,497.70 213,626.05 
Over 12 months 4,857,572.34 2,028,087.93 4,817,775.38 2,003,471.38 

Total 56,965,783.11 125,550,105.48 56,907,048.75 125,264,202.31 
Less Allowance for doubtful debt (1,967,087.93) (2,028,087.93) (1,942,471.38) (2,003,471.38) 

Nettrade account receivablesale 54,998,695.18 123,522,017.55 54,964,577.37 123,260,730.93 

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,
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13.  Trade accounts receivablenet (contiune)
(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Trade accounts receivable service

Not yet due 444,431,493.78 102,040,775.09 444,051,401.74 97,299,629.93 

Over due

Not over 3 months 45,736,909.52 80,503,254.79 45,064,401.10 68,867,858.21 

More than 36 months 26,650,265.00 7,022,842.88 25,599,691.15 3,198,315.81 

More than 69 months 3,891,367.08 1,889,152.95 3,719,666.11 1,889,152.95 

More than 912 months 1,042,723.13 4,632,607.80 389,409.78 4,632,607.80 

Over 12 months 9,086,371.25 221,088.75 2,597,207.79 221,088.75 

Total  530,839,129.76  196,309,722.26  521,421,777.67  176,108,653.45 

Less Allowance for doubtful debt     

Total trade accounts receivable 

   servicenet  530,839,129.76  196,309,722.26  521,421,777.67  176,108,653.45 

Total trade accounts receivablenet 585,837,824.94 319,831,739.81 576,386,355.04 299,369,384.38 
Cheques returned 7,014,834.72 15,329,233.64 7,014,834.72 15,329,233.64 

Less Allowance for doubtful debt (7,014,834.72) (15,329,233.64) (7,014,834.72) (15,329,233.64) 

Cheques returnednet     

Total trade accounts receivablenet 585,837,824.94 319,831,739.81  576,386,355.04  299,369,384.38 

As at December 31, 2011 and  2010, the company has transferred received money or transferred claimant right in the
 chance to receive debt repayment from trade account receivable in type of service work in amount of Baht 305.99 
Million and Baht 130.58 Million respectively for several financial institutions so as to be collateral in the request of credit facility 
from such financial institutions in accordance as disclosed in the notes 24

Trade account receivable service for over due over 12 mounts the company's management is confident that it will be paid
the full amount.

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,
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14.  Trade accounts receivable from subsidiary

The company aging analysis of trade accounts receivable from subsidiary are as follows :
( Unit : Baht)

 2011  2010
Trade accounts receivablesales

Not yet due 13,481,489.77 1,760,675.37 
Over due

Not over 3 months 1,656,140.57 8,735,196.45 
More than 36 months 2,138,819.57 10,485,282.80 
More than 69 months 376,540.12 324,107.28 
More than 912 months 1,760,675.37 486,106.35 
Over 12 months 15,772,547.40 351,014.57 
          Total 35,186,212.80 22,142,382.82 

15.  Unbilled installments on completed worknet
Parent company

As at December 31, 2011 and  2010, the company has transferred claimant right in the chance to receive debt 
repayment from unbilled installments on completed work in amount of Baht 757.36 Million and Baht 572.79 Million respectively 
for several financial institutions so as to be collateral in the request of credit facility from such banks in accordance as disclosed  
in the notes 24

16.  Inventoriesnet
(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Finished goods 67,602,793.39 59,394,342.43 66,888,503.39 59,394,342.43 
Work in process 42,391,067.50 48,474,387.90 42,391,067.50 48,474,387.90 
Project work in progress 3,285,678.00 127,200.00 3,285,678.00 127,200.00 
Raw materials 109,703,350.37 89,161,208.85 109,703,350.37 89,161,208.85 
Supplies 1,456,983.04 1,862,723.40 1,032,041.41 1,085,156.24 

Total 224,439,872.30 199,019,862.58 223,300,640.67 198,242,295.42 
(8,152,121.97) (7,091,708.21) (8,152,121.97) (7,091,708.21) 

Net 216,287,750.33 191,928,154.37 215,148,518.70 191,150,587.21 

As at December 31, As at December 31,

Less Allowance for diminution in value of inventories

Separate financial statements
As at December 31,

Consolidated financial statements Separate financial statements
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17.  Restricted deposits at financial institutions

(Unit : Baht)

 2011  2010  2011  2010
Banksaving accounts 1,002.76            693,125.56        1,002.76                     693,125.56         
Bankfixed accounts 73,214,052.99   16,958,239.50   73,214,052.99            16,958,239.50    

Total 73,215,055.75   17,651,365.06   73,215,055.75            17,651,365.06    

As at December 31, 2011 all amount of restricted deposits at financial institutions have been used for guarantee the 
activities involved with the court, service work, and including collateral requesiton of credit facility to financial institutions in 
accordance as disclose in the notes to financial statements no 24,27 and no 36.1

As at December 31, 2010 all amount of deposits banksaving accounts have been used for guarantee operation of the court 
and bankfixed accounts has been used for guarantee work, and collateral in the request of credit facility to financial institutions.

18.  Investments in associated company
18.1  Details of associates

(Unit : Baht)
Consolidated Separate

financial statements financial statements

Shareholding
Country  percentage On equity method Cost

 incorporation
Aeolus Power Co., Ltd./ holding company Thailand 14.96% 603,665,947.22 615,108,793.00 

Parent company
In accordance with the minutes of the extraordinary shareholders meeting no.1/2011 which held on June 27, 2011, it was

unanimously approved the significant issue Demco approve to purchase share capital of The Aeolus power Co., Ltd (Aeolus), 
which has condition singnificance in jointventure are as follows :

 DEMCO purchase share capital increases of The Aeolas power Co., Ltd amount 35.10 Million shares, par value Baht 10 
per share, price value Baht 37 per share, total estimate amount Baht 1,300 Million. 

 Condition of jointventure investment consist of 2 parts.

As at December 31, As at December 31,

Company / Nature of business As at December 31, 2011

Carrying amounts based

Consolidated financial statements Separate financial statements
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18.1  Details of associates (continue)

Part 1 Investment for 2% (deduct 1 share), estimate amount Bath 100 Million, Wind Energy Holding Co., Ltd. (WEH) has 
right will to repurchase, so WEH will  repurchase within March 31, 2013 in amount Baht 120.00 Million.

Part 2 Investment for 25% (plus 1 share), estimate amount Baht 1,200.00 Million, WEH has to take the responsibilities  
providing other investor in order to purchase in specific price, which equal value of investment of DEMCO add Baht 
250.00 Million or equal value estimate amount Baht 1,450.00 Million and if WEH can't sale share in value price 
amonth Baht 1,450 .00 Million WEH will pay the difference between specific price and cost of investment with cash 
or transfer share or sale some share of The Aeolus power Co., Ltd to compensation for the full value, condition 
transfer share compensate will not more than 22% of total shares of The Aeolus power Co., Ltd to the company with 
in date before payment devidend or December 31, 2013 whichever comes first. 

On July 26, 2011 Demco Public Company Limited (DEMCO) and Wind Energy Holding Co., Ltd. (WEH) have jointly to 
invest in the Aeolus. The shareholder's agreements singnificance are as follows.

 As at prepared shareholders' agreement date, Aeolus has registered and paid up share capital amount 101,162,162 shares, 
par value per share Baht 10 per share, on July 29, 2011, DEMCO paid share to Aeolus amount Baht 265.00 Million, 
7.16 Million shares, price value Baht 37 per share,so DEMCO has portion of investment of Aeolus 7.08%.

 DEMCO will hold the share in Aeolus Co., Ltd. to excess 25% (plus one ) share but less than 27% of total shares 
(initial shares).

 WEH will purchase or procure purchase DEMCO initial shares within end of  March 31, 2013, in order to share capital of 
DEMCO Baht 60.00 Million for every 1% of the initial shares.

 Demco plans to increase shares in Aeolus Co.Ltd from July ,2011 to July 2012 with the capital value amount of  Baht 
1,276.00 Million, 34.49 Million shares approximately.
According to above information including autherized director from DEMCO be the member of autherized director in  

Aeolus, so Aeolus has been treated as associated company of DEMCO. 
In during year 2011, DEMCO purchased additional shares from Aeolus, as at December 31, 2011 and hold 

the share in Aeolus amount 14.96%.
In during year 2011, Aeolus invested in two project companies in percentage of shareholding in amount 60% in their 

common stock issued and paidup share capital, both companies above will do business about providing electricity.

18.2  Share of loss of associates 
(Unit : Baht)

Company' name
Aeolus Power Co., Ltd.

Consolidated financial statements
For the period since  July 29, 2011

to December 31, 2011
(11,442,845.78)

รายงานประจ�าปี 2554 147



40
18.3  Summarised financial information of associates

Financial information of the financial consolidated of the associated companies is summarised below.
(Unit : Baht)

Issued and paidup                            Total comprehensive 

share capital Total assets  Total liabilities Total revenues   income (loss)
849,510,456.00 4,710,063,764.36 2,777,579,060.41 6,840,301.72              (76,712,872.31) 

19.  Investment in subsidiary
(Unit : Baht)

Registered Issued and paid Percentage of
share capital up capital investment (%) Cost

120,000,000.00 120,000,000.00 65 64,000,000.00    

Registered Issued and paid Percentage of
share capital up capital investment (%) Cost

1,000,000.00     250,000.00 100 250,000.00         

According to the board of directors meeting no. 1/2011 unanimously resolved to establish Demco Power Co.,Ltd with 
Baht 1,000,000 of the registered capital, and also the DEMCO was 100% ownership. The purpose of established is investing 
in the energy project, the above company has already registerd at Ministry of Commerce on April 27, 2011. 

The company invest in the Demco Power Co., Ltd on April 27, 2011, Demco power Co., Ltd has registered share capital
amount Baht 1,000,000 and call paid up share capital amount 10,000 shares, at par value of Baht 25  each, and the company
 pay paid up share capital above already. 

In during  year 2011, Demco Power Co., Ltd. initial operates as trading company.

As at December 31, 2011 For the year ended  December 31, 2011

Company' name
Aeolus Power Co., Ltd

Demco Power  Co., Ltd.

Separate financial statements as at  December 31, 2011

Separate financial statements as at  December 31, 2011 and 2010

Company' name
Demco Industry Co., Ltd.

Company' name
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20.  Other longterm investment

(Unit : Baht)

2011 2010 2011 2010
265,070,000.00 120,000,000.00 65,850,000.00            40,530,000.00    

2011 2010
10.43 8.82

Parent company
The company has invests to purchase share of Sustainable Energy Corporation Co.,Ltd. from Renewable Energy 

Corporatrion Co., Ltd. amount 2.65 Million shares, in per value of Baht 12.50 per share in totaling amount to pay investment to 
purchase amount Baht 33.06 Million, pesently the Sustainable Eneray Corporation Co., Ltd. has registered shares capital Baht 300 
Million, ordinary share amount 30 Million shares, in value of Baht 10 per share, as at the date of agree to purchase investment 
from the Renewable Energy Corporation Co., Ltd. the Sustainable Energy Corporation Co., Ltd. has issued and paid  up in value 
of share amount Baht 2.50 per share, which under agreement in the contract specific residule value of share per share amount 
Baht 7.50 per share, the buyer company will to pay when the Sustainable Energy Corporation paid  up ordinary share additionnal, 
the information above effect to the company has surplus of share value of Baht 10 per share.

In year 2010, the Sustainable Energy Corporation Co.,Ltd. paid  up ordinary share amount 2.65 Million shares in value of 
share amount Baht 1.50 per share the company paid  up additional above amount Baht 3.98 Million.

On August 10,2010 ,the Parent company prepared shareholder agreement in order to join investment in Sustainable Energy 
Corporation Co.,Ltd for operated produceand and  distribution electric from win energy

As at date on shareholder agreement  Sustainable Energy Corporation Co.,Ltd had registered share capital amount 
Baht 300 Million, ordinary share amount 30 Million shares, in value of Baht 10 per share,  paid  up ordinary share in value of Baht 
4 per share.

Contract parties agreed to registered share capital  increment of Sustainable Energy Corporation Co.,Ltd amount Baht 650
Million,Demco Public company Limited will to reserved  comon share in 10% of amount Baht 65 Million

As at  December 31, 2010, Demco Public company Limited   paid  up additional share capital  above amount 
1.40 Million shares,  in value of share amount Baht 2.50 per share , the company paid  up additional above amount 
Baht 3.50 Million.

As at December 31
Percentage of investment (%)

Company' name

Consolidated and separate financial statements
Issued and paidup share capital

As at December 31
Cost method

As at December 31
Company' name

Sustainable Energy Corporation Co., Ltd. 

Consolidated and separate 
financial statements

Sustainable Energy Corporation Co., Ltd. 
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20.  Other longterm investment (continue)

Condition of agreement

The main conditional of agreement are as follows :

 In case Sustainable Energy Corporation Co.,Ltd  has expensive more than budget, the first piority, the board of director has

to responsibility to provide loan additional from financial institutions, in case financial institutions request the company issued   

addition callanteral in order to gunrantee, contract parties have to provided callanteral under percentage of shareholdings in order

to Sustainable Energy Corporation Co.,Ltd can operate costruction and operate project of produce and distribution electric from 

win energy going on. 

During the year 2011, the company paidup additional share capital to Sustainable Energy Corporation Co., Ltd.

amount 2,645,000 shares, in value of share amount Baht 6 per share, amount Baht 15,870,000 and the company paid share

according to the minutes of the board of directors meeting no.2/2011 amount Baht 9.45 Million.

According to the minutes of the board of directors meeting no. 2/2011 has to the purchase of Sustainable Co.,Ltd.'s shares, 
which amount 545,000 shares from existing shareholders totally Baht 9.45 Million.

21.  Investment propertynet
(Unit :  Baht)

Consolidated Separate
Financial statements Financial statements

Net book valued  as at December 31, 2010 11,078,000.00 11,078,000.00 
Less Disposals  during period  net book value as at disposal date (1,300,000.00) (1,300,000.00) 
Add Reversal allowance for impairment in land 300,000.00 300,000.00 
Net book valued  as at December 30, 2011 10,078,000.00            10,078,000.00    

Parent company

The companys land not used for operations are pledged against credit facility which received from financial institutions in
accordance as disclosed in the notes 24

In during the year 2011, the parent company disposals land not used for operations amount Baht 300,000 and recognized loss 
from disposals land above amount Baht 700,000. 

As at December 31, 2011 and  2010 the company has ending balance land not used for operations by fair value is amount
 Baht 12.08 Million and Baht 13.08 Million respectively, which is determined by independent appraiser by using the market
 comparison approach.
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22.  Property, plant and equipmentnet (continue)

Parent company
As at December 31, 2011 and 2010, the companys land, building and improvement including some machine are pledged 

against credit facility which received from financial institution in accordance with the note 24, and additional the company had the 
gross carryamount of the fully depreciated of fixed assets, that are still in use in the amount of Baht 80.51 Million and Baht 75.46 
Million respectively carried  net book value of Baht 2,142 and Baht 1,888 respectively.
Subsidiary

As at December 31, 2011 and 2010, the company's land, building and improvement are pledged against credit facility which 
received from financial institutions in accordance with the note 24  and additional the company had the gross carry amount
of the fully depreciated of fixed assets, that are still in use in the amount of Baht 3.58 Million and Baht 2.43 Million 
respectively carried  net book value of Baht 14 and Baht 45 respectively.

23.  Intangible assetnet
( Unit : Baht)

Consolidated Separate

Financial statements Financial statements

2011 2010

Cost :
As at December 31, 2010 14,204,267.13            13,792,267.13    
Add Increased during the year 2,212,190.50              2,120,271.15      
As at December 31, 2011 16,416,457.63            15,912,538.28    
Accumulated  Amortization :
As at December 31, 2010 9,876,103.49              9,649,207.89      
Amortization 1,862,642.81              1,773,695.18      
As at December 31, 2011 11,738,746.30            11,422,903.07    
Net book value :
As at December 31, 2011 4,677,711.33              4,489,635.21      
As at December 31, 2010 4,328,163.64              4,143,059.24      
Amortization in Statements of Comprehensive Income for the year ended,
December 31, 2011 1,862,642.81              1,773,695.18      
December 31, 2010 2,522,295.97              2,440,417.30      

As at December 31,
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24.  Credits and guarantees

The company has credit in form of bank overdraft, letter of guarantee, shortterm loans from financial institutions and 
longterm loans, the company has transferred claimant right or transferred right to receive debt repayment from trading account  
receivable under note 13 and unbilled installments on completed work note 15,investment property under note 21, land 
building and improvement and machines under note 22, including restricted deposits at financial institutions note 17 are securities
in order to guarantee credit facilities above, in additional the group transfer beneficiary from insurance in assets of the group 
company to the financial institution.

25.  Bank overdraft and shortterm loans from financial institutions
(Unit : Baht)

As at December 31, As at December 31,
2011 2010 2011 2010

Bank overdrafts 15,617,630.69 6,800,779.23 15,617,630.69  
Shortterm loans from trust receipts 207,805,229.96  207,805,229.96  
Shortterm loans from promissory note 380,798,158.22 129,050,000.00 365,798,158.22 118,300,000.00 
Shortterm loans from discounted of bill  17,951,383.58  17,951,383.58 

Total 604,221,018.87 153,802,162.81 589,221,018.87 136,251,383.58 

Parent company
(Unit : Baht)

Amount
As at December 31,

Aging (month) Interest rate 2011 2010
Bank overdrafts  MOR 15,617,630.69             
Shortterm loans from trust receipt 312 3.35%7.60% 207,805,229.96  
Shortterm loans from promissory note on call 6.80%7.875% 365,798,158.22 118,300,000.00 
Shortterm loans from discounted of  bill                                17,951,383.58 

Total 589,221,018.87 136,251,383.58 

As at December 31, 2011 and 2010 credit line on bank overdrafts and shortterm loans from financial institution, securities
and codirectors' guarantees. As disclosed in the notes 24

As at December 31, 2010, the company sold discounted bill of exchange in the amount of Baht 17.95 Million to several 
financial institutions and paid fees from discounted bill of exchange at rate 3.03  3.21% per annum the period of bill of exchange 
was not more than 3 month. The company has obligation to those companies until bill of exchange will be collected at full 
amount.

Consolidated financial statements Separate financial statements
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25.  Bank overdraft and shortterm loans from financial institutions (contiune)

Subsidiary
(Unit : Baht)

Amount

Aging (month) Interest rate 2011 2010
Bank overdrafts                                 6,800,779.23      
Shortterm loans from promissory note 2 7.57.625% 15,000,000.00            10,750,000.00    

Total 15,000,000.00            17,550,779.23    

As at December 31, 2011 and 2010, credit line of bank overdrafts and shortterm loans from financial institutions under
 note 24 have director's subsidiary company and parent company joinly guarantee.

26.  Shortterm loan from others
(Unit : Baht)

2011 2010 2011 2010
Shortterm loan from others 163,300,000.00 179,223,002.20 163,300,000.00 179,000,000.00 

Parent company
All amount of others shortterm loan are in form of bill of exchange, with interest rate at 4.60  5.25% per annum period of 

repayment about 610 months and the above shortterm loan is not securities guarantee.
Subsidiary

As at December 31, 2010, others short term loan is loan by contract the period payment on call, interest rate at 12% 
per annum and the above shortterm loan is not securities guarantee.

As at December 31,

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,
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27.  Longterm loansnet

(Unit : Baht)

2011 2010 2011 2010
Loan (Credit line of Baht 30.00 Million) 17,512,803.91   22,537,244.13                                                       
Loan (Credit line of Baht 23.70 Million) 8,999,449.68                         8,999,449.68                                    
Loan (Credit line of Baht 25.50 Million)                      8,300,000.00                                   8,300,000.00      
Loan (Credit line of Baht 14.25 Million)                      2,432,000.00                                   2,432,000.00      
Loan (Credit line of Baht 13.00 Million) 2,392,802.34     4,724,388.61                                                         
Loan (Credit line of Baht 10.00 Million) 6,161,493.69     7,601,493.69                                                         
Loan (Credit line of Baht   6.00 Million) 102,562.79        1,586,665.42                                                         

Total 35,169,112.41   47,181,791.85   8,999,449.68              10,732,000.00    
Less  Current portion of longterm loans (17,974,814.81) (21,069,001.90) (8,999,449.68) (10,732,000.00) 

Net 17,194,297.60   26,112,789.95                                                       

Movement of longterm loans for the year as at December 31, 2011 and 2010 are as follows :
( Unit : Baht)

2011 2010 2011 2010

Beginning Balance 47,181,791.85 62,968,861.95 10,732,000.00 16,511,155.89 
Add Received loans during the period. 23,700,000.00 25,500,000.00 23,700,000.00 25,500,000.00 
Less Repayment loans during the period (35,712,679.44) (41,287,070.10) (40,405,799) (25,432,550.32) (31,279,155.89) 
Ending Balance 35,169,112.41 47,181,791.85 8,999,449.68 10,732,000.00 

Parent company
The parent company has longterm loan of four credit lines from financial institution as follows :

The first credit line of Baht 25.50 Million are loan by loan contract performance. It is determined to repay principle plus
interest as monthly amount 15 month, it is condition else the first month repay principle by minimum Baht 300,000 per month, 
the second month repay principle by minimum Baht 900,000 per month, the third month to fourteen month by minimum Baht 
2,000,000 per month and the fifteen month repay residule principle, interest rate MRR  1.0% per annum, non collateral.

Consolidated Financial statements Separate Financial statements

As at December 31, As at December 31,

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,
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27.  Longterm loansnet (continue)

The secound credit line of Baht 23.70 Million by loan contract performance. The loan is repayable in 15 months and 
moreover loan's conditions are the first to two months, principle and interest need torepay Baht 170,000. The third month,
the principle need to repay not less than Baht 1,700,000 and in the fourth month to the fourteenth month need to  repay 
Baht 1,850,000 in minimun. And also in the fifteenth month, the residule principle and interes must repay by carrying in 
MLR  1.15% per annum rate and non collateral.

The third credit line of Baht 14.25 Million are loan by loan contract performance. It is determined to repay principle as
monthly, the installment no. 13 repay the only interest, the installment no.435 repay principle Baht 432,000 per month, since 
installment no. 36 repay principle Baht 426,000 per month interest rate MLR per annum.

The forth credit line  the company has received credit line about Standby Letter of Credit (SBLC) amount Baht 
499 Million, which the company will used credit line above by objective support invest in Aelous only, periods of payment is not  
over 32 months since the company withdrawn the first loan, the company can transfer SBLC to long term amount Baht 474 Million
periods of withdrawn loan with in May 2012, significant of information as following. 

 Repayment of longterm conditions and interest rate 
The company has to repay the first installment on the last day of next month since the month, which the company withdrawn 

the periods of repayable 24 installment, the installment no 1 23, the principle need to repay Baht 13.00 Million and also
in the no 24 installment, the residule principle and interest must repay by carrying interest at MLR+0.5% per annum.

 Condition of financial 
Long term debt or invest in other business than normal operation, must obtain the consent of the bank and other conditions  

such as determine the major shareholders have to maintain percentage of shareholding not less than 35%, tolally ,Significant
finanacial  ratio eles D/E ratio and DSCR, from the calculation of financial ratios as at  December 31, 2011, the Group noted that
some of the financial ratios were not complied with the financial covenants specified in the  agreements above, however The
companys management believes that above ratio did not impact to credit line. 

 Collateral  
The company has to operate about singnificant collateral such as pledge of shares Teasury stock of 32 Million shares,

pledge common stock of Aelous under portion of the company owned for investment in wind energy (WHE3), transfer the right to
receive compensation for the difference between the selling price of common stock Aeolus as discussed in note 18, thansfer right 
to receive dividends from Aelous, pledge right thansfer fixed deposit, which has maximum amount Baht 25.00 Million. 
Subsidiary

The subsidiary company has longterm loan of four credit lines from financial institutions as follows :
 The first credit line of Baht 30.00 Million are loan by loan contract performance. It is determined to repay principle as
monthly aggregating of Baht 420,000 per month. The first installment is repayable in July 6, 2009 while the loan has to be
completely repayable within the period of 84 month, carried interest rate of MLR+ 0.25 per annum. There is collateral  
according to note 22 and the parent company and subsidiary and directors jointly guaranteed.
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27.  Longterm loansnet (continue)

The second credit line of Baht 13.00 Million are loan by loan contract determined to repay principle plus interest as 
monthly payment amount Baht 220,000 per month. The first repayment was on August 6, 2006, while the loan has to be 
completely repayable within 84 month, carried interest rate of MRR+1 per annum. There is collateral according to note 22.

The third credit line of Baht 10.00 Million are loan by loan contract. It is which determined to repay principle plus
interestas monthly payment amount Baht 120,000 per month. The first repayment was on May 22, 2009, while the loan has
to be completely repayable within 48 month, carried interest rate of MRR per annum. There is collateral according to 
note 22 and the parent company and subsidiary and directors jointly guaranteed.

The forth credit line of Baht 6.00 Million are loan by loan contract which determined to repay principle plus interest as
monthly payment amount Baht 130,000 per month. The first repayment was on August 6, 2006, while the loan has to be  
completely repayable within 60 month, carried interest rate of MRR+1 per annual. There is collateral according to note 22.

28.  Employee benefit obligations
Employee benefit obligations are as follows :

( Unit : Baht)
Consolidated Separate

Financial statements Financial statements

Cumulative effect of change in accounting policy for employee benefits

 adjusted against beginning balance of retained earnings (Note 3.1) 40,358,291.20            39,977,420.20    
Add Service cost during the year 5,640,229.40              5,464,767.02      
Add Financial cost (interest) during the year 1,223,678.60              1,208,976.98      
Less Payments employee benefit during the year (12,270,713.20) (12,270,713.20) 
Add(less) Actuarial gains and losses arising from postemployment benefits 173,810.00                 173,810.00         
Employee benefit obligations as at December 31, 2011 35,125,296.00            34,554,261.00    

Longterm employee benefit expenses included in the income statement for the year ended  December 31, 2011  
amounted to Baht 6.86 Million (Separate financial statements: Bath 6.67 Million).

Principal actuarial assumptions at the valuation date were as follows :
( Unit : Percentage)

Parent company Subsidiary
Discount rate 3.86 3.86
Future salary increase rate 78.31 3
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29.  Liabilities by contract of financial leasednet

( Unit : Baht)

2011 2010 2011 2010
Less than 1 year 10,667,213.63 5,505,844.65 10,332,305.32 4,044,479.64 
More than 1 year up to 5 years 14,504,411.06 4,749,391.86 14,504,411.06 4,414,780.96 

Total 25,171,624.69 10,255,236.51  24,836,716.38  8,459,260.60 
Less Interest payment in the future (1,787,342.36)    (612,974.70)      (1,781,392.77)             (526,892.79)        

Present value of liabilities under 
   financial lease agreement 23,384,282.33   9,642,261.81     23,055,323.61            7,932,367.81      

Less Current portion of liabilities under 
                 financial lease agreement (9,625,152.92)    (5,060,705.82)   (9,296,194.20)             (3,680,091.10)     
Liabilities under financial lease agreementnet 13,759,129.41   4,581,555.99     13,759,129.41            4,252,276.71      

Parent company
The parent company performed the contract of hire purchase of vehicle with several companies. The lease contracts 

determine lease fee payments as monthly installment Baht 0.01  0.12 Million per month and the lease period is carried about 3648 
installment interest rate at 2.70  6.452% per annum. Such lease contract comprises the company's directors as guarantors. 
In addition, ownership of such asset will transfer to ownership of the company when the company pays the final installment in 
accordance with the lease contract.
Subsidiary

The company performed the contract of hire purchase of vehicle with several companies. The lease contracts determine 
lease fee payments as monthly installment Baht 0.04 0.05 Million per month and the lease period is carried about  48 
installment interest rate at 2.90  9.00% per annum. Such lease contract comprises the company's directors as guarantors.   
In addition, ownership of such asset will transfer to ownership of the company when the company pays the final installment in   
accordance with the lease contract.

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,
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30.  Share capital  

(Unit : Baht)

Number of shares Amount Number of shares Amount
            (Shares) (Baht)  (Shares) (Baht)

Registered share capital
Beginning ordinary share 635,461,843      635,461,843.00 451,935,207               451,935,207.00 
Less Decreased ordinary share                       (16,473,364)                (16,473,364.00) 
Add Increased ordinary shares 363,538,157      363,538,157.00 200,000,000               200,000,000.00 

Ending ordinary shares 999,000,000      999,000,000.00 635,461,843               635,461,843.00 

Issued and paidup share capital
Beginning ordinary shares 435,461,843      435,461,843.00 304,600,462               304,600,462.00 
Add Increased ordinary shares 10,572,759        10,572,759.00 130,861,381               130,861,381.00 

446,034,602      446,034,602.00 435,461,843               435,461,843.00 

Parent company
30.1 In accordance with the minutes of the extraordinary shareholders meeting no.1/2010 held on May 27, 2010, it was 

unanimously as allocate residule ordinary shares from exercise DEMCOW1 amount 16.97 Million shares in order to used 
DEMCOW2 because adjusting right to paid dividend, exercise ratio : 1 warrant for 1.019 ordinary share, the exercised new
price is Baht 2.552 per share,the last exercise date shall be June 9, 2010.

30.2 In accordance with the minutes of the extraordinary shareholders meeting no.2/2010 held on July 23, 2010, it was 
unanimously.
(1) Decreased registered capital is approved from 451,935,207 to Baht 435,461,843, by cancelling 16,473,364 unissued 

ordinary shares at the par value of Baht 1 per share.
(2) Increased registered capital is approved from Baht 435,461,843 to Baht 635,461,843 by issuing ordinary shares of 

number of  200,000,000 shares in par value of Baht 1 per share.
(3) Increased registered capital in order to allocate as reserve for the exercise of ordinary share warrant of company as follow : 

 To allot 110,000,000 shares as reserve for the exercise of ordinary share warrant issued to shareholder (DEMCOW3).
 To allot 74,000,000 shares as reserve for the exercise of ordinary share warrant issued to shareholder (DEMCOW4).
 To allot 16,000,000 shares as reserve for the exercise of ordinary share warrant issued to directors, management and 
   staff  pursuant to ESOP Project (DEMCOESOP#2).
In case there are ordinary shares reserve for DEMCOW3 remain after the warrants has expired and there is an event

which requires an adjustment of exersise right of DEMCOW4, in accordance with the relevent terms and conditions, and
such adjustment results in the additional ordinary share reserve, the Board of director is autherized to allot the remaining 
shares from  DEMCOW 3 as such additional reserve for DEMCOW 4.

Total ordinary shares before less treasury shares

Consolidated and Separate financial statements
As at December 31, 2011 As at December 31, 2010
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30.3 In accordance with the minutes of the extraordinary shareholders meeting no.1/2011 held on June 27, 2011, it was

unanimously singnificance are as follows.

(1) To increase registered capital is approved amount 363,538,157 shares in par value of Baht 1 per share from registered 
capital Baht 635,461,843 to Baht 999,000,000.  

(2) To increase  the company's registered share capital amount 316,828,627 shares offer to existing shareholding in a ratio
of 1 new share for avery 1 existing share.

(3) To increase the company's registered share capital amount 46,709,530 shares to reserve the exercise of ordinary 
share warrant issued to shareholder no.3 (DEMCOW3), existing shareholding no.4 (DEMCOW4) and management 
and staff no.2 (ESOP 2) which has to adjust right under requirement of warrant of the company when include with 
reserve existing shares will make to the total number of shares reserved for the total number of shares 238,732,535 
which allot in order to reserve for exercise of ordinary share of company.
The company has registered increased registered capital amount Baht 999,000,000 at the Ministry of Commerce on 

July 7, 2011.

31.  Dividend payment and legal reserved
Parent company

31.1 According to the Board of  Directors meeting no. 6/2011 held on August 11, 2011, it was unanimouly resolved to pay 
interim dividends to shareholders at Baht 0.035 per share. The dividend is determined to be paid at September 9, 2011.

31.2 Accordance with the minutes of the annual general shareholders' meeting for the year 2011, held on April 11, 2011, it was
resolved to appropisted legal reserve amount Baht 5.70 Million from the company's performance operation for the year 2010 
and resolved to pay dividend of Baht 0.05 per share, totally amount Baht 20.55 Million. List of shareholders who are eligible 
to receive dividend has announced on April 21, 2011. The dividend is determined to be payable on May 10, 2011. 

31.3 In accordance with the minutes of the board of directors of the company meeting no.6/2010, held on Ausgust 13, 2010, it was
resolved to approving the payment of an interim dividend of Bath 0.10 per share to the company's shareholder amount Baht 
43.55 Million, 50.72% of net profit half year the company's performance operation for the half year 2010, the company has 
net proft Baht 85.86 Million, so the interim dividend above apply to policy of company which determined the company will 
to dividend not less 40% of net profit and the company has been payment interim dividend to shareholder already.

31.4 In accordance with the minutes of the annual general shareholders' meeting for the year 2010, held on March 23, 2010, 
it was resolved to appropisted legal reserve amount Baht 3.00 Million from the company's performance operation for the 
year 2009 and resolved to pay dividend of Baht 0.15 per share to shareholder including the person who exercise rights of 
warrants (DEMCOW2) to ordinary share on March 9, 2010 and the person who exercise DEMCOW1 to ordinary on 
March 25, 2010. The name of shareholders the right to receive dividend is on April 7, 2010. The dividend is determined to 
be payable on April 23, 2010.
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32.  Treasury stocks / appropriated retained earnings for treasury stocks

In accordance with the minutes of the board of directors of the company meeting no.9/2010 held on August 5, 2010, 
approved a program to repurchase up retained earnings to Baht 214 Million is amount 40 Million shares for liquidity surplus 
management purpose. The shares are to be repurchased on the Stock Exchange of Thailand between August 30, 2010 and 
June 29, 2011, and can be resold more than 6 month after completing the repurchase but within 3 year from the date of share 
repurchases completed. 

According to letter no. Gor Lor Tor. Chor Sor. (Vor) 2/2548 of the Office of the Securities and Exchange Commission, dated 
February 14, 2005, concerning the acquisition of treasury shares, a public limited company may buy back treasury shares in an 
amount not exceeding the amount of its retained earnings and is to appropriate an equal amount of retained earnings to a reserve 
for treasury shares, which must be maintained until the company either sells the treasury shares or reduces its paid up share 
capital by an amount equal to the value of the treasury shares which it could not sell. As at December 31, 2011 and 2010, the 
company has already appropriated the full required amount of retained earnings to a reserve for the treasury shares amount 
Baht  165.16 Million. and amount Baht 124.19 Million respectively.

As at December 31,2011 and 2010, the company has purchased back 32.48 Million ordinary shares and 24.78 Million 
ordinary respectively total cost amount Baht 165.16 Million and amount Baht124.19 Million respectively.

33.  Warrants 
Parent company

2011 2010
33.1 Warrant (DEMCOW3)

Total right of warrants 108,862,537               108,862,537       
Exercise right of warrants balance forward (7,930,860)                                        
Less Exercise right of warrants during the year (7,229,117)                  (7,930,860)          
Exercise right of warrants balance ended (15,159,977)                (7,930,860)          
Net total right of warrants 93,702,560                 100,931,677       

33.2 Warrant (DEMCOW4)
Total right of warrants 72,575,031                 72,575,031         
Exercise right of warrants balance forward (1,224)                                               
Less Exercise right of warrants during the year (280)                            (1,224)                 
Exercise right of warrants balance ended (1,504)                         (1,224)                 
Net total right of warrants 72,573,527                 72,573,807         

Unit
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32.  Treasury stocks / appropriated retained earnings for treasury stocks

In accordance with the minutes of the board of directors of the company meeting no.9/2010 held on August 5, 2010, 
approved a program to repurchase up retained earnings to Baht 214 Million is amount 40 Million shares for liquidity surplus 
management purpose. The shares are to be repurchased on the Stock Exchange of Thailand between August 30, 2010 and 
June 29, 2011, and can be resold more than 6 month after completing the repurchase but within 3 year from the date of share 
repurchases completed. 

According to letter no. Gor Lor Tor. Chor Sor. (Vor) 2/2548 of the Office of the Securities and Exchange Commission, dated 
February 14, 2005, concerning the acquisition of treasury shares, a public limited company may buy back treasury shares in an 
amount not exceeding the amount of its retained earnings and is to appropriate an equal amount of retained earnings to a reserve 
for treasury shares, which must be maintained until the company either sells the treasury shares or reduces its paid up share 
capital by an amount equal to the value of the treasury shares which it could not sell. As at December 31, 2011 and 2010, the 
company has already appropriated the full required amount of retained earnings to a reserve for the treasury shares amount 
Baht  165.16 Million. and amount Baht 124.19 Million respectively.

As at December 31,2011 and 2010, the company has purchased back 32.48 Million ordinary shares and 24.78 Million 
ordinary respectively total cost amount Baht 165.16 Million and amount Baht124.19 Million respectively.

33.  Warrants 
Parent company

2011 2010
33.1 Warrant (DEMCOW3)

Total right of warrants 108,862,537               108,862,537       
Exercise right of warrants balance forward (7,930,860)                                        
Less Exercise right of warrants during the year (7,229,117)                  (7,930,860)          
Exercise right of warrants balance ended (15,159,977)                (7,930,860)          
Net total right of warrants 93,702,560                 100,931,677       

33.2 Warrant (DEMCOW4)
Total right of warrants 72,575,031                 72,575,031         
Exercise right of warrants balance forward (1,224)                                               
Less Exercise right of warrants during the year (280)                            (1,224)                 
Exercise right of warrants balance ended (1,504)                         (1,224)                 
Net total right of warrants 72,573,527                 72,573,807         

Unit
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33.  Warrants  (continue)

2011 2010
33.3 Warrant (DEMCOESOP#2)

Total right of warrants 16,000,000                 16,000,000         
Exercise right of warrants balance forward                                                     
Less Exercise right of warrants during the year (2,528,100)                                        
Exercise right of warrants balance ended (2,528,100)                                        
Net total right of warrants 13,471,900                 16,000,000         

For the year ended December 31,2011and 2010 the company received money from excrcise warrants amount Baht 26.33
Million and amount Baht 465.05 Million respectively, as at December 31, 2011 and 2010 The company has recognised in the  
advance receivable  shares fee account amount Baht 19.23 Million and amount Baht 21.42 Million respectively  the company 
has registered capital paidup increment at the Ministry of Commerce on January 6, 2012 and January 6,2011 respectively. 
33.4 DEMCOW1

DEMCOW1 remaining warrants in number of 13.23 unit Million which expired from listed on the Stock Exchange of 
Thailand since March 26, 2010 and can not converted to ordinary share capital.

33.5 DEMCOW2
DEMCOW2 remaining warrants in number of 0.29 unit Million which expired from listed on the Stock Exchange of

 Thailand since  June 9, 2010 and can not converted to ordinary share capital. 
33.6 In accordance with the minutes of the extraordinary shareholders meeting no.2/2010 held on July 23, 2010, it was 

unanimously.
(1) To issued 110,000,000 unit of ordinary share warrant (DEMCO W3) for offering to existing shareholdings, the objective 

of issued DEMCO W3 in order to working capital and used for extent project in the future, significant details of the 
warrant are as follows : 

 It is the kind of specifying the names of holders and the holders can be changed.
 Offering price Baht 0. 
 Allocation method : offered to existing shareholders at the ratio of 4 existing shares for 1 warrant.
 Exercise ratio : 1 warrant for 1 ordinary share.
 The exercised price is Baht 2.7 per share.
 Date of issue and offering : August 10, 2010.
 The age of warrant is 1 year and 6 month (the last exercise date shall be February 10, 2012).
 The company shall list the warrants in the MAI.

Unit
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33.  Warrants  (continue)

The company sale of warrant (DEMCOW3) amount 108,862,537 unit, the remaining warrants amount 1,137,463 unit 
the company will cancel the remaining warrants. 

(2) To issued 74,000,000 unit of ordinary share warrant (DEMCO W4) for offering to existing shareholdings, the objective 
of issued DEMCO W4 in order to working capital and used for extent project in the future, significant details of the  
warrant are as follows : 

 It is the kind of specifying the names of holders and the holders can be changed.
 Offering price Baht 0. 
 Allocation method : offered to existing shareholders at the ratio of 6 existing shares for 1 warrant.
 Exercise ratio : 1 warrant for 1 ordinary share.
 The exercised price is Baht 5 per share.
 Date of issue and offering : August 10, 2010.
 The age of warrant is 2 year and 6 month (the last exercise date shall be February 10, 2013).
 The company shall list the warrants in the MAI.

The company sale of warrant (DEMCOW3) amount 72,575,031 unit, the remaining warrants amount 1,424,969 unit 
the company will cancel the remaining warrants. 

(3) To issued 16,000,000 unit of ordinary share warrant number 2 (DEMCOESOP#2) for offering to directors, management 
and  staff, the objective of issued DEMCOESOP#2 in order to motive and reward to staff of company, significant details 
of the warrant are as follows : 

 It is the kind of specifying the names of holders and the holders can not be changed.
 Offering price Baht 0.
 Allocation method : offered directly to directors, management and staff of the company.
 Exercise ratio : 1 warrant for 1 ordinary share.
 The exercised price is Baht 2.7 per share.
 Date of issue and offering : August 10, 2010.
 The age of warrant is 3 year (the last exercise date shall be September 30, 2014).
 The company shall not list the warrants in the MAI (none secondary market).
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34.  Basic earnings per share / diluted earnings per share

Basic earning per share for the threemonth and nine month  periods December 31, 2011 and 2010 are as follows ;

 2011 2010  2011 2010
Basic earnings per share

Net profit attributable to equity holders of 
the parent company (Unit : Baht) 118,781,185.48 89,297,951.06   134,983,831.11 112,830,280.65 
Weighted average number of ordinary 
shares in issue (Unit : share) 437,645,615      393,482,149      437,645,615               393,482,149       

Basic earnings per share (Baht per share) 0.27                   0.23                   0.31                            0.29                    

Diluted earning per share for the year December 31, 2011 and 2010 is as follows ;

 2011 2010  2011 2010
Diluted earning per share
Net profit attributable to equity holders of the parent 

company (Unit : Baht) 118,781,185.48 89,297,951.06   134,983,831.11 112,830,280.65 
Weighted average number of ordinary shares in

issue (Unit : share) 437,645,615      393,482,149      437,645,615               393,482,149       
Efffect of dilutive potential ordinary share

 Warrant  Shareholders 34,153,206        44,685,932        34,153,206                 44,685,932         
 Warrant  ESOP 4,910,310          6,567,686          4,910,310                   6,567,686           

Weighted average number of ordinary shares for 
   diluted earning per share (Unit : share) 476,709,131      444,735,767      476,709,131               444,735,767       
Profit of ordinary shareholders by assumption the 
   conversion of warrants to ordinary shares
   (Unit : Baht per share) 0.25                   0.20                   0.28                            0.25                    

For the year periods December 31,
Consolidated financial statements Separate financial statements

For the year periods December 31,
Consolidated financial statements Separate financial statements
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36. Obigations commitment and contigent liabilities
             Obigations commitment and contigent liabilities are as follows :

36.1 Obigation about L/C D.L/C LG and AVAL are as follows :

Currency
(Million) 2011  2010 2011  2010

Letter of credit EUR 0.92                   1.21                   0.92                            1.21                    
USD 4.90                   0.82                   4.90                            0.82                    

Domestic letter of credit BAHT 24.90                 10.30                 24.90                          10.30                  
Letter of guarantee EUR 0.93                   0.05                   0.93                            0.05                    

USD 0.03                   0.03                                                                       
BAHT 2,088.90            1,066.58            2,083.54                     1,064.70             

Letter of guarantee (guarantee  
   the filing of electricity sale and  
   improve electric system) BAHT 121.00               191.80               121.00                        191.80                
AVAL BAHT 90.00                 92.70                 90.00                          92.70                  
Irrevocable standby 
  letter of credit (SBLC) BAHT 733.30                                   733.30                                              

As at December 31, 2011 and 2010, DEMCO used own credit line to provide letter of guarantee Baht 121.00 Million
and the Baht 191.80 Million respectively which issued by financial institutions in Thailand  to support 
Wind Energy Holding Co., Ltd. And other affiliated companies for offering The Electricity Sale And Improve Electric 
System Project of Electricity Generator Authority of Thailand  (EGAT) under joint venture project development and
consotiumagreement. Wind Energy Holding Co., Ltd. and some director 's company will take all responsibilities  
disclosed in the notes 36.2

As at December 31, 2011, the company has Irrevocable Standby letter of credit from financial institutions , which are as
credit line in order to support investment in the Aeolus power Co., Ltd.,  in the notes 27 the details are as follows : 
Financial institutions no 1

Irrevocable Standby letter of credit copy 1 the company has SBLC amount approximate Baht 465 Million issued by 
financial institutions in Thailand in order to guarantee "The equity guarantee agreement" hold on August 1, 2011.
The agreement was consotium between First Korat Wind Co., Ltd, Aeolus Power Co.,Ltd and financial institutions.

Irrevocable Standby letter of credit copy 2 the company has SBLC amount approximate Baht 22.5 Million issued by
financial institutions in Thailand in order to guarantee "The sponser support agreement" hold on August 1, 2011.
The greement was consotium between First Korat Wind Co., Ltd,  Inter alia and  financial institutions.

Consolidated financial statements Separate financial statements
As at December 31, As at December 31,
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36.1 Obigation about L/C D.L/C LG and AVAL are as follows : (continue)

Financial institutions no 2
Irrevocable Standby letter of credit copy 1 the company has SBLC amount approximate Baht 330.60 Million issued by 

financial institutions in Thailand in order to guarantee "The equity guarantee agreement" hold on December 15, 2011.
The agreement was consotium between K.R.TWO Co., Ltd., Aeolus Power Co.,Ltd and financial institutions.

Irrevocable Standby letter of credit copy 2 the company has SBLC amount approximate Baht 22.5 Million issued by
financial institutions in Thailand in order to guarantee "The sponser support agreement" hold on December 15 , 2011.
The greement was consotium between K.R.TWO Co., Ltd.,  Inter alia and  financial institutions.

Credit line for  Standby letter of credit above gurantee by company's fix deposit as described in note  of financial 
statement no 17 including fix deposit of director.

36.2  Important contract
On September 11, 2009, the Company has performed the contract of project development collaboration with the  

RenewableEnergy Corporation Co., Ltd., the Wind Energy Holding Co., Ltd., Mr. Nopporn Supapipat and
Mr. Pradej Kittiitsaranont and performed the consortium agreement with the Wind Energy Holding Co., Ltd., while there is
the purpose jointly with the company to develop the electricity production project from the wind energy in several number of
projects in the area of Nakornrajsema Province, Chaiyapum, Roied, Garasin aggregating to potentiality of production c
apacity approximately 800 Megawatts or greater while the Wind Energy Holding Co., Ltd., and /or affiliated companies is 
the person whofiles the proposal of electricity sale in type of NONFIRM  that produces from wind energy to the Electricity 
GeneratorAuthority of Thailand in number not exceeding 90 Megawatts per one contract while it may divide the sale offer in 
several contracts which the Demco Public Co., Ltd., agrees to proceed with the following:

 Finding the surety to file the proposal to sell the electricity as letter of guarantee of domestic bank according to
determination of  Electricity Generator Authority of Thailand.

 Studying the transportation route of electric production turbine about the installation point and determination of route 
construction.

 Studying the determination for the working area.
 Studying the networking point of delivery line in order to distribute electric current.
 Preparing the limit, map that shows the level fee.
 Planning, determining the installation of wind turbine and determining the commencement of electricity sale.
 Preparing the task plan of construction design.
 Exploring the data in order to use in transportation route design, road, foundation of electricity production turbine and 

electricity system.
 Designing road, foundation of wind turbine, electricity system.  
 Studying the networking of electricity system according to Grid Code.
 Preparing and proposing the whole construction budget.
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36.2  Important contract (continue)

 Operating the area improvement within the project, constructing road in order to reserve for transportation of foundation 
construction for the wind turbine installation and construction other related systems.

 Operating the construction of electricity station, the high power delivery line between the Wind Farm and the
connecting point of the electricity purchased receipt.
The Wind Energy Holding Co., Ltd., and/or affiliated companies agree to proceed with the following:

 Planning and managing the project development. 

 Assessing the production capacity and designing the primary project.
 Negotiating the term with the turbine producer.
 Raising the working capital that used for project operation.

In order to remunerate Demco which proceeds with finding the surety to file the proposal to sell electricity, the
Renewable Energy Corporation Co., Ltd., agrees that it will transfer shares of Wind Energy Holding Co., Ltd., to Demco
Public Co., Ltd., for the remuneration feeby computing from electricity power quantity that the Wind Energy Holding
Co., Ltd., and/or the affiliated companies offers to sell electricity to Electricity Generator Authority of Thailand, equivalent to
3,300.00 shares, Baht10.00 per share per one Megawatts that filed to propose electricity sale while it will transfer shares
in number of 2.50 Million shares to the Company when receiving confirmation that it can prepare letter of guarantee in the
filing of proposal of electricity sale to the Electricity Generator Authority of Thailand. However,the company will be the
person who is responsible for all expenses (including stamp duty) that occurred from such shares transfer.

In case that the Electricity Generator Authority of Thailand responses to receive the proposal of electricity sale
according to the project that mentioned, the Wind Energy Holding Co., Ltd., and/or affiliated companies will have to find
out surety according to the term of the Electricity Generator Authority of Thailand to place instead of surety that the
company has taken to place within seven days commenced from the date that the project of wind energy electricity
production is signed in the loan contract with the finance institutes.

In order to protect damage that may incur with Demco Public Co., Ltd., due to the event that the Electricity Generator
Authority of Thailand confiscates or breaks surety of electricity sale proposal that taken to place according to the event that
the Demco Public Co., Ltd., finds out the surety against the filing of electricity sale proposal as letter of guarantee of domestic
banks in accordance with the determination of the Electricity Generator Authority of Thailand.  The Wind Energy 
Holding Co., Ltd., and directors; for instance,Mr. Nopporn Supapipat and Mr. Pradej Kittiitsaranont will be the persons who
are jointly and totally responsible.  Moreover, they will take shares of Sustanable Energy Corporation Co., Ltd., in number
of 15,000.00 shares over the correspondence to receive one Megawatt electricity purchase that is under the ownership of
the Wind Energy Holding Co., Ltd., which free from obligation burden or any obligation to place as surety against damage
to the Demco Public Co., Ltd., until the Demco Public Co., Ltd., will completely receive surety against the filing of
electricity sale proposal  or damage that received from such event  totally receives alleviation. ,at the present during 
the process  Sustanable Energy Corporation Co., Ltd use its stock gurantee the damage for DEMCO.

Studying potentiality of wind in the area including design and management of the station of wind speed measurement.
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36.2  Important contract (continue)

The Wind Energy Holding Co., Ltd., will be the person who pays the whole various impose fee in the issuance of 
guarantee letter of the banks according to the event that the Demco Public Co., Ltd., will proceed with finding out surety
against the filing ofelectricity sale proposal as letter of guarantee of the domestic banks according to the determination of
the Electricity GeneratorAuthority of Thailand.

The Renewable Energy Corporation Co.,Ltd. agrees that when Demco Public Co., Ltd., enters as a shareholder in the
Wind Energy Holding Co., Ltd., in the proportion from 1% to 5%, Demco Public Co., Ltd., constitutes the right in the
representative participation to jointly manage the Wind Energy Holding Co., Ltd., in the status of one number director.

36.3  Litigation case
As at December 31, 2011, the Company  has contingent liabilities as a result of litigation amount Baht 4.45 Million.

The companys management has used judgment to assess of the results of the litigation and believes that no loss will result. 
Therefore no contingent liabilities are recorded as at the end of reporting period.

36.4  Sub contractor contract
The parent

As at December 31, 2011 and 2010, the parent company has obigations to pay the sub contractor in the 
future amount Baht 350.88 Million and Baht 122.55 Million respectively.
Subsidiary

As at December 31, 2011, subsidiary has obligations to pay the sub contractor in the future amount Baht 161.29 Million.

37.  Contracts in progress
Parent company

As at December 31, 2011 and 2010 the aggregate amount of construction accumulated cost incurred and recognised profits
or losses to date for contracts in progress of the company was approximately Baht 5,499.29 Million and Baht 3,598.83 Million
respectively.
Subsidiary

As at December 31, 2011 and 2010 the aggregate amount of construction accumulated cost incurred  and recognised profits
or losses to date for contracts in progress of the company was approximately Baht 207.29 Million and Baht 104.58 Million 
respectively. 

38.  Financial instrument 
Financial instruments means any contract which makes assets in finance of a business affairs and liabilities in finance or

capital instrument of a business affairs increase at the same time. The company has no policy to operate about transaction in
financial derivative instrument in order to expect in term of profit or trade and the company has the risk instruments which has the
main list as follows :
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38.1 Credit risk

Credit risk means the risk that the party of the one part will be unable to execute according to commitments, which is
specified with financial instruments and it makes the party of other part damage in term of finance.

The company is exposed to credit risk primarily with respect to trade accounts receivable other accounts receivable
and advance to supplier. The companys management manages such risk by establishing credit limits for customers and
counterparties and analysing their financial position on an ongoing basis. As a result, the company does not expect to incur
material financial losses.

38.2 Foreign currency risk
Foreign exchange risk arises from the change in foreign currency exchange rates to have an adverse effect on the

company in the current reporting and in future years. The company expects that there may be an effect from changes in
exchange rates resulted from a portion of assets and liabilities in foreign currencies which has not been hedge. 

As at December 31, 2011 and 2010, the group company has financial assets and financial liabilities 
denominated in foreign currencies are as follow :

Currency
(Million) 2011  2010 2011  2010

Financial asset
Foreign trade accounts USD 0.22 0.36   
   receivable EUR  0.0005   
Financial liabilities
Foreign trade accounts payable USD 8.20                   0.35                   8.20                            0.35                    

EUR 0.17                   0.02                   0.16                            0.02                    
   trust receipts USD 0.47                                       0.47                                                  

EUR 0.11                                       0.11                                                  
Foreign shortterm loans from USD 1.02                                       1.02                                                  
Obligation
Letter of credit USD 4.90                   0.82                   4.90                            0.82                    

EUR 0.92                   1.21                   0.92                            1.21                    
Letter of guarantee USD 0.03                   0.03                                                                       

EUR 0.93                   0.05                   0.93                            0.05                    

As at December 31, As at December 31,
Transaction

Consolidated financial statements Separate financial statements
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38.4 Fair value

Financial assets and liabilities have the prices according to the lists, which close to current market rate because these
financial instruments will due in the short term including the loans from other companies, which has the interest rate close to
current market condition, it makes such financial instruments and liabilities reflect the fair value already.

39.  Liquidity problem  from financial
Subsidiary

As at December 31, 2011 and  2010 the subsidiary has total current liability over than total current assets amount Baht 79.33
Million and Baht 76.32 Million respectively however as at December 31, 2011 and 2010 the subsidiary has credit loan from
financial institutions ending balance Baht 23.72 Million and Baht 24.69 Million respectively including parent company and
director support financial to subsidiary continuously.

40.  Reclassification
The financial statements for the perious years  have been reclassified to conform to the current years classification but 

with no effect to previously reported net income (loss) or shareholders' equity.

41.  Subsequent event
On January 12, 2010, the board of director of Sustainable Energy Corporation Co., Ltd. It has unanimously call paidup 

additionalshare from shareholder amount Baht30 Million share, at the value of Baht 3.5 pershare, amount Baht 105 Million, 
determind paidup with in Febuary 25, 2011.

42.  Approval of the interim financial statements
Thesel statements have been approved by the company's board of director on  February 28, 2012.
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ฐำนะกำรเงินและผลกำรด�ำเนนิงำน 
	 งบการเงิน

	 สรุปรายงานสอบบัญชี

	 รำยงำนของผู้สอบบัญชีส�ำหรับงบกำรเงินของบริษัท	ในปี	2552	ตรวจสอบโดย	นำงสำววรรญำ	พุทธเสถียร	ผู้สอบ
บัญชีรับอนุญำตเลขทะเบียน	4387	ได้แสดงควำมเห็นในรำยงำนสอบบัญชีอยำ่งไม่มีเงื่อนไข	ว่ำงบกำรเงินได้แสดงฐำนะกำร
เงินและผลกำรด�ำเนินงำน	โดยถูกต้องสมควรในสำระส�ำคัญตำมหลักกำรบัญชีที่รับรองทั่วไป

	 รำยงำนของผูส้อบบญัชสี�ำหรบังบกำรเงนิของบรษิทั	ในปี	2553		ตรวจสอบโดยนำงสำวจนิตนำ		มหำวนชิ	ผูส้อบบญัชี
รบัอนญุำตเลขทะเบยีน	4687	ได้แสดงควำมเหน็ในรำยงำนสอบบญัชอีย่ำงไม่มเีงือ่นไข	ว่ำงบกำรเงนิได้แสดงฐำนะกำรเงนิและ
ผลกำรด�ำเนนิงำน	โดยถกูต้องสมควรในสำระส�ำคญัตำมหลกักำรบญัชทีีร่บัรองทัว่ไป	หำกแต่งบกำรเงนิรวมของบรษิทั	เดม็โก้	
จ�ำกัด	(มหำชน)	และบริษัทย่อย	และงบกำรเงินเฉพำะกิจกำรของ	บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)			ส�ำหรับปีสิ้นสุดวันที่	31	
ธันวำคม	2552	ที่แสดงเปรียบเทียบไว้	ณ	ที่นี้ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีท่ำนอื่น	ซึ่งได้แสดงควำมเห็นไว้อย่ำงไม่มีเงื่อนไข	
ตำมรำยงำนลงวันที่	19	กุมภำพันธ์	2553

		 รำยงำนของผูส้อบบญัชสี�ำหรบังบกำรเงนิของบรษิทั	ในปี	2554	ตรวจสอบ	โดยนำงสำวจนิตนำ			มหำวนชิ	ผูส้อบบญัชี
รบัอนญุำตเลขทะเบยีน	4687	ได้แสดงควำมเหน็ในรำยงำนสอบบญัชอีย่ำงไม่มเีงือ่นไข	ว่ำงบกำรเงนิได้แสดงฐำนะกำรเงนิและ
ผลกำรด�ำเนนิงำน	โดยถกูต้องสมควรในสำระส�ำคญัตำมหลกักำรบญัชทีีร่บัรองทัว่ไป	ทัง้นีง้บกำรเงนิของบรษิทัร่วมตรวจสอบ
โดยผู้สอบบัญชีอื่น	เพื่อบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมตำมวิธีส่วนได้เสียในงบกำรเงินรวม

	 ตำรำงสรุปงบกำรเงินของบริษัท

	 งบดุล

รายการ
 งบเฉพาะบริษัท  งบการเงินรวม 

2552  2553  2554 2552  2553  2554
สินทรัพย์
สินทรัพย์หมุนเวียน
		เงินสดและเงินฝำกสถำบันกำรเงิน 	29.92	 	164.63	 	188.48	 	46.93	 	165.84	 	201.08	
		เงินลงทุนชั่วครำว 	-	 	-	 	-	 	-	 	-	 	-	
		ลูกหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินรับ-สุทธิ 	337.61	 	321.51	 	611.57	 	337.17	 	319.83	 	585.84	
		มูลค่ำงำนที่เสร็จแล้วแต่ยังไม่เรียกเก็บ-สุทธิ 	550.24	 	820.98	 	1,377.85	 	557.31	 	827.14	 	1,383.75	
		เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย 	5.15	 	34.10	 	34.08	 	0.15	 	0.10	 	0.08	
		สินค้ำคงเหลือ	-	สุทธิ 	187.39	 	191.15	 	215.15	 	179.79	 	191.93	 	216.29	
		สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 	80.05	 	65.94	 	188.28	 	94.26	 	69.60	 	184.75	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน  1,190.36  1,598.31  2,615.41  1,215.61  1,574.44  2,571.79 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
		เงินฝำกสถำนบันกำรเงินที่มีภำระผูกพัน 	3.68	 	17.65	 	73.22	 	3.68	 	17.65	 	73.21	
		เงินลงทุนในบริษัทร่วม 	-	 	-	 	615.11	 	-	 	-	 	603.67	
		เงินลงทุนในบริษัทย่อย 	64.00	 	64.00	 	64.25	 	-	 	-	 	-	
		เงินลงทุนระยะยำวอื่น-สุทธิ 	33.06	 	40.53	 	65.85	 	33.06	 	40.53	 	65.85	
		ที่ดิน	อำคำร	อุปกรณ์-สุทธิ 	131.93	 	130.87	 	162.55	 	309.87	 	290.84	 	307.18	

ค�ำอธิบำยงบกำรเงินและผลกำรด�ำเนนิงำน
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รายการ
 งบเฉพาะบริษัท  งบการเงินรวม 

2552  2553  2554 2552  2553  2554
		ที่ดินที่ไม่ใช้ในกำรด�ำเนินงำน-สุทธิ 	11.08	 	11.08	 	10.08	 	11.08	 	11.08	 	10.08	
		สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 	35.10	 	31.73	 	19.96	 	35.66	 	34.52	 	24.51	
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  278.85  295.86  1,011.02  393.35  394.62  1,084.50 
รวมสินทรัพย์  1,469.21  1,894.17  3,626.43  1,608.96  1,969.06  3,656.29 
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น
หนี้สินหมุนเวียน
		เงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จำกธนำคำร 	129.09	 	136.25	 	589.22	 	150.52	 	153.80	 	604.22	
		เจ้ำหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินจ่ำย 	214.73	 	260.38	 	885.35	 	218.35	 	265.04	 	890.51	
		เงินกู้ยืมระยะสั้นจำกบุคคลภำยนอก 	180.00	 	179.00	 	163.30	 	180.33	 	179.22	 	163.30	
		เงินกู้ยืมระยะสั้นจำกบุคคลที่เกี่ยวข้อง 	-	 	-	 	-	 	3.55	 	8.49	 	-	
		หนี้สินระยะยำว-ช�ำระใน	1	ปี 	16.88	 	14.41	 	18.30	 	29.34	 	26.13	 	27.60	
		เงินรับล่วงหน้ำงำนบริกำร 	154.21	 	131.71	 	618.56	 	154.62	 	136.26	 	622.81	
		หนี้สินหมุนเวียนอื่น 	64.01	 	113.67	 	203.45	 	88.74	 	119.01	 	205.20	
รวมหนี้สินหมุนเวียน  758.92  835.42  2,478.18  825.45  887.95  2,513.64 
หนี้สินไม่หมุนเวียน
		เงินกู้ยืมระยะยำว-สุทธิ 	2.43	 	-	 	-	 	38.87	 	26.11	 	17.19	
		ภำระผูกพันผลประโยชน์พนักงำน 	-	 	-	 	34.55	 	35.13	
		หนี้สินภำยใต้สัญญำเช่ำทำงกำรเงิน-สุทธิ 	2.52	 	4.25	 	13.76	 	4.14	 	4.58	 	13.76	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน  4.95  4.25  48.31  43.01  30.69  66.08 
รวมหนี้สิน  763.87  839.67  2,526.49  868.46  918.64  2,579.72 
ส่วนของผู้ถือหุ้น
		ทุนจดทะเบียนและช�ำระแล้ว 	304.60	 	435.46	 	446.04	 	304.60	 	435.46	 	446.04	
		ส่วนเกินมูลค่ำหุ้น 	144.65	 	455.88	 	473.82	 	144.65	 	455.88	 	473.82	
		เงินรับล่วงหน้ำค่ำหุ้น 	0.46	 	21.42	 	19.24	 	0.46	 	21.42	 	19.24	
		ก�ำไร(ขำดทุน)สะสม
					จัดสรรแล้ว-ส�ำรองตำมกฎหมำย 	21.66	 	30.36	 	37.11	 	21.66	 	30.36	 	37.11	
					ส�ำรองหุ้นทุนซื้อคืน 	124.19	 	165.16	 	-	 	124.19	 	165.16	
					ยังไม่จัดสรร 	233.97	 	111.38	 	123.73	 	232.48	 	86.36	 	82.26	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่  705.34  1,178.69  1,265.10  703.85  1,153.67  1,223.63 
			ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย 	-	 	-	 	-	 	36.65	 	20.94	 	18.10	
หัก	หุ้นทุนซื้อคืน 	-	 	(124.19) 	(165.16) 	-	 	(124.19) 	(165.16)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น  705.34  1,054.50  1,099.94  740.50  1,050.42  1,076.57 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น  1,469.21  1,894.17  3,626.43  1,608.96  1,969.06  3,656.29 

งบดุล	(ต่อ)
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งบก�ำไรขำดทุน	

รายการ
 งบเฉพาะบริษัท  งบการเงินรวม 

2552  2553  2554 2552  2553  2554

รำยได้จำกกำรด�ำเนินงำน

		รำยได้จำกกำรให้บริกำร 	1,123.67	 	2,134.33	 	2,961.14	 	1,161.47	 	2,182.21	 	3,020.46	

		รำยได้จำกกำรขำย 	449.55	 	331.59	 	267.52	 	439.53	 	310.61	 	268.33	

รวมรายได้  1,573.22  2,465.92  3,228.66  1,601.00  2,492.82  3,288.79 

		ต้นทุนบริกำร 	940.38	 	1,790.52	 	2,562.28	 	993.21	 	1,865.94	 	2,614.91	

		ต้นทุนขำย 	437.83	 	322.77	 	264.80	 	430.06	 	301.90	 	265.56	

รวมต้นทุน  1,378.21  2,113.29  2,827.08  1,423.27  2,167.84  2,880.47 

ก�ำไรขั้นต้น 	195.01	 	352.63	 	401.58	 	177.73	 	324.98	 	408.32	

		รำยได้อื่น 	48.44	 	27.00	 	34.59	 	51.85	 	27.37	 	38.81	

		ส่วนเกนิของส่วนได้เสยีของผูซ้ือ้ในมลูค่ำยตุธิรรม			
				ของสินทรัพย์และหนี้สินที่สูงกว่ำทุน 	-	 	-	 	-	 	16.60	 	-	 	-	

ก�าไรก่อนหักค่าใช้จ่าย  243.45  379.63  436.17  246.18  352.35  447.13 

ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำยและบริกำร 	126.98	 	183.81	 	189.19	 	137.64	 	189.06	 	203.14	

ค่ำตอบแทนผู้บริหำร 	34.27	 	28.73	 	26.12	 	37.57	 	31.10	 	27.20	

รวมค่าใช้จ่าย  161.25  212.54  215.31  175.21  220.16  230.34 

ส่วนแบ่งขำดทุนจำกเงินลงทุนในบริษัทร่วม 	-	 	-	 	-	 	-	 	-	 	11.44	

ก�าไรก่อนหกัต้นทนุทางการเงนิและภาษเีงนิได้  82.20  167.09  220.86  70.97  132.19  205.35 

		ต้นทุนทำงกำรเงิน 	18.09	 	15.10	 	37.62	 	23.16	 	19.44	 	41.01	

		ภำษีเงินได้ 	9.45	 	39.16	 	48.26	 	9.45	 	39.16	 	48.26	

ก�าไร(ขาดทุน)สุทธิ  54.66  112.83  134.98  38.36  73.59  116.08 

ก�ำไร(ขำดทนุ)ต่อหุน้	(มลูค่ำทีต่รำไว้หุน้ละ	1	บำท)

		ถัวเฉลี่ยถ่วงน�้ำหนัก 	0.18	 	0.29	 	0.31	 	0.17	 	0.23	 	0.27	

		Fully	Diluted 	0.18	 	0.25	 	0.28	 	0.16	 	0.20	 	0.25	

งบกระแสเงินสด

รายการ
 งบเฉพาะบริษัท  งบการเงินรวม 

2552  2553  2554 2552  2553  2554

เงินสดสุทธิได้มำ	(ใช้ไป)	จำกกิจกรรมด�ำเนิงำน 	(56.28) 	(44.47) 	384.76	 	(51.53) 	(56.95) 	416.28	

เงินสดสุทธิได้มำ	(ใช้ไป)	จำกกิจกรรมลงทุน 	(10.14) 	(64.24) 	(726.73) 	(13.61) 	(40.29) 	(723.23)

เงินสดสุทธิได้มำ	(ใช้ไป)	จำกกิจกรรมจัดหำเงิน 	90.46	 243.42 365.83 87.17 232.01 342.91

เงินสดและรำยกำรเทียบเท่ำเงินสดเพิ่มขึ้น
		(ลดลง)สุทธิ 	24.04	 134.71 23.86 22.03 134.77 35.96
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งบก�ำไรขำดทุน	อัตรำส่วนทำงกำรเงินที่ส�ำคัญ	

รายการ
 งบเฉพาะบริษัท  งบการเงินรวม 

2552  2553  2554 2552  2553  2554

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

อัตรำส่วนสภำพคล่อง	(เท่ำ) 	1.57	 	1.91	 	1.06	 1.45 	1.77	 	1.02	

อัตรำส่วนสภำพคล่องหมุนเร็ว	(เท่ำ) 	1.33	 	1.68	 	0.97	 1.24 	1.56	 	0.94	

อัตรำส่วนหมุนเวียนลูกหนี้กำรค้ำ	(เท่ำ) 	4.85	 	7.40	 	6.87	 4.86 	7.51	 	7.23	

ระยะเวลำกำรเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน) 	74.18	 	48.63	 	52.39	 74.09 	47.96	 	49.79	

			อตัรำส่วนหมนุเวยีนลกูหนีก้ำรค้ำกำรขำย	(เท่ำ) 	5.01	 	3.18	 	2.23	 5.12 	3.39	 	2.94	

			ระยะเวลำเก็บหนี้เฉลี่ยกำรขำย	(วัน) 	71.83	 	113.12	 	161.15	 70.33 	106.32	 	122.43	

			อตัรำส่วนหมนุเวยีนลกูหนีก้ำรค้ำกำรบรกิำร	(เท่ำ) 	4.85	 	7.40	 	6.87	 4.77 	9.08	 	8.31	

			ระยะเวลำเก็บหนี้เฉลี่ยกำรบริกำร	(วัน) 	75.12	 	38.61	 	42.56	 75.52 	39.65	 	43.33	

อัตรำส่วนหมุนเวียนสินค้ำคงเหลือ	(เท่ำ) 	5.89	 	5.11	 	4.19	 5.75 	4.78	 	4.18	

ระยะเวลำกำรขำยสินค้ำเฉลี่ย	(วัน) 	61.10	 	70.40	 	85.84	 62.57 	75.26	 	86.08	

อัตรำส่วนหมุนเวียนเจ้ำหนี้	(เท่ำ) 	5.63	 	8.90	 	4.93	 5.89 	8.97	 	4.99	

ระยะเวลำกำรช�ำระหนี้	(วัน) 	63.95	 	40.47	 	72.95	 61.13 	40.14	 	72.21	

Cash	Cycle	(วัน) 	71.33	 	78.56	 	65.28	 75.53 	83.08	 	63.66	

อัตราส่วนแสดงความสามารถใน 
การท�าก�าไร(Profitability Ratio)

อัตรำก�ำไรขั้นต้น	(%) 	12.46	 	14.30	 	12.44	 11.10 	13.04	 	12.42	

				อัตรำส่วนก�ำไรขั้นต้น	(%)	จำกกำรขำย 	2.04	 	2.66	 	1.02	 2.15 	2.81	 	1.03	

				อัตรำส่วนก�ำไรขั้นต้น	(%)	จำกกำรบริกำร 	16.61	 	16.11	 	13.47	 14.49 	14.49	 	13.43	

อัตรำก�ำไรจำกกำรด�ำเนินงำน	(%)	 	5.21	 	6.78	 	6.84	 4.43 	5.30	 	6.24	

อัตรำก�ำไรสุทธิ	(%)	 	3.46	 	4.58	 	4.18	 2.40 	2.95	 	3.53	

อัตรำผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%) 	7.75	 	10.70	 	12.27	 5.18 	7.01	 	10.78	

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพใน 
การด�าเนินงาน (Efficiency Ratio)

ผลตอบแทนจำกสินทรัพย์	(%) 	3.72	 	5.96	 	3.72	 2.32 	3.74	 	3.17	

ผลตอบแทนจำกสินทรัพย์ถำวร	(%) 	39.84	 	83.57	 	80.81	 12.16 	24.93	 	37.22	

อัตรำกำรหมุนของสินทรัพย์	(เท่ำ) 	1.07	 	1.30	 	0.89	 0.97 	1.27	 	0.90	

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน 
(Financial Policy Ratio)

อัตรำส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		(เท่ำ) 	1.08	 	0.80	 	2.30	 1.23 	0.87	 	2.40	

อัตรำส่วนควำมสำมำรถช�ำระดอกเบี้ย		(เท่ำ) 	4.54	 	11.06	 	5.87	 3.06 	6.80	 	5.01	

อัตรำกำรจ่ำยปันผล		(%) 	83.33	 	51.72	 	37.10	 88.24 	65.22	 	42.59	
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ค�ำอธิบำยฐำนะทำงกำรเงินและผลกำรด�ำเนนิงำน
 ส�าหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2552 2553 และ 2554

 ภาพรวมการด�าเนินธุรกิจของบริษัท และ บริษัทย่อย

	 บรษิทัเฉพำะกจิกำรด�ำเนนิธรุกจิให้บรกิำรออกแบบจดัหำ	ก่อสร้ำง	และตดิตัง้งำนด้ำนวศิวกรรมไฟฟ้ำ	ด้ำนระบบไฟฟ้ำ
และเครือ่งกล	ด้ำนเสำโทรคมนำคม	ด้ำนระบบอำณตัสิญัญำณ	ด้ำนอนรุกัษ์พลงังำนด้ำนโรงไฟฟ้ำพลงังำนทดแทน	งำนผลติและ
จ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็ก	อุปกรณ์ไฟฟ้ำและวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้ำงให้แก่ลูกค้ำภำครัฐและภำคเอกชน	โดยวิธีประมูลงำนเป็นส่วน
ใหญ่	ส�ำหรับบริษัทย่อยด�ำเนินธุรกิจรับจ้ำงผลิตและติดตั้งโครงสร้ำงเหล็ก	ภำชนะรับแรงดัน	ระบบท่อรับแรงดัน	และอุปกรณ์
เครื่องกล	

	 ทั้งนี้	ในกำรวิเครำะห์ผลกำรด�ำเนินงำนของบริษัท	สำมำรถแบ่งธุรกิจออกเป็น	2	ลักษณะ	คือ	

1 ธรุกจิงานบรกิาร 	งำนบรกิำรทีส่ร้ำงรำยได้หลกัให้แก่บรษิทั	คอื	งำนด้ำนวศิวกรรมไฟฟ้ำ	โดยทีห่น่วยงำนกำร
ไฟฟ้ำภำครัฐ	ทั้ง	3	แห่ง	ได้แก่	กำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลิต	กำรไฟฟ้ำนครหลวง	และกำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค	เป็นลูกค้ำ
กลุ่มที่ส�ำคัญต่อกำรเติบโตของรำยได้ในส่วนงำนบริกำร	เนื่องจำกเป็นหน่วยงำนที่มีภำระหน้ำที่ในกำรจัดหำ
พลังงำนไฟฟ้ำให้เพียงพอต่อกำรใช้งำนของผู้ใช้ไฟ	จึงมีกำรก�ำหนดแผนงำนลงทุนในระยะยำวที่ชัดเจน	และ
มีมูลค่ำงบประมำณกำรลงทุนสูง	อย่ำงไรก็ตำม	เนื่องจำกข้อมูลกำรประมูลงำนภำครัฐเป็นข้อมูลสำธำรณะ	จึง
มีกำรแข่งขันในกำรประมูลงำนสูง	เป็นเหตุให้อัตรำก�ำไรขั้นต้นต�่ำกวำ่งำนภำคเอกชน	ดังนั้น	เพื่อรักษำสมดุล
ระหว่ำงกำรเตบิโตของรำยได้	และอตัรำก�ำไรทีเ่หมำะสม	บรษิทัจงึก�ำหนดนโยบำยทีจ่ะพจิำรณำประมลูงำนและ
ให้บริกำรงำนโครงกำรภำครัฐและภำคเอกชนในสัดส่วนที่เหมำะสมและสอดคล้องกับจ�ำนวนโครงกำรที่บริษัท
ให้บริกำรอยู่

	 	 และเพื่อลดควำมเสี่ยงจำกกำรประมูลงำนที่มีสภำวะกำรแข่งขันสูง	บริษัทได้เข้ำสู่กำรพัฒนำโครงกำร
พลังงำนทดแทน	ทั้งโรงไฟฟ้ำพลังงำนลมและโรงไฟฟ้ำพลังงำนแสงอำทิตย์	ร่วมกับพันธมิตร	โดยบริษัทเป็น
ผูร้บัผดิชอบงำนส�ำรวจ	ออกแบบ	ประเมนิงบประมำณก่อสร้ำง	ระบบไฟฟ้ำและโยธำ	รวมทัง้เป็นผูป้ระสำนงำน
กบัหน่วยงำนทีเ่กีย่วข้อง	เช่น	กฟผ.	,กฟภ.	,กรมป่ำไม้	,กรมทำงหลวง	เพือ่ให้กำรพฒันำฯส�ำเรจ็ลลุ่วงสำมำรถ
เริม่ก่อสร้ำง	ซึง่บรษิทัจะเป็นผูก่้อสร้ำงระบบไฟฟ้ำ	และโยธำ	ทัง้โครงกำรโดยไม่ต้องผ่ำนกำรแข่งขนัประมลูงำน

	 	 นอกเหนือจำกงำนด้ำนวิศวกรรมไฟฟ้ำแล้ว	งำนด้ำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกลเป็นอีกงำนบริกำรที่มี
ควำมส�ำคญัต่อกำรเตบิโตของบรษิทั	เนือ่งจำกบรษิทัเริม่เข้ำสูก่ำรให้บรกิำรด้ำนระบบสำธำรณปูโภคในโรงงำน
แก่บริษัทเอกชนรำยใหญ่	และได้รับกำรยอมรับเป็นอย่ำงดีจำกลูกค้ำ	นอกจำกนี้	บริษัทยังขยำยช่องทำงงำน
บริกำรไปสู่งำนวำงเครือข่ำยสัญญำณสื่อสำรให้แก่กำรสื่อสำรท�ำให้มีโอกำสเพิ่มรำยได้มำกขึ้น

	 	 	ส�ำหรับรำยได้งำนบริกำรเฉพำะกิจกำรในปี	2553	เท่ำกับ	2,134.33	ล้ำนบำท	ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำกปี	
2552	ร้อยละ	90	จำกกำรเพิ่มขึ้นของงำนบริกำรในภำครัฐที่เป็นโครงกำรขนำดใหญ่

	 	 โดยรำยได้งำนบริกำรเฉพำะกิจกำร	ในปี	2554	มีมูลค่ำเท่ำกับ	2,961.14	ล้ำนบำทเพิ่มขึ้นร้อยละ	39	
จำกปี	2553	จำกกำรเพิ่มขึ้นของงำนบริกำรในภำคเอกชนเป็นโครงกำรประเภทพลังงำนทดแทนประเภทโรง
ไฟฟ้ำพลังงำนลม	และโรงไฟฟ้ำพลังงำนแสงอำทิตย์	รวมมูลค่ำ	1,129.90	ล้ำนบำท

(2)  ธรุกจิงานขาย	เฉพำะกจิกำรเป็นกำรขำยเสำโครงเหลก็	และอปุกรณ์ไฟฟ้ำ	ประเภทอปุกรณ์ยดึจบั	ซึง่เป็นกำร
ขำยสนิค้ำเท่ำนัน้	ไม่มกีำรให้บรกิำรตดิตัง้	โดยในปี	2552	บรษิทัมรีำยได้จำกกำรขำยเท่ำกบั	449.55	ล้ำนบำท	
แยกเป็นรำยได้จำกกำรจ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็กร้อยละ	43	และจ�ำหน่ำยวัสดุก่อสร้ำงและอุปกรณ์ไฟฟ้ำร้อยละ	
57	ทั้งนี้จำกกำรที่กลุ่มลูกค้ำเสำโทรคมนำคมชะลอกำรลงทุนเพื่อรอควำมชัดเจนของกำรประมูลใบอนุญำติ	
3G	ท�ำให้รำยได้จำกกำรจ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็กลดลงร้อยละ	64	ส่วนรำยได้จำกงำนขำยวัสดุอุปกรณ์ก่อสรำ้ง
และอุปกรณ์ไฟฟ้ำ	บริษัทเพิ่มควำมรัดกุมในกำรให้เครดิตกับลูกค้ำเพื่อลดควำมเสี่ยงที่บริษัทจะได้รับจำกกำร
ขำยสินค้ำให้ลูกค้ำรำยย่อย
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	 	 ส�ำหรับรำยได้จำกกำรขำยในปี	2553	มีมูลค่ำเท่ำกับ	331.59	ล้ำนบำท	ลดลงจำกปี	2552	ร้อยละ	26	
แยกเป็นรำยได้จำกกำรจ�ำหน่ำยเสำโครงเหล็กร้อยละ	49	และงำนจ�ำหน่ำยวัสดุก่อสร้ำงและอุปกรณ์ไฟฟ้ำร้อย
ละ	51	ทั้งนี้กำรเปลี่ยนแปลงของรำยได้ยังคงเกิดจำกกำรที่กลุ่มลูกค้ำเสำโทรคมนำคมชะลอกำรลงทุน	ท�ำให้
รำยได้จำกกำรจ�ำหน่ำยเสำโครงเหลก็ลดลงร้อยละ	15	ส่วนรำยได้จำกงำนขำยวสัดอุปุกรณ์ก่อสร้ำงและอปุกรณ์
ไฟฟ้ำลดลงร้อยละ	35	เนื่องจำกผลกระทบจำกภำวะกำรเมือง

	 	 ส�ำหรบัปี	2554	รำยได้จำกกำรขำยเท่ำกบั	267.52	ล้ำนบำท	ลดลงร้อยละ	19	จำกปี	2553	โดยแยกเป็น
รำยได้จำกกำรขำยวสัดอุปุกรณ์ก่อสร้ำงและอปุกรณ์ไฟฟ้ำร้อยละ	41	และขำยเสำโครงเหลก็	ร้อยละ	59	โดยงำน
เสำโทรคมนำคมชะลอตวัจำกกำรยกเลกิกำรประมลูใบอนญุำตผูป้ระกอบกำรระบบ	3G	อย่ำงไรกต็ำมโรงงำนยงั
คงมีกำรผลิตอุปกรณ์ยึดจับขำยให้กับกำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค	ส่วนรำยได้จำกกำรขำยวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้ำงลด
ลงร้อยละ	34	เนื่องจำกในปี	2554	บริษัทให้ควำมส�ำคัญกับงำนบริกำรจึงลดกิจกรรมด้ำนงำนขำยวัสดุอุปกรณ์
ก่อสร้ำงลง

	 	 ส�ำหรับธุรกิจรับจ้ำงผลิตและติดตั้งโครงเหล็ก	ภำชนะรับแรงดัน	ของบริษัทย่อยยังอยู่ในช่วงเปิดตลำด	
และได้รับผลกระทบจำกวิกฤตเศรษฐกิจจึงท�ำให้รำยได้รวมของกิจกำร	ทั้งบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย	ระหว่ำง
ปี	2552-2554	เป็นจ�ำนวน	1,652.85	ล้ำนบำท	2,520.20	ล้ำนบำท	และ	3,327.60	ล้ำนบำท

	

 ผลกำรด�ำเนนิงำน
	 รายได้

	 	 บรษิทัมนีโยบำยกำรรบัรูร้ำยได้ของงำนบรกิำรด้วยวธิอีตัรำส่วนของงำนทีแ่ล้วเสรจ็และรบัรูร้ำยได้จำกกำรขำย
เมื่อส่งมอบสินค้ำแล้ว	โดยบริษัทเฉพำะกิจกำรมีรำยได้รวมระหว่ำงปี	2552	–	ปี	2554	จ�ำนวน	1,621.66	ล้ำนบำท,	
2,492.92	ล้ำนบำท	และ	3,263.25	ล้ำนบำท	ตำมล�ำดับ	คิดเป็นอัตรำกำรเพิ่มขึ้นของรำยได้ร้อยละ	54	และร้อยละ	31	
ตำมล�ำดับ	รำยละเอียดของรำยได้แยกเป็น

1)  รายได้งานบริการ เฉพำะกิจกำรเป็นรำยได้จำกงำนบริกำรด้ำนวิศวกรรม	ประกอบด้วย	งำนระบบจ�ำหน่ำย
ไฟฟ้ำ	งำนสถำนีไฟฟ้ำย่อย	และงำนก่อสร้ำงสำยส่ง	งำนระบบไฟฟ้ำและเครื่องกล	งำนโทรคมนำคม	งำนโยธำ	
และงำนพลังงำนทดแทน	โดยรำยได้งำนบริกำรจำกปี	2552	–	ปี2554	มีมูลค่ำเท่ำกับ	1,123.67	ล้ำนบำท,	
2,134.34	ล้ำนบำทและ	2,961.14	ล้ำนบำท	คดิเป็นร้อยละ	69	ร้อยละ	86	และร้อยละ	91	ของรำยได้รวมในแต่ละ
ปีดงักล่ำว	ส�ำหรบัปี	2552	รำยได้งำนบรกิำรค่อนข้ำงต�ำ่	เนือ่งจำกสภำวะวกิฤตทำงกำรเงนิ	ท�ำให้เกดิกำรชะลอ
ตวัในกำรลงทนุของภำคเอกชน	นอกจำกนีย้งัเป็นช่วงทีบ่รษิทัปิดงำนโครงกำรเดมิ	และเริม่งำนโครงกำรใหม่ซึง่
เป็นช่วงกำรขออนมุตัแิบบก่อสร้ำง	ท�ำให้รบัรูร้ำยได้จ�ำนวนน้อย	บรษิทัมสีดัส่วนรำยได้งำนบรกิำรปี	2552	เป็น
งำนภำครัฐร้อยละ	40	และภำคเอกชนร้อยละ	60

	 	 ส�ำหรับในป	ี2553	รำยได้งำนบริกำรเพิ่มขึ้นเป็น	2,134.33	ล้ำนบำท	คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ	90	จำกปี	
2552	เนือ่งจำกกำรเพิม่ขึน้รำยได้บรกิำรของงำนในภำครฐัทีเ่พิม่ขึน้หลงัจำกปรบังบประมำณและเริม่งำนประมลู
ใหม่อย่ำงต่อเนือ่งตัง้แต่กลำงปี	2552	ส�ำหรบังำนภำคเอกชนชะลอตวัจำกปัญหำด้ำนกำรเมอืง	บรษิทัมสีดัส่วน
รำยได้งำนบริกำรในปี	2553	เป็นงำนในภำครัฐร้อยละ	64	และงำนในภำคเอกชนร้อยละ	36

	 	 รำยได้งำนบริกำรในปี	2554	เติบโตอย่ำงต่อเนื่องโดยเพิ่มขึ้นร้อยละ	39	จำกปี	2553	เป็น	2,961.14	
ล้ำนบำท	แยกเป็นรำยได้ในภำครฐั	ร้อยละ	27	และภำคเอกชน	ร้อยละ	73		โดยเพิม่ขึน้ในงำนประเภทพลงังำน
ทดแทน	ได้แก่	พลงังำนลม	และพลงัแสงอำทติย์	ซึง่มกีำรเตบิโตอย่ำงมำกในปี	2554	คดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	472	
จำกปี	2553	และคิดเป็นร้อยละ	38	ของรำยได้งำนบริกำร

 2)  รายได้จากการขาย	เป็นรำยได้จำกกำรผลติและจ�ำหน่ำยเสำโครงเหลก็	จ�ำหน่ำยอปุกรณ์ไฟฟ้ำ	และวสัดอุปุกรณ์
ก่อสร้ำง	โดยรำยได้จำกกำรขำยในปี	2552	และปี	2553	มีมูลค่ำเท่ำกับ	449.55	ล้ำนบำท	และ	331.59	ล้ำน
บำท	คิดเป็นร้อยละ	28	และร้อยละ	13	ของรำยได้รวมของในแต่ละปีดังกลำ่ว	รำยได้จำกกำรขำยปี	2553	ลด
ลงร้อยละ	26	จำกปี	2552	เนื่องจำกกำรลดลงต่อเนื่องของงำนในกลุ่มลูกค้ำเสำโทรคมนำคมในช่วง	2	ไตรมำส
แรกของปี	2553	
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	 ส�ำหรบัปี	2554	รำยได้จำกกำรขำยมมีลูค่ำเท่ำกบั	267.52	ล้ำนบำท	คดิเป็นร้อยละ	8	ของรำยได้รวม	ลดลงร้อยละ	19	
จำกปี	2553	โดยกำรจ�ำหน่ำยอปุกรณ์ไฟฟ้ำ	และวสัดอุปุกรณ์ก่อสร้ำง	ลดลงร้อยละ	34เนือ่งจำกตลำดมกีำรแข่งขนัสงู	
และบริษัทฯมีควำมเข้มงวดในกำรให้สินเชื่อแก่ผู้ซื้อ																																																																																																																																										

3)  รายได้รวม		เฉพำะกิจกำรส�ำหรับปี	2553	มีมูลค่ำเท่ำกับ	2,492.92	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้นร้อยละ	54	จำกปี	2552	
โดยรำยได้งำนบริกำรที่เพิ่มขึ้นจำก	1,123.67	ล้ำนบำทเป็น	2,134.34	ล้ำนบำทเนื่องจำกงำนประมูลงำนภำค
รัฐที่ต่อเนื่องมำตั้งแต่ไตรมำส	2	ปี	2552

	 ส�ำหรับป	ี2554	บริษัทมีรำยได้รวมเทำ่กับ	3,263.25	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้นจำกป	ี2553	คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ	31	
จำกรำยได้งำนบริกำรที่เพิ่มขึ้นร้อยละ	39	จำก	2,134.34	ล้ำนบำทเป็น	2,961.14	ล้ำนบำท	เนื่องจำกกำรเพิ่ม
ขึ้นของงำนพลังงำนทดแทน	

	 	 รำยได้อืน่ของบรษิทัปี2552	เท่ำกบั	48.44	ล้ำนบำทคดิเป็นร้อยละ	3	ของรำยได้รวม	ซึง่รวมรำยได้จำก
กำรขำยหุ้นบริษัท	วินด์	โฮลดิ้ง	จ�ำกัด	จ�ำนวน	25	ล้ำนบำท	และก�ำไรจำกกำรขำยสินทรัพย์	ก�ำไรจำกอัตรำ
แลกเปลี่ยน	และรำยได้จำกกำรขำยเศษเหล็ก	วัตถุดิบที่เหลือจำกกำรผลิต	ส่วนรำยได้อื่นของบริษัทในปี	2553	
เท่ำกับ	27	ล้ำนบำทคิดเป็นร้อยละ	1	ของรำยได้รวม	ประกอบด้วยก�ำไรจำกกำรขำยสินทรัพย์	และรำยได้จำก
กำรขำยเศษเหล็ก	วัตถุดิบที่เหลือจำกกำรผลิต

	 ส�ำหรับรำยได้อื่นปี	2554	เป็นจ�ำนวน	34.59	ล้ำนบำท	ประกอบด้วยรำยได้จำกกำรขำยเศษเหล็ก	วัตถุดิบที่
เหลือจำกกำรผลิต,	หนี้สงสัยจะสูญรับคืน,	ค่ำขนส่ง,	ดอกเบี้ยรับ	และก�ำไรจำกกำรขำยทรัพย์สิน	ซึ่งคิดเป็น
ร้อยละ	1	ของรำยได้รวม	

	 	 ในส่วนของบรษิทัย่อย	บรษิทัเริม่เข้ำลงทนุในบรษิทัย่อย	ซึง่ด�ำเนนิธรุกจิผลติและตดิตัง้โครงเหลก็	ภำชนะ
รับแรงดัน	ในปี	2551	และได้ลงทุนสร้ำงโรงงำนขนำด	8,000	ตร.ม.เพิ่มเติม	โดยเริ่มเปิดตลำดธุรกิจของบริษัท
ย่อย	ในปี	2552	หำกแต่กจิกำรได้รบัผลกระทบจำกปัญหำมำบตำพดุ	ปัญหำวกิฤตทำงกำรเงนิ	และควำมไม่สงบ
ทำงกำรเมอืง	ส่งผลให้รำยได้รวมของบรษิทัและบรษิทัย่อยเพิม่ขึน้	จำกรำยได้เฉพำะกจิกำรไม่มำกนกัโดยรำย
ได้ระหว่ำงปี	2552-2554	เป็นจ�ำนวน	1,652.85	ล้ำนบำท	2,520.20	ล้ำนบำท	และ	3,327.60	ล้ำนบำท	อย่ำงไร
ก็ตำมตั้งแต่ปี	2554	บริษัทย่อยได้ขยำยแนวธุรกิจเข้ำสู่งำนก่อสร้ำงโยธำ	งำนติดตั้งระบบเครื่องกล	และ	งำน
ผลิตบ้ำนโครงสร้ำงเหล็กส�ำเร็จรูปเพื่อกำรส่งออก	คำดว่ำรำยได้ของบริษัทจะปรับตัวดีขึ้นในปีต่อไป

	

	 ต้นทุน

	 	 ต้นทุนเฉพำะกิจกำรของบริษัท	แบ่งออกเป็น	2	ส่วน	สอดคล้องกับประเภทของรำยได้	โดยบริษัทมีต้นทุนรวม
ในปี	2552	–	2554	จ�ำนวน	1,378.21	ล้ำนบำท	2,113.29	ล้ำนบำท	และ	2,827.08	ล้ำนบำท	ตำมล�ำดับ	คิดเป็นเพิ่ม
ขึ้นอัตรำร้อยละ	53	และอัตรำร้อยละ	34	ตำมล�ำดับ	โดยมีรำยละเอียดแยกเป็น

1)   ต้นทุนจากงานบริการ	เฉพำะกิจกำรได้แก่	ค่ำวัสดุอุปกรณ์	ค่ำแรงงำนทำงตรง	(Direct	Labor	Cost)	และค่ำ
ใช้จ่ำยในกำรด�ำเนินงำน	(Overhead	Cost)	โดยในปี	2552	ต้นทุนงำนบริกำรเท่ำกับ	940.38	ล้ำนบำท	โดยคิด
สดัส่วนต้นทนุงำนบรกิำรต่อรำยได้งำนบรกิำรเป็นร้อยละ	84	โดยสดัส่วนลกูค้ำจำกภำครฐัและลกูค้ำภำคเอกชน
ในปี2552	เท่ำกบัร้อยละ	40	และร้อยละ	60	ตำมล�ำดบั	เมือ่เทยีบกบัปี	2553	ต้นทนุงำนบรกิำรเท่ำกบั	1,790.52	
ล้ำนบำท	เพิม่ขึน้ตำมรำยได้งำนบรกิำรทีเ่พิม่ขึน้	โดยคดิสดัส่วนต้นทนุงำนบรกิำรต่อรำยได้งำนบรกิำรเป็นร้อยละ	
84	เท่ำกบัปี	2552	โดยสดัส่วนลกูค้ำจำกภำครฐัและลกูค้ำภำคเอกชนในปี2553	เท่ำกบัร้อยละ	36	และร้อยละ	64	
ตำมล�ำดบั	โดยอตัรำกำรเพิม่ขึน้ของต้นทนุบรกิำรเท่ำกบัรำยได้งำนบรกิำรทีเ่พิม่ขึน้	คดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	90

	 	 ส�ำหรบัปี	2554	ต้นทนุงำนบรกิำรเท่ำกบั	2,562.28	ล้ำนบำทโดยคดิสดัส่วนต้นทนุงำนบรกิำรต่อรำยได้
งำนบริกำรเป็นร้อยละ	87	โดยสัดส่วนลูกค้ำจำกภำครัฐและลูกค้ำภำคเอกชนในปี2554	เท่ำกับร้อยละ	27	และ
ร้อยละ	73	ตำมล�ำดับ

รายงานประจ�าปี 2554 181



2)			 ต้นทนุขำยสนิค้ำ	เฉพำะกจิกำรเป็นต้นทนุสนิค้ำซือ้มำขำยไป	และต้นทนุผลติเสำโครงเหลก็	ส�ำหรบั	ในปี	2552	
และ	2553	บริษัทมีต้นทุนขำยสินค้ำเท่ำกับ	437.83	ล้ำนบำท	และ	322.77	ล้ำนบำท	ตำมล�ำดับ	โดยสัดส่วน
ต้นทุนขำยสินค้ำต่อรำยได้จำกกำรขำยเท่ำกันทั้งสองปี	เท่ำกับร้อยละ	97	เนื่องจำกรำยได้จำกกำรขำยเสำ
โครงสร้ำงเหล็กที่ลดลง	ท�ำให้ต้นทุนคงที่ต่อหน่วยสูงขึ้น

	 	 ในปี	2554	บริษัทมีต้นทุนขำยสินค้ำเท่ำกับ	264.80	ล้ำนบำท	ลดลงจำก	322.77	ล้ำนบำทในปี	2553	
คดิเป็นลดลงร้อยละ	18	เป็นสดัส่วนต้นทนุต่อรำยได้จำกกำรขำยใกล้เคยีงกบัปี	2553	กำรลดลงของต้นทนุขำย
และกำรเพิ่มขึ้นของสัดส่วนต้นทุนขำยต่อรำยได้จำกกำรขำย		เนื่องจำกรำยได้จำกกำรขำยอุปกรณ์ไฟฟ้ำและ
วัสดุก่อสร้ำงที่ลดลง

	 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

	 	 ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำยและบริหำรเฉพำะกิจกำร	ประกอบด้วยรำยกำรที่ส�ำคัญ	เช่น	ค่ำใช้จ่ำยพนักงำน	ค่ำ
สำธำรณูปโภค	ค่ำธรรมเนียมธนำคำร	ค่ำเสื่อมรำคำส�ำนักงำน	ค่ำเลี้ยงรับรอง	ค่ำใช้จ่ำยเกี่ยวกับรถยนต์	เป็นต้น	โดย
จำกปี	2552	และ	ปี2553	บรษิทัมค่ีำใช้จ่ำยในกำรขำยและบรหิำรจ�ำนวน	126.98	ล้ำนบำท	และ	183.81	ล้ำนบำทตำม
ล�ำดบั	หรอืคดิเป็นอตัรำกำรเพิม่ขึน้ร้อยละ	45	โดยบรษิทัได้มกีำรเพิม่พนกังำนเพือ่รองรบังำนพลงังำนทดแทนรวมทัง้
มกีำรเพิม่ขึน้ของ	ค่ำธรรมเนยีมธนำคำร	และขำดทนุจำกอตัรำแลกเปลีย่น	ในขณะเดยีวกนัในปี	2552	บรษิทัได้ลดกำร
ตั้งส�ำรองต่ำงๆ	เช่น	เงินลงทุนระยะสั้น	สินค้ำคงเหลือ

	 	 ส�ำหรบัในปี	2554	มค่ีำใช้จ่ำยขำยและบรหิำรจ�ำนวน	189.19	ล้ำนบำทเพิม่ขึน้จำกปี	2553	คดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	
3	จำกกำรเพิม่ขึน้ของค่ำใช้จ่ำยพนกังำน	ค่ำธรรมเนยีมธนำคำร	และค่ำใช้จ่ำยเลีย้งรบัรอง	ตำมกำรขยำยตวัของธรุกจิ

	 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

	 	 ค่ำตอบแทนผู้บริหำร	ประกอบด้วย	เงินเดือน	ผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องและค่ำตอบแทนกรรมกำร	รวมไปถึง
ผลประโยชน์ตอบแทนในรูปอื่น	ทั้งนี้ผู้บริหำรของบริษัทหมำยถึงบุคคลที่ก�ำหนดตำมกฎหมำยว่ำด้วยหลักทรัพย์และ
ตลำดหลักทรัพย์	โดยในปี	2552	เท่ำกับ	34.27	ล้ำนบำท	มีผู้บริหำรทั้งสิ้น	11	คน	ในปี	2553	ค่ำตอบแทนผู้บริหำร
เท่ำกับ	28.73	ล้ำนบำท	คิดเป็นลดลงร้อยละ	16	จำกปี	2552	โดยปี	2553	มีผู้บริหำรทั้งสิ้น	6	คน	โดยจ�ำนวนผู้บริหำร
ทีล่ดลงในปี	2553	นัน้เนือ่งจำกกำรปรบัผงัโครงสร้ำงกำรบรหิำรท�ำให้จ�ำนวนผูบ้รหิำรทีม่หีน้ำทีต้่องรำยงำนตำมนยิำม
ที่ก�ำหนดลดลง

	 	 ส�ำหรับปี	2554	มีค่ำตอบแทนผู้บริหำรเท่ำกับ	26.12	ล้ำนบำท	ลดลงร้อยละ	9	จำกปี	2553	เนื่องจำกกำรปรับ
ผังโครงสร้ำงกำรบริหำรใหม่และกรรมกำรบริหำรเกษียรอำยุ	ท�ำให้สิ้นปี	2554	มีผู้บริหำรทั้งสิ้น	5	คน

	 ก�าไรขั้นต้น

	 	 ก�ำไรขัน้ต้นรวมของเฉพำะกจิกำรของบรษิทัส�ำหรบัปี	2552	และ	ปี2553	มมีลูค่ำเท่ำกบั	195.01	ล้ำนบำท	และ	
352.63	ล้ำนบำท	โดยคิดเป็นอัตรำก�ำไรขั้นต้นรวมที่ร้อยละ	12	ในปี	2552	และร้อยละ	14	ในปี	2553

	 	 ในปี	2554	บริษัทมีก�ำไรขั้นต้นรวมเท่ำกับ	401.58	ล้ำนบำทเพิ่มขึ้นร้อยละ	14	จำกปี	2553	โดยอัตรำก�ำไรขั้น
ต้นรวมเป็นร้อยละ	12	ในปี	2554	

		 ทัง้นีก้ำรเปลีย่นแปลงของก�ำไรขัน้ต้นรวมเฉพำะกจิกำรของบรษิทัสำมำรถแจกแจงได้ตำมลกัษณะธรุกจิของบรษิทัดงันี้

• ก�าไรขั้นต้นจากงานบริการ 		ปี	2553	บริษัทมีก�ำไรขั้นต้นจำกงำนบริกำรเท่ำกับ	343.82	ล้ำนบำทเพิ่มขึ้น
ร้อยละ	86	จำกปี	2552	โดยอตัรำก�ำไรขัน้ต้นจำกงำนบรกิำรคดิเป็นร้อยละ16	เท่ำกบัปี	2552	ถงึแม้บรษิทัจะรบั
รู้รำยได้	และก�ำไรขั้นต้นจำกงำนบริกำรในส่วนของภำครัฐซึ่งเป็นงำนที่มีอัตรำก�ำไรขั้นต้นต�่ำมำกกว่ำงำนภำค
เอกชนในสดัส่วนทีเ่พิม่ขึน้	โดยในปี	2553	งำนในภำครฐัคดิเป็นร้อยละ	64	ของงำนบรกิำรรวมโดยมอีตัรำก�ำไรขัน้
ต้นเท่ำกบัปี	2552	แต่งำนในภำคเอกชนของบรษิทัในปี	2553	กม็อีตัรำก�ำไรขัน้ต้นทีส่งูขึน้เป็นร้อยละ	21	

	 	 ส�ำหรับปี	2554	บริษัทมีก�ำไรขั้นต้นจำกงำนบริกำรเท่ำกับ	398.86	ล้ำนบำท	คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ	16	
จำกปี	2553	โดยอัตรำก�ำไรขั้นต้นจำกงำนบริกำรในปี	2554	คิดเป็นร้อยละ13	ลดลงจำกปี	2553	เนื่องจำกปี	
2554	บรษิทัรบัรูร้ำยได้	และก�ำไรขัน้ต้นจำกงำนบรกิำรในส่วนของภำคเอกชนและภำครฐั	ทีม่อีตัรำก�ำไรขัน้ต้น
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ต�่ำเท่ำกับร้อยละ	10	-	13	คิดเป็นร้อยละ	50	ของรำยได้งำนบริกำร	ส่วนงำนบริกำรที่เหลือมีอัตรำก�ำไรขั้นต้น
ระหว่ำงร้อยละ	15	-	16

	 	 ก�ำไรขัน้ต้นจำกงำนขำย		ในปี	2553	บรษิทัมกี�ำไรขัน้ต้นจำกงำนขำยจ�ำนวน	8.82	ล้ำนบำท	ลดลงร้อยละ	
25	จำกปี	2552	โดยมอีตัรำก�ำไรขัน้ต้นร้อยละ	3	เท่ำกบัปี	2552	เนือ่งจำกกำรลดลงของกำรขำยเสำโครงเหลก็
อย่ำงต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีแรก	ท�ำให้ก�ำไรขั้นต้นต่อหน่วยลดลง	จำกต้นทุนคงที่ต่อหน่วยที่สูงขึ้น

	 		 ส�ำหรับปี	2554	บริษัทมีก�ำไรขั้นต้นจำกงำนขำยจ�ำนวน	2.72	ล้ำนบำท	หรือคิดเป็นอัตรำก�ำไรขั้นต้น
ร้อยละ	1	ลดลงจำกปี	2553	เนือ่งจำกกำรลดลงของกำรขำยเสำโครงเหลก็ท�ำให้ก�ำไรขัน้ต้นต่อหน่วยลดลง	และ	
ภำวะตลำดงำนขำยอุปกรณ์ไฟฟ้ำ	ซึ่งมีกำรแข่งขันสูงกว่ำปีที่แล้ว

	 ก�าไรสุทธิ

	 	 บรษิทัมกี�ำไรสทุธเิฉพำะกจิกำรในปี	2553	จ�ำนวน	112.83	ล้ำนบำทคดิเป็นอตัรำก�ำไรสทุธร้ิอยละ	4.58	คดิเป็น
เพิ่มขึ้นร้อยละ	106	จำกปี	2552	เนื่องจำกรำยได้งำนบริกำรที่เพิ่มขึ้นจำกปี	2552	คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ	90	และค่ำใช้
จ่ำยขำยและบริหำรเพิ่มขึ้นในอัตรำที่น้อยกว่ำ	รวมทั้งอัตรำก�ำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น

	 	 ส�ำหรบัปี	2554	บรษิทัมกี�ำไรสทุธเิฉพำะกจิกำร	จ�ำนวน	134.98	ล้ำนบำท	คดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	20	จำกปี	2553	
โดยมอีตัรำก�ำไรสทุธร้ิอยละ	4.18	ลดลงจำกปี	2553	เนือ่งจำกอตัรำก�ำไรขัน้ต้นทีล่ดลงทัง้งำนบรกิำรและงำนขำย	และ
ต้นทุนทำงกำรเงินที่เพิ่มขึ้นจำกกำรขยำยธุรกิจ

	 	 ส�ำหรับงบกำรเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยในระหว่ำงปี	2552	–	2553	มีก�ำไรสุทธิ	38.36	ล้ำนบำท	และ	
73.59	ล้ำนบำท	คดิเป็นร้อยละ	2	และร้อยละ	3	ของรำยได้รวมแต่ละปีตำมล�ำดบั	โดยก�ำไรสทุธเิพิม่ขึน้ในปี	2553	เป็น
ผลเนือ่งจำกรำยได้งำนบรกิำรทีเ่พิม่ขึน้	ส�ำหรบัปี	2554	มกี�ำไรสทุธเิท่ำกบั	116.08	ล้ำนบำท	คดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	58	
จำกปี	2553	เนื่องจำกรำยได้งำนบริกำรที่เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกันกับปีก่อน

	 	

ฐำนะทำงกำรเงิน
	 สินทรัพย์

	 	 ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	บรษิทัมสีนิทรพัย์รวมทัง้สิน้	3,656.29	ล้ำนบำท	ประกอบด้วย	(1)	สนิทรพัย์หมนุเวยีน	
2,571.79	ล้ำนบำท	คดิเป็นร้อยละ	70	ของสนิทรพัย์รวม	(2)	สนิทรพัย์ไม่หมนุเวยีน	1,084.50	ล้ำนบำท	คดิเป็นร้อยละ	
30	ของสินทรัพย์รวม	โดยสินทรัพย์รวม	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	เพิ่มขึ้นจำก	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	จ�ำนวน	
1,687.23	ล้ำนบำท	หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ	86	โดยเกิดจำกกำรเพิ่มขึ้นของรำยกำรหลักคือ	มูลค่ำงำนที่เสร็จแต่ยังไม่ได้
เรียกเก็บ	-	สุทธิเพิ่มขึ้น	556.61	ลำ้นบำท	ลูกหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินรับ-สุทธิเพิ่มขึ้น	266.01	ล้ำนบำท	และ	เงินลงทุน
ในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	603.67		ล้ำนบำท

	 	 ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2553	บรษิทัมสีนิทรพัย์รวมทัง้สิน้	1,969.06	ล้ำนบำท	ประกอบด้วย	(1)	สนิทรพัย์หมนุเวยีน	
1,574.44	ล้ำนบำท	คิดเป็นร้อยละ	80	ของสินทรัพย์รวม	(2)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	394.62	ล้ำนบำท	คิดเป็นร้อยละ	
20	ของสินทรัพย์รวม	โดยสินทรัพย์รวม	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	เพิ่มขึ้นจำก	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2552	จ�ำนวน	
360.10	ล้ำนบำท	หรอืเพิม่ขึน้ร้อยละ	22	โดยเกดิจำกกำรเพิม่ขึน้ของรำยกำรหลกัคอื	มลูค่ำงำนทีเ่สรจ็แต่ยงัไม่ได้เรยีก
เก็บ	-	สุทธิเพิ่มขึ้น	269.83	ล้ำนบำท	เงินสดและรำยกำรเทียบเท่ำเงินสดเพิ่มขึ้น	118.91	ล้ำนบำท

	 	 ทั้งนี้	กำรเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ของบริษัทสำมำรถแจกแจงรำยละเอียดได้ดังต่อไปนี้

	 ลูกหนี้การค้า

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีลูกหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินรับ-สุทธ	ิเท่ำกับ	585.84	ล้ำนบำท	ประกอบด้วย	
(1)	ลูกหนี้กำรค้ำจำกธุรกิจขำยสินค้ำ-สุทธิ	55	ล้ำนบำทหรือคิดเป็นร้อยละ	9	ของลูกหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินรับสุทธิ	(2)	
ลกูหนีจ้ำกกำรค้ำธรุกจิงำนบรกิำร-สทุธ	ิ530.84	ล้ำนบำท	หรอืคดิเป็นร้อยละ	91	ของลกูหนีก้ำรค้ำและตัว๋เงนิรบั-สทุธิ	
ปี	2554	เพิ่มขึ้นจำก	ณ	สิ้นปี	2553	คิดเป็นร้อยละ	83	เนื่องจำกกำรเพิ่มขึ้นของรำยได้งำนบริกำร
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	 	 ทั้งนี้	ลูกหนี้กำรค้ำจำกธุรกิจขำยสินค้ำ-สุทธิ		ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	ลดลงจำก	ณ	สิ้นปี	2553	คิดเป็นลด
ลงร้อยละ	52	เนื่องจำกกำรลดลงของรำยได้จำกกำรขำยวัสดุก่อสร้ำง,อุปกรณ์ไฟฟ้ำ	และกำรขำยเสำโครงเหล็ก	โดย
อัตรำกำรหมุนของลูกหนี้กำรค้ำจำกธุรกิจขำยสินค้ำลดลงจำก	3.39	เท่ำหรือ	107	วัน	ณ	สิ้นปี	2553	เป็น	2.94	เท่ำ
หรือ	123	วัน	ณ	สิ้นปี	2554	เนื่องจำกกำรขำยมีกำรแข่งขันสูงท�ำให้ลูกค้ำพิจำรณำเงื่อนไขกำรให้เครดิตของบริษัท
ประกอบในกำรตัดสินใจซื้อ	แต่บริษัทก็มีกำรพิจำรณำเครดิตอย่ำงรัดกุมเพื่อลดปัญหำในกำรเก็บเงิน	

	 	 ส�ำหรับลูกหนี้กำรค้ำจำกธุรกิจงำนบริกำร-สุทธิ	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	เพิ่มขึ้นร้อยละ	170	จำก	ณ	สิ้นปี	
2553	เนื่องจำกมีกำรปิดงำนโครงกำรขนำดใหญ่ของภำครัฐ	และมีกำรส่งงวดงำนแจ้งหนี้ในงำนพลังงำนลม	ส�ำหรับ
อัตรำกำรหมุนของลูกหนี้กำรค้ำธุรกิจงำนบริกำรลดลงจำก	9.08	เท่ำ	หรือ	40	วัน	ณ	สิ้นปี	2553	เป็น	8.31เท่ำ	หรือ	
44	วัน	ณ	สิ้นปี	2554																																			

	 	 ส�ำหรบั	ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2553	บรษิทัมลีกูหนีก้ำรค้ำและตัว๋เงนิรบั-สทุธ	ิเท่ำกบั	319.83	ล้ำนบำท	ประกอบ
ด้วย	(1)	ลูกหนี้กำรค้ำจำกธุรกิจขำยสินค้ำ-สุทธิ	123.52	ล้ำนบำทหรือคิดเป็นร้อยละ	39	ของลูกหนี้กำรค้ำและตั๋วเงิน
รับสุทธิ	(2)	ลูกหนี้จำกกำรค้ำธุรกิจงำนบริกำร-สุทธิ	196.31ล้ำนบำท	หรือคิดเป็นร้อยละ	61	ของลูกหนี้กำรค้ำและตั๋ว
เงินรับ-สุทธิ	ลดลงจำก	ณ	สิ้นปี	2552	คิดเป็นร้อยละ	5	เนื่องจำกงำนบริกำรก�ำลังอยู่ในช่วงของกำรส่งมอบงำนที่แล้ว
เสร็จ

	 	 โดยอัตรำกำรหมุนของลูกหนี้กำรค้ำปี	2553	จำกธุรกิจขำยสินค้ำเท่ำกับ	3.39	เท่ำหรือ	107	วัน	จำกกำรขำย
สินค้ำให้ภำครัฐและงำนเสำโทรคมนำคม	และ	อัตรำกำรหมุนของลูกหนี้กำรค้ำธุรกิจงำนบริกำรเท่ำกับ	9.08	เท่ำหรือ	
40	วัน	เนื่องจำกบริษัทได้มีมำตกำรในกำรติดตำมเรียกเก็บเงินที่เข้มข้นมำกขึ้น	และก�ำลังอยู่ในช่วงส่งงำนที่เพิ่งแล้ว
เสร็จ

	 	 ทัง้นีบ้รษิทัมนีโยบำยในกำรตัง้ค่ำเผือ่หนีส้งสยัจะสญูโดยพจิำรณำจำกลกูหนีแ้ต่ละรำยทีค่ำดว่ำจะไม่ได้รบัช�ำระ	
โดยก�ำหนดนโยบำยกำรตั้งส�ำรองหนี้สงสัยจะสูญเต็มจ�ำนวน	ส�ำหรับลูกหนี้งำนบริกำรที่เกินก�ำหนดช�ำระ	1	ปี	และตั้ง
ส�ำรองหนี้สงสัยจะสูญร้อยละ	50	ของมูลค่ำหนี้	ส�ำหรับลูกหนี้งำนขำยที่มีอำยุมำกกว่ำ	1	ปี		และก�ำหนดกำรตั้งค่ำเผื่อ
เต็มจ�ำนวน	ส�ำหรับลูกหนี้เช็คคืน	โดย	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	และ	2553	บริษัทมีรำยละเอียดอำยุของลูกหนี้กำร
ค้ำ	ซึ่งสำมำรถสรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท ณ 31 ธันวาคม 2554 ณ 31 ธันวาคม 2553

ลูกหนี้กำรค้ำประเภทขำยสินค้ำ

			ลูกหนี้กำรค้ำที่อยู่ในก�ำหนดช�ำระ 41,811 102,797

			ลูกหนี้กำรค้ำ

						-	เกิน						1	-			90	วัน 9,512 5,683

						-	เกิน				91	-	180	วัน - 14,802

						-	เกิน		181	-	270	วัน - 26

						-	เกิน		271	-	365	วัน 785 214

						-	เกิน		365	วันขึ้นไป 4,858 2,028

รวม 56,966 125,550

		หัก	ค่ำเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-	ลูกหนี้กำรค้ำ													 (1,967) (2,028)

ลูกหนี้การค้าประเภทขายสินค้า-สุทธิ 54,999 123,522
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หน่วย : พันบาท ณ 31 ธันวาคม 2554 ณ 31 ธันวาคม 2553

ลูกหนี้การค้าประเภทงานบริการ

		ลูกหนี้กำรค้ำที่อยู่ในก�ำหนดช�ำระ 444,431 102,041

		ลูกหนี้กำรค้ำ

						-	เกิน						1	-			90	วัน 45,737 80,503

						-	เกิน				91	-	180	วัน 26,650 7,023

						-	เกิน		181	-	270	วัน 3,891 1,889

						-	เกิน		271	-	365	วัน 1,043 4,633

						-	เกิน		365	วันขึ้นไป 9,086 221

รวม 530,839 196,310

		หัก	ค่ำเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-	ลูกหนี้กำรค้ำ													 - -

ลูกหนี้การค้าประเภทงานบริการ-สุทธิ 530,839 196,310

รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ 585,838 319,832

	ลูกหนี้เช็คคืน 7,015 15,329

		หัก	ค่ำเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-	ลูกหนี้เช็คคืน													 (7,015) (15,329)

ตั๋วเงินรับ - -

รวมลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ 585,838 319,832

	

	 มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีมูลค่ำงำนที่เสร็จแล้วแต่ยังไม่เรียกเก็บ-สุทธิ	1,383.75	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้น
จำก	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	จ�ำนวน	556.61	ล้ำนบำท	หรือคิดเป็นอัตรำกำรเติบโตร้อยละ	67	เนื่องจำกกำรเพิ่ม
ขึน้ของรำยได้งำนบรกิำร	และงำนทีแ่ล้วเสรจ็ก�ำลงัอยูใ่นช่วงกำรท�ำเอกสำรเพือ่ตรวจรบังำนและเรยีกเกบ็เงนิจำกลกูค้ำ

	 สินค้าคงเหลือ

	 	 ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	บรษิทัมสีนิค้ำคงเหลอื	216.29	ล้ำนบำท	เพิม่ขึน้จำก	ณ	สิน้ปี	2553	จ�ำนวน	24.36	
ล้ำนบำท	หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ	13	เนื่องจำกกำรเพิ่มของวัตถุดิบที่ใช้ในกำรผลิต	เพื่อผลิตสินค้ำที่จะส่งมอบในปี	
2012	และกำรเพิ่มของสินค้ำส�ำเร็จรูปที่รอจัดส่งให้ลูกค้ำ	

	 	 ส�ำหรบัณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2553	บรษิทัมสีนิค้ำคงเหลอื	191.93	ล้ำนบำท	เพิม่ขึน้จำก	ณ	สิน้ปี	2552	จ�ำนวน	
12.14	ล้ำนบำท	หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ	7	เนื่องจำกกำรเพิ่มของวัตถุดิบที่ใช้ในกำรผลิตเสำโครงเหล็ก	และสินค้ำ
ส�ำเร็จรูปงำนเสำโครงเหล็ก

 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ – สุทธิ และที่ดินไม่ได้ใช้งาน

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีที่ดิน	อำคำร	อุปกรณ์-สุทธิ	จ�ำนวน	307.18	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้นจำก	ณ	วันที่	
31	ธนัวำคม	2553	จ�ำนวน	16.34	ล้ำนบำท	หรอืคดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	6	ซึง่ในปี2554	บรษิทัได้มกีำรเพิม่ขึน้เครือ่งจกัร,	
อปุกรณ์	และยำนพำหนะมลูค่ำเท่ำกบั	52.77	ล้ำนบำท	เพือ่รองรบังำนในอนำคต	โดยขำยและตดัจ�ำหน่ำยเท่ำกบั	19.39	
ล้ำนบำท	และมีค่ำเสื่อมรำคำในปี2554	เท่ำกับ	33.03	ล้ำนบำท

	 	 ทัง้นี	้ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	บรษิทัมทีีด่นิทีไ่ม่ได้ใช้ในกำรด�ำเนนิงำนจ�ำนวน	10.08	ล้ำนบำท	ลดลง	1	ล้ำน
บำทจำกปี	2553โดยเป็นที่ดินที่บริษัทได้จำกกำรช�ำระหนี้ในอดีต	ทั้งนี้	บริษัทมีนโยบำยที่จะขำยที่ดินดังกล่ำวทั้งหมด	

รายงานประจ�าปี 2554 185



 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	 	 ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	สนิทรพัย์หมนุเวยีนอืน่	จ�ำนวน	184.75	ล้ำนบำท	รำยกำรส�ำคญั	ได้แก่เงนิจ่ำยล่วง
หน้ำค่ำสนิค้ำและบรกิำรจ�ำนวน	101.88	ล้ำนบำท	ค่ำใช้จ่ำยล่วงหน้ำจ�ำนวน	21.72	ล้ำนบำท	และภำษเีงนิได้นติบิคุคล
ถูกหัก	ณ	ที่จ่ำยปี2554	จ�ำนวน	17.25	ล้ำนบำท	

	 สภาพคล่อง 

	 	 ส�ำหรับปี	2554	บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มำจำกกิจกรรมด�ำเนินงำนเท่ำกับ	416.28	ล้ำนบำท	เนื่องจำก
รำยกำรส�ำคัญที่ท�ำให้กระแสเงินสดจำกกิจกรรมด�ำเนินงำนเพิ่มขึ้นได้แก่	ก�ำไรจำกกำรด�ำเนินงำน	257.90	ล้ำนบำท	
กำรเพิ่มขึ้นของเจ้ำหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินจ่ำย	619.58	ล้ำนบำท	และกำรเพิ่มขึ้นของเงินมัดจ�ำรับล่วงหน้ำ	486.55	ล้ำน
บำท	แต่บริษัทก็มีลูกหนี้กำรค้ำและมูลค่ำงำนที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้น	ซึ่งท�ำให้กระแสเงินสดจำกกำรด�ำเนิน
งำนลดลง	ส�ำหรับกระแสเงินสดมีกำรใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	723.23	ล้ำนบำท		จำกกำรจ่ำยเงินลงทุนในบริษัทร่วม	
615.11	ล้ำนบำท	จ่ำยเงินลงทุนระยะยำวอื่น	25.32	ล้ำนบำท	จ่ำยเงินสดซื้อสินทรัพย์ถำวร	28.44	ล้ำนบำท	และกำร
เพิม่ขึน้ของเงนิฝำกสถำบนักำรเงนิทีภ่ำระผกูพนั	54.85	ล้ำนบำท	ท�ำให้กจิกำรต้องจดัหำเงนิเพิม่ขึน้	342.91	ล้ำนบำท	
โดยมรีำยกำรส�ำคญัได้แก่	กำรเพิม่ขึน้ของเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จำกสถำบนักำรเงนิ	449.07	ล้ำนบำท		
เงนิกูร้ะยะยำว	23.70	ล้ำนบำท		และเงนิสดรบัจำกใช้สทิธซิือ้หุน้สำมญั	26.33	ล้ำนบำท	โดยได้จ่ำยช�ำระเงนิกูย้มืระยะ
ยำว	35.71	ล้ำนบำท	จ่ำยซื้อคืนหุ้นสำมัญ	52.12	ล้ำนบำท	และจ่ำยเงินปันผล	34.92	ล้ำนบำท

	 	 ส�ำหรับป	ี2553	บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจำกกิจกรรมด�ำเนินงำนเท่ำกับ	56.95	ล้ำนบำท	เนื่องจำกรำยกำร
ที่ท�ำให้	กระแสเงินสดจำกกิจกรรมด�ำเนินงำนกำรลดลงได้แก่	กำรเพิ่มขึ้นของมูลค่ำงำนที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	
269.82	ล้ำนบำท	,กำรลดลงของเงินมัดจ�ำรับล่วงหน้ำ	22.42	ล้ำนบำท	และกำรลดลงของสินค้ำคงเหลือ	12.14	ล้ำน
บำท	โดยรำยกำรที่ท�ำให้กระแสเงินสดจำกกิจกรรมด�ำเนินงำนเพิ่มขึ้นได้แก่	กำรเพิ่มขึ้นของเจ้ำหนี้กำรค้ำและตั๋วเงิน
จ่ำย	46.69	ล้ำนบำท	กำรลดลงของลูกหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินรับ	20.06	ล้ำนบำท	,กำรเพิ่มขึ้นของเจ้ำหนี้เงินประกันผล
งำน	25.16	ล้ำนบำท	และกำรลดลงของเงนิฝำกประจ�ำทีต่ดัภำระผกูพนั	15.86	บำท	กระแสเงนิสดมกีำรใช้ไปในกจิกรรม
ลงทุน	40.29	ล้ำนบำท		จำกกำรเพิ่มขึ้นของเงินฝำกธนำคำรที่มีภำระผูกพัน	13.97	ล้ำนบำท	จ่ำยเงินสดซื้อสินทรัพย์
ถำวร	18.07	ล้ำนบำท	และจ่ำยเงินลงทุนระยะยำวอื่น	7.47	ล้ำนบำท	ท�ำให้กิจกำรต้องจัดหำเงินเพิ่มขึ้น	232.01	ล้ำน
บำท	โดยได้รับเงินจำกกำรใช้สิทธิซื้อหุ้นสำมัญ	463.05	ล้ำนบำท	และกำรเพิ่มขึ้นเงินกู้ยืมระยะยำว	25.50	ล้ำนบำท	
โดยจ่ำยเงินปันผล	102.35	ล้ำนบำท	และจ่ำยเงินซื้อคืนหุ้นสำมัญ	113.04	ล้ำนบำท

	 	 ส�ำหรับปี	2554	สภำพคล่องและอัตรำส่วนสภำพคล่องหมุนเร็ว	เท่ำกับ	1.02	เท่ำ	และ	0.94	เท่ำลดลงจำกปี	
2553	เนื่องจำกบริษัทมีกำรเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นร้อยละ	183	ซึ่งสูงกวำ่อัตรำกำรเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์
หมุนเวียนคิดเป็นร้อยละ	63	แต่มี	cash	cycle	ลดลงเป็น	64	วัน	จำกระยะเวลำกำรจ่ำยช�ำระหนี้ที่เพิ่มขึ้นเป็น	73	วัน	
จำกเดิม	41	วันในปี	2553	และบริษัทใช้ระยะเวลำเก็บหนี้เพิ่มขึ้นจำก	48	วันในปี	2553	เป็น	50	วันในปี	2554	เท่ำนั้น

	 	 ในปี	2553	อัตรำส่วนสภำพคล่องและอัตรำส่วนสภำพคล่องหมุนเร็ว	เท่ำกับ	1.77	เท่ำ	และ	1.56	เท่ำ	และมี	
cash	cycle	เพิม่ขึน้เป็น	84	วนั	เนือ่งจำกระยะเวลำจ่ำยช�ำระหนีท้ีล่ดลงเหลอืเป็น	41	วนั	และอตัรำหมนุเวยีนของสนิค้ำ
คงเหลือที่ลดลงเหลือ	4.78	เท่ำ	หรือคิดเป็นระยะเวลำในกำรขำยสินค้ำเพิ่มขึ้นเป็น	76	วัน	

	 	 ทั้งนี้	บริษัทมีนโยบำยในกำรบริหำรจัดกำรสภำพคล่องโดยกำรจัดท�ำประมำณกำรกระแสเงินสดของแต่ละ
โครงกำร		ซึ่งผ่ำนกำรพิจำรณำอนุมัติ	และควบคุมกำรด�ำเนินงำนจำกผู้บริหำรของบริษัท	และจะด�ำเนินกำรทบทวน
และปรับปรุงประมำณกำรเป็นรำยไตรมำสนอกจำกนั้น	บริษัทยังมีกำรจัดท�ำประมำณกำรกระแสเงินสดของบริษัทใน
ภำพรวม			โดยจะมีกำรทบทวนและปรับปรุงทุกสัปดำห์
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แหล่งที่มำของเงินทุน
	 หนี้สิน

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ำกับ	2,579.72	ล้ำนบำทประกอบด้วย	หนี้สินหมุนเวียน	
2,513.64	ล้ำนบำท	หรือคิดเป็นร้อยละ	97	ของหนี้สินรวม	และ	หนี้สินไม่หมุนเวียน	66.08	ล้ำนบำท	หรือคิดเป็นร้อย
ละ	3	ของหนี้สินรวม	ทั้งนี้หนี้สินรวม	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	เพิ่มขึ้นจำก	ณ	สิ้นปี	2553	จ�ำนวน	1,661.08	ล้ำน
บำท	หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ	180	เนื่องจำกเพิ่มของหนี้สินหมุนเวียนจ�ำนวน	1,625.69	ล้ำนบำท	จำกกำรเพิ่มขึ้น
รำยกำรหลกัของเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืระยะสัน้จำกสถำบนักำรเงนิ	,เจ้ำหนีก้ำรค้ำและตัว๋เงนิจ่ำย	และเงนิมดัจ�ำ
รับล่วงหน้ำงำนโครงกำร	ซึ่งล้วนเป็นภำระหนี้ที่ใช้ในกำรด�ำเนินงำนทั้งสิ้น

	 	 โดยหนีส้นิหมนุเวยีนของบรษิทั	ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	ประกอบด้วยรำยกำรหลกั	คอืเงนิเบกิเกนิบญัชแีละ
เงนิกูร้ะยะสัน้จำกธนำคำรคดิเป็นร้อยละ	24	ของหนีส้นิหมนุเวยีน,	เจ้ำหนีก้ำรค้ำและตัว๋เงนิจ่ำยคดิเป็นร้อยละ	35	ของ
หนี้สินหมุนเวียน,	เงินมัดจ�ำรับล่วงหน้ำงำนโครงกำรคิดเป็นร้อยละ	25	ของหนี้สินหมุนเวียน

	 	 ณ	วนัที่	31	ธนัวำคม	2553	บรษิทัมหีนีส้นิรวมทัง้สิน้	918.64	ล้ำนบำทเพิม่ขึน้จำก	ณ	วนัที่	31	ธนัวำคม	2552	
จ�ำนวน		50.18	ล้ำนบำท	หรอืคดิเป็นเพิม่ขึน้ร้อยละ	6	โดยแบ่งเป็นหนีส้นิหมนุเวยีน	887.95	ล้ำนบำทหรอืคดิเป็นร้อย
ละ	97	ของหนี้สินรวมและหนี้สินไม่หมุนเวียนจ�ำนวน	30.69	ล้ำนบำทหรือคิดเป็นร้อยละ	3	ของหนี้สินรวม	

	 	 ทั้งนี้	หนี้สินหมุนเวียน	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	เพิ่มขึ้นจำก	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2552	เนื่องจำกกำรเพิ่ม
ขึ้นของเจ้ำหนี้กำรค้ำและตั๋วเงินจ่ำยและเจ้ำหนี้เงินประกันผลงำน	

 ส่วนของผู้ถือหุ้น

	 	 ณ	วนัที	่31	ธนัวำคม	2554	บรษิทัมส่ีวนของผูถ้อืหุน้	เท่ำกบั	1,076.57	ล้ำนบำท	เพิม่ขึน้จำกสิน้ปี	2553	จ�ำนวน	
26.15	ล้ำนบำท	โดยมรีำยกำรทีส่�ำคญัได้แก่		จำกกำรเพิม่ขึน้ของก�ำไรเบด็เสรจ็จ�ำนวน	116.08	ล้ำนบำท	และกำรเพิม่
ขึน้ของทนุจดทะเบยีนและช�ำระแล้วจ�ำนวน	10.57	ล้ำนบำทจำกกำรใช้สทิธใินใบส�ำคญัแสดงสทิธซิึง่ออกให้แก่กรรมกำร	
ผู้บริหำรและพนักงำนของบริษัท	โดยส�ำรองหุ้นทุนซื้อคืน	40.97	ล้ำนบำท	จ่ำยเงินปันผล	34.93	ล้ำนบำท	

	 	 ทั้งนี้บริษัทได้มีเปลี่ยนแปลงนโยบำยบัญชีตำมมำตรฐำนกำรบัญชีฉบับที่	19	เรื่องผลประโยชน์พนักงำนใน
ปี	2554	โดยรับรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลง	โดยบันทึกปรับกับก�ำไรสะสม	ณ.	วันต้นงวดของงวดบัญชีปัจจุบัน	เป็น
จ�ำนวน	40.36	ล้ำนบำท

	 	 โดย	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่ำกับ	1,050.42	ล้ำนบำท	เพิ่มขึ้นจำกวันที่	31	
ธันวำคม	2552	จ�ำนวน	309.92	ล้ำนบำท	โดยมีรำยกำรที่ส�ำคัญได้แก่		จำกกำรเพิ่มขึ้นของทุนจดทะเบียนและช�ำระ
แล้วจ�ำนวน	130.86	ล้ำนบำทและส่วนเกินมูลคำ่หุ้นสำมัญ	311.22	ล้ำนบำทจำกกำรใช้สิทธิในใบส�ำคัญแสดงสิทธิซื้อ
หุ้นสำมัญ(DEMCO-W1,	DEMCO-W2)	

	 	 ทัง้นี	้ตำมรำยงำนกำรประชมุวสิำมญัผูถ้อืหุน้ครัง้ที	่1	/2553	เมือ่วนัที	่27	พฤษภำคม	2553	ได้มมีตเิป็นเอกฉนัท์
ในส่วนที่เป็นสำระส�ำคัญ	ได้แก่	อนุมัติให้จัดสรรหุ้นที่เหลือจำกกำรใช้สิทธิ	DEMCO-W1	จ�ำนวน	16.97	ล้ำนหุ้น	เพื่อ
รองรับกำรใช้สิทธิ	DEMCO-W2	เนื่องจำกปรับสิทธิกำรจ่ำยเงินปันผล	โดยก�ำหนดให้ใบส�ำคัญแสดงสิทธ	ิ1	หน่วยใช้
สทิธซิือ้หุน้สำมญัได้	1.019	หุน้	รำคำกำรใช้สทิธใิหม่	2.552	บำท	ต่อหุน้	ก�ำหนดกำรใช้สทิธคิรัง้สดุท้ำยวนัที	่9	มถินุำยน	
2553

	 	 ตำมรำยงำนกำรประชุมวิสำมัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	2	/2553	เมื่อวันที่	23	กรกฎำคม	2553	ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ใน
ส่วนที่เป็นสำระส�ำคัญดังนี้

(1)		 อนุมัติลดทุนจดทะเบียนจำกจ�ำนวน	451,935,207	บำท	เป็นจ�ำนวน	435,461,843	บำท	โดยตัดหุ้นสำมัญจด
ทะเบียนที่ยังมิได้ออกจ�ำหน่ำย	จ�ำนวน	16,473,364	หุ้น	มูลค่ำหุ้นละ	1	บำท	

(2)	 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจ�ำนวน	200,000,000	หุ้น	มูลค่ำหุ้นละ	1	บำท	จำกทุนจดทะเบียนจ�ำนวน	
435,461,843	บำท	เป็นทุนจดทะเบียนใหม่รวมจ�ำนวนทั้งสิ้น	635,461,843	บำท	
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(3)		 มีมติให้จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสำมัญของบริษัท	ดังนี้		

-		 จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจ�ำนวน	110,000,000	หุ้น	เพื่อรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น
เพิ่มทุนของบริษัทครั้งที่	3	("DEMCO-W3")

-		 จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจ�ำนวน	74,000,000	หุ้น	เพื่อรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น
เพิ่มทุนของบริษัทครั้งที่	4	("DEMCO-W4")

-		 จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจ�ำนวน	16,000,000	หุ้น	เพื่อรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น
สำมัญ	ซึ่งจัดสรรให้แก่กรรมกำร	ผู้บริหำร	และพนักงำนของบริษัท	ตำมโครงกำรเสนอขำยหลักทรัพย์
ต่อกรรมกำรและพนักงำน	ครั้งที่	2("DEMCO-ESOP	#2")

	 	 ทัง้นี	้ในกรณทีีม่หีุน้สำมญัทีจ่ดัสรรไว้รองรบักำรใช้สทิธติำมใบส�ำคญัแสดงสทิธ	ิDEMCO-W3	เหลอือยูห่ลงัจำก
ใบส�ำคญัแสดงสทิธดิงักล่ำวหมดอำยลุง	และมเีหตกุำรณ์ทีต้่องปรบัสทิธติำมเงือ่นไขในข้อก�ำหนดว่ำด้วยสทิธทิ�ำให้ต้อง
มกีำรจดัสรรหุน้เพือ่รองรบักำรใช้สทิธ	ิDEMCO-W4เพิม่ขึน้	ให้คณะกรรมกำรมอี�ำนำจจดัสรรหุน้สำมญัส่วนทีเ่หลอืจำก
ใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	DEMCO-W3	ที่หมดอำยุมำรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	DEMCO-W4	ที่มีกำรปรับ
สิทธินั้นได้

	 	 ตำมรำยงำนกำรประชมุวสิำมญัผูถ้อืหุน้ครัง้ที่	1/2554	เมือ่วนัที	่27	มถินุำยน	2554	ได้มมีตเิป็นเอกฉนัท์ในส่วน
ที่เป็นสำระส�ำคัญ	ดังนี้	

(1)		 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจ�ำนวน	363,538,157	หุ้น	มูลค่ำหุ้นละ	1	บำท	จำกทุนจดทะเบียนจ�ำนวน	
635,461,843	บำท	เป็นทุนจดทะเบียนใหม่รวมจ�ำนวนทั้งสิ้น	999,000,000	บำท	

(2)	 มีมติให้จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจ�ำนวน	316,828,627	หุ้น	เพื่อเสนอขำยให้กับผู้ถือหุ้นเดิมตำมสัดส่วน	ในอัตรำส่วน
กำรจองซื้อหุ้นเดิมต่อ	1	หุ้นใหม่	

(3)		 จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจ�ำนวน	46,709,530	หุ้น	ส�ำรองเพิ่มเติมเพื่อรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิของ
บรษิทัทีจ่ดัสรรให้แก่ผูถ้อืหุน้เดมิครัง้ที	่3	(DEMCO-W3)	ผูถ้อืหุน้เดมิครัง้ที	่4	(DEMCO-W4)	และผูบ้รหิำรและ
พนักงำนครั้งที่	2	(ESOP	2)	ซึ่งต้องมีกำรปรับสิทธิตำมข้อก�ำหนดสิทธิของใบส�ำคัญแสดงสิทธิของบริษัท	โดย
เมื่อรวมกับจ�ำนวนหุ้นที่ส�ำรองไว้เดิมจะมี

	 	 หุ้นส�ำรองรวม	จ�ำนวนทั้งสิ้น	238,732,535	หุ้น	ที่ได้จัดสรรไว้เพื่อรองรับกำรใช้สิทธิตำมใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่
จะซื้อหุ้นของบริษัท	โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนเป็นจ�ำนวน	999,000,000	บำท	กับกระทรวงพำณิชย์แล้วเมื่อวัน
ที่	7	กรกฎำคม	2554

ใบส�ำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสำมัญ
	 (1)	 ใบส�าคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญ (DEMCO-W1)	

	 	 ในระหว่ำงปี	2553	มีผู้ใช้สิทธิของใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสำมัญจ�ำนวน	86.73	ล้ำนหุ้น	คิดเป็น
จ�ำนวนเงินที่ได้รับจำกกำรใช้สิทธิ	329.23	ล้ำนบำท	คงเหลือใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่ไม่ได้ใช้สิทธิจ�ำนวน	13.23	
ล้ำนหน่วย	ซึ่งพ้นสภำพจำกกำรเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลำดหลักทรัพย์ตั้งแต่วันที่	26	มีนำคม	2553	
และไม่สำมำรถแปลงสภำพเป็นหุ้นสำมัญได้อีก	

	 (2)	 ใบส�าคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญ (DEMCO-W2)	

	 	 ในระหว่ำงปี	2553	มีผู้ใช้สิทธิของใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสำมัญจ�ำนวน	44.01	ล้ำนหุ้น	คิดเป็น
จ�ำนวนเงนิทีไ่ด้รบัจำกกำรใช้สทิธ	ิ112.40	ล้ำนบำท	คงเหลอืใบส�ำคญัแสดงสทิธทิีไ่ม่ได้ใช้สทิธจิ�ำนวน	0.29	ล้ำน
หน่วย	ซึง่พ้นสภำพจำกกำรเป็นหลกัทรพัย์จดทะเบยีนในตลำดหลกัทรพัย์ตัง้แต่วนัที	่9	มถินุำยน	2553	และไม่
สำมำรถแปลงสภำพเป็นหุ้นสำมัญได้อีก	
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(3)	 ตำมรำยงำนกำรประชุมวิสำมัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	2	/2553	เมื่อวันที่	23	กรกฎำคม	2553	ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ใน
ส่วนที่เป็นสำระส�ำคัญดังนี้	

(3.1)		 อนมุตักิำรออกใบส�ำคญัแสดงสทิธทิีจ่ะซือ้หุน้สำมญัของบรษิทั	ครัง้ที	่3	(DEMCO-W3)	จ�ำนวน	110,000,000	
หน่วย	เพือ่เสนอขำยให้แก่ผูถ้อืหุน้เดมิของบรษิทัตำมสดัส่วนกำรถอืหุน้	ซึง่กำรออกใบส�ำคญัแสดงสทิธิ
นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนและรองรับกำรขยำยกิจกำรของบริษัทในอนำคตโดยมีรำย
ละเอียดใบส�ำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสำมัญ	(DEMCO-W3)	ในส่วนที่เป็นสำระส�ำคัญ	ดังนี้	

-			 เป็นแบบระบุชื่อผู้ถือและเปลี่ยนมือได้

-			 รำคำต่อหน่วย	0	บำท	

-			 จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นเดิม	ในอัตรำส่วน	หุ้นสำมัญเดิม	4	หุ้นต่อใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	1	หน่วย	

-			 อัตรำกำรใช้สิทธิ	ใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	1	หน่วย	มีสิทธิซื้อหุ้นสำมัญได้	1	หุ้น		

-			 รำคำกำรใช้สิทธิ	2.7	บำท	ต่อหุ้น		

-			 ออกใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	วันที่	10	สิงหำคม	2553			

-			 อำยุใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	1	ปี	6	เดือน	(กำรใช้สิทธิครั้งสุดท้ำยให้ตรงกับวันที่	10	กุมภำพันธ์	
2555)

-			 บริษัทจะน�ำใบส�ำคัญแสดงสิทธิเข้ำจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลำดหลักทรัพย์	
เอ็ม	เอ	ไอ

	 บรษิทัได้จ�ำหน่ำยใบส�ำคญัแสดงสทิธเิพือ่ซือ้หุน้สำมญั	(DEMCO-W3)	จ�ำนวน	108,862,537	หน่วย			ณ	
วันที่	31	ธันวำคม	2554	มีจ�ำนวนใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่มีกำรใช้สิทธิ	จ�ำนวน	93,702,560	หน่วย	

(3.2)		 อนมุตักิำรออกใบส�ำคญัแสดงสทิธทิีจ่ะซือ้หุน้สำมญัของบรษิทั	ครัง้ที	่4	(DEMCO-W4)	จ�ำนวน	74,000,000	
หน่วย	เพือ่เสนอขำยให้แก่ผูถ้อืหุน้เดมิของบรษิทัตำมสดัส่วนกำรถอืหุน้	ซึง่กำรออกใบส�ำคญัแสดงสทิธิ
นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนและรองรับกำรขยำยกิจกำรของบริษัทในอนำคตโดยมีรำย
ละเอียดใบส�ำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสำมัญ	(DEMCO-W4)	ในส่วนที่เป็นสำระส�ำคัญ	ดังนี้	

-			 เป็นแบบระบุชื่อผู้ถือและเปลี่ยนมือได้

-			 รำคำต่อหน่วย	0	บำท	

-			 จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นเดิม	ในอัตรำส่วน	หุ้นสำมัญเดิม	6	หุ้นต่อใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	1	หน่วย	

-			 อัตรำกำรใช้สิทธิ	ใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	1	หน่วย	มีสิทธิซื้อหุ้นสำมัญได้	1	หุ้น		

-			 รำคำกำรใช้สิทธิ	5	บำท	ต่อหุ้น		

-			 ออกใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	วันที่	10	สิงหำคม	2553			

-			 อำยุใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	2	ปี	6	เดือน	(กำรใช้สิทธิครั้งสุดท้ำยให้ตรงกับวันที่	10	กุมภำพันธ์	
2556)

-			 บริษัทจะน�ำใบส�ำคัญแสดงสิทธิเข้ำจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลำดหลักทรัพย์	
เอ็ม	เอ	ไอ

	 	บริษัทได้จ�ำหน่ำยใบส�ำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสำมัญ	(DEMCO-W4)	จ�ำนวน	72,575,031	หน่วย	ณ	
วันที่	31	ธันวำคม	2554	มีจ�ำนวนใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่มีกำรใช้สิทธิ	จ�ำนวน	72,573,527	หน่วย	

(3.3)		 อนมุตักิำรออกใบส�ำคญัแสดงสทิธทิีจ่ะซือ้หุน้สำมญัของบรษิทั	เพือ่จดัสรรให้แก่กรรมกำร	ผูบ้รหิำรและ
พนกังำนครัง้ที่	2(DEMCO-ESOP#2)	จ�ำนวน	16,000,000	หน่วย	เพือ่จดัสรรให้แก่กรรมกำร	ผูบ้รหิำร
และพนกังำนของบรษิทั	ซึง่กำรออกใบส�ำคญัแสดงสทิธนิีม้วีตัถปุระสงค์เพือ่สร้ำงเสรมิก�ำลงัใจ	สร้ำงแรง
จูงใจ	และเป็นผลตอบแทนกำรปฏิบัติงำนแก่บุคลำกรของบริษัทโดยมีรำยละเอียดใบส�ำคัญแสดงสิทธิ
เพื่อซื้อหุ้นสำมัญ	(DEMCO-ESOP#2)	ในส่วนที่เป็นสำระส�ำคัญ	ดังนี้		

-		 	เป็นแบบระบุชื่อผู้ถือและไม่สำมำรถเปลี่ยนมือได้
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-		 รำคำต่อหน่วย	0	บำท	

-			 จัดสรรให้แก่กรรมกำร	ผู้บริหำร	และพนักงำนของบริษัท	โดยไม่ผ่ำนผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์

-			 ตรำกำรใช้สิทธิ	ใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	1	หน่วย	มีสิทธิซื้อหุ้นสำมัญได้	1	หุ้น		

-			 รำคำกำรใช้สิทธิ	2.7	บำท	ต่อหุ้น		

-			 ออกใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	วันที่	10	สิงหำคม	2553			

-			 อำยุใบส�ำคัญแสดงสิทธิ	3	ปี	(กำรใช้สิทธิครั้งสุดท้ำยให้ตรงกับวันที่	9	สิงหำคม	2557)

-			 บรษิทัจะไม่น�ำใบส�ำคญัแสดงสทิธเิข้ำจดทะเบยีนเป็นหลกัทรพัย์จดทะเบยีนในตลำดหลกัทรพัย์	
เอ็ม	เอ	ไอ

	 หุ้นทุนซื้อคืน

	 	 ตำมรำยงำนกำรประชมุคณะกรรมกำรบรษิทั	ครัง้ที	่6	/2553	เมือ่วนัที	่16	สงิหำคม	2553	ได้มมีตอินมุตัโิครงกำร
ซือ้หุน้คนืเพือ่กำรบรหิำรกำรเงนิส�ำหรบัสภำพคล่องส่วนเกนิ	จ�ำนวนเงนิไม่เกนิ	214	ล้ำนบำท	เป็นจ�ำนวนหุน้	40	ล้ำน
หุน้	โดยจะด�ำเนนิกำรซือ้หุน้ในตลำดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยตัง้แต่วนัที่	30	สงิหำคม	2553	ถงึวนัที	่1	มนีำคม	2554	
และมีก�ำหนดระยะเวลำจ�ำหน่ำยหุ้นซื้อคืนภำยหลัง	6	เดือน	นับกำรซื้อหุ้นคืนแล้วเสร็จแต่ต้องไม่เกิน	3	ปี	นับจำกวัน
ที่ซื้อคืนหุ้นเสร็จแล้วเสร็จ	

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีหุ้นสำมัญซื้อคืนจ�ำนวน	32.480	ล้ำนหุ้น	รำคำทุนรวม	165.16	ล้ำนบำท

	 	 ตำมจดหมำยของส�ำนักงำนคณะกรรมกำรก�ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ที่	กลต.	ชส.	(ว)	2/2548	ลง
วนัที	่14	กมุภำพนัธ์	2548	เกีย่วกบักำรซือ้หุน้คนืได้ไม่เกนิวงเงนิก�ำไรสะสม	และให้บรษิทัต้องกนัก�ำไรสะสมไว้เป็นเงนิ
ส�ำรองเท่ำกบัจ�ำนวนเงนิทีไ่ด้จ่ำยซือ้คนืจนกว่ำจะมกีำรจ�ำหน่ำยหุน้ซือ้คนืได้หมด	หรอืลดทนุทีช่�ำระแล้ว	โดยวธิตีดัหุน้
ซือ้คนืทีจ่�ำหน่ำยไม่หมด	แล้วแต่กรณี	ณ	วนัที่	31	ธนัวำคม	2554	บรษิทัได้จดัสรรก�ำไรสะสมเป็นส�ำรองส�ำหรบัหุน้ซือ้
คืนจ�ำนวน	124.19	ล้ำนบำท	

	 ความเหมาะสมของโครงสร้างทุน

	 	 ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	บริษัทมีอัตรำส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเทำ่กับ	0.87	เท่ำ	ลดลงจำก	ณ	
วันที่	31	ธันวำคม	2552	ซึ่งเท่ำกับ	1.23	จำกกำรเพิ่มของส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตรำที่สูงกว่ำกำรเพิ่มในส่วนของหนี้สิน	
โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มจำกใช้สิทธิในใบส�ำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสำมัญและกำรเพิ่มขึ้นของก�ำไรสะสม

	 	 ส�ำหรับ	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัทมีอัตรำส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ำกับ	2.40	เท่ำ	เพิ่มขึ้น
จำกปี	2553	จำกกำรเพิม่ขึน้ของหนิส้นิรวมในอตัรำรอัยละ	181	จำกกำรเพิม่ของเงนิเบกิเกนิบญัชแีละเงนิกูย้มืธนำคำร	
เจ้ำหนี้กำรค้ำ	และเงินรับล่วงหนำ้งำนบริกำร	โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในอัตรำร้อยละ	2.49		ทั้งนี้กำรเพิ่มขึ้นของ
อัตรำส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เป็นผลมำจำกกำรขยำยธุรกิจ	และกำรลงทุนของบริษัทในโครงกำรพลังงำน
ทดแทน

ค่ำตอบแทนผู้สอบบัญชี
	 ส�ำหรับรอบบัญชีสิ้นสุด	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2553	ผู้สอบบัญชีของบริษัทคือ	ส�ำนักงำนสอบบัญชี	ซี	แอนด์	เอ	มีค่ำ
ตอบแทนคิดเป็นมูลค่ำรวมทั้งสิ้น	895,000บำท	โดยเป็นค่ำสอบทำนงบกำรเงินรำยไตรมำส	จ�ำนวน	712,500	บำท	และค่ำ
รับรองงบกำรเงินประจ�ำปีเท่ำกับ	182,500	บำท	และค่ำบริกำรอื่น	(Non-	Audit	Fee)	อีกจ�ำนวน	57,000	บำท	ซึ่งเป็นค่ำเบี้ย
เลี้ยงและค่ำยำนพำหนะของผู้สอบบัญชี

	 ส�ำหรับรอบบัญชีสิ้นสุด	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554	ผู้สอบบัญชีของบริษัทคือ	ส�ำนักงำนสอบบัญชี	ซี	แอนด์	เอ	มีค่ำ
ตอบแทนคิดเป็นมูลค่ำรวมทั้งสิ้น	895,000บำท	โดยเป็นค่ำสอบทำนงบกำรเงินรำยไตรมำส	จ�ำนวน	712,500	บำท	และค่ำ
รับรองงบกำรเงินประจ�ำปีเท่ำกับ	182,500	บำท	และค่ำบริกำรอื่น	(Non-	Audit	Fee)	อีกจ�ำนวน	83,000	บำท	ซึ่งเป็นค่ำเบี้ย
เลี้ยงและค่ำยำนพำหนะของผู้สอบบัญชี
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ปัจจยัและอทิธพิลหลกัทีอ่ำจมผีลกระทบต่อกำรด�ำเนนิงำนหรอืฐำนะกำรเงนิในอนำคต
	 12.5.1 ผลกระทบจากวิกฤตการณ์ทางการเงินของโลก

	 	 ควำมผันผวนของสภำวะเศรษฐกิจจำกวิกฤตกำรณ์ทำงกำรเงิน	ส่งผลกระทบโดยตรงต่อควำมต้องกำรของผู้
บริโภค	ท�ำให้กำรลงทุนของภำคเอกชนชะงักงัน	อย่ำงไรก็ตำมกำรที่รัฐบำลได้ก�ำหนดนโยบำยที่จะเร่งกำรลงทุนภำค
รฐัในโครงกำรขนำดใหญ่	รวมถงึกำรออกมำตรกำรกระตุน้ระบบเศรษฐกจิ	อย่ำงต่อเนือ่งน่ำจะท�ำให้ระบบเศรษฐกจิฟ้ืน
ตัวได้บ้ำง	ซึ่งในระหว่ำงรอกำรฟื้นตัวบริษัทได้ขยำยแนวธุรกิจไปสู่โครงกำรผลิตกระแสไฟฟ้ำด้วยพลังงำนลมและแสง
อำทิตย์	ในฐำนะผู้ร่วมพัฒนำโครงกำรและผู้ก่อสร้ำงเป็นกำรเพิ่มช่องทำงกำรตลำดและกำรสร้ำงรำยได้	ที่จะบรรเทำ
ผลกระทบจำกวิกฤติกำรณ์ทำงกำรเงินและกำรผันผวนของระบบเศรษฐกิจที่มีต่อบริษัท

 12.5.2  การเข้าลงทุนในบริษัทเจ พี เอ็ม อินเตอร์ จ�ากัด (ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็นบจก. เด็มโก้ อินดัสตรี่)

	 	 บริษัทได้เข้ำลงทุนในบริษัท	เด็มโก้	อินดัสตรี่	จ�ำกัดในสัดส่วนร้อยละ	65	ของทุนจดทะเบียนช�ำระแล้ว	โดยได้
เริ่มลงทุนเมื่อวันที่	15	มกรำคม	2551	และภำยหลังกำรลงทุน	บริษัทมีนโยบำยในกำรปรับเปลี่ยนแผนกำรด�ำเนินงำน
ของบริษัท	เด็มโก้	อินดัสตรี่	จ�ำกัด	โดยจะมุ่งเน้นกำรด�ำเนินธุรกิจรับจ้ำงและติดตั้งภำชนะแรงดันสูงซึ่งใช้ในธุรกิจกำร
ผลิตไฟฟ้ำและโรงงำนปิโตรเคมีให้มำกขึ้นแทนธุรกิจรับจำ้งและติดตั้งโครงสรำ้งเหล็กซึ่งเป็นธุรกิจหลักของเด็มโก	้อิน
ดัสตรี่	อย่ำงไรก็ตำม	ธุรกิจรับจ้ำงและติดตั้งภำชนะแรงดันสูงถือได้ว่ำเป็นธุรกิจใหม่ของบริษัท	กำรเปิดตลำดค่อนข้ำง
ล่ำช้ำ	ปัจจบุนับรษิทัได้ปรบัแนวธรุกจิเพิม่สำยกำรผลติบ้ำนโครงสร้ำงเหลก็ส�ำเรจ็รปูส่งไปยงัต่ำงประเทศ	เพิม่ส่วนของ
งำนรบัเหมำโยธำ	และงำนตติตัง้ระบบเครือ่งกล	ซึง่ส่วนงำนทีเ่พิม่ขึน้ส่งผลให้ผลกำรด�ำเนนิงำนของบรษิทั	เดม็โก้	อนิ
ดัสตรี่	จ�ำกัด	ปรับตัวดีขึ้น

	 12.5.3  การเข้าลงทุนในบริษัท อีโอลัส พาวเวอร์ จ�ากัด

	 	 บริษัทได้รับกำรอนุมัติจำกที่ประชุมวิสำมัญผู้ถือหุ้นครั้งที่	1/2554	เมื่อวันที่	27	มิถุนำยน	2554	ให้บริษัทเข้ำ
ลงทุนในบริษัท	อีโอลัส	พำวเวอร์	จ�ำกัด	(อีโอลัส)	ในสัดส่วนร้อยละ	27	โดยเริ่มลงทุนเมื่อวันที่	29	กรกฎำคม	2554	มี
ก�ำหนดช�ำระค่ำหุ้นในปี	2554	รวม	615.11	ล้ำนบำทและช�ำระในปี	2555	รวม	684.89	ล้ำนบำท	รวม	1,300	ล้ำนบำท	
ณ.วันที่	31	ธันวำคม	2554	บริษัท	ช�ำระค่ำหุ้นแล้ว	615.11	ล้ำนบำท

	 	 บรษิทั	อโีอลสั	พำวเวอร์	จ�ำกดั	ประกอบธรุกจิในลกัษณะผูล้งทนุ(Holding	Company)	ในธรุกจิโรงไฟฟ้ำพลงังำน
ลม	ซึง่ปัจจบุนั	อโีอลสั	เป็นผูถ้อืหุน้ร้อยละ	60	ในโรงไฟฟ้ำพลงังำนลม	ห้วยบง	3	(ขนำดก�ำลงัผลติ	90	เมกะวตัต์	ด�ำเนนิ
กำรโดย	บริษัท	เฟิร์ส	โครำช	วินด์	จ�ำกัด)	และโรงไฟฟ้ำพลังงำนลม	ห้วยบง	2	(ขนำดก�ำลังผลิต	90	เมกะวัตต์	ด�ำเนิน
งำนโดย	บริษัท	เค.อำร์.ทู	จ�ำกัด)	โรงไฟฟ้ำทั้ง	2	แห่งตั้งอยู่ที่	อ.ด่ำนขุนทด	จ.นครรำชสีมำ	มีก�ำหนดจ�ำหน่ำยไฟฟ้ำ
ให้กับกำรไฟฟ้ำฝ่ำยผลิตฯในเดีอนตุลำคม	2555	และมีนำคม	2556	ตำมล�ำดับ	ทั้งนี้บริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด	(มหำชน)	ใน
ฐำนะผู้ถือหุ้นทำงอ้อมร้อยละ16.2	ในโรงไฟฟ้ำพลังงำนลมทั้ง	2	แห่ง	จะได้รับเงินปันผล	ตั้งแต่ปี	2556	เนื่องจำกโครง
กำรฯมีก�ำหนดจ่ำยเงินปันผลครั้งแรกหลังจ�ำหน่ำยไฟฟ้ำฯ	7	เดือนโดยก�ำหนดจ่ำยเงินปันผลปีละ	2	ครั้ง

	 	 กำรลงทนุใน	อโีอลสั	นอกจำกจะส่งผลให้บรษิทัได้รบักระแสเงนิสดทีส่ม�ำ่เสมอในระยะยำวแล้ว	ยงัเอือ้ประโยชน์
ให้บรษิทัได้รบังำนก่อสร้ำงโรงไฟฟ้ำฯ	โดยไม่ต้องประมลูแข่งขนั	ซึง่เป็นกำรกระจำยควำมเสีย่งจำกกำรด�ำเนนิธรุกจิได้
เป็นอย่ำงดี	
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รำยกำรระหว่ำงกัน
สรปุรำยกำรระหว่ำงกนัของบรษิทั	บรษิทัย่อย	และบรษิทัทีเ่กีย่วข้องหรอืกบับคุคลทีอ่ำจมคีวำมขดัแย้งทำงผลประโยชน์ทีเ่กดิ
ขึ้นของปี	2553	และของปี	2554	บริษัทมีกำรท�ำรำยกำรกับบุคคลที่อำจมีควำมขัดแย้ง	ดังนี้

บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

บริษัท  เด็มโก้ อินดัสตรี่ส์ จ�ากัด

ด�ำเนินธุรกิจผลิตและติดตั้งโครงสร้ำงเหล็ก
ส�ำหรบัอำคำรและโรงงำนอตุสำหกรรมขนำด
ใหญ่,ผลติและจ�ำหน่ำยภำชนะรบัแรงดนั	ทีใ่ช้
ในโรงงำนอตุสำหกรรม,โรงไฟฟ้ำและโรงงำน
ปิโตรเคมี					

																																																																																																						

ที่ตั้งส�ำนักงำน	:	494	หมู่ที่	7	ต�ำบลหนอง
ขำม	อ�ำเภอศรีรำชำ	จังหวัดชลบุรี

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัทดังนี้											

บริษัท	เด็มโก้	อินดัสตรี่	จ�ำกัด		เป็นบริษัท
ย่อย	ซึ่งบริษัท	เด็มโก้	จ�ำกัด(มหำชน)	ถือ
หุ้น	สัดส่วน	65	%

เงินให้กู้ยืม 34,000,000.00 34,000,000.00 •	เงนิให้กูย้มื	5,000,000.00บำทสญัญำเลขที่	
004/52	เริม่กูว้นัที	่22	ธนัวำคม	2552	ช�ำระ
เมือ่ทวงถำม	อตัรำดอกเบีย้ร้อยละ	7.75	ต่อปี

•		เงินให้กู้ยืม	10,000,000.00	บำท	สัญญำ
เลขที่	001/53	เริ่มกู้	วันที่	25	กุมภำพันธ์	
2553			ช�ำระเมื่อทวงถำม		อัตรำดอกเบี้ย	
ร้อยละ	7.75	ต่อปี

•		เงินให้กู้ยืม	10,000,000.00	บำท	สัญญำ
เลขที่	002/53	เริ่มกู้	วันที่	17		พฤษภำคม	
2553	ช�ำระภำยในวนัที	่เมือ่ทวงถำม	อตัรำ
ดอกเบี้ยร้อยละ	7.75	ต่อปี

•		เงินให้กู้ยืม	3,000,000.00	บำท	สัญญำ
เลขที่	003/53	เริ่มกู้	วันที่	27		สิงหำคม	
2553	ช�ำระเมื่อทวงถำม		อัตรำดอกเบี้ย
ร้อยละ	7.75	ต่อปี

•		เงินให้กู้ยืม	3	,000,000.00	บำท	สัญญำ
เลขที่	004/53	เริ่มกู้	วันที่	24	กันยำยน		
2553	ช�ำระเมื่อทวงถำม	อัตรำดอกเบี้ย
ร้อยละ	7.75	ต่อปี

•	เงินให้กู้ยืม	3	,000,000.00	บำท	สัญญำ
เลขที่	005/53	เริ่มกู ้	วันที่	14		ตุลำคม		
2553	ช�ำระเมื่อทวงถำม	อัตรำดอกเบี้ย
ร้อยละ	7.75	ต่อปี

ดอกเบีย้เงนิให้
กู้ยืม

1,699,691.76 2,635,000.02 บริษัทคิดอัตรำดอกเบี้ยไม่ต�่ำกว่ำอัตรำ
ดอกเบี้ยที่บริษัทกู้ยืมจำกธนำคำร

ขำยสินค้ำ 21,445,631.34 16,336,658.98 เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

ค่ำจ้ำง 229,500.00 -0- เป็นค่ำจ้ำง	ออกแบบ,จัดหำติดตั้ง	ระบบ
ไฟฟ้ำ,ระบบเครื่องกล,ถังภำชนะรับแรงดัน	
งำน	Bangkok	Green	&Zenith	Green	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง 5,549,000.00 999,000.00 เป็นค่ำจ้ำง	งำนโครงกำร	E&I	Contractor	Ser-
vice	for	Refurbished	Work	ของ	บมจ.ปตท.	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง 3,300,000.00 326,775.00 เป็นค่ำจ้ำงงำนโครงกำร		TPV	System	project	
/บมจ.ไทยอินดัสเตรียลแก๊ส	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 8,588,160.00 เป็นค่ำจ้ำงจัดหำและติดตั้งระบบ	Pipeline	
Distribution	Package4	/	PTTPE

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 1,429,444.25 เป็นค่ำจ้ำงก่อสร้ำง,ตดิตัง้		Installation	Pres-
sure	Safety	Valve	/	PTTUT

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป
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บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

ค่ำจ้ำง -0- 4,750,040.57 เป็นค่ำจ้ำงติดตั้ง	พร้อมทดสอบระบบ	งำน
โครงกำร	Water	Treatment	Plant	for	Melt	
Shop-BRP	ของ	บจก.บี	อำร์	พี	สตีล

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 13,205,142.52 เป็นค่ำจ้ำงติดตั้ง	Pipe	Rack		โครงกำร	

Increase	loading	facility	for		low	PCA	
rubber	process	oil-LUBE	Plant	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 12,657,337.73 เป็นค่ำจ้ำงตดิตัง้	ระบบท่อ	งำนก่อสร้ำงฐำน
ป้ัม	งำนโครงสร้ำงเหลก็	โครงกำร	Crude	Oil	
Ship	Loading	Flow	Rate	Increase-TF2	
Jetty	Plant	ของบจ.ไออำร์พีซี	

ค่ำจ้ำง -0- 42,372,387.20 โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ	จัดหำและก่อสร้ำง
โครงกำร	Increase	loading	facility	for		low	
PCA	rubber	process	oil-LUBE	Plant	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 10,558,324.70 เป็นค่ำจ้ำงก่อสร้ำงฐำนรำก	Wind	Turbine	
ส�ำหรบัโครงกำรพลงังำนลม	เวสต์ห้วยบง	2	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 23,398,283.68 เป็นค่ำจ้ำงก่อสร้ำงฐำนรำก	Wind	Turbine	
ส�ำหรบัโครงกำรพลงังำนลม	เวสต์ห้วยบง	3	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำเช่ำรถเครน	
และอปุกรณ์นัง่
ร้ำน

917,817.43 30,000.00 เป็นค่ำใช้จ่ำย

โดยอตัรำค่ำเช่ำเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำเช่ำรถ	Hino	
ทะเบียน	84-
6892

-0- 540,000.00 เป็นค่ำใช้จ่ำย	

โดยอตัรำค่ำเช่ำเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำที่ปรึกษำ
ระบบคณุภำพ

73,500.00 73,500.00 เป็นค่ำใช้จ่ำย	

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ซื้อ	H-BEAM	
และวัสดุ
โรงงำน

367,620.00 -0- ซื้อสินค้ำ

บรษิทั	เดม็โก้	อนิดสัตรส์ี	จ�ำกดั	คดิค่ำสนิค้ำ
ในรำคำตลำดทั่วไป

บ จ ก . ไ ท ร แ อ ง เ กิ้ ล  เ อ็ น จิ เ นี ย ร ์
ส(ประเทศไทย)

12/555	หมู	่15	อำคำรกหุลำบ	ชัน้6	ถ.บำงนำ-
ตรำด	ต.บำงแก้ว	อ.บำงพล	ีจ.สมทุรปรำกำร	
10540

	มีควำมสัมพันธ์ร่วมกัน	โดยมีกรรมกำร

บจก.ไทยแองเกิล้	เอน็จเินยีริง่(ประเทศไทย)

เป็นกรรมกำรในบริษัทย่อย

ขำยสินค้ำ 537,567.38 1,490,540.92 เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

รายงานประจ�าปี 2554 193



บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

ค่ำจ้ำง -0- 22,835,700.00 เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ,จัดหำ	ก่อสร้ำง	และรื้อ
ถอน	Temporay	Accesses	ส�ำหรบัโครงกำร
พลังงำนลม	เขำค้อ	จังหวัดเพชรบูรณ์

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 11,570,280.00 เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ,จัดหำและ
ก่อสร้ำงTemporay	Accesses	ส�ำหรับ
โครงกำรพลงังำนลม	เวสต์ห้วยบง	2	จงัหวดั
นครรำชสีมำ

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 14,776,650.00 เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ,จัดหำ	ก่อสร้ำง	และรื้อ
ถอน	Temporay	Accesses&Drainage	เพิม่
เติม	ส�ำหรับโครงกำรพลังงำนลม	เวสต์ห้วย
บง	2	จังหวัดนครรำชสีมำ

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 1,726,850.00 เป็นค่ำจ้ำงงำน	Verify	Existing	Pipe	Rack	
โครงกำร	Increase	loading	facility	for	low	
PCA	rubber	process	oil-LUBE	plant	–ของ	
บมจ.ไออำร์พีซี

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 11,454,350.00 เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ,จัดหำและ
ก่อสร้ำงTemporay	Accesses	ส�ำหรับ
โครงกำรพลงังำนลม	เวสต์ห้วยบง	3	จงัหวดั
นครรำชสีมำ

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 5,756,160.00 เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ,จัดหำและก่อสร้ำง		
Temporary	Accesses	ส�ำหรับ	Pipe	Rack	
Zone	Tunnel	IP	และ	Jetty	โครงกำร	Increase	
loading	facility	for	low	PCA	rubber	process	
oil-Tunnel	IP,Jetty	ระยะทำง	4	กโิลเมตร	ขอ
งบจก.ไออำร์พีซี

โดยอตัรำค่ำจ้ำงเป็นไปตำมรำคำตลำดทัว่ไป

ค่ำจ้ำง -0- 16,150,000.00 เป็นค่ำจ้ำงออกแบบ,จัดหำและก่อสร้ำง	
Temporary	 Accesses	&	Drainage	
โครงกำรRojana	Solar		Farm	Area2,3	
จังหวัดพระนครศรีอยุธยำ

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

บรษิทั  วนิด์ เอนเนอร์ย ีโฮลดิง้ จ�ากดั(วนิด์)

ด�ำเนินธุรกิจพัฒนำโครงกำรผลิตไฟฟ้ำด้ำน
พลังงำนลม

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	

โดย	กรรมกำรบริษัท	1	ท่ำน	เป็นกรรมกำร
ในบริษัท(วินด์)	และ										

เป็นผู้ถือหุ้นใน	วินด์	สัดส่วน	5.00	%

ขำยสินค้ำ 4,008,062.60 7,000.00 เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ	ประเภทเสำวัดลม	

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)194



บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

รับจ้ำง 3,987,442.51 -0- เป็นรำยได้งำนท�ำฐำนรำกรับเสำ	และ	ติด
ตั้งเสำวัดแรงลม

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

งำนร่วมพฒันำ
โครงกำร

35,000,000.00 -0- เป็นรำยได้งำนพัฒนำโครงกำรผลิตกระแส
ไฟฟ้ำด้วยพลังงำนลม

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

รับจ้ำง -0- 31,573.20 เป็นรำยได้งำน	งำนตดิตัง้ระบบกรำวด์ล่อฟ้ำ	
และชุด	O.B.Light

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

รำยรับ -0- 16,000.00 เป็นรำยได้งำนส�ำรวจชั้นดิน	ต�ำแหน่งเสำ
วัดแรงลม	

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

รำยรับ -0- 364,000.00 เป็นรำยได้งำนย้ำยเสำวดัแรงลม	พร้อมงำน
ติดตั้งและท�ำฐำนรำกใหม่

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

ค่ำธรรมเนียม
ธนำคำร

262,500.00 652,500.00 ค่ำธรรมเนยีมหนงัสอืค�ำ้ประกนักำรยืน่เสนอ
ขอขำยไฟฟ้ำ

จ�ำนวน	2	ฉบับ	

บ ริ ษั ท   ซั ส เ ท น เ อ เ บิ ล  เ อ น เ น อ ยี่ 
คอร์ปอเรชั่น จ�ากัด 

ด�ำเนนิกำรธรุกจิโรงไฟฟ้ำพลงังำนลมเขำค้อ

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	123	อำคำรซนัทำวเวอร์ส	บี	
ชัน้	31	ถนนวภิำวดรีงัสติ	แขวงจอมพล	เขต
จตุจักร	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดย

บริษัทถือหุ้น	4.590	ล้ำนหุ้น	คิดเป็น

ร้อยละ	10.43

รับจ้ำง 14,345,920.09 44,406,289.45 เป็นรำยได้งำนก่อสร้ำง	Balance	of		Plant	
(BOP)	ส�ำหรับโรงไฟฟ้ำพลังงำนลมเขำค้อ

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำไม่น้อยกว่ำทีค่ดิ
กับลูกค้ำทั่วไป

บรษิทั  รนีวิเอเบลิ เอนเนอยี ่คอร์ปอเรชัน่ 
จ�ากัด	

ด�ำเนินกำรธุรกิจลงทุนในโครงกำรพลังงำน
ทดแทน

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บริษัทในเครือ	บจก.วินด์	เอนเนอร์ยี่	โฮลดิ้ง	

ขำยสินค้ำ 15,000.00 -0- เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป
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บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

บริษัท เค อาร์ ทู จ�ากัด 

ด�ำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลังงำนลมห้วยบง	2

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บรษิทัย่อยของบรษิทั	อโีอลสั	เพำเวอร์	จ�ำกดั(อี
โอลัส)

ซึ่งบริษัทถือหุ้นอีโอลัส

	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554สัดส่วน	8.98%

รับจ้ำง

ขำยสินค้ำ
ประเภท	TOP	
MOUNTING	

ค่ำธรรมเนียม
ธนำคำร

52,240,198.08

73,000.00

135,000.00

250,569,358.95

-0-

67,500.00

เป็นรำยได้งำนรก่อสร้ำง	Balance	of		Plant	
(BOP)	ส�ำหรับโรงไฟฟ้ำพลังงำนลม	เวสท์
ห้วยบง	2

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำไม่น้อยกว่ำทีค่ดิ
กับลูกค้ำทั่วไป

เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

ค่ำธรรมเนยีมหนงัสอืค�ำ้ประกนักำรยืน่เสนอ
ขอขำยไฟฟ้ำ	

จ�ำนวน	1	ฉบับ		

บริษัท เฟิร์ส โคราช วินด์ จ�ากัด

ด�ำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลังงำนลมห้วยบง	3

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บรษิทัย่อยของบรษิทั	อโีอลสั	เพำเวอร์	จ�ำกดั

ซึ่งบริษัทถือหุ้นอีโอลัส

	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554สัดส่วน	8.98%

รับจ้ำง

ขำยสินค้ำ

53,033,832.59

52,000.00

465,838,553.20

-0-

เป็นรำยได้งำนก่อสร้ำง	Balance	of		Plant	
(BOP)	ส�ำหรับโรงไฟฟ้ำพลังงำนลม	เวสท์
ห้วยบง	3

บรษิทัคดิค่ำบรกิำรในอตัรำไม่น้อยกว่ำทีค่ดิ
กับลูกค้ำทั่วไป

เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

บจก. เค.อาร์ ท ู& บจก.เฟิร์ส โคราช วนิด์ 

ด�ำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลังงำนลมห้วยบง	
2และ	3

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บรษิทัย่อยของบรษิทั	อโีอลสั	เพำเวอร์	จ�ำกดั(อี
โอลัส)

ซึ่งบริษัทถือหุ้นอีโอลัส

	ณ	วันที่	31	ธันวำคม	2554สัดส่วน	8.98%

งำนสนับสนุน
กำรพัฒนำ
โครงกำรผลิต
ไฟฟ้ำด้วย
พลังงำนลม
โครงกำรเวสต์	
ห้วยบง	

38,887,500.24 34,099,549.76 เป็นรำยได้งำนบริกำร

บจก.เค.อาร์.วัน

ด�ำเนนิธรุกจิพฒันำโครงกำรพลงังำนทดแทน

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บริษัทในเครือ	บริษัท	วินด์	 เอนเนอร์ยี่		
โฮลดิ้ง	จ�ำกัด	ซึ่ง	บริษัท	วินด์	เอนเนอร์ยี่		
โฮลดิ้ง	จ�ำกัดถือหุ้นสัดส่วน	99.997%	เป็น
ผลให้กรรมกำร	บมจ.เดม็โก้		1		ท่ำน	ถอืหุน้
ทำงอ้อม	5.00%

ค่ำธรรมเนียม
ธนำคำร

135,000.00 270,000.00 ค่ำธรรมเนียมหนังสือค�้ำประกันกำรขอขำย
ไฟฟ้ำ

จ�ำนวน	1	ฉบับ	

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)196



บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

บจก.เทพารักษ์

ด�ำเนนิธรุกจิพฒันำโครงกำรพลงังำนทดแทน

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บรษิทัในเครอื	บรษิทั	วนิด์	เอนเนอร์ยี	่โฮลดิง้	
จ�ำกดั	ซึง่	บรษิทั	วนิด์	เอนเนอร์ยี	่โฮลดิง้	จ�ำกดั
ถอืหุน้สดัส่วน	99.997%เป็นผลให้กรรมกำร	
บมจ.เด็มโก้	1		ท่ำน	ถือหุ้นทำงอ้อม	5.00%

ค่ำธรรมเนียม
ธนำคำร

135,000.00 472,500.00 ค่ำธรรมเนียมหนังสือค�้ำประกันกำรขอขำย
ไฟฟ้ำ

จ�ำนวน	2	ฉบับ	

บจก.อีสต์ ห้วยบง วินด์

ด�ำเนนิธรุกจิพฒันำโครงกำรพลงังำนทดแทน

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บริษัทในเครือ	บริษัท	วินด์	เอนเนอร์ยี่	โฮ
ลดิ้ง	จ�ำกัด	ซึ่ง	บริษัท	วินด์	เอนเนอร์ยี่	โฮ
ลดิ้ง	จ�ำกัดถือหุ้นสัดส่วน	99.997%	เป็นผล
ให้กรรมกำร	บมจ.เด็มโก้	1		ท่ำน	ถือหุ้น
ทำงอ้อม5.00%

ค่ำธรรมเนียม
ธนำคำร

135,000.00 202,500.00 ค่ำธรรมเนียมหนังสือค�้ำประกันกำรขอขำย
ไฟฟ้ำ

จ�ำนวน	1	ฉบับ	

บจก.วะตะแบก วินด์

ด�ำเนนิธรุกจิพฒันำโครงกำรพลงังำนทดแทน

ทีต่ัง้ส�ำนกังำน	:	87	อำคำรเอม็.ไทย.ทำวเวอร์	
ออลซีซั่นส์เพลส	ชั้นที่	27	ถนนวิทยุ	แขวง
ลุมพินี	เขตปทุมวัน	กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัท	โดยเป็น

บรษิทัในเครอื	บรษิทั	วนิด์	เอนเนอร์ยี	่โฮลดิง้	

ซึง่	บรษิทั	วนิด์	เอนเนอร์ยี	่โฮลดิง้	จ�ำกดัถอื
หุ้นสัดส่วน	99.997%	เป็นผลให้กรรมกำร	
บมจ.เด็มโก้	1		ท่ำน	ถือหุ้นทำงอ้อม5.00%

ขำยสินค้ำ	
TOP	
MOUNTING	
BOOM

ค่ำธรรมเนียม
ธนำคำร

5,000.00

37,500.00

-0-

142,500.00

เป็นรำยได้ขำยสินค้ำ	

บรษิทัคดิค่ำสนิค้ำในอตัรำทีค่ดิกบัลกูค้ำทัว่ไป

ค่ำธรรมเนียมหนังสือค�้ำประกัน	2	ฉบับ
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บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง
ลักษณะการประกอบธุรกิจ/ความ

สัมพันธ์

ลักษณะ/ 
ประเภท
รายการ

ปี 2553 ปี 2554 ความจ�าเป็นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ

คุณสวาสดิ์  ปุ้ยพันธวงศ์

ที่อยู่	122/74		หมู่ที่	2		แขวงตลำดบำงเขน		
เขตหลักสี่		กรุงเทพมหำนคร

มีควำมสัมพันธ์กับบริษัทดังนี้

คุณสวำสดิ์		ปุ้ยพันธวงศ์		เป็นผู้ถือหุ้น										
สัดส่วน		6.2	%	ของบมจ.	เด็มโก้	และเป็น
สำมีของคุณประพีร์	ปุ้ยพันธวงศ์		ประธำน
กรรมกำรบริษัทและผู้ถือหุ้นสัดส่วน	18.21	
%	ของ	บมจ.	เด็มโก้

-	ค่ำที่ปรึกษำ 360,000.00 360,000.00 คณุสวำสดิ	์	ปุย้พนัธวงศ์	เคยด�ำรงต�ำแหน่งผู้
บรหิำรระดบัสงูในรฐัวสิำหกจิทีเ่กีย่วข้องกบั
ระบบไฟฟ้ำ	กอรปกับเป็นผู้มีควำมรู้ควำม
สำมำรถ	ในด้ำนเทคนคิของระบบไฟฟ้ำ	บรษิทั
จงึเรยีนเชญิมำเป็นทีป่รกึษำ		เพือ่ด�ำเนนิกำร
วำงแผนด้ำนกำรตลำด	แนะน�ำลกูค้ำและให้
ค�ำปรึกษำเกี่ยวกับเทคนิคของระบบไฟฟ้ำ

โดยบรษิทัได้ท�ำสญัญำว่ำจ้ำงคณุสวำสดิ	์ปุย้
พนัธวงศ์		เป็นทีป่รกึษำของบรษิทั	โดยสญัญำ
ว่ำจ้ำงมรีะยะเวลำครัง้ละ	6	เดอืน	โดยมรีำย
ละเอียดค่ำจ้ำงดังนี้

มกรำคม	-	มิถุนำยน	2553	และ	กรกฎำคม	
–	ธันวำคม	2553	เดือนละ	30,000	บำท

มกรำคม	-	มิถุนำยน	2554	และ	กรกฎำคม	
–	ธนัวำคม	2554	เดอืนละ	30,000	บำทรำย
ละเอียดตำมสัญญำจ้ำงที่แนบ

คณะกรรมกำรตรวจสอบพจิำรณำแล้วมคีวำม
เหน็ว่ำรำยกำรดงักล่ำวมคีวำมสมเหตสุมผล	
เนือ่งจำก	คณุสวำสดิ	์ปุย้พนัธวงศ์	เคยด�ำรง
ต�ำแหน่งผู้บริหำรระดับสูงในรัฐวิสำหกิจที่
เกี่ยวข้องกับงำนระบบไฟฟ้ำ	ดังนั้น	จึงเป็น
ผูม้คีวำมรูค้วำมสำมำรถ	ในด้ำนเทคนคิของ
ระบบไฟฟ้ำรวมถงึกำรวำงแผนกำรตลำดและ
กำรแนะน�ำลูกค้ำให้กับบริษัท
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มำตรกำรหรอืขัน้ตอนกำรอนมุตักิำรท�ำรำยกำรระหว่ำงกนักบับรษิทัทีเ่กีย่วข้องหรอื
บุคคลที่อำจมีควำมขัดแย้ง                  
	 บริษัทมีมำตรกำรที่จะคุ้มครองผู้ถือหุ้น	โดยก�ำหนดมำตรกำรควบคุมกำรท�ำรำยกำรระหว่ำงกันของบริษัท	หรือบริษัท
ย่อยกบับคุคลทีอ่ำจมคีวำมขดัแย้งทำงผลประโยชน์	มส่ีวนได้ส่วนเสยี	หรอือำจมคีวำมขดัแย้งทำงผลประโยชน์ในอนำคตตำม
ประกำศของคณะกรรมกำรก�ำกบัหลกัทรพัย์และตลำดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย		โดยบรษิทัจะจดัให้คณะกรรมกำรตรวจสอบ
เป็นผู้ให้ควำมเห็นเกี่ยวกับควำมจ�ำเป็น	ควำมสมเหตุสมผล	และควำมเหมำะสมด้ำนรำคำของรำยกำรนั้น	โดยพิจำรณำจำก
เงื่อนไขต่ำงๆ	ให้เป็นไปตำมลักษณะกำรด�ำเนินกำรค้ำปกติในตลำด	และมีกำรเปรียบเทียบรำคำที่เกิดขึ้นกับบุคคลภำยนอก	
ในกรณทีีค่ณะกรรมกำรตรวจสอบไม่มคีวำมช�ำนำญ		ในกำรพจิำรณำรำยกำรระหว่ำงกนัทีอ่ำจเกดิขึน้	บรษิทัจะได้ให้บคุคลทีม่ี
ควำมรูค้วำมช�ำนำญพเิศษ	เช่น	ผูส้อบบญัชี			ผูป้ระเมนิรำคำทรพัย์สนิ	เป็นต้น	ทีเ่ป็นอสิระจำกบรษิทัและบคุคลทีอ่ำจมคีวำม
ขดัแย้งเป็นผูใ้ห้ควำมเหน็เกีย่วกบัรำยกำรระหว่ำงกนัดงักล่ำว	เพือ่น�ำไปใช้ประกอบกำรตดัสนิใจของคณะกรรมกำรตรวจสอบ
เพื่อให้คณะกรรมกำรตรวจสอบน�ำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมกำรหรือผู้ถือหุ้นเพื่อพิจำรณำอนุมัติตำมแต่กรณี

	 นอกจำกนี	้บรษิทั	มกีำรก�ำหนดมำตรกำรไม่ให้ผูบ้รหิำร	หรอืผูม้ส่ีวนได้เสยีสำมำรถเข้ำมำมส่ีวนร่วมในกำรอนมุตัริำยกำร
ทีต่นเองมส่ีวนได้เสยีทัง้ทำงตรงและทำงอ้อม	และคณะกรรมกำรบรษิทัจะดแูลให้บรษิทัปฏบิตัใิห้เป็นไปตำมกฎหมำยว่ำด้วยหลกั
ทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์	และข้อบังคับ	ประกำศ	ค�ำสั่ง	หรือข้อก�ำหนดของตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	รวมตลอดถึง
กำรปฏบิตัติำมข้อก�ำหนดเกีย่วกบักำรเปิดเผยข้อมลูกำรท�ำรำยกำรเกีย่วโยงและกำรได้มำหรอืจ�ำหน่ำยทรพัย์สนิทีส่�ำคญัของ
บริษัทหรือบริษัทย่อย	รวมทั้งปฏิบัติตำมมำตรฐำนบัญชีที่ก�ำหนดโดยสมำคมของตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	และตำม
มำตรฐำนบญัชทีีก่�ำหนดโดยสมำคมนกับญัชโีดยเคร่งครดั	และจะท�ำกำรเปิดเผยรำยกำรระหว่ำงกนัไว้ในหมำยเหตปุระกอบงบ
กำรเงินที่ได้รับกำรตรวจสอบหรือสอบทำนโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท	และเปิดเผยในแบบแสดงรำยกำรข้อมูลประจ�ำป	ี(แบบ	
56-1)	และรำยงำนประจ�ำปี	

นโยบำยในกำรท�ำรำยกำรระหว่ำงกันในอนำคต
	 บริษัทอำจมีกำรเข้ำท�ำรำยกำรระหว่ำงกันในอนำคต	โดยหำกเป็นรำยกำรที่เป็นธุรกิจปกติ	จะต้องตั้งอยู่บนเงื่อนไป
ทำงกำรค้ำตำมปกติ	ที่สำมำรถอ้ำงอิงได้กับเงื่อนไขทำงธุรกิจประเภทเดียวกับที่บริษัทกระท�ำกับบุคคลภำยนอก	ทั้งนี้	คณะ
กรรมกำรตรวจสอบจะพจิำรณำตรวจสอบกำรปฏบิตัิตำมหลกัเกณฑ์และให้ควำมเหน็ถึงควำมสมเหตุสมผลของรำยกำรทีเ่กดิ
ขึ้นทุกไตรมำส	

	 ส�ำหรบักรณทีีเ่ป็นรำยกำรระหว่ำงกนัทีม่ไิด้เป็นไปตำมธรุกจิปกต	ิบรษิทัจะจดัให้มกีำรด�ำเนนิกำรตำมมำตรกำรและขัน้
ตอนกำรอนุมัติกำรท�ำรำยกำรระหว่ำงกันตำมที่ระบุไว้ในข้ำงต้น
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1	 กรรมกำร	ผู้บริหำร	พนักงำน	และลูกจ้ำงของบริษัทจะต้องรักษำควำมลับ	และ/หรือ	ข้อมูลภำยในของบริษัท	

2	 กรรมกำร	ผูบ้รหิำร	พนกังำน	และลกูจ้ำงของบรษิทัจะต้องไม่น�ำควำมลบั	และ/หรอื	ข้อมลูภำยใน	ของบรษิทัไป
เปิดเผย	หรือแสวงหำผลประโยชน์แก่ตนเองหรือเพื่อประโยชน์แก่บุคคลอื่นใดไม่ว่ำ	โดยทำงตรงหรือทำงอ้อม	
และไม่ว่ำจะได้รับผลตอบแทนหรือไม่ก็ตำม

3	 กรรมกำร	ผู้บริหำร	พนักงำน	และลูกจ้ำงของบริษัทจะต้องไม่ท�ำกำรซื้อขำย	โอนหรือรับโอน	หลักทรัพย์ของ
บริษัทโดยใช้ควำมลับและ/หรือ	ข้อมูลภำยในบริษัท	และ/หรือเข้ำท�ำนิติกรรมอื่นใดโดยใช้ควำมลับและ/หรือ
ข้อมูลภำยในของบริษัท	อันอำจก่อให้เกิดควำมเสียหำยต่อบริษัท	ไม่ว่ำโดยทำงตรงหรือทำงอ้อม	ข้อก�ำหนดนี้
ให้รวมควำมถึงคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภำวะของกรรมกำร	ผู้บริหำร	พนักงำน	และลูกจ้ำงของบริษัท
ด้วย	

	 	 กรรมกำรและผูบ้รหิำรทกุคนได้ลงนำมรบัทรำบภำระหน้ำทีใ่นกำรรำยงำนกำรถอืหลกัทรพัย์ของตนในบรษิทั	รวม
ถงึคูส่มรสและบตุรทีย่งัไม่บรรลนุติภิำวะ	ตลอดจนรำยงำนกำรเปลีย่นแปลงกำรถอืหลกัทรพัย์	ต่อส�ำนกังำน	ก.ล.ต.	และ
ตลำดหลกัทรพัย์ฯ	ตำมมำตรำ	59	และบทลงโทษตำมมำตรำ	275	แห่งพระรำชบญัญตัหิลกัทรพัย์และตลำดหลกัทรพัย์	
พ.ศ.	2535	โดยกรรมกำรและผูบ้รหิำรทกุท่ำนมหีน้ำทีใ่นกำรรำยงำนกำรถอืครองหลกัทรพัย์ของตน	รวมถงึคูส่มรสและ
บุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภำวะ	ต่อส�ำนักงำน	ก.ล.ต.	และตลำดหลักทรัพย์ฯ	ดังนี้

1.		 กำรรำยงำนกำรถือหลักทรัพย์ครั้งแรก	(แบบ	59-1)	ภำยใน	30	วันนับแต่วันที่ได้รับกำรแต่งตั้งให้ด�ำรง
ต�ำแหน่งกรรมกำรหรือผู้บริหำร

	2.		 กำรรำยงำนกำรเปลีย่นแปลงกำรถอืหลกัทรพัย์	(แบบ	59-2)	ทกุครัง้เมือ่มกีำรซือ้	ขำย	โอน	หรอืรบัหลกั
ทรพัย์	ภำยใน	3	วนันบัแต่วนัทีเ่กดิรำยกำรขึน้	พร้อมทัง้ส่งส�ำเนำรำยงำนนีใ้ห้เลขำนกุำรของบรษิทัเพือ่
เก็บเป็นหลักฐำนทุกครั้ง

กำรดูแลและป้องกันกำรใช้ข้อมูลภำยใน

บริษัท เด็มโก้ จ�ากัด (มหาชน)200
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59	หมู่ที่	1	ต�ำบลสวนพริกไทย	อ�ำเภอเมืองปทุมธำนี	จังหวัดปทุมธำนี	12000
โทรศพัท์	:	0-2959-5811-15	โทรสำร	:	0-2959-5820,	0-2959-5824,	0-2959-6730
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